
5057

2530/0012530/001

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS 
DE BELGIQUE

BELGISCHE KAMER VAN 
VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

DOC 53 DOC 53 

SOMMAIRE

1.  Exposé des motifs .................................................
2.  Projet de loi ............................................................
3.  Annexe ...................................................................

INHOUD

1.  Memorie van toelichting ........................................
2.  Wetsontwerp ..........................................................
3.  Bijlage ....................................................................

PROJET DE LOI DE FINANCES ONTWERP VAN FINANCIEWET
voor het begrotingsjaar 2013pour l’année budgétaire 2013

3
113
135

Blz.Page

27 novembre 2012 27 november 2012

3
113
135



2 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

De regering heeft dit wetsontwerp op 27 november 
2012 ingediend.

De “goedkeuring tot drukken” werd op 30 novem-
ber 2012 door de Kamer ontvangen.

Le gouvernement a déposé ce projet de loi le 
27 novembre 2012.

Le “bon à tirer” a été reçu à la Chambre le 30 no-
vembre 2012.

Abréviations dans la numérotation des publications:

DOC 53 0000/000:   Document parlementaire de la 53e législature, suivi 
du n° de base et du n° consécutif

QRVA: Questions et Réponses écrites
CRIV:  Version Provisoire du Compte Rendu intégral (cou-

verture verte)
CRABV: Compte Rendu Analytique (couverture bleue)
CRIV: Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte 

rendu intégral et, à droite, le compte rendu analy-
tique traduit des interventions (avec les annexes)

 (PLEN: couverture blanche; COM: couverture sau-
mon)

PLEN: Séance plénière  
COM: Réunion de commission
MOT: Motions déposées en conclusion d’interpellations

(papier beige) 
  

Publications offi cielles éditées par la Chambre des représentants

Commandes: 
Place de la Nation 2
1008 Bruxelles
Tél. : 02/ 549 81 60
Fax : 02/549 82 74
www.lachambre.be
e-mail : publications@lachambre.be

Offi ciële publicaties, uitgegeven door de Kamer van volksvertegenwoordigers

Bestellingen:
Natieplein 2

1008 Brussel
Tel. : 02/ 549 81 60
Fax : 02/549 82 74

www.dekamer.be
e-mail : publicaties@dekamer.be

N-VA :  Nieuw-Vlaamse Alliantie 
PS : Parti Socialiste 
MR : Mouvement Réformateur
CD&V :  Christen-Democratisch en Vlaams 
sp.a : socialistische partij anders
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
VB : Vlaams Belang
cdH : centre démocrate Humaniste
FDF : Fédéralistes Démocrates Francophones
LDD : Lijst Dedecker
MLD : Mouvement pour la Liberté et la Démocratie

Afkortingen bij de nummering van de publicaties:

DOC 53 0000/000:  Parlementair document van de 53e zittingsperiode +  
basisnummer en volgnummer 

QRVA: Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV: Voorlopige versie van het Integraal Verslag (groene 

kaft)
CRABV: Beknopt Verslag (blauwe kaft)
CRIV: Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal verslag 

en rechts het vertaald beknopt verslag van de toespraken 
(met de bijlagen)

 (PLEN: witte kaft; COM: zalmkleurige kaft) 

PLEN: Plenum 
COM: Commissievergadering
MOT: Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 

papier)  

 



32530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

EXPOSÉ DES MOTIFS

   
MESDAMES, MESSIEURS,

Le budget des voies et moyens et le budget général 
des dépenses pour l'année 2013 ne seront probable-
ment pas votés avant le 31 décembre prochain.

   
Dans ces conditions, le gouvernement est amené à 

soumettre le présent projet de loi de fi nances à l'appro-
bation de la Chambre des représentants, afi n d'assurer 
le fonctionnement des services publics pendant les 
premiers mois de l'année prochaine.

  

Ce projet de loi règle une matière visée à l'article 
74, 3° de la Constitution et comprend deux parties dis-
tinctes, à savoir:   

— l'ouverture de crédits provisoires à valoir sur le 
budget général des dépenses (BGD) de l'année bud-
gétaire 2013 (chapitre II);   

— le renouvellement d'un certain nombre de disposi-
tions légales à caractère fi nancier qui fi gurent tradi-
tionnellement au budget des voies et moyens (BVM) 
(chapitre III).   

   
      

CHAPITRE 2

Crédits provisoires

1.1. Base juridique

Les articles 55 à 58 de la loi du 22 mai 2003 portant 
organisation du budget et de la comptabilité de l’État 
fédéral fi xent les règles régissant les crédits provi-
soires.   

Ces articles prévoient notamment ce qui suit:
   
— les crédits provisoires sont limités à maximum 

quatre douzièmes (mois), par période, sauf si des obli-
gations légales ou contractuelles requièrent qu'ils soient 
alloués pour une période d'une autre durée;

   
— les douzièmes provisoires sont calculés sur la base 

du dernier budget approuvé;   

— les crédits provisoires sont alloués par pro-
gramme;   

MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De Middelen begroting en de algemene uitgaven-
begroting voor het jaar 2013 zullen vermoedelijk niet 
vóór 31 december a.s. goedgekeurd worden.

Ten einde de werking van de openbare diensten ge-
durende de eerste maanden van het volgen de jaar te 
kunnen verzekeren is de regering bijgevolg genoodzaakt 
het onderhavig ontwerp van fi nanciewet ter goedkeu-
ring van de Kamer van volksvertegenwoordigers voor 
te leggen.

Dit wetsontwerp regelt een aangelegenheid bedoeld 
in artikel 74, 3° van de Grondwet en bevat twee onder-
scheiden delen, te weten:

— de opening van voorlopige kredieten welke in 
mindering komen van de algemene uitgaven begroting 
(AUB) voor het begrotingsjaar 2013 (hoofdstuk II);

— de hernieuwing van een aantal wettelijke bepa-
lingen met fi nanciële inslag die traditioneel worden op-
genomen in de Middelen begro ting (MB) (hoofdstuk III).

HOOFDSTUK 2

Voorlopige kredieten

1.1. Rechtsgrondslag

De artikels 55  tot en met 58  van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat leggen 
de regels vast die de voorlopige kredieten beheersen.

De meest opvallende elementen daarvan zijn:

— de beperking van de voorlopige kredieten tot 
maximaal vier twaalfden (maanden) per termijn, behalve 
wanneer wettelijke of contrac tuele verplichtingen een 
andere termijn opleggen;

— de berekening van de voorlopige twaalfden op 
basis van de laatst goedgekeurde begroting;

— de voorlopige kredieten worden per pro gram ma 
toegekend;



4 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

— les dépenses d'une nature nouvelle non autori-
sées antérieurement par le parlement sont, en principe, 
exclues des crédits provisoires.

   
1.2. Dispositions légales   

Art. 2

L'article 2  fi xe, par programme, les montants des 
crédits provisoires (crédits d'engagement et crédits de 
liquidation) dont les ordonnateurs pourront disposer 
pendant les trois premiers mois de l'année 2013.

L'estimation des dépenses à charge des crédits 
variables des fonds budgétaires, est également reprise 
dans le tableau annexé à la présente loi.

Cet article permet également au SPF Mobilité et 
Transports d’effectuer ses imputations conformément 
à sa nouvelle structure:

— uitgaven van een nieuwe aard die niet eerder 
werden gemachtigd door het parlement zijn, in principe, 
uitgesloten uit de voorlopige kredieten.

1.2. Wettelijke bepalingen

Art. 2

Het artikel 2 stelt, per programma, de bedragen vast 
van de voorlopige kredieten (vastleggingskredieten en 
vereffenings kredieten) waarover de ordonnateurs gedu-
rende de drie eerste maanden van het jaar 2013 zullen 
kunnen beschikken.

In de tabel gevoegd bij deze wet wordt ook de raming 
van de uitgaven ten laste van de variabele kredieten van 
de begrotingsfondsen opgenomen.

Dit artikel stelt de FOD Mobiliteit en Vervoer, even-
eens in staat zijn aanrekeningen te maken overeenkom-
stig zijn nieuwe structuur:



52530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

ANCIENNE STRUCTURE NOUVELLE STRUCTURE 

SP
F 

D
iv

is
io

n 

Pr
og

ra
m

m
e 

Ac
tiv

ité
 

C
od

e 
S

EC
 1

 

C
od

e 
S

EC
 2

 

N
° 

d'
or

d.
 

SP
F 

D
iv

is
io

n 

Pr
og

ra
m

m
e 

Ac
tiv

ité
 

C
od

e 
S

EC
 1

 

C
od

e 
S

EC
 2

 

N
° 

d'
or

d.
 

  33 12 0 1 11 00 01   33 12 0 1 11 00 01 

  33 12 0 1 11 00 02   33 12 0 1 11 00 02 

  33 12 0 1 12 11 04   33 12 0 1 12 11 04 

  33 12 0 1 12 11 19   33 12 0 1 12 11 19 

  33 12 0 1 12 21 48   33 12 0 1 12 21 48 

  33 12 0 1 74 22 01   33 12 0 1 74 22 01 

  33 12 0 1 74 22 04   33 12 0 1 74 22 04 

  33 21 0 1 11 00 03   33 21 0 1 11 00 03 

  33 21 0 1 11 00 04   33 21 0 1 11 00 04 

  33 21 0 1 11 40 05   33 21 0 2 11 40 05 

  33 21 0 1 12 11 01   33 21 0 2 12 11 01 

  33 21 0 1 12 11 07   33 21 0 2 12 11 07 

  33 21 0 1 12 11 21   33 21 0 2 12 11 21 

  33 21 0 1 34 41 02   33 21 0 2 34 41 02 

  33 21 0 1 41 60 05   33 21 0 2 41 60 05 

  33 21 0 1 74 10 01   33 21 0 2 74 10 01 

  33 21 0 1 74 22 01   33 21 0 2 74 22 01 

  33 21 0 2 12 11 04   33 21 0 2 12 11 04 

  33 21 0 2 12 11 24   33 21 0 2 12 11 24 

  33 21 0 2 74 22 04   33 21 0 2 74 22 04 

  33 21 0 4 12 11 24   33 21 0 4 12 11 34 

  33 21 0 5 12 11 04   33 21 0 2 12 11 04 

  33 21 0 6 12 21 01   33 21 0 6 12 21 01 

  33 21 1 0 12 11 01   33 21 1 0 12 11 01 

  33 21 1 0 33 00 01   33 21 1 0 33 00 01 

  33 21 2 0 12 11 01   33 51 7 0 12 11 01 

  33 21 2 0 12 11 21   33 51 7 0 12 11 04 

  33 21 2 0 12 11 22   33 51 7 0 12 11 01 

  33 21 2 0 31 22 06   33 21 1 0 31 22 06 

  33 21 2 1 12 11 21   33 21 1 0 12 11 01 

ANCIENNE STRUCTURE

OUDE STRUCTUUR

NOUVELLE STRUCTURE

NIEUWE STRUCTUUR



6 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

  33 21 2 1 31 22 01   33 51 8 0 31 22 01 

  33 41 5 0 12 11 21   33 41 5 0 12 11 22 

  33 41 5 2 31 22 03   33 41 5 2 31 22 03 

  33 41 5 3 32 00 02   33 41 5 3 32 00 02 

  33 51 0 1 11 00 03   33 51 0 1 11 00 03 

  33 51 0 1 11 00 04   33 51 0 1 11 00 04 

  33 51 0 2 12 11 01   33 51 0 2 12 11 01 

  33 51 0 2 12 11 04   33 51 0 2 12 11 04 

  33 51 0 2 74 10 01   33 51 0 2 74 10 01 

  33 51 0 2 74 22 01   33 51 0 2 74 22 01 

  33 51 0 2 74 22 04   33 51 0 2 74 22 04 

  33 51 0 3 35 40 01   33 51 1 7 35 40 01 

  33 51 1 0 12 11 20   33 51 1 7 12 11 22 

  33 51 1 0 31 21 07   33 51 1 0 31 21 07 

  33 51 1 0 31 21 12   33 51 1 0 31 21 12 

  33 51 1 0 31 21 22   33 51 1 0 31 21 22 

  33 51 1 0 31 22 02   33 51 1 0 31 22 02 

  33 51 1 0 31 22 05   33 51 1 0 31 22 05 

  33 51 1 0 31 22 09   33 51 1 0 31 22 09 

  33 51 1 0 31 22 13   33 51 1 0 31 22 13 

  33 51 1 0 31 22 51   33 51 1 0 31 22 51 

  33 51 1 0 31 22 52   33 51 1 0 31 22 52 

  33 51 1 0 31 22 53   33 51 1 0 31 22 53 

  33 51 1 0 31 22 54   33 51 1 0 31 22 54 

  33 51 1 0 31 22 95   33 51 1 0 31 22 95 

  33 51 1 0 31 22 96   33 51 1 0 31 22 96 

  33 51 1 0 31 22 97   33 51 1 0 31 22 97 

  33 51 1 0 31 22 98   33 51 1 0 31 22 98 

  33 51 1 0 31 22 99   33 51 1 0 31 22 99 

  33 51 1 1 51 11 01   33 51 1 1 51 11 01 

  33 51 1 1 51 11 02   33 51 1 1 51 11 02 

  33 51 1 1 51 11 51   33 51 1 1 51 11 51 

  33 51 1 1 51 11 52   33 51 1 1 51 11 52 

  33 51 1 1 51 11 99   33 51 1 1 51 11 99 

  33 51 1 3 32 00 02   33 51 1 3 32 00 02 



72530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

  33 51 1 6 61 41 01   33 51 1 6 61 41 01 

  33 51 2 0 11 00 16   33 22 6 0 11 00 16 

  33 51 2 0 12 11 01   33 22 6 1 12 11 01 

  33 51 2 0 12 11 04   33 22 6 1 12 11 04 

  33 51 2 0 12 21 48   33 22 6 0 12 21 48 

  33 51 2 0 74 10 01   33 22 6 1 74 10 01 

  33 51 2 0 74 22 01   33 22 6 1 74 22 01 

  33 51 2 0 74 22 04   33 22 6 1 74 22 04 

  33 51 3 0 11 00 17   33 22 1 0 11 00 17 

  33 51 3 0 12 11 01   33 22 1 1 12 11 01 

  33 51 3 0 12 11 04   33 22 1 1 12 11 04 

  33 51 3 0 74 10 01   33 22 1 1 74 10 01 

  33 51 3 0 74 22 01   33 22 1 1 74 22 01 

  33 51 3 0 74 22 04   33 22 1 1 74 22 04 

  33 51 4 0 12 11 01   33 22 4 1 12 11 22 

  33 51 4 0 12 21 48   33 22 4 0 12 21 48 

  33 51 5 0 12 11 01   X X X X X X X 

  33 51 5 0 74 22 01   X X X X X X X 

  33 51 6 0 12 11 04   33 56 3 0 12 11 34 

  33 51 6 0 74 22 04   33 56 3 0 74 22 34 

  33 52 0 1 11 00 03   33 52 0 1 11 00 03 

  33 52 0 1 11 00 04   33 52 0 1 11 00 04 

  33 52 0 1 11 00 16   33 52 0 1 11 00 16 

  33 52 0 2 12 11 01   33 52 0 2 12 11 01 

  33 52 0 2 12 11 04   33 52 0 2 12 11 04 

  33 52 0 2 12 11 21   33 52 0 2 12 11 22 

  33 52 0 2 12 21 01   33 52 0 2 12 21 22 

  33 52 0 2 12 21 48   33 52 0 1 12 21 48 

  33 52 0 2 31 22 01   33 52 0 2 31 22 01 

  33 52 0 2 74 10 01   33 52 0 2 74 10 01 

  33 52 0 2 74 22 04   33 52 0 2 74 22 04 

  33 52 1 3 35 40 02   33 52 1 4 35 40 03 

  33 52 1 4 35 40 03   33 52 1 4 35 40 03 

  33 52 4 1 12 11 21   33 52 4 1 12 11 22 

  33 52 4 1 14 10 10   33 52 4 1 14 10 10 



8 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

  33 52 4 1 71 12 10   33 52 4 1 71 12 10 

  33 52 5 1 11 00 03   33 52 5 1 11 00 03 

  33 52 5 1 11 00 04   33 52 5 1 11 00 04 

  33 52 5 1 12 11 01   33 52 5 1 12 11 01 

  33 52 5 1 12 11 04   33 52 5 1 12 11 04 

  33 52 5 1 74 10 01   33 52 5 1 74 10 01 

  33 52 5 1 74 22 01   33 52 5 1 74 22 01 

  33 52 5 1 74 22 04   33 52 5 1 74 22 04 

  33 52 5 2 11 00 03   33 52 5 2 11 00 03 

  33 52 5 2 11 00 04   33 52 5 2 11 00 04 

  33 52 5 2 12 11 01   33 52 5 2 12 11 01 

  33 52 5 2 74 22 01   33 52 5 2 74 22 01 

  33 52 5 3 11 00 03   33 52 5 3 11 00 03 

  33 52 5 3 11 00 04   33 52 5 3 11 00 04 

  33 52 5 3 12 11 01   33 52 5 3 12 11 01 

  33 52 5 3 12 11 04   33 52 5 3 12 11 04 

  33 52 5 3 35 40 01   33 52 5 3 35 40 01 

  33 52 5 3 74 10 01   33 52 5 3 74 10 01 

  33 52 5 3 74 22 04   33 52 5 3 74 22 04 

  33 52 7 1 12 11 01   33 22 3 1 12 11 01 

  33 52 7 1 12 11 04   33 22 3 1 12 11 04 

  33 52 7 1 74 22 01   33 22 3 1 74 22 01 

  33 52 7 1 74 22 04   33 22 3 1 74 22 04 

  33 53 0 1 11 00 03   33 53 0 1 11 00 03 

  33 53 0 1 11 00 04   33 53 0 1 11 00 04 

  33 53 0 2 12 11 01   33 53 0 2 12 11 01 

  33 53 0 2 12 11 04   33 53 0 2 12 11 04 

  33 53 0 2 74 10 01   33 53 0 2 74 10 01 

  33 53 0 2 74 22 01   33 53 0 2 74 22 01 

  33 53 0 2 74 22 04   33 53 0 2 74 22 04 

  33 53 0 5 12 11 21   33 53 1 0 12 11 22 

  33 53 0 6 12 11 24   33 53 0 2 12 11 04 

  33 53 0 7 11 00 16   33 53 0 1 11 00 16 

  33 53 0 7 12 11 21   33 53 0 2 12 11 01 

  33 53 0 7 12 11 24   33 53 0 2 12 11 04 



92530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

  33 53 0 7 74 10 21   33 53 0 2 74 10 01 

  33 53 0 7 74 22 21   33 53 0 2 74 22 01 

  33 53 0 7 74 22 24   33 53 0 2 74 22 04 

  33 53 2 2 35 40 01   33 53 2 0 35 40 01 

  33 53 2 2 35 40 03   33 53 2 0 35 40 01 

  33 53 2 2 35 40 04   33 53 2 0 35 40 01 

  33 53 3 1 11 00 03   33 22 2 0 11 00 03 

  33 53 3 1 12 11 01   33 22 2 1 12 11 01 

  33 53 3 1 12 11 04   33 22 2 1 12 11 04 

  33 53 3 2 74 10 01   33 22 2 1 74 10 01 

  33 54 1 1 11 00 17   33 22 5 0 11 00 17 

  33 54 1 2 12 11 01   33 22 5 1 12 11 01 

  33 56 0 1 11 00 03   33 56 0 1 11 00 03 

  33 56 0 1 11 00 04   33 56 0 1 11 00 04 

  33 56 0 1 11 00 16   33 56 0 1 11 00 16 

  33 56 0 1 11 00 17   33 56 0 1 11 00 17 

  33 56 0 2 12 11 01   33 56 0 2 12 11 01 

  33 56 0 2 12 11 04   33 56 0 2 12 11 04 

  33 56 0 2 33 00 02   33 21 1 0 33 00 01 

  33 56 2 1 65 33 03   33 55 1 0 65 33 03 

  33 56 2 2 11 00 03   33 55 2 0 11 00 03 

  33 56 2 2 11 00 04   33 55 2 0 11 00 04 

  33 56 2 2 12 11 01   33 55 2 1 12 11 01 

  33 56 2 2 12 11 04   33 55 2 1 12 11 04 

  33 56 2 2 21 40 01   33 55 2 1 21 40 01 

  33 56 2 2 51 22 19   33 55 2 2 51 22 19 

  33 56 2 2 51 30 05   33 55 2 2 51 30 05 

  33 56 2 2 52 10 14   33 55 2 2 52 10 14 

  33 56 2 2 52 10 20   33 55 2 2 52 10 20 

  33 56 2 2 52 20 05   33 55 2 2 52 20 05 

  33 56 2 2 61 00 01   33 55 2 2 61 31 01 

  33 56 2 2 61 41 05   33 55 2 2 61 41 05 

  33 56 2 2 61 41 11   33 55 2 2 61 41 11 

  33 56 2 2 61 41 13   33 55 2 2 61 41 13 

  33 56 2 2 63 31 05   33 55 2 2 63 31 05 



10 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

  33 56 2 2 63 31 15   33 55 2 2 63 31 15 

  33 56 2 2 65 33 03   33 55 2 2 65 33 03 

  33 56 2 2 65 33 04   33 55 2 2 65 33 04 

  33 56 2 2 65 33 05   33 55 2 2 65 33 05 

  33 56 2 2 65 33 13   33 55 2 2 65 33 13 

  33 56 2 2 65 33 14   33 55 2 2 65 33 14 

  33 56 2 2 74 22 01   33 55 2 1 74 22 01 

  33 56 2 2 74 22 04   33 55 2 1 74 22 04 

  33 56 4 0 12 11 23   33 56 4 0 12 11 23 

  33 56 4 0 12 11 54   33 56 4 0 12 11 54 

  33 56 4 0 74 22 01   33 56 0 2 74 22 01 

  33 56 4 1 12 11 55   33 21 1 0 12 11 01 

  33 56 4 1 33 00 01   33 21 1 0 33 00 01 

  33 56 4 2 12 11 01   33 56 5 0 12 11 22 

  33 56 4 2 12 11 24   33 56 5 0 12 11 34 

  33 56 4 2 74 22 24   33 56 5 0 74 22 34 

  33 56 4 4 11 00 03   33 56 6 0 11 00 03 

  33 56 4 4 12 11 01   33 56 6 1 12 11 01 

  33 56 4 4 12 11 04   33 56 6 1 12 11 04 

  33 56 4 5 11 00 16   33 56 0 1 11 00 18 

  33 56 4 5 12 11 21   33 56 0 2 12 11 01 

  33 56 4 5 12 11 24   33 56 4 5 12 11 04 

  33 56 4 5 74 22 24   33 56 4 5 74 22 04 

  33 57 0 1 11 00 03   33 57 0 1 11 00 03 

  33 57 0 2 12 11 01   33 57 0 2 12 11 01 

  33 57 0 2 12 11 04   33 57 0 2 12 11 04 

  33 57 0 2 74 22 04   33 57 0 2 74 22 04 

  33 57 0 4 34 31 05   33 57 0 4 34 31 05 

  33 57 0 4 41 60 05   33 57 0 4 41 60 05 

  33 58 1 2 81 11 28   33 58 1 2 81 11 28 

  33 58 1 4 73 20 25   33 58 1 4 73 20 25 



112530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Art. 3

Conformément à l 'article 62, §  2, de la loi du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral, l'article 3 du présent projet 
de loi fi xe les montants des autorisations d'engagement 
pour les fonds organiques concernés.

 

SPP 44 Intégration sociale
   
PROGRAMME 56/2 FSE 2007-2013
   
L’autorisation d ’engagement devrait permettre 

d ’engager les premiers projets 2013  et d ’engager 
l’assistance technique.

   
La position débitrice devrait, en cas de retard du rem-

boursement par la Commission européenne des décla-
rations de créance introduite ou en cas de réalisation 
partielle du remboursement par la Commission euro-
péenne des déclarations de créance, permettre la liqui-
dation partielle de l’encours des années précédentes, 
la liquidation des avances des projets 2013 engagés et 
la liquidation partielle de l’assistance technique.

 
  
PROGRAMME 56/5 FEI
   
L’autorisation d ’engagement devrait permettre 

d’engager les premiers projets 2013.
   

Art. 4

Conformément à l'article 48, 3 alinéa, de la loi du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral, l'article 4 du présent projet 
de loi reconduit les dispositions spéciales du budget 
général des dépenses de 2012 qui permettent l'octroi 
de subsides facultatifs.

   

Art. 5

L’autorisation sollicitée par cet article repose sur 
les mêmes contraintes exposées à l’article précédent, 
ainsi que sur la coutume de traiter avec les avocats, 
les experts et les huissiers de justice moyennant des 
provisions.   

Art. 3

Overeenkomstig artikel 62, §  2, van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat stelt 
artikel 3 van dit wetsontwerp de bedragen vast van de 
vastleggingsmachtigingen voor de betrokken organieke 
fondsen.

    
POD Maatschappelijke Integratie

    
PROGRAMMA 56/2 ESF 2007-2013
    
De vastleggingsmachtiging zou moeten toelaten de 

eerste projecten 2013 vast te leggen en de technische 
bijstand vast te leggen.

    
De debetpositie dient de gedeeltelijke vereffening van 

de verbintenissen van voorgaande jaren, de vereffening 
van het voorschot van de vastgelegde projecten 2013 en 
de gedeeltelijke vereffening van de technische bijstand 
mogelijk te maken, in het geval van een gedeeltelijke 
of laattijdige terugstorting van de schuldvorderingen 
ingediend bij de Europese Commissie.

 
   
PROGRAMMA 56/5 EIF
    
L’autorisation d ’engagement devrait permettre 

d’engager les premiers projets 2013.
    

Art. 4

Overeenkomstig artikel 48, 3  lid, van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat verlengt 
artikel 4 van dit wetsontwerp de speciale bepalingen 
van de algemene uitgaven begroting van 2012 die de 
toekenning van facultatieve toelagen machtigen.

    

Art. 5

De bij dit artikel gevraagde machtiging stoelt op 
dezelfde belemmeringen als deze aangehaald in het 
vorig artikel, evenals op de gewoonte met advocaten, 
experten en gerechtsdeurwaarders te handelen op basis 
van provisies.

    



12 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Art. 6

La dérogation sollicitée à cet article doit permettre 
de maintenir une structure budgétaire convenable au 
niveau des divisions organiques et des programmes.

  

Art. 7

Cette dérogation à la loi du 22 mai 2003 portant orga-
nisation du budget et de la comptabilité de l’État fédéral 
est nécessaire pour pouvoir répondre aux besoins des 
pouvoirs locaux concernés par suite de l’organisation 
des Sommets européens à Bruxelles.

   

Art. 8

Le présent projet de loi, qui se limite aux textes indis-
pensables, implique, comme par le passé, la reconduc-
tion d'un certain nombre de dispositions nécessaires 
au bon fonctionnement des services.

   
Ainsi, l'article 8 du présent projet réfère aux dispo-

sitions budgétaires particulières des départements, et 
notamment aux dérogations annuelles aux règles en 
matière de comptabilité de l'État, qui étaient d'applica-
tion en 2012 et sont prorogées.

   
Section 12

SPF Justice

Art. 9

Cette disposition permet de désaffecter 50 000 euros 
(soit 3/12e des crédits prévus) des recettes relatives 
aux rétributions des licences des jeux de hasard et de 
l’attribuer au Fond de lutte contre le surendettement.

   

Section 14

SPF Affaires Étrangères, Commerce Extérieur et 
Coopération au Développement

   
Art. 10

Depuis 2003, l’engagement des projets et des pro-
grammes bilatéraux, en régie ou en cogestion, exécutés 
par la CTB, se fait à charge de l’allocation de base 
54.10.54.52.02 — Couverture des frais opérationnels 
de la CTB et alimentation des comptes cogérés ou 

Art. 6

De gevraagde afwijking in dit artikel moet toelaten 
een behoorlijke begrotingsstructuur op het niveau van 
de organisatieafdelingen en van de programma’s be-
houden te verzoenen. 

    

Art. 7

Deze afwijking op de wet van 22 mei 2003 houdende 
organisatie van de begroting en van de comptabiliteit 
van de Federale Staat is nodig om te kunnen inspelen 
op de noden van de betrokken lokale overheden inge-
volge de organisatie van de Europese tops in Brussel.

    

Art. 8

Dit wetsontwerp dat zich beperkt tot de noodzakelijke 
teksten, veronderstelt zoals in het verleden de verlen-
ging van een aantal beschikkingen die noodzakelijk zijn 
voor de goede werking van de diensten.

    
Artikel 8 van dit ontwerp verwijst aldus naar de bij-

zondere begrotingsbepalingen van de departementen, 
en namelijk naar de jaarlijkse afwijkingen op de regels 
inzake de Rijkscompta biliteit, die in 2012  van kracht 
waren en verlengd worden.

    
Sectie 12 

FOD Justitie

Art. 9

Deze bepaling maakt het mogelijk 50 000 euro (dit 
is 3/12e van de voorzien kredieten) van de opbrengsten 
van de retributies voor kansspelvergunningen te desaf-
fecteren en toe te wijzen aan het Fonds ter bestrijding 
van de overmatige schuldenlast.

    
Sectie 14

FOD Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en 
Ontwikkelingssamenwerking

    
Art. 10

Sinds 2003  gebeurt de vastlegging van bilaterale 
projecten en programma’s in regie en in medebeheer, 
die uitgevoerd worden door BTC, ten laste van basisal-
locatie 54.10.54.52.02 — Dekking operationele kosten 
van de BTC en bevoorrading van de medebeheerde of 



132530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

gérés par le partenaire —, sur la base d’un engage-
ment annuel de l’État vis-à-vis de la CTB, et non plus, 
comme dans le passé, sur la base des engagements de 
l’État vis-à-vis des pays partenaires. C’est pourquoi le 
montant maximum à concurrence duquel l’État pourra 
conclure de nouveaux arrangements pluriannuels avec 
les pays partenaires ainsi que les modalités du contrôle 
portant sur le respect de ce plafond sont inscrits à cet 
article. 

La capacité d'engagement de 2013 est limitée aux 
trois premiers mois, soit 62 500 000 EUR. 

   

Art. 11

Cet article contient le règlement du traitement comp-
table des prêts à des États étrangers pour les 3 premiers 
mois de l'année 2013.

   

Art. 12

Cet article contient le règlement du traitement comp-
table des promesses d'interventions fi nancières dans 
le cadre des bonifi cations d'intérêts pour les 3 premiers 
mois de l'année 2013.

   
Section 16

Ministère de la Défense
   

Art. 13

Cette adjonction doit permettre le préfi nancement par 
le Trésor belge des opérations pour ordre concernant 
les rémunérations découlant de traités ou protocoles 
lorsque ces derniers ne contiennent pas l'obligation 
de verser des avances provisionnelles ou en cas de 
paiement tardif de celles-ci.

   

Art. 14

Cette adjonction doit permettre le préfi nancement par 
le Trésor belge des opérations pour ordre découlant de 
traités ou protocoles lorsque ces derniers ne contiennent 
pas l'obligation de verser des avances ou en cas de 
paiement tardif de celles-ci.   

door de partner beheerde rekeningen —, op basis van 
een jaarlijkse verbintenis van de Staat ten opzichte van 
de BTC en niet meer, zoals in het verleden, op basis 
van de verbintenissen die de Staat aangaat tegen-
over de partnerlanden. Daarom wordt in dit artikel het 
maximumbedrag ingeschreven ten belope waarvan 
de Staat nieuwe meerjarige overeenkomsten met de 
partnerlanden kan afsluiten en de wijze waarop het niet 
overschrijden van dit plafond opgevolgd zal worden.

De vastleggingscapaciteit voor het jaar 2013 wordt tot 
de eerste drie maanden beperkt, zijnde 62 500 000 EUR. 

    

Art. 11

Dit artikel bevat een regeling van de rijkscomptabele 
behandeling van de leningen aan vreemde Staten, voor 
de eerste drie maanden van het jaar 2013.

    

Art. 12

Dit artikel bevat een regeling van de rijkscomptabele 
behandeling van de beloften van fi nanciële interventies 
ondertekenen in het kader van de rentebonifi caties, voor 
de eerste drie maanden van het jaar 2013.

    
Sectie 16

Ministerie van Landsverdediging
 

Art. 13

Deze bijbepaling moet toelaten dat verbintenissen 
resulterend uit verdragen of protocollen in verband met 
ordeverrichtingen met betrekking tot de bezoldigingen 
zouden kunnen geprefi nancieerd worden door de Belgi-
sche Schatkist wanneer deze verdragen of protocollen 
niet voorzien in het betalen van provisionele voorschot-
ten of bij vertraging in de betaling van deze laatste.

    

Art. 14

Deze bijbepaling moet toelaten dat verbintenissen 
resulterend uit verdragen of protocollen in verband met 
ordeverrichtingen zouden kunnen geprefi nancieerd 
worden door de Belgische Schatkist wanneer deze 
verdragen of protocollen niet voorzien in het betalen 
van voorschotten of bij vertraging in de betaling van 
deze laatste.

    



14 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Art. 15

Cette disposition vise à adapter le montant des inté-
rêts produits. 

  
Section 17

Police fédérale et Fonctionnement intégré

Art. 16
   
Cette adjonction budgétaire permet le préfi nance-

ment par le Trésor d’opérations pour ordre, concernant 
les rémunérations à charge de tiers, découlant de traités 
ou protocoles lorsque ces derniers ne contiennent pas 
l’obligation de verser des avances provisionnelles ou 
en cas de paiement tardif de celles-ci.

   
La position débitrice a été déterminée en tenant 

compte du solde négatif le plus bas que le compte a 
présenté durant ces dernières années.

   

Art. 17
   
En vertu de l ’arrêté royal du 30  mars  2001, les 

membres du personnel des services de police peuvent 
bénéfi cier d’une intervention dans les frais de transport 
qu’ils exposent pour les déplacements entre leur domi-
cile et leur lieu habituel de travail.

   
Grâce à des conventions conclues avec les socié-

tés de transport public, les membres du personnel ne 
doivent payer au guichet de la société concernée que 
leur propre part du prix à l’achat de l’abonnement ou 
bien de sa prolongation, l’employeur remboursant pour 
sa part directement son intervention dans le prix à la 
même société selon les modalités convenues.

   

Pareilles conventions ont été conclues par la police 
fédérale au profi t de ses membres. Il est toutefois prévu 
que les différentes zones de police puissent sur simple 
demande s’y affilier.

   
Dès ce moment, il appartient aux services de la police 

fédérale de traiter la facture émanant des sociétés de 
transport pour le compte de toutes les parties affiliées 
à ladite convention, en se chargeant notamment, en 
première instance, du paiement global de la facture 
et, dans un second temps, de la ventilation de cette 
facture entre les différentes zones en vue de récupérer 
les parties de facture qui leur incombent.

   

Art. 15

Deze bijbepaling heeft als doel het bedrag van de 
opgebrachte interesttegoeden aan te passen.

    
Sectie 17

Federale Politie en Geïntegreerd werking
    

Art. 16

Deze begrotingsbijbepaling maakt de prefi nanciering 
door de Schatkist mogelijk van ordeverrichtingen met 
betrekking tot de bezoldigingen ten laste van derden, 
resulterend uit verdragen of protocols wanneer die niet 
voorzien in het betalen van provisionele voorschotten 
of ingeval van vertraging bij de betaling ervan.

    
De debetstand werd bepaald rekening houdend met 

het laagste nadelige saldo dat de rekening gedurende 
de laatste jaren heeft vertoond.

    

Art. 17

Krachtens het koninklijk besluit van 30 maart 2001 ge-
nieten de leden van de politiediensten een tussenkomst 
in de door hen gedragen transportkosten voor de ver-
plaatsingen tussen hun woonplaats en de gewone plaats 
van het werk.    

Via het afsluiten van conventies met de openbare 
transportmaatschappijen, werd het mogelijk gemaakt 
dat de personeelsleden aan het loket van de betrok-
ken maatschappij slechts hun eigen aandeel betalen in 
de kostprijs van het abonnement of van de verlenging 
ervan, terwijl de werkgever, volgens de afgesproken mo-
daliteiten, zijn aandeel in de kostprijs rechtstreeks regelt 
met deze maatschappij.    

Dergelijke conventies werden door de federale politie 
afgesloten ten behoeve van haar personeelsleden. Er is 
in voorzien dat de verschillende politiezones, op eenvou-
dige aanvraag, tot deze conventies kunnen toetreden.

    
Vanaf dat ogenblik zullen de diensten van de federale 

politie de factuur behandelen die door de transportmaat-
schappijen zal worden opgesteld voor het geheel van 
de bij de conventie betrokken partijen, door in eerste 
instantie de totale factuur te betalen en die vervolgens uit 
te splitsen over de verschillende zones om de sommen 
te recupereren die te hunnen laste vallen. 

    



152530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Pour ce qui a trait à la quote-part incombant aux 
zones, le paiement s’opérera au préalable à charge 
d’un compte budgétaire ad hoc adossé à un compte 
budgétaire de recettes particulier, sur lequel les rem-
boursements seront inscrits.

   

Cependant, comme le remboursement ne s’opérera 
qu’a posteriori et que, pour des raisons de simplifi cation 
administrative, aucun versement anticipatif n’est prévu, 
le compte doit pouvoir, à certains moments, présenter 
temporairement une position débitrice.

Celle-ci a été déterminée en tenant compte du solde 
négatif le plus bas que le compte a présenté durant ces 
dernières années mais aussi de la tendance à l’augmen-
tation du nombre d’abonnements et du prix de ceux-ci.

   

Section 19

Régie des Bâtiments
   

Art. 18

Le ministre des Finances est seul compétent pour 
assurer aux pouvoirs publics fédéraux les moyens 
fi nanciers dont ceux-ci ont besoin. La présente dispo-
sition déroge à ce principe en autorisant légalement la 
Régie des Bâtiments à avoir recours, pour des projets 
d'investissement bien défi nis, à des moyens alternatifs 
de fi nancement, tels que des emprunts auprès d'insti-
tutions fi nancières publiques ou privées, des locations-
ventes, des marchés de promotion, etc.

  
Le tableau ajouté reprend tous les projets pareils en 

cours d'exécution dans l'année budgétaire 2013 ou dont 
l'exécution commencera en 2013. Les chiffres men-
tionnés successivement pour chaque projet signifi ent: 
(première colonne) le montant total de l'autorisation 
de fi nancement durant toute la période d'exécution et 
(deuxième colonne) la partie de ce montant à engager 
dans l'année budgétaire 2013 sur le budget de la Régie 
des Bâtiments, art. 533.05 (investissements généraux), 
art. 533.07 (investissements pour les besoins de l'Union 
européenne), art. 533.15 (investissements dans le cadre 
du Plan pluriannuel de la Justice) ou art. 537.15 (travaux 
dans des immeubles loués).

  
 

Art. 19

La Régie des Bâtiments construit et rénove actuel-
lement le bloc A du complexe "Résidence Palace” à 
Bruxelles en siège du Conseil de l'Union européenne 

De betaling van het aandeel ten laste van de zones 
zal aanvankelijk ten laste worden gelegd van een bud-
gettaire rekening “ad hoc” die tegen een bijzondere 
budgettaire ontvangstrekening aangezet zal worden 
en op dewelke de terugbetalingen ingeschreven zullen 
zijn.     

Vermits deze terugbetaling slechts a posteriori zal 
gebeuren en vermits, om redenen van administratieve 
vereenvoudiging, in geen enkele voorafbetaling voorzien 
is, moet deze rekening op bepaalde ogenblikken tijdelijk 
een negatief saldo kunnen vertonen.

Dit werd bepaald rekening houdend met het laagste 
nadelige saldo dat de rekening gedurende de laatste 
jaren heeft vertoond maar ook van de stijgende tendens 
van het aantal abonnementen en van de prijzen van 
deze.    

Sectie 19

Regie der Gebouwen

Art. 18

Alleen de minister van Financiën is bevoegd om aan 
de federale overheidsdiensten de fi nanciële middelen te 
verstrekken die zij nodig hebben. Deze bepaling wijkt af 
van dat principe door de Regie der Gebouwen wettelijk 
te machtigen om voor welbepaalde investeringsprojec-
ten een beroep te doen op alternatieve fi nancierings-
mogelijkheden, zoals leningen bij openbare en private 
fi nanciële instellingen, huurkoop, promotieopdrachten 
enz.    

In de bijgevoegde tabel worden alle dergelijke pro-
jecten opgenomen die in het begrotingsjaar 2013  in 
uitvoering zullen zijn of waarvan de uitvoering in dat 
jaar zal starten. Bij ieder project wordt achtereenvol-
gens vermeld: (eerste kolom) het totaal bedrag van de 
fi nancieringsmachtiging gedurende de hele periode van 
uitvoering en (tweede kolom) het gedeelte daarvan dat 
in het begrotingsjaar 2013 zal vastgelegd worden op de 
begroting van de Regie der Gebouwen, art. 533.05 (al-
gemene investeringen), art. 533.07 (investeringen ten 
behoeve van de Europese Unie), art. 533.15 (investerin-
gen in het raam van het Meerjarenplan Justitie) of art. 
537.15 (werken in gehuurde gebouwen).

 
   

Art. 19

De Regie der Gebouwen bouwt en renoveert mo-
menteel blok A van het complex “Résidence Palace" te 
Brussel, om hem om te vormen tot zetel van de Raad 



16 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

et du Conseil des ministres de l 'Union européenne 
pour le compte de ces derniers; cfr. la convention du 
19/03/2008 entre, d'une part, l'État belge et, d'autre 
part, la Communauté européenne et la Communauté 
européenne de l'Energie atomique.

   
L'article 23  de cette convention stipule que l'État 

belge préfi nancera l'intégralité du coût de la restructu-
ration du bâtiment pour le compte du Conseil de l'Union 
européenne. Vu que le coût de ces travaux, estimé à 
240 000 000 euros (estimation en prix du 01/01/2004, 
TVA non comprise), ne peut nullement être préfi nancé au 
moyen des liquidités dont dispose la Régie, les moyens 
fi nanciers pour le coût des travaux TVA comprise seront 
mis à la disposition de la Régie des Bâtiments par la 
Trésorerie. Une convention à cette fi n a été conclu entre 
la Régie des Bâtiments et l'Administration générale de 
la Trésorerie. Le remboursement du coût des travaux 
sans TVA (mais y compris les intérêts éventuels) sera 
versé directement par le Conseil de l'Union européenne 
à la Trésorerie selon les modalités prévues dans la 
Convention du 19/03/2008. La TVA sera remboursée par 
la Régie à la Trésorerie sans intérêt lors de la livraison 
du bâtiment.

  

Art. 20
   
Cet article permet à la Régie des Bâtiments de 

faire payer des menues dépenses bien défi nies par 
des comptables dans les services qui reçoivent les 
factures, pour accomplir ainsi un système de paiement 
plus souple.

À cet effet, les comptables reçoivent des liquidités sur 
un compte spécifi que ouvert à la Poste fi nancière, avec 
lesquels ils peuvent effectuer les paiements autorisés 
par l'Instruction pour les avances de fonds.

Art. 21
   
L'article 48 de la loi du 22 mai 2003 portant organisa-

tion du budget et de la comptabilité de l'État fédéral sti-
pule que chaque subvention doit avoir une base légale. 
En l'absence d'une loi organique règlant l'attribution 
d'une subside par la Régie des Bâtiments au service 
social, une disposition légale spécifi que doit être reprise 
dans le Budget général des Dépenses.

   

van de Europese Unie en van de Europese Minister-
raad, voor rekening van deze beide instellingen; zie de 
conventie van 19/03/2008  tussen de Belgische Staat 
enerzijds en de Europese Unie en de Europese Unie 
voor Atoomenergie anderzijds.

    
Artikel 23 van deze conventie bepaalt dat de Belgi-

sche Staat de totale kost van de herstructurering van het 
gebouw prefi nanciert voor rekening van de Raad van 
de Europese Unie. Aangezien de geraamde kostprijs, 
240 000 000 euro (raming in prijzen van 01/01/2004, 
exclusief btw), onmogelijk uit de eigen kasmiddelen 
van de Regie der Gebouwen zelf geprefi -nancierd kan 
worden, zullen de fi nanciële middelen nodig voor de 
kostprijs van de werken, btw inbegrepen, aan de Regie 
der Gebouwen ter beschikking gesteld worden door de 
Thesaurie. Daartoe werd een conventie gesloten tussen 
de Regie der Gebouwen en de Algemene Administratie 
van de Thesaurie. De Raad van de Europese Unie zal de 
kostprijs van de werken, zonder btw (maar met inbegrip 
van de eventuele intresten erop), rechtstreeks terugbe-
talen aan de Thesaurie, op de wijze bepaald door de 
Conventie van 19/03/2008. De btw zal door de Regie 
der Gebouwen zonder intrest terugbetaald worden aan 
de Schatkist bij de oplevering van het gebouw.

    

Art. 20

Dit artikel geeft de Regie der Gebouwen de mogelijk-
heid om kleine, welbepaalde uitgaven te laten betalen 
door rekenplichtigen in de diensten die de facturen 
ontvangen, om op die manier een vlottere betaling te 
bewerkstelligen. 

De rekenplichtigen ontvangen daartoe liquide mid-
delen op een speciaal voor hen geopende rekening bij 
de Financiële Post, waarmee zij de betalingen kunnen 
verrichten die toegestaan zijn door de Instructie op de 
geldvoorschotten.

    

Art. 21

Artikel 48 van de wet van 22 mei 2003 houdende 
organisatie van de begroting en van de comptabiliteit 
van de Federale Staat bepaalt dat elke toelage een 
wettelijke grondslag moet hebben. Bij ontstentenis van 
een organieke wet die de betoelaging van de Sociale 
Dienst door de Regie der Gebouwen regelt, moet een 
specifi eke wetsbepaling worden opgenomen in de Al-
gemene Uitgavenbegroting.

    



172530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Section 33 

SPF Mobilité et Transports
   

Art. 23

L’article 23  du présent projet de loi a pour but de 
satisfaire à la condition prévue à l’article 48 de la loi 
du 22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral dans lequel il est stipulé 
que chaque subside, en absence de loi organique, doit 
faire l’objet d’une disposition spéciale dans le budget 
des dépenses précisant la nature des subsides.

   

Art. 24

Le présent article précise les modalités selon les-
quelles le Fonds de fi nancement du rôle international 
et de la fonction de capitale de Bruxelles et le Fonds 
pour le Financement et l’Amélioration des Moyens de 
Contrôle, d’Inspection et d’Enquête et des Programmes 
de Prévention de l’Aéronautique, participent, chacun 
pour leur part, à la couverture des coûts informatiques 
communs à charge du SPF Mobilité et Transports.

   
Concernant le dernier fonds organique mentionné 

ci-dessus, un montant supplémentaire de 582 750 EUR 
est désaffecté suite à un changement d’imputation des 
recettes de la DG Transport Aérien et ceci conformé-
ment à l’introduction de Fedcom.

   
Pour le Fonds relatif au fonctionnement de la Régu-

lation de l’Exploitation de l’Aéroport de Bruxelles-Natio-
nal, le Fonds relatif au fonctionnement de la Régulation 
du transport ferroviaire, le Fonds relatif au fonctionne-
ment de l’Autorité de sécurité ferroviaire et le Fonds 
relatif au fonctionnement de l’organisme d’enquête sur 
les accidents ferroviaires, ce point concerne en outre la 
contribution à la couverture des frais logistiques com-
muns et des frais de support du SPF.

   
1.3. Calcul des crédits provisoires

Conformément à l ' ar t ic le 56  de la lo i  du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral, les crédits provisoires sont 
accordés pour 4 mois au maximum, abstraction faite de 
dérogations qui s'avéreraient nécessaires suite à des 
obligations légales, réglementaires ou contractuelles.

  

Dans le présent projet, les crédits provisoires sont 
calculés sur la base des crédits ajustés de 2012.

Sectie 33

FOD Mobiliteit en Vervoer
    

Art. 23
    
Het artikel 23 van onderhavig wetsontwerp beoogt te 

beantwoorden aan de eis gesteld in artikel 48 van de wet 
van 22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat waarbij 
gesteld wordt dat elke toelage, bij ontstentenis van een 
organieke wet, in de uitgavenbegroting het voorwerp 
moet uitmaken van een speciale bepaling die de aard 
van de toelagen preciseert.

    

Art. 24

Het huidige artikel preciseert de wijze waarop het 
Fonds ter fi nanciering van de internationale rol en de 
hoofdstedelijke functie van Brussel en het Fonds voor 
de Financiering en de Verbetering van de Controle- In-
spectie- en Onderzoeksmiddelen en van de Preventie-
programma’s van de Luchtvaart, elk voor hun aandeel, 
bijdragen in de gemeenschappelijke informaticakosten 
ten last van de FOD Mobiliteit en Vervoer.

    
Voor laatst genoemd organiek fonds wordt een 

bijkomend bedrag van 582 750 EUR gedesaffecteerd 
ingevolge een gewijzigde imputatie van de ontvangsten 
van het DG Luchtvaart en dit naar aanleiding van de 
invoering van Fedcom.

    
Voor het Fonds betreffende de werking van de re-

gulering van de exploitatie van de luchthaven Brussel-
Nationaal, het fonds betreffende de werking van de 
regulering van het Spoorwegvervoer, het Fonds betref-
fende de werking van de veiligheidsinstantie van de 
spoorwegen en het fonds betreffende de werking van het 
onderzoeksorgaan van de spoorwegongevallen betreft 
het daarenboven een bijdrage in de gemeenschappe-
lijke logistieke en ondersteunings-kosten van de FOD.

    

1.3. Berekening van de voorlopige kredieten

Overeenkomstig het artikel 56  van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat, worden 
de voorlopige kredieten toegekend voor ten hoogste 
4  maanden, abstractie gemaakt van afwijkingen die 
nodig mochten blijken als een gevolg van wettelijke, 
reglementaire of contractuele verplichtingen.

In dit ontwerp werden de voorlopige kredieten bere-
kend op basis van de aangepaste kredieten van 2012.



18 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

 Il est sollicité trois douzièmes couvrant la période 
janvier-mars 2013, à l'exception toutefois des alloca-
tions de base relatives aux rémunérations des SPF/
Départements qui tiennent compte de l’indexation, suite 
au franchissement de l’indice-pivot en novembre 2012.

   

1.4. Justifi cations des autres dérogations à la règle 
des douzièmes

   
Section 13

SPF Intérieur
   
Programme 51/9
AB 51.94.74.22.08:  
-1 422 000 EUR (Eng) et – 1 987 000 EUR (Liq)
   
Le premier feuilleton d’ajustement du Budget initial 

2012 comportait des crédits liés au système de vote 
automatisé. Pour le calcul des douzièmes provisoires, 
il n’y a pas lieu de tenir compte du paiement unique 
en 2012 (5 689 000 EUR en crédits d’engagement en 
7 948 000 EUR en crédits de liquidation).

   
Programme 55/0
AB 55.02.12.11.01:  -250 000 EUR
   
Le premier feuilleton d’ajustement du Budget initial 

2012 comportait des crédits liés au volume augmenté 
des dossiers à traiter en exécution d’une décision du 
Conseil des ministres du 20  juillet  2011. Ces crédits 
étaient également destinés à faciliter des arriérés 
(1 000 000  EUR). Une prorogation éventuelle en 
2013 doit encore faire l’objet d’une décision du Conseil 
des ministres.

   
AB 55.03.12.11.23:  -213 000 EUR
   
Le premier feuilleton d’ajustement du Budget initial 

2012 comportait des crédits liés au volume augmenté des 
rapatriements à traiter en exécution d’une décision du 
Conseil des ministres du 20 juillet 2011 (853 000 EUR). 
Une prorogation éventuelle en 2013 doit encore faire 
l’objet d’une décision du Conseil des ministres.

   
Programme 55/1
AB 55.12.74.22.01:  -104 000 EUR
   
En exécution d’une décision du Conseil des ministres 

du 20  juillet  2011, le premier feuilleton d’ajustement 
du Budget 2012 a prévu des moyens supplémentaires 
notamment en vue de la création du Centre Caricole. 
Un certain nombre de frais de première installation (pour 

Voor de periode januari-maart 2013  worden drie 
twaalfden gevraagd, met uitzondering evenwel van de 
basisallocaties betreffende de bezoldigingen van de 
FOD’s/Departementen die rekening houden met de 
indexaanpassing omdat in november 2012 de spilindex 
wordt overschreden.

    
1.4. Verantwoordingen van de andere afwijkingen op 

de regel van de twaalfden
 

Sectie 13

FOD Binnenlandse Zaken
 
Programma 51/9
BA 51.94.74.22.08: 
 -1 422 000 EUR (Vastl) en – 1 987 000 EUR (Ver)
    
Het eerste aanpassingsblad aan de Initiële Begroting 

2012 bevatte kredieten voor de invoering van een geau-
tomatiseerd stemsysteem. Voor de berekening van de 
voorlopige twaalfden dient er geen rekening te worden 
gehouden met deze eenmalige kost (5 689 000 EUR in 
vastlegging en 7 948 000 EUR in vereffening).

    
Programma 55/0
BA 55.02.12.11.01:  -250 000 EUR
    
Het eerste aanpassingsblad aan de Initiële Begro-

ting 2012 bevatte kredieten betreffende het verhoogde 
volume aan te behandelen dossiers in gevolge van de 
beslissingen van de Ministerraad van 20 juli 2011 en voor 
het wegwerken van een achterstal (1 000 000 EUR). Een 
eventuele verlenging in 2013 moet nog worden beslist 
door de Ministerraad.

    
BA 55.03.12.11.23:  -213 000 EUR
    
Het eerste aanpassingsblad aan de Initiële Be-

groting 2012  bevatte kredieten betreffende het ver-
hoogde volume aan te behandelen repatriëringen in 
gevolge van de beslissingen van de Ministerraad van 
20 juli 2011 (853 000 EUR). Een eventuele verlenging 
in 2013 moet nog worden beslist door de Ministerraad.

    
Programma 55/1
BA 55.12.74.22.01:  -104 000 EUR
    
In uitvoering van een beslissing van de Ministerraad 

van 20  juli  2011  werden middels het eerste aanpas-
singsblad aan de Begroting van 2012 extra middelen 
toegekend om onder meer het Centrum Caricole. Een 
aantal eenmalige opstartkosten (voor een totaalbedrag 



192530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

un montant total de 414 000 EUR en 2012) n’ont pas été 
repris dans le calcul des douzièmes provisoires.

   
Programme 63/0
AB 63.03.12.11.01:  -29 000 EUR
AB 63.03.74.22.01:  -69 000 EUR
AB 63.03.74.22.04:  -13 000 EUR 
   
Le premier feuilleton d’ajustement du Budget initial 

2012 comportait des crédits liés au projet calltakers. Un 
certain nombre de frais de première installation (pour 
un montant total de 443 000 EUR en 2012) n’ont pas 
été repris dans le calcul des douzièmes provisoires.

   
Programme 64/0
AB 64.01.12.11.01:  -42 000 EUR
AB 64.01.74.22.01:  -19 000 EUR
AB 64.01.74.22.04:  -19 000 EUR
   
En exécution d’une décision du Conseil des ministres 

du 15  avril  2011, des moyens supplémentaires ont 
été accordés via le premier feuilleton d’ajustement 
du Budget initial 2012 au Conseil du contentieux des 
étrangers afi n de résorber le retard encouru au niveau 
du contentieux des annulations. Un certain nombre de 
frais de première installation (pour un montant total de 
144 000 EUR en 2012) n’ont pas été repris dans le calcul 
des douzièmes provisoires.

   
Le premier feuilleton d’ajustement du Budget initial 

2012 comportait des crédits liés au volume augmenté 
des dossiers à traiter en exécution d’une décision du 
Conseil des ministres du 20 juillet 2011 (168 000 EUR). 
Une prorogation éventuelle en 2013 doit encore faire 
l’objet d’une décision du Conseil des ministres.

   

Section 14

SPF Affaires étrangères, Commerce extérieur et 
Coopération au Développement

   
Justifi cation des dérogations

   
DIVISION ORGANIQUE 40 – SERVICES GÉNÉRAUX

PROGRAMME 40.7 – Collaboration internationale: 
+ 1 555 000 EUR

A.B. 40.7.1.33.00.02 – Subside à l’Institut royal des 
Relations internationales:  
  + 296 000 EUR

van 414 000 EUR in 2012) zijn niet opgenomen in de 
berekening van de voorlopige twaalfden.

    
Programma 60/0
BA 63.03.12.11.01:  -29 000 EUR
BA 63.03.74.22.01:  -69 000 EUR
BA 63.03.74.22.04:  -13 000 EUR
    
Het eerste aanpassingsblad aan de Initiële Begroting 

2012 bevatte kredieten voor het calltakers-project. Een 
aantal eenmalige opstartkosten (voor een totaalbedrag 
van 443 000 EUR in 2012) zijn niet opgenomen in de 
berekening van de voorlopige twaalfden.

    
Programma 64/0
BA 64.01.12.11.01:  -42 000 EUR
BA 64.01.74.22.01:  -19 000 EUR
BA 64.01.74.22.04:  -19 000 EUR
    
In uitvoering van een beslissing van de Minsterraad 

van 15 april 2011 werden extra middelen toegekend via 
het eerste aanpassingsblad aan de Initiële Begroting 
2012  aan de Raad voor Vreemdelingenbetwistingen 
teneinde de achterstand in het vernietigingscontentieux 
weg te werken. Een aantal eenmalige opstartkosten 
(voor een totaalbedrag van 144 000  EUR in 2012) 
werden uit de berekening van de voorlopige twaalfden 
geweerd.

    
Het eerste aanpassingsblad aan de Initiële Be-

groting 2012  bevatte kredieten betreffende het 
verhoogde volume aan te behandelen dossiers in 
gevolge van de beslissingen van de Ministerraad van 
20 juli 2011 (168 000 EUR). Een eventuele verlenging 
in 2013 moet nog worden beslist door de Ministerraad.

 
   

Sectie 14

FOD Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en 
Ontwikkelingssamenwerking   
 

Verantwoording van de afwijkingen
 

ORGANISATIEAFDELING 40 – ALGEMENE 
DIENSTEN

    
PROGRAMMA 40.7  – Internationale samenwer-

king: + 1 555 000 EUR

B.A. 40.7.1.33.00.02  – Toelage aan het Koninklijk 
Instituut voor Internationale Betrekkingen:  
  + 296 000 EUR

    



20 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

A.B. 40.7.1.35.40.02 – Subside à l’Institut universitaire 
européen (Florence):  
  +1 259 000 EUR

   
Dans les deux cas, la dérogation est due à la néces-

sité de mettre en paiement les déclarations de créances 
reçues, dès le début de l'année.

   
DIVISION ORGANIQUE 51 – DIRECTION 

GÉNÉRALE DES AFFAIRES BILATÉRALES

PROGRAMME 51.1 – Relations bilatérales: 
-1 131 000 EUR
   
A.B. 51.1.1 3540.01 – Contributions de la Belgique à 

des organismes internationaux:  
  - 1 131 000 EUR

   
En 2013, l'allocation de base est supprimée et son 

crédit intégré dans l'A.B. 53.1.1 3540.01 (voir ci-après).
   

DIVISION ORGANIQUE 53 – DIRECTION 
GÉNÉRALE DES AFFAIRES MULTILATÉRALES ET 

DE LA MONDIALISATION

PROGRAMME 53.1  – Relations multilatérales: 
+ 44 160 000 EUR

   
A.B. 53.1.1 3540.01 – Contributions de la Belgique à 

des organismes internationaux:  
  + 44 160 000 EUR

   
Environ 60 % du crédit est nécessaire pour mettre en 

paiement les déclarations de créance reçues.

En outre, les crédits 2013 de l'A.B. intègrent ceux des 
A.B. 51.1.1 3540.01 et 55.1.1 3540.01. 

   

PROGRAMME 53.2  – Politique scientifique: 
+ 2 592 000 EUR

   
A.B. 53.2.1 3540.01 – Contributions de la Belgique à 

des organismes internationaux:  + 2 592 000 EUR
   
Dérogation nécessaire à la mise en paiement des 

déclarations de créance reçues.

B.A. 40.7.1.35.40.02  – Toelage aan het Europees 
Universitair Instituut (Firenze):   
+1 259 000 EUR

    
In beide gevallen is de afwijking te wijten aan het 

inbetalingstellen van de schuldvorderingen die in het 
begin van het jaar ontvangen worden.   
 

ORGANISATIEAFDELING 51 –DIRECTIE-
GENERAAL BILATERALE ZAKEN

PROGRAMMA 51.1  – Bilaterale betrekkingen: 
- 1 131 000 EUR

    
A.B. 51.1.1 3540.01 – Bijdragen van België aan inter-

nationale organismen:  
  - 1 131 000 EUR

    
De basisallocatie wordt in 2013 afgeschaft en haar 

krediet in de B.A. 53.1.1 3540.01  geïntegreerd (zie 
hierna).  

  
ORGANISATIEAFDELING 53 – DIRECTIE-
GENERAAL MULTILATERALE ZAKEN EN 

MONNDIALISERING

PROGRAMMA 53.1 – Multilaterale betrekkingen: 
+ 44 160 000 EUR

    
A.B. 53.1.1 3540.01 – Bijdragen van België aan inter-

nationale organismen:  
  + 44 160 000 EUR

Ongeveer 60 % van het krediet is noodzakelijk voor 
het inbetalingstellen van de ontvangen schuldvorde-
ringen. 

Bovendien, worden de kredieten van de B.A. 
51.1.1 3540.01 en 55.1.1 3540.01 met deze van de B.A. 
in 2013 geïntegreerd. 

    
PROGRAMMA 53.2  – Wetenschapsbeleid: 

+ 2 592 000 EUR
    
A.B. 53.2.1 3540.01 – Bijdragen van België aan inter-

nationale organismen:  + 2 592 000 EUR
    
De afwijking is te wijten aan het inbetalingstellen van 

de ontvangen schuldvorderingen.



212530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

DIVISION ORGANIQUE 54  – DIRECTION GÉNÉ-
RALE DE LA COOPÉRATION AU DÉVELOPPEMENT

PROGRAMME 54.1  – Programmes Pays: 
+ 65 449 000 EUR

A.B. 54.1.0 3122.22 – Couverture des frais de gestion 
de la CTB:  + 5 449 000 EUR

50 % de ces frais de gestion doivent être payés avant 
la fi n de janvier.

A.B. 54.1.0 5452.02 – Couverture des frais opération-
nels de la CTB et approvisionnement des comptes: 
  + 60 000 000 EUR

50 % de ces frais doivent être payés avant fi n janvier.

PROGRAMME 54.2 – Initiatives de la société civile: 
+ 25 885 000 EUR en crédit de liquidation

A.B. 54.2.0 3560.72 – Subsides aux organisations 
non gouvernementales — Financement de programmes 
intégrés à un cadre stratégique

La première tranche 2013 (50 %) doit être payée avant 
la fi n de février.

PROGRAMME 54.3 – Coopération multilatérale: 
+ 33 535 000 EUR en engagement
+ 63 071 000 EUR en liquidation

A.B. 54.3.4.35.10.09 – Participation de la Belgique 
au Fonds européen de Développement: 

 + 33 535 000 EUR en crédits d'engagement et de 
liquidation.

La première tranche de la participation de la Belgique 
au Fonds Européen de Développement, inscrite à l’allo-
cation de base 54.3.4.35.10.09, est due au début de 
janvier 2012. Cette tranche est de 65,3 millions d'euros 
alors que les 3/12èmes disponibles ne s’élèvent qu’à 
31,8 millions d'euros. 

Conformément au Règlement Financier du FED, une 
pénalité de retard est due dès le premier jour de retard. 
Cette pénalité est calculée au taux d’intérêt appliqué 
par la Banque Centrale Européenne pour les opéra-
tions de refi nancement, augmenté de 2 %. En outre, le 
taux appliqué sera majoré d’un quart de pourcent pour 
chaque mois de retard.

ORGANISATIEAFDELING 54 – DIRECTIE-
GENERAAL ONTWIKKELINGSSAMENWERKING
    

PROGRAMMA 54.1  – Landenprogramma's: 
+ 65 449 000 EUR

B.A. 54.1.0 3122.22 – Dekking van de beheerskosten 
van de BTC:  + 5 449 000 EUR

50 % van deze beheerskosten dienen vóór het einde 
van de maand januari betaald te worden. 

B.A. 54.1.0 5452.02 – Dekking operationele kosten 
van de BTC en bevoorrading van de medebeheerde of 
door de partner beheerde rekeningen:  
  + 60 000 000 EUR

50 % van deze kosten dienen vóór het einde van de 
maand januari betaald te worden.

PROGRAMMA 54.2 – Initiatieven van de civiele 
maatschappij: + 25 885 000 EUR in vereffeningskrediet

B.A. 54.2.0 3560.72 – Toelagen aan niet-gouverne-
mentele organisaties Programmafi nanciering geïnte-
greerd in een strategisch kader

De eerste schijf (50 %) van 2013 dient vóór het einde 
van de maand februari betaald te worden.

PROGRAMMA 54.3 – Multilaterale samenwerking: 
+ 33 535 000 EUR in vastlegging
+ 63 071 000 EUR in vereffening

B.A. 54.3.4.35.10.09  – Aandeel van België in het 
Europees Ontwikkelingsfonds:  

+ 33 535 000 EUR in vastleggings- en vereffenings-
kredieten.

De eerste schijf van het aandeel van België in het 
Europees Ontwikkelingsfonds, ingeschreven op basi-
sallocatie 54.3.4  35.10.09, is begin januari 2012  ver-
schuldigd. Deze schijf is gelijk aan 65,3 miljoen euro 
terwijl de beschikbare 3/12den slechts 31,8  miljoen 
euro bedragen. 

Overeenkomstig het Financieel Reglement van het 
EOF is, vanaf de eerste dag vertraging, een boete voor 
laattijdige betaling verschuldigd. Deze boete wordt 
berekend op basis van de intrestvoet die de Europese 
Centrale Bank aanrekent voor herfi nancieringen, ver-
hoogd met 2 %. Bovendien zal de toegepaste rentevoet 
verhoogd worden met één vierde van een procent voor 
elke maand vertraging. 



22 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Vu l’importance de l'insuffisance de crédit, il n’est 
pas possible de trouver une compensation au sein du 
programme 3 – Coopération multilatérale.

Dés lors, une dérogation à la limitation générale à 
25 % des crédits ajustés de 2012 est demandée pour 
le programme 3 – Coopération multilatérale.

A.B. 54.3.3 5442.07 – Contributions obligatoires et 
participations fi nancières aux banques de développe-
ment et aux fonds de garantie pour les investissements 
privés: + 29 536 000 EUR en crédit de liquidation

Paiement obligatoire de 30 millions d'euros au Fonds 
africain de développement avant le 15 janvier 2013.

  
 

DIVISION ORGANIQUE 55 – DIRECTION 
GÉNÉRALE DE LA COORDINATION ET DES 

AFFAIRES EUROPÉENNES

PROGRAMME 55.1  – Relations européennes: 
- 966 000 EUR

   
A.B. 55.1.1 3540.01 – Contributions de la Belgique à 

des organismes internationaux:  - 966 000 EUR.
   
En 2013, l 'allocation de base est supprimée et 

son crédit intégré dans l'A.B. 53.1.1 3540.01  (voir ci-
avant).   

   

Section 21

Pensions
   
Pour les dotations relatives aux missions légales du 

Service, des crédits de 3 147 867 000 EUR (soit 35 % 
des 8 981 663 000 EUR, crédits 2012 ajustés votés pour 
ces mêmes dotations) sont pris en compte. 

   

Ceci représente une dérogation positive de 
902 451 000 EUR par rapport aux 3/12ièmes des cré-
dits 2012 ajustés votés pour:

— la dotation pensions du secteur public de 
830 826 000 EUR;

— la dotation pensions de la SNCB de 71 625 000 EUR.
   

Que ce pourcentage soit supérieur à 25 % s’explique 
par une augmentation annuelle de la charge des pen-
sions, par la prise en charge des pensions de décembre 

Gelet op de omvang van het krediettekort, is het niet 
mogelijk compensatie te vinden binnen programma 3 – 
Multilaterale samenwerking.

Daarom wordt voor programma 3 – Multilaterale sa-
menwerking -, een afwijking gevraagd op de algemene 
beperking tot 25 % van de aangepaste kredieten van 
2012.

B.A. 54.3.3 5442.07 – Verplichte bijdragen aan en 
deelnemingen in ontwikkelingsbanken en garantie-
fondsen voor privéinvesteringen:  
 + 29 536 000 EUR in vereffeningskrediet

Verplichte betaling van 30 miljoen euro aan het Afri-
kaans Ontwikkelingsfonds vóór 15 januari 2013.

   
ORGANISATIEAFDELING 55 – DIRECTIE-

GENERAAL COORDINATIE EN EUROPESE ZAKEN

PROGRAMMA 55.1  – Europese betrekkingen: 
- 966 000 EUR

    
B.A. 55.1.1 3540.01 – Bijdragen van België aan inter-

nationale organismen: - 966 000 EUR
 
De basisallocatie wordt in 2013 afgeschaft en haar 

krediet in de B.A. 53.1.1 3540.01 geïntegreerd (zie hier-
voor).    

 
   

Sectie 21

Pensioenen

Voor de dotaties met betrekking tot de wette-
lijke opdrachten worden kredieten ten bedrage van 
3 147 867 000 EUR (of 35 % van 8 981 663 000 EUR, 
zijnde de voor deze dotaties gestemde aangepaste 
kredieten 2012) in aanmerking genomen.

    
Dit betekent een afwijking van 902  451  000  EUR 

tegenover 3/12 van de gestemde aangepaste kredieten 
2012, voor:

— de dotatie voor de pensioenen van de overheids-
sector voor 830 826 000 EUR;

— de dotatie voor de pensioenen van de NMBS voor 
71 625 000 EUR. 

   
Dat dit percentage hoger ligt dan 25 % valt te ver-

klaren door de jaarlijkse toename van de pensioenlast, 
tevens door de last van de pensioenen die op het einde 



232530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

2012  payées à terme échu et les pensions du mois 
d’avril 2013 payées anticipativement. 

  

Section 23

SPF Emploi, Travail et Concertation sociale
   
Programme 40/6
   
Dans le cadre de la contribution fédérale “programme 

opérationnel 2007-2013” — volet emploi, des crédits 
ont été octroyés en vue d’une campagne de sensibi-
lisation sur les travailleurs âgés, pour un montant de 
2 080 000 euros en crédits d’engagement et en crédits 
de liquidation.

   
En vertu du caractère non-récurrent de ces dépenses, 

une dérogation négative de 520 000 euros en crédits 
d’engagement et en crédits de liquidation est appliquée 
sur l’allocation de base 40 64 12 11 01. 

   
Programme 52/5
   
Dans le cadre des élections sociales de 2012, pour 

l’année budgétaire 2012, des crédits de fonctionnement 
ont été octroyés pour un montant de 286 000 euros en 
crédits d’engagement et en crédits de liquidation.

   

En vertu du caractère non-récurrent de ces dépenses, 
une dérogation négative de 71 500  euros en crédits 
d’engagement et en crédits de liquidation est appliquée 
sur l’allocation de base 52 50 12 11 24.

 
  

Section 24

SPF Sécurité sociale
   

DIVISION ORGANIQUE 21 – ORGANES DE 
GESTION

   
21/5 ICT
   
AB 24.21.5.2 121104 Dépenses de fonctionnement 

informatique

   
Les crédits uniques accordés en 2012 sont diminués 

de la base du calcul des crédits provisoires. La correc-
tion est de – 1088 milliers d’euros en engagement et 
– 210 milliers d’euros en liquidation.

   

van de maand december 2012 betaald worden, en de 
pensioenen van april 2013 die in het begin van de maand 
betaald worden. 

    
Sectie 23

FOD Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg
    
Programma 40/6
    
In het kader van de federale bijdrage “operationeel 

programma 2007-2013” — luik werk, werden kredieten 
toegekend voor een sensibiliseringscampagne over ou-
dere werknemers voor een bedrag van 2 080 000 euro 
in vastleggingskredieten en vereffeningskredieten.

    
Ingevolge het eenmalig karakter van deze uitgaven 

wordt een afwijking in min van 520 000 euro in vastleg-
gingskredieten en vereffeningskredieten toegepast op 
de basisallocatie 40 64 12 11 01.

    
Programma 52/5
    
In het kader van de sociale verkiezingen van 

2012  werden voor wat betreft het begrotingsjaar 
2012  werkingskredieten toegekend voor een bedrag 
van 286 000  euro in vastleggingskredieten en veref-
feningskredieten.

    
Ingevolge het eenmalig karakter van deze uitgaven 

wordt een afwijking in min van 71 500 euro in vastleg-
gingskredieten en vereffeningskredieten toegepast op 
de basisallocatie 52 50 12 11 24.

  
  

Sectie 24

FOD Sociale Zekerheid
 

ORGANISATIEAFDELING 21 – BEHEERSORGANEN
 
   
21/5 ICT
    
BA 24.21.5.2 121104 Werkingsuitgaven informatica

  
De in 2012 eenmalig toegekende kredieten worden 

in mindering gebracht van de berekeningsbasis van de 
voorlopige kredieten. De correctie bedraagt – 1088 dui-
zend euro in vastlegging en -210 duizend euro in veref-
fening.

    



24 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

DIVISION ORGANIQUE 55 – DG PERSONNES 
HANDICAPÉES

   
55/2 Handicapés
   
AB 24.55.22 343106  Allocations aux personnes 

handicapées
   
Les allocations aux personnes handicapées doivent 

être payées en vertu de la loi du 27.02 1987. Etant 
donné l’évolution des dépenses mensuelles et la grande 
variabilité de ces dépenses, ¼ du crédit 2011 ne suffira 
probablement pas. Pour s’assurer que le crédit provi-
soire soit suffisant pour les paiements jusqu’en mars 
2013 inclus, une dérogation de 6 310 milliers d’euros est 
accordée. Le crédit provisoire s’élève à 474 000 milliers 
d’euros, égal à une dépense mensuelle de 158 000 mil-
liers d’euros.

  
 

Section 33

Mobilité et Transports
   
PROGRAMME 41/5 – Entreprises publiques
   
Conformément aux dispositions du quatrième contrat 

de gestion conclu le 2 décembre 2005 pour une durée de 
5 ans et en vigueur à partir du 24 septembre 2005 l’État 
doit verser annuellement une contribution fi nancière à 
la Poste à titre de couverture des charges qui découlent 
des tâches de service public. 

Il est stipulé contractuellement que le paiement de 
l’année concernée doit être effectué au plus tard le 
15 janvier. En conséquence, l’entièreté du crédit inscrit 
sur l’AB 41 52 31 22 03, soit 343 181 keuros, sera tota-
lement libérée.   

   
PROGRAMME 51/1 – Transport ferroviaire 
   
Le mécanisme contractuel de report de 4 mensualités 

des dotations d’exploitation à l’année suivante, payables 
en janvier 2013, a été mis en place sur l’initiative de l’État 
et doit être respecté pour ne pas pénaliser le Groupe 
SNCB. Il s’agit de contributions dues pour 2012 dont le 
versement ne peut être retardé.

Compte tenu de ce qui précède, un montant sup-
plémentaire de 441  922  K EUR doit être prévu en 
engagement, ainsi qu’un montant de 442 483 K EUR 
en liquidation.  

 

ORGANISATIEAFDELING 55 – DG PERSONEN MET 
EEN HANDICAP

    
55/2 Gehandicapten
    
BA 24.55.22 343106 Tegemoetkomingen aan perso-

nen met een handicap
    
De tegemoetkomingen voor personen met een han-

dicap moeten worden uitbetaald krachtens de wet van 
27.02 1987. Gelet op de evolutie van de maandelijkse uit-
gaven en de variabiliteit in deze uitgaven zal 1/4 van het 
krediet 2011 naar alle waarschijnlijkheid niet volstaan. 
Om te verzekeren dat het voorlopige krediet voldoende 
zal zijn om de uitgaven tot en met maart 2013 te dragen 
wordt een afwijking van 6 310 duizend euro toegekend. 
Het voorlopige krediet bedraagt 474 000 duizend euro, 
gelijk aan een maandelijkse uitgaven van 158 000 dui-
zend euro.

 
   

Sectie 33

Mobiliteit en Vervoer
    
PROGRAMMA 41/5 – Overheidsbedrijven

Overeenkomstig de bepalingen van het vierde 
beheerscontract gesloten op 2  december  2005  voor 
een duur van 5  jaar en met ingang van 24  septem-
ber  2005  dient de Staat jaarlijks een fi nanciële tus-
senkomst te storten aan de Post tot dekking van de 
lasten die voortvloeien uit de haar opgelegde taken van 
openbare dienst. Contractueel is vastgesteld dat de be-
taling uiterlijk op 15 januari van het betrokken jaar dient 
te geschieden. Bijgevolg dient op BA 41 52 31 22 03 het 
volledig ingeschreven krediet, zijnde 343 181 keuro ter 
beschikking te worden gesteld.  

    
PROGRAMMA 51/1 – Spoorvervoer 
    
Het contractueel vastgesteld mechanisme inzake 

de overdracht van 4  maandelijkse termijnen van de 
exploitatiedotatie naar het volgende jaar werd door de 
Staat in het leven geroepen en moet gerespecteerd 
worden teneinde de belangen van de NMBS-Groep 
niet te schaden. Het betreft bijdragen verschuldigd voor 
2012 maar betaalbaar in januari 2013. Deze betalingen 
mogen dus niet uitgesteld worden.

Gelet op wat voorafgaat dient in vastlegging een bijko-
mend bedrag van 441 922 K EUR te worden voorzien en 
in vereffening een bedrag van 442 483 K EUR. 

   



252530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Section 44

SPP Intégration sociale

PROGRAMME 55/1 – sécurité d'existence
   
A.B. 44.55.1.1.43.52.02 Prime d’installation sans abri 

et A.B. 44.55.1.1.43.52.16 (Subventions CPAS Revenu 
d’Intégration): 

   
Les deux allocations de base ont pour objectif de 

subventionner les CPAS. D'une part pour la mise en 
œuvre du droit à l'intégration sociale, tel que défi ni par 
la loi du 26/5/2002 concernant l'intégration sociale, et 
d'autre part pour le remboursement des primes d'ins-
tallation accordée par les CPAS à certaines personnes 
qui perdent leur qualité de sans abri en occupant un 
logement qui lui sert de résidence principale.

   
Il s'agit d'un processus continu, dans le cadre duquel 

un décompte mensuel est rédigé pour chaque CPAS.
   
Le budget pour les deux allocations de base est 

toujours calculé pour une période allant du mois de 
novembre au mois d'octobre inclus.

   
Dans la pratique, cela signifi e donc que les mois de 

novembre 2012 et de décembre 2012 seront payés en 
janvier 2012, que le mois de janvier 2013 sera payé en 
février 2013 et que le mois de février 2013 sera payé 
en mars 2013.

   
Ce rythme de liquidation nécessite donc que les 

4/12èmes du crédit adapté 2012, soient disponibles 
en 2013.

   
A.B. 44.55.12.42.20.01 Remboursement coûts médi-

caux Aide sociale CAAMI   

Cet article est introduit pour mémoire au cas où une 
future disposition légale qui aurait pour but le rembour-
sement des frais médicaux exposés par la CAAMI au 
profi t des bénéfi ciaires de l’aide sociale nécessiterait 
un transfert de crédits depuis l’AB 44.55.12.43.52.23. 
  

Sectie 44

POD Maatschappelijke integratie
    
PROGRAMME 55/1 – Bestaanszekerheid
    
B.A. 44.55.1.1.43.52.02  Installatiepremie daklozen 

en B.A. 44.55.1.1.43.52.16 (Toelagen OCMW’s Recht 
op Maatschappelijke Integratie): 

    
Beide basisallocaties hebben als doel het betoelagen 

van OCMW's. Enerzijds voor de verwezenlijking van 
het recht op maatschappelijke integratie, en anderzijds 
voor de terugbetaling van de door OCMW's toegekende 
installatiepremies aan bepaalde personen die hun hoe-
danigheid van dakloze verliezen door een woning te 
betrekken die hem tot hoofdverblijfplaats dient.

 
   
Dit is een continu proces waarbij er maandelijks voor 

ieder OCMW een afrekening wordt opgemaakt.
    
Het budget voor beide basisallocaties wordt echter 

steeds berekend voor een periode van november t.e.m. 
oktober.

    
In de praktijk betekent dit dus dat in januari 2013, de 

maanden november 2012 en december 2012 worden 
betaald, in februari 2012 de maand januari 2013 en in 
maart 2013 de maand februari 2013.

    
Het vereffeningritme vereist dus dat minimaal 4/12den 

van het aangepast krediet 2012 in 2013 beschikbaar is.
 
   
B.A. 44.55.12.42.20.01 Terugstorting medische kos-

ten HZIV
    
Dit artikel wordt pro memorie ingevoegd (geen kre-

dieten) omdat de verwezenlijking van een eventueel 
wetgevend initiatief met als voorwerp de terugstorting 
van door de HZIV betaalde medische kosten ten be-
hoeve van de begunstigden op maatschappelijke hulp.

    



26 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

PROGRAMME 56/2 – Fonds européen social pro-
grammation 2007-2013

   
AB 44.56.22.03.10.01 Projets Emploi axe 2 priorités 

1 et 2

Les crédits pour les projets non-récurrents du SPF 
Emploi (campagne publicitaire Travailleurs âgés, pré-
vention des affections musculaires et prévention des 
risque psycho-sociaux) ne sont plus envisagés.

   

PROGRAMME 56/3 – Fonds européen social volet 
emploi programmations antérieures a 2007

   
A.B. 44.56.31.33.35.10.18 Remboursement à l’Union 

européenne dans le cadre du Fonds social européen 
— Emploi.

   
L’ajustement budgétaire 2012 avait prévus des crédit 

d’engagement non-récurrents.
   

PROGRAMME 56/4 – Fonds européen social volet 
intégration sociale programmation 2000-2006

   

A.B. 44.56.41.35.10.03 Remboursements à l’Union 
européenne dans le cadre du Fonds social européen 
— Intégration sociale.

   
L’ajustement budgétaire 2012 avait prévus des crédit 

d’engagement non-récurrents.
   

PROGRAMME 56/5 – Fonds européen d’intégra-
tion sociale   

A.B. 44.56.51.43.52 Financement de projets du Fonds 
européen d’intégration des Ressortissants de pays tiers

   
Dans le cadre du programme pluriannuel convenu 

avec la Commission européenne, les projets européens 
pour l ’année 2013  s’élèveront à 692  000  EUR, soit 
208 000EUR de plus qu’en 2012.

Afi n de ne pas entraver la réalisation des projets 
2013  les crédits provisoires doivent être adaptés aux 
projets européens convenus. 

   
1.5. Tableau de synthèse des crédits provisoires
   
Voir le tableau annexé au présent exposé des mo-

tifs.   

PROGRAMMA 56/2  – Europees sociaal fonds 
programmatie 2007-2013

    
B.A. 44.56.22.03.10.01 Projecten Werkgelegenheid 

as 2 prioriteiten 1 en 2

De kredieten voor de eenmalige projecten 2012 van 
de FOD werkgelegenheid (publiciteitscampagne oudere 
werknemers + preventie project musculaire aandoenin-
gen en preventie project psychosociale risico's) worden 
niet meer voorzien.

PROGRAMMA 56/3 – Europees sociaal fonds luik 
werk programmaties vroeger dan 2007

BA 44.56.31.33.35.10.18 Terugstorting aan de Euro-
pese Unie Europees sociaal Fonds luik werk 

 

Bij de begrotingscontrole 2012 werden hiervoor een-
malig bijkomende vastleggingskredieten toegekend.

    
PROGRAMMA 56/4 – Europees sociaal fonds luik 

maatschappelijke integratie programmatie 2000-
2006

    
BA 44.56.41.35.10.03 Terugstorting aan de Europese 

Unie Europees Sociaal Fonds luik Maatschappelijke 
Integratie

    
Bij de begrotingscontrole 2012 werden hiervoor een-

malig bijkomende vastleggingskredieten toegekend.
  
  
PROGRAMMA 56/5 – Europees sociaal integra-

tiefonds
    
BA 44.56.51.43.52.02 Financiering projecten Euro-

pees Integratiefonds 
   
In het kader van de meerjarenprogramma afge-

sproken met de Europese Commissie zouden de Eu-
ropese projecten 2013 692 000 euro bedragen, hetzij 
208 000 euro meer dan in 2012. Om de realisatie van 
de projecten 2013 ordentelijk te laten verlopen, worden 
de voorlopige kredieten in functie van de voorziene 
Europese projecten 2013 bepaald.

    
1.5. Synthesetabel van de voorlopige kredieten
 
Zie de bij deze memorie van toelichting gevoegde 

tabel.    



272530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TA
BL

EA
U 

DE
 S

YN
TH

ES
E 

DE
S 

CR
ED

IT
S 

PR
O

VI
SO

IR
ES

  
 S

YN
TH

ES
ET

AB
EL

 V
AN

 D
E 

VO
O

RL
O

PI
G

E 
KR

ED
IE

TE
N

(e
n 

m
il

li
er

s 
d'

eu
ro

s)
  

  (
in

 d
ui

ze
nd

ta
ll

en
 e

ur
o)

aj
us

té
20

12
aa
ng
ep
as
t

ja
nv

ie
r-

m
ar

s
20

13
ja
nu

ar
i-m

aa
rt

%
aj

us
té

20
12

aa
ng
ep
as
t

ja
nv

ie
r-

m
ar

s
20

13
ja
nu

ar
i-m

aa
rt

%

BU
DG

ET
 S

AN
S 

PR
OG

RA
M

M
ES

BE
GR

OT
IN

G 
ZO

ND
ER

 P
RO

GR
AM

M
A'

S

01
Do

ta
tio

ns
li
m

 4
98

 2
47

 1
24

 5
56

25
,0

 4
98

 2
47

 1
24

 5
56

25
,0

li
m

01
Do

ta
tie

s

BU
DG

ET
S 

PA
R 

PR
OG

RA
M

M
ES

PR
OG

RA
M

M
AB

EG
RO

TI
NG

EN

CE
LL

UL
E 

AU
TO

RI
TE

AU
TO

RI
TE

IT
SC

EL

02
SP

F C
ha

nc
ell

er
ie 

du
 P

re
mi

er
 M

ini
st

re
li
m

 1
27

 9
99

 3
2 

06
5

25
,1

 1
07

 4
97

 2
6 

93
9

25
,1

li
m

02
FO

D 
Ka

ns
ela

rij
 va

n d
e E

er
st

e M
ini

st
er

fo
n

  1
20

  3
0

25
,0

  1
20

  3
0

25
,0

fo
n

lim
 +

 fo
n

to
t

 1
28

 1
19

 3
2 

09
5

25
,1

 1
07

 6
17

 2
6 

96
9

25
,1

to
t

lim
 +

 fo
n

03
SP

F B
ud

ge
t e

t C
on

trô
le 

de
 la

 G
es

tio
n

li
m

 2
52

 7
43

 6
3 

27
5

25
,0

 2
56

 2
24

 6
4 

14
5

25
,0

li
m

03
FO

D 
Bu

dg
et

 en
 B

eh
ee

rs
co

nt
ro

le

04
SP

F P
er

so
nn

el 
et

 O
rg

an
isa

tio
n

li
m

 5
6 

08
6

 1
4 

11
9

25
,2

 5
8 

71
5

 1
4 

77
7

25
,2

li
m

04
FO

D 
Pe

rs
on

ee
l e

n O
rg

an
isa

tie

05
SP

F T
ec

hn
olo

gie
 de

 l'I
nf

or
ma

tio
n e

t d
e l

a 
Co

mm
un

ica
tio

n
li
m

 3
5 

30
3

 8
 8

63
25

,1
 3

4 
67

0
 8

 7
05

25
,1

li
m

05
FO

D 
Inf

or
ma

tie
- e

n C
om

mu
nic

at
iet

ec
hn

olo
gie

12
SP

F J
us

tic
e

li
m

1 
83

5 
51

9
 4

65
 4

92
25

,4
1 

83
4 

01
8

 4
65

 1
15

25
,4

li
m

12
FO

D 
Ju

st
iti

e
fo
n

 1
9 

96
6

 5
 0

03
25

,1
 1

9 
96

5
 5

 0
03

25
,1

fo
n

lim
 +

 fo
n

to
t

1 
85

5 
48

5
 4

70
 4

95
25

,4
1 

85
3 

98
3

 4
70

 1
18

25
,4

to
t

lim
 +

 fo
n

13
SP

F I
nt

ér
ieu

r
li
m

 7
27

 9
86

 1
81

 2
06

24
,9

 7
29

 2
25

 1
80

 9
48

24
,8

li
m

13
FO

D 
Bi

nn
en

lan
ds

e Z
ak

en
fo
n

 1
08

 1
11

 2
7 

04
7

25
,0

 1
05

 8
03

 2
6 

47
1

25
,0

fo
n

lim
 +

 fo
n

to
t

 8
36

 0
97

 2
08

 2
53

24
,9

 8
35

 0
28

 2
07

 4
19

24
,8

to
t

lim
 +

 fo
n

14
SP

F A
ffa

ire
s é

tra
ng

èr
es

, C
om

me
rc

e e
xt

ér
ieu

r e
t 

Co
op

ér
at

ion
 au

 D
év

elo
pp

em
en

t
li
m

2 
26

1 
77

0
 7

11
 6

05
31

,5
1 

87
1 

23
4

 6
69

 3
91

35
,8

li
m

14
FO

D 
Bu

ite
nla

nd
se

 Z
ak

en
, B

uit
en

lan
ds

e H
an

de
l e

n 
On

tw
ikk

eli
ng

ss
am

en
w

er
kin

g
fo
n

 2
4 

68
2

 6
 1

70
25

,0
 3

8 
33

5
 9

 5
83

25
,0

fo
n

lim
 +

 fo
n

to
t

2 
28

6 
45

2
 7

17
 7

75
31

,4
1 

90
9 

56
9

 6
78

 9
74

35
,6

to
t

lim
 +

 fo
n

ks
  =

 k
re

di
et

so
or

t
li

m
 =

 li
m

it
at

ie
f k

re
di

et
fo

n 
=

 v
er

an
de

rl
ijk

 k
re

di
et

sc
  =

 s
or

te
 d

e 
cr

éd
it

li
m

 =
 c

ré
di

t 
li

m
it

at
if

fo
n 

=
 c

ré
di

t 
va

ri
ab

le
sc

ks

C
ré

di
ts

 d
'e

ng
ag

em
en

t
-

V
as
tle
gg
in
gs
kr
ed
ie
te
n

C
ré

di
ts

 d
e 

li
qu

id
at

io
n

-
V
er
ef
fe
ni
ng
sk
re
di
et
en



28 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(e
n 

m
ill

ie
rs

 d
'e

ur
os

)  
  (

in
 d

ui
ze

nd
ta

lle
n 

eu
ro

)

aj
us

té
20

12
aa
ng
ep
as
t

ja
nv

ie
r-

m
ar

s
20

13
ja
nu

ar
i-m

aa
rt

%
aj

us
té

20
12

aa
ng
ep
as
t

ja
nv

ie
r-

m
ar

s
20

13
ja
nu

ar
i-m

aa
rt

%

ks
  =

 k
re

di
et

so
or

t
lim

 =
 li

m
it

at
ie

f k
re

di
et

fo
n 

=
 v

er
an

de
rl

ijk
 k

re
di

et

sc
  =

 s
or

te
 d

e 
cr

éd
it

lim
 =

 c
ré

di
t l

im
it

at
if

fo
n 

=
 c

ré
di

t v
ar

ia
bl

e
sc

ks

C
ré

di
ts

 d
'e

ng
ag

em
en

t
-

V
as
tle
gg
in
gs
kr
ed
ie
te
n

C
ré

di
ts

 d
e 

liq
ui

da
ti

on
-

V
er
ef
fe
ni
ng
sk
re
di
et
en

16
M

ini
st

èr
e d

e l
a D

éf
en

se
li

m
2 

82
2 

59
8

 7
14

 6
83

25
,3

2 
69

0 
27

3
 6

81
 6

01
25

,3
li

m
16

M
ini

st
er

ie 
va

n L
an

ds
ve

rd
ed

igi
ng

fo
n

 3
0 

13
2

 7
 5

46
25

,0
 3

0 
11

6
 7

 5
42

25
,0

fo
n

lim
 +

 fo
n

to
t

2 
85

2 
73

0
 7

22
 2

29
25

,3
2 

72
0 

38
9

 6
89

 1
43

25
,3

to
t

lim
 +

 fo
n

17
Po

lic
e f

éd
ér

ale
 et

 Fo
nc

tio
nn

em
en

t i
nt

ég
ré

li
m

1 
73

7 
16

4
 4

38
 2

83
25

,2
1 

72
9 

77
9

 4
36

 4
37

25
,2

li
m

17
Fe

de
ra

le 
Po

lit
ie 

en
 G

eïn
te

gr
ee

rd
e W

er
kin

g
fo

n
 6

2 
52

0
 1

5 
79

7
25

,3
 6

2 
50

7
 1

5 
79

4
25

,3
fo

n
lim

 +
 fo

n
to

t
1 

79
9 

68
4

 4
54

 0
80

25
,2

1 
79

2 
28

6
 4

52
 2

31
25

,2
to

t
lim

 +
 fo

n

18
SP

F F
ina

nc
es

li
m

4 
88

4 
54

8
1 

22
7 

98
8

25
,1

4 
90

3 
09

2
1 

23
2 

62
4

25
,1

li
m

18
FO

D 
Fin

an
cië

n
fo

n
 1

2 
37

3
 3

 0
95

25
,0

 9
 9

13
 2

 4
79

25
,0

fo
n

lim
 +

 fo
n

to
t

4 
89

6 
92

1
1 

23
1 

08
3

25
,1

4 
91

3 
00

5
1 

23
5 

10
3

25
,1

to
t

lim
 +

 fo
n

19
Ré

gie
 de

s B
ât

im
en

ts
li

m
 7

82
 2

46
 1

95
 5

61
25

,0
 7

82
 2

46
 1

95
 5

61
25

,0
li

m
19

Re
gie

 de
r G

eb
ou

w
en

CE
LL

UL
E 

SO
CI

AL
E

SO
CI

AL
E 

CE
L

21
Pe

ns
ion

s
li

m
9 

02
0 

82
5

3 
15

7 
65

7
35

,0
9 

02
0 

82
5

3 
15

7 
65

7
35

,0
li

m
21

Pe
ns

ioe
ne

n

23
SP

F E
mp

loi
, T

ra
va

il e
t C

on
ce

rta
tio

n s
oc

ial
e

li
m

 5
92

 1
29

 1
47

 7
66

25
,0

 5
92

 1
18

 1
47

 7
63

25
,0

li
m

23
FO

D 
W

er
kg

ele
ge

nh
eid

, A
rb

eid
 en

 S
oc

iaa
l O

ve
rle

g
fo

n
 7

 3
00

 1
 8

37
25

,2
 6

 7
73

 1
 7

05
25

,2
fo

n
lim

 +
 fo

n
to

t
 5

99
 4

29
 1

49
 6

03
25

,0
 5

98
 8

91
 1

49
 4

68
25

,0
to

t
lim

 +
 fo

n

24
SP

F S
éc

ur
ite

 so
cia

le
li

m
14

 4
86

 0
07

3 
62

7 
05

2
25

,0
14

 4
82

 4
94

3 
62

7 
05

2
25

,0
li

m
24

FO
D 

So
cia

le 
Ze

ke
rh

eid

25
SP

F S
an

té
 pu

bli
qu

e, 
Sé

cu
rit

é d
e l

a C
ha

îne
 

ali
me

nt
air

e e
t E

nv
iro

nn
em

en
t

li
m

 3
09

 5
25

 7
7 

72
6

25
,1

 3
19

 3
48

 8
0 

18
1

25
,1

li
m

25
FO

D 
Vo

lks
ge

zo
nd

he
id,

 V
eil

igh
eid

 va
n d

e 
Vo

ed
se

lke
te

n e
n L

ee
fm

ilie
u

fo
n

 1
2 

55
4

 3
 1

45
25

,1
 1

2 
55

4
 3

 1
45

25
,1

fo
n

lim
 +

 fo
n

to
t

 3
22

 0
79

 8
0 

87
1

25
,1

 3
31

 9
02

 8
3 

32
6

25
,1

to
t

lim
 +

 fo
n

44
SP

P 
Int

ég
ra

tio
n s

oc
ial

e, 
Lu

tte
 co

nt
re

 la
 P

au
vr

et
é 

et
 E

co
no

mi
e s

oc
ial

e
li

m
1 

65
2 

44
4

 4
74

 1
97

28
,7

1 
65

0 
74

0
 4

73
 7

72
28

,7
li

m
44

PO
D 

M
aa

ts
ch

ap
pe

lijk
e I

nt
eg

ra
tie

, 
Ar

mo
ed

eb
es

tri
jdi

ng
 en

 so
cia

le 
Ec

on
om

ie
fo

n
 1

3 
23

6
 2

 5
35

19
,2

 1
2 

42
8

 1
 2

56
10

,1
fo

n
lim

 +
 fo

n
to

t
1 

66
5 

68
0

 4
76

 7
32

28
,6

1 
66

3 
16

8
 4

75
 0

28
28

,6
to

t
lim

 +
 fo

n



292530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(e
n 

m
il

li
er

s 
d'

eu
ro

s)
  

  (
in

 d
ui

ze
nd

ta
ll

en
 e

ur
o)

aj
us

té
20

12
aa
ng
ep
as
t

ja
nv

ie
r-

m
ar

s
20

13
ja
nu

ar
i-m

aa
rt

%
aj

us
té

20
12

aa
ng
ep
as
t

ja
nv

ie
r-

m
ar

s
20

13
ja
nu

ar
i-m

aa
rt

%

ks
  =

 k
re

di
et

so
or

t
li

m
 =

 li
m

it
at

ie
f k

re
di

et
fo

n 
=

 v
er

an
de

rl
ijk

 k
re

di
et

sc
  =

 s
or

te
 d

e 
cr

éd
it

li
m

 =
 c

ré
di

t 
li

m
it

at
if

fo
n 

=
 c

ré
di

t 
va

ri
ab

le
sc

ks

C
ré

di
ts

 d
'e

ng
ag

em
en

t
-

V
as
tl
eg
gi
ng
sk
re
di
et
en

C
ré

di
ts

 d
e 

li
qu

id
at

io
n

-
V
er
ef
fe
ni
ng
sk
re
di
et
en

CE
LL

UL
E 

EC
ON

OM
IQ

UE
EC

ON
OM

IS
CH

E 
CE

L

32
SP

F 
Ec

on
om

ie,
 P

M
E,

 C
las

se
s m

oy
en

ne
s e

t 
En

er
gie

li
m

 3
52

 4
18

 8
8 

67
2

25
,2

 3
64

 9
94

 9
1 

81
5

25
,2

li
m

32
FO

D 
Ec

on
om

ie,
 K

M
O,

 M
idd

en
st

an
d 

en
 E

ne
rg

ie
fo

n
 1

6 
73

2
 4

 1
89

25
,0

 1
6 

73
2

 4
 1

89
25

,0
fo

n
lim

 +
 fo

n
to

t
 3

69
 1

50
 9

2 
86

1
25

,2
 3

81
 7

26
 9

6 
00

4
25

,1
to

t
lim

 +
 fo

n

33
SP

F 
M

ob
ilit

é 
et

 T
ra

ns
po

rts
li

m
3 

32
3 

41
4

1 
53

2 
24

7
46

,1
3 

30
3 

69
5

1 
52

7 
87

8
46

,2
li

m
33

FO
D 

M
ob

ilit
eit

 e
n 

Ve
rv

oe
r

fo
n

 1
36

 4
88

 3
4 

18
2

25
,0

 1
51

 6
11

 3
7 

96
3

25
,0

fo
n

lim
 +

 fo
n

to
t

3 
45

9 
90

2
1 

56
6 

42
9

45
,3

3 
45

5 
30

6
1 

56
5 

84
1

45
,3

to
t

lim
 +

 fo
n

46
SP

P 
 P

oli
tiq

ue
 sc

ien
tif

iqu
e

li
m

 7
52

 2
91

 1
88

 4
97

25
,1

 6
66

 6
25

 1
67

 0
81

25
,1

li
m

46
PO

D 
 W

et
en

sc
ha

ps
be

lei
d

fo
n

 6
 1

02
 1

 5
54

25
,5

 6
 1

02
 1

 5
54

25
,5

fo
n

lim
 +

 fo
n

to
t

 7
58

 3
93

 1
90

 0
51

25
,1

 6
72

 7
27

 1
68

 6
35

25
,1

to
t

lim
 +

 fo
n

51
SP

F 
Fin

an
ce

s, 
po

ur
 la

 D
et

te
 p

ub
liq

ue
li

m
54

 6
37

 3
81

17
 8

13
 7

30
32

,6
54

 6
37

 3
81

17
 8

33
 0

76
32

,6
li

m
51

FO
D 

Fin
an

cië
n,

 v
oo

r d
e 

Ri
jks

sc
hu

ld

52
SP

F 
Fin

an
ce

s, 
po

ur
 le

 F
ina

nc
em

en
t d

e 
l'u

nio
n 

eu
ro

pé
en

ne
li

m
3 

06
7 

50
0

 7
66

 8
75

25
,0

3 
06

7 
50

0
 7

66
 8

75
25

,0
li

m
52

FO
D 

Fin
an

cië
n,

 v
oo

r d
e 

Fin
an

cie
rin

g 
va

n 
de

 
Eu

ro
pe

se
 U

nie

TO
TA

L 
GE

NE
RA

L
li

m
10

4 
21

6 
14

3
32

 0
52

 1
15

30
,8

10
3 

60
0 

94
0

31
 9

73
 9

49
30

,9
li

m
AL

GE
M

EE
N 

TO
TA

AL
fo

n
 4

50
 3

16
 1

12
 1

30
24

,9
 4

72
 9

59
 1

16
 7

14
24

,7
fo

n
lim

 +
 fo

n
to

t
10

4 
66

6 
45

9
32

 1
64

 2
45

30
,7

10
4 

07
3 

89
9

32
 0

90
 6

63
30

,8
to

t
lim

 +
 fo

n



30 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

HOOFDSTUK 3

Financiële bepalingen

Art. 25

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 171 van 
de Grondwet moet artikel 26 van het wetsontwerp vóór 
1 januari 2013 worden goedgekeurd om de inning der 
belastingen met ingang van die datum mogelijk te maken 
volgens de wetten, besluiten en tarieven die de invor-
dering regelen van de op 31 december 2012 bestaande 
directe en indirecte belastingen.

 

Art. 26

De bepalingen van de artikelen 3 en 4, § 1, van de wet 
van 28 december 1954 houdende de Middelenbegroting 
voor het dienstjaar 1955, moesten worden ingevoerd om 
de Administratie der directe belastingen in de mogelijk-
heid te stellen na het verstrijken van de aanslagtermijn 
(31 december 1954) over te gaan tot het vestigen:

1° van nieuwe of aanvullende aanslagen in de extra-
belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele 
inkomsten, winsten en baten (wet van 16 oktober 1945), 
die eisbaar worden in geval van gehele of gedeeltelijke 
teruggave van de speciale belasting op de winsten 
voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand 
(wet van 15 oktober 1946);

2° van aanslagen in de gewone belastingen die het 
gevolg zijn van de herziening van de speciale of extra-
belasting (zie Kamer van volksvertegenwoordigers, 
zitting 1954-1955, Gedr. St. 4 - I, nr 1, blz. 58, 59 en 60).

De toepassing van voormelde artikelen 3  en 4, 
§  1, werd van jaar tot jaar verlengd en, de laatste 
maal, tot 31 december 2011, bij arti kel van de wet van 
30 mei 2011 houdende de Middelenbegroting van het 
begrotingsjaar 2011.

Aangezien er na 31 december 2012 nog betwistingen 
inzake speciale of extra-belasting zullen bestaan die 
nog niet defi nitief opge lost zullen zijn, is een nieuwe 
verlenging van die bepaling aangewezen.

 

Art. 27

Ingevolge de algemene strekking van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992 (inzonderheid van de 
artikelen 261 tot 269) is de roerende voorheffing even-
eens van toepassing op inkomsten van leningen die door 

CHAPITRE 3

Dispositions fi nancières

Art. 25

Conformément aux dispositions de l'article 171 de la 
Constitution, l'article 26 du projet de loi doit être voté 
avant le 1er janvier 2013, afi n de permettre la perception 
des impôts à partir de cette date, d'après les lois, arrêtés 
et tarifs qui régissent le recouvrement des impôts directs 
et indirects existant au 31 décembre 2012. 

Art. 26
 
Les dispositions des articles 3 et 4, § 1er, de la loi 

du 28 décembre 1954 contenant le budget des Voies 
et Moyens pour l ’exercice 1955, ont dû être prises 
pour permettre à l ’Administration des Contributions 
directes d’établir après l’expiration du délai d’imposition 
(31 décembre 1954):

1° les cotisations nouvelles ou complémentaires 
à l’impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfi ces et 
profi ts exceptionnels réalisés en période de guerre (loi 
du 16 octobre 1945) qui deviennent exigibles en cas 
de remise totale ou partielle de l’impôt spécial sur les 
bénéfi ces résultant de fournitures ou de prestations à 
l’ennemi (loi du 15 octobre 1945);

2° les cotisations aux impôts ordinaires qui résultent 
de la révision de l’impôt spécial ou extraordinaire (voir 
Chambre des représentants, session 1954-1955, Doc. 
4 - I, n° 1, pp. 58, 59 et 60).

L’application des articles 3  et 4, §  1er précités a 
été prorogée d’année en année et, la dernière fois, 
jusqu’au 31 décembre 2011 par l’article 7 de la loi du 
30 mai 2011 contenant le budget des Voies et Moyens 
de l’année budgétaire 2011.

étant donné qu’il subsistera encore, après le 31 dé-
cembre 2012, des litiges non défi nitivement tranchés 
en matière d’impôt spécial ou d’impôt extraordinaire, 
une nouvelle prorogation de ces dispositions s’impose.

 

Art. 27

Eu égard à l’économie générale du Code des impôts 
sur les revenus 1992 (notamment aux articles 261 à 
269), le précompte mobilier s’applique également 
aux revenus des emprunts émis par l’État fédéral, les 



312530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

de Federale Staat, de Gemeenschappen, de Gewesten, 
de provinciën, de agglomeraties, de gemeenten en de 
openbare instellingen of inrichtingen worden uitgegeven.

 
Om haar leningen in het buitenland met succes te 

kunnen plaatsen werd de Overheid onder het vorige 
belastingstelsel steeds ertoe genoopt die leningen uit te 
geven met een verzaking van de inning van de roerende 
voorheffing op de interesten van die leningen. Er bestaat 
geen reden om te veronderstellen dat die voorwaarde 
niet zal geëist worden voor de leningen die de Staat in 
de toekomst op de buitenlandse markten zal uitgeven.

 
Zoals voor het jaar 2012 past het in de mogelijkheid te 

voorzien die leningen met fi scale vrijstelling uit te geven, 
binnen de grenzen en onder de voorwaarden die door 
de Koning zullen worden bepaald.

 
Artikel 27, lid 2, bepaalt dat de Koning, onverminderd 

de toepassing van artikel 262, 1°, van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen 1992, de verzaking van de 
inning van de roerende voorheffing op de interesten 
van leningen die zijn toegekend of betaalbaar gesteld 
aan de belastingplichtigen die onderworpen zijn aan de 
rechtspersonenbelasting, kan uitbreiden.

 
Artikel 262, 1°, van het Wetboek van de inkomsten-

belastingen 1992 bepaalt dat wat de inkomsten van ka-
pitalen en roerende goederen van Belgische oorsprong 
betreft die zijn toegekend of betaalbaar gesteld zonder 
enige inhouding of storting van roerende voorheffing 
en verkregen door de belastingplichtigen als bedoeld 
in artikel 220 van hetzelfde Wetboek, in zoverre een 
roerende voorheffing verschuldigd is overeenkomstig de 
vigerende wettelijke en reglementaire bepalingen, deze 
roerende voorheffing verschuldigd is door de verkrijger 
van de inkomsten. Met andere woorden, artikel 27, lid 
2, staat de Koning toe te verzaken aan de inning van 
de roerende voorheffing aan de bron op de interesten 
betaald aan de belastingplichtigen die onderworpen 
zijn aan de rechtspersonenbelasting, zonder een de-
fi nitieve vrijstelling te kunnen verlenen ten name van 
deze verkrijgers voor dewelke de roerende voorheffing 
de eindbelasting uitmaakt.

 
De verkrijgers van de interesten zijn, in dit geval, de 

schuldenaars van de roerende voorheffing en zijn per-
soonlijk gehouden aangifte inzake roerende voorheffing 
op deze interesten te doen. Overeenkomstig artikel 267, 
lid 6, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
1992, worden de inkomsten in deze hypothese geacht 
te zijn toegekend of betaalbaar gesteld op de laatste 
dag van het belastbare tijdperk waarin zij door de ver-
krijger onderworpen aan de rechtspersonenbelasting 
zijn verkregen.

 

communautés, les régions, les provinces, les agglo-
mérations, les communes et les établissements ou 
organismes publics.

 
Pour assurer le placement de ses emprunts à l’étran-

ger, l’Autorité a toujours été amenée, dans le système 
fi scal antérieur, à assortir l’émission de ces emprunts 
d’une renonciation à la perception du précompte mobi-
lier sur les intérêts de ces emprunts. Rien ne permet 
d’affirmer que cette condition ne sera pas exigée pour 
les emprunts que l’État devrait à l’avenir émettre sur 
les marchés étrangers.

 
Il s’indique donc de prévoir, comme on l’a fait pour 

l ’année 2012, la possibilité de faire bénéficier ces 
emprunts d’une exonération fi scale dans les limites et 
aux conditions que le Roi déterminera.

 
L’article 27, alinéa 2, prévoit que le Roi peut étendre 

la renonciation à la perception du précompte mobilier 
sur les intérêts d’emprunts attribués ou mis en paiement 
à des contribuables assujettis à l’impôt des personnes 
morales, sans préjudice de l’application de l’article 262, 
1°, du Code des impôts sur les revenus 1992.

 
L’article 262, 1°, du Code des impôts sur les revenus 

1992 prévoit en ce qui concerne les revenus de capitaux 
et biens mobiliers d’origine belge qui sont attribués ou 
mis en paiement sans aucune retenue ni versement de 
précompte mobilier et recueillis par les contribuables 
visés à l’article 220 du même Code, que dans la mesure 
où un précompte mobilier est dû conformément aux 
dispositions légales et réglementaires en vigueur, ce 
précompte mobilier est dû par les bénéfi ciaires des reve-
nus. En d’autres termes, l’article 27, alinéa 2, autorise 
le Roi à renoncer à la perception du précompte mobilier 
à la source sur les intérêts payés à des contribuables 
assujettis à l’impôt des personnes morales, sans pou-
voir accorder une exonération défi nitive de précompte 
mobilier dans le chef de ces bénéfi ciaires pour lesquels 
le précompte mobilier constitue l’impôt défi nitif.

 

Les bénéfi ciaires des intérêts sont, dans ce cas, les 
redevables du précompte mobilier et sont personnelle-
ment tenus à la déclaration en matière de précompte 
mobilier sur ces intérêts. En vertu de l’article 267, alinéa 
6 du Code des impôts sur les revenus 1992, les revenus 
sont dans cette hypothèse censés attribués ou mis en 
paiement le dernier jour de la période imposable au 
cours de laquelle ils sont recueillis par les bénéfi ciaires 
assujettis à l’impôt des personnes morales.

 



32 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Art. 28

§ 1er JUSTIFICATION DU POUVOIR D’EMISSION 
D’EMPRUNTS

 
Cet article a pour but de fi xer les principes d'émission 

des emprunts de l'État fédéral et de renforcer l'efficacité 
de la gestion de la dette en permettant une adaptation 
souple des modalités et conditions d'émission des 
emprunts en raison notamment de la grande variabilité 
des taux et des techniques d'émission. C'est la raison 
pour laquelle il confère au Roi le pouvoir de fi xer les 
conditions générales d'émission des emprunts publics 
et pour laquelle il donne au Ministre des Finances le 
pouvoir d'émettre tous les autres titres de la dette de 
l'État (certifi cats de trésorerie, bons du Trésor ou tout 
instrument de fi nancement portant intérêt; ce dernier 
terme vise aussi des instruments liés à l’infl ation).

 

Par “emprunt public”, on entend un emprunt de l’État 
fédéral pour lequel le Ministre des Finances:

 

demande la cotation sur un marché réglementé 
ou MTF, belge ou étranger au sens de la loi du 
2 août 2002 relative à la surveillance du secteur fi nancier 
et aux services fi nanciers, ouvert au public;

 

et/ou demande la cotation sur une bourse de valeurs 
mobilières établie hors de l’Union Européenne, défi nie 
comme un marché où les transactions sont publiques 
et où quiconque peut acquérir ou céder des instruments 
fi nanciers inscrits à ce marché.

 

En outre, il s'indique, lorsque le Roi a fi xé un cadre 
général d'émission d'emprunts qui fait par exemple 
l'objet d'émissions par adjudications régulières (telles 
les obligations linéaires) ou d'émissions réalisées sur 
base d'un programme contractuel (tel que prévu pour 
certains emprunts émis ou placés principalement à 
l 'étranger), de permettre au Ministre des Finances 
de disposer, en raison de l'évolution très rapide des 
marchés, du pouvoir de procéder aux émissions des 
emprunts à réaliser dans le cadre général d'émission 
fi xé par le Roi.

 

Les emprunts étant conclus sur base de cette dis-
position, il a paru approprié de préciser que la notion 
d’“émettre”, recouvre tant le négotium que les multiples 
formes d’instrumentum. Il n’y a donc aucune limitation. 
Le terme “émettre” ne vise pas seulement les emprunts 
qui sont mis en circulation et doit être compris dans le 

Art. 28

§ 1. VERANTWOORDING VAN DE BEVOEGDHEID 
TOT UITGIFTE VAN LENINGEN

 
Dit artikel wil de beginselen van uitgifte van Federale 

Staatsleningen vastleggen en de efficiëntie van het 
schuldbeleid verhogen door een soepele aanpassing 
van de modaliteiten en voorwaarden van uitgifte van 
leningen toe te laten, meer bepaald omwille van de 
grote verscheidenheid van interestvoeten en technieken 
van uitgifte. Daarom wordt aan de Koning de bevoegd-
heid toegekend om de algemene uitgiftevoorwaarden 
te bepalen van de publieke uitgiften, en wordt aan de 
Minister van Financiën de bevoegdheid gegeven om alle 
andere effecten van de Staatsschuld (Schatkistcertifi -
caten, Schatkistbons of om het even welk rentedragend 
fi nancieringsinstrument; deze laatste term beoogt ook 
infl atiegebonden instrumenten) uit te geven.

 
Met “openbare lening” bedoelt men een lening van 

de Federale Staat waarvoor de Minister van Finan-
ciën: 

1) de notering aanvraagt op een voor het publiektoe-
gankelijke Belgische of buitenlandse gereglementeerde 
markt of MTF in de betekenis eraan gegeven door de 
wet van 2 augustus 2002 betreffende het toezicht op de 
fi nanciële sector en de fi nanciële diensten;

 
2) en/of de notering aanvraagt op een effectenbeurs 

die gevestigd is buiten de Europese Unie en die ge-
defi nieerd wordt als een markt waar de verrichtingen 
openbaar zijn en waar iedereen fi nanciële instrumen-
ten, die op deze markt genoteerd zijn, kan aankopen 
of verkopen. 

 
Daarenboven is het aangewezen om, wanneer de Ko-

ning een algemeen kader van uitgifte van leningen heeft 
vastgesteld, dat bijvoorbeeld uitgiften door regelmatige 
aanbestedingen (zoals de lineaire obligaties) of uitgiften 
gerealiseerd op basis van een contractueel programma 
(zoals voorzien voor bepaalde leningen die voorname-
lijk uitgegeven of geplaatst worden in het buitenland) 
tot voorwerp heeft, de Minister van Financiën, omwille 
van de zeer snelle ontwikkeling van de markten, toe te 
laten te beschikken over de bevoegdheid om over te 
gaan tot de uitgifte van leningen binnen het algemeen 
uitgiftekader vastgesteld door de Koning.

 
Vermits de leningen afgesloten worden op grond van 

deze tekst, is het nuttig gebleken om te preciseren dat 
het begrip "uitgeven" zowel het negotium als de verschil-
lende vormen van instrumentum dekt. Er is dus geen 
enkele beperking. De term "uitgeven" heeft niet enkel 
betrekking op leningen die in omloop gebracht worden 



332530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

sens le plus large. Le terme recouvre donc également 
tous les contrats de prêts.

 

Afin de faciliter la gestion du risque de la dette 
de l’État fédéral, il convient de permettre au Trésor 
d’émettre des emprunts publics et d’autres instruments 
de fi nancement portant intérêt dont les conditions sont 
déterminées dans le courant de 2013 et dont le produit 
n’est versé au Trésor qu’au cours d’une année budgé-
taire suivante.

 
§  2. LA GESTION DE LA DETTE DE L’ÉTAT: 

 PRINCIPES FONDAMENTAUX
 
La présente disposition poursuit deux objectifs:
 
d’une part, elle défi nit l’aspect général de la gestion 

de la dette de l’État fédéral, en précisant la notion de 
“risque de marché”;

 
d’autre part, elle précise la séquence du processus 

de décision relative à la gestion de la dette dudit État 
fédéral;

 
1° Pour ce qui concerne l’aspect général de la gestion 

de la dette de l’État fédéral, une distinction essentielle 
est faite entre la “gestion des risques de marché” et la 
“gestion des risques opérationnels”:

 

par “risque de marché”, on entend principalement 
les risques de taux et de change, incluant les risques 
liés aux refi nancements du Trésor. La couverture par 
l’État fédéral du coût de sa consommation d’énergie 
ou d’autres frais de fonctionnement en utilisant des 
produits dérivés est également prévu explicitement (voir 
§ 3, 1°, j). Ceci s ‘explique par le fait que l’État fédéral 
est exposé, à cause de la grande volatilité des marchés 
énergétiques, à des variations de prix considérables; 

 
par “risques opérationnels”, on vise plus spécifi que-

ment les risques de crédit et de règlement des opéra-
tions ainsi que les “risques technologiques” (systèmes 
informatiques, télécommunications, etc.).

 

2° En ce qui concerne le processus de décision, une 
distinction claire est faite entre les buts stratégiques et 
les modalités opérationnelles de ces décisions:

 

en moet derhalve in de meest ruime zin begrepen 
worden. De term dekt alzo eveneens alle leningsover-
eenkomsten.

 
Ten einde het risicobeheer van de Federale Staats-

schuld te vergemakkelijken is het aangewezen dat de 
Schatkist tevens openbare leningen en andere ren-
tedragende fi nancieringsinstrumenten mag uitgeven, 
waarvan de voorwaarden worden bepaald in de loop van 
2013 en de opbrengst pas in de loop van een volgend 
begrotingsjaar aan de Schatkist wordt gestort.

 
§  2. HET BEHEER VAN DE STAATSSCHULD: 

 BASISBEGINSELEN

Deze bepaling heeft twee doelstellingen: 

enerzijds defi nieert zij het algemeen aspect van 
het beheer van de Federale Staatschuld door de notie 
“marktrisico” juist te bepalen;

 
anderzijds omschrijft ze nauwkeurig het verloop van 

het te volgen beslissingsproces inzake het beheer van 
de Federale Staatsschuld.

 
1° Wat het algemeen aspect van het beheer van 

de Federale Staatsschuld betreft, wordt er een es-
sentieel onderscheid gemaakt tussen het “beheer van 
de marktrisico’s” en het “beheer van de operationele 
risico’s” 

onder “marktrisico” verstaat men voornamelijk rente- 
en wisselkoersrisico’ s, inclusief de risico’ s verbonden 
aan de herfi nanciering van de Schatkist. Ook de in-
dekking van de kostprijs van de energieconsumptie of 
andere werkingskosten door de federale overheid door 
middel van afgeleide producten wordt expliciet voorzien 
(zie § 3, 1°, j). Reden hiervoor is dat de overheid door de 
sterke volatiliteit van de energiemarkten bloot gesteld 
wordt aan aanzienlijk prijsschommelingen;

 
b) onder “operationele risico’s” verstaat men meer 

specifi ek de kredietrisico’s en de risico's inzake de 
afwikkeling van de verrichtingen evenals de “technologi-
sche risico's” (informaticasystemen, telecommunicatie, 
enz.).

 
2° Wat het beslissingsproces betreft, dient er een 

duidelijk onderscheid gemaakt te worden tussen de 
strategische doelen en de operationele modaliteiten 
van de beslissingen:

 



34 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

a) les buts stratégiques: description du proces-
sus: 

l'alinéa 3 du § 2 situe le niveau de l'action collégiale 
du Comité stratégique de la dette fonctionnant au 
sein de l’administration générale de la Trésorerie. Ce 
Comité regroupe, sous la direction de l'Administrateur 
général de la Trésorerie, le représentant du ministre 
des Finances et la haute direction de l’administration 
générale de la Trésorerie en charge de la dette de l'État 
fédéral ainsi que la direction de l’Agence de la dette.

 
Le Comité stratégique de la dette défi nit un projet de 

directives générales applicables à la gestion de la dette 
de l'État fédéral. Ces directives générales mentionnent 
les limites de risques que la gestion de la dette peut 
prendre. Elles sont soumises à l'approbation du ministre 
des Finances. 

b) les modalités opérationnelles: 

le Comité stratégique de la dette prend les disposi-
tions d'application des directives générales.

L’Agence de la dette est, en particulier, chargée de la 
réalisation des opérations fi nancières proprement dites 
dans le respect des directives générales. 

L'intégration de cette Agence au sein de l’adminis-
tration générale de la Trésorerie souligne le choix de 
maintenir la gestion tant stratégique qu'opérationnelle 
de la dette entre les mains du SPF Finances, adminis-
tration générale de la Trésorerie, agissant sous l'autorité 
du Ministre des Finances.

En ce qui concerne la diminution du coût fi nancier de 
la dette des entités publiques, autres que l’État fédéral, 
il est opportun, dans un but de gestion efficiente des 
fi nances publiques, d’autoriser l’État fédéral à effectuer 
des opérations de fi nancement pour compte de ces 
entités. En effet, l’État peut obtenir des conditions de 
fi nancement moins onéreuses. Par entités publiques, il 
faut entendre les entités qui font partie du secteur “admi-
nistrations publiques” au sens du Système européen de 
comptes nationaux et régionaux dans la Communauté 
( SEC 95).

 
§ 3. LES OPERATIONS DE GESTION FINANCIERE 

DU TRESOR: DESCRIPTIF GENERAL DES MODA-
LITES OPERATIONNELLES

 
Les opérations de gestion fi nancière du Trésor, en 

ce y compris les opérations de gestion journalière, 
demandent un cadre réglementaire suffisamment 

a) de strategische doelen: beschrijving van het pro-
ces: 

lid 3 van § 2 situeert het niveau van de collegiale actie 
van het strategisch Comité van de schuld, werkend bin-
nen de algemene administratie van de Thesaurie. Dit 
Comité groepeert, onder de leiding van de Administra-
teur-generaal van de Thesaurie, de vertegenwoordiger 
van de minister van Financiën en de hoge leiding van de 
administratie van de Thesaurie belast met de Federale 
Staatsschuld, alsook de leiding van het Agentschap 
van de schuld.

 
Het strategisch Comité van de schuld maakt een 

ontwerp van algemene richtlijnen toepasselijk op het 
beheer van de Staatsschuld. Deze algemene richtlijnen 
vermelden de limieten van de risico’s die het beheer van 
de Staatsschuld mag nemen. De algemene richtlijnen 
worden onderworpen aan de goedkeuring van de mi-
nister van Financiën.

 
b) de operationele modaliteiten: 
 
het strategisch Comité van de schuld neemt de toe-

passingsbepalingen van de algemene richtlijnen.

Het Agentschap van de schuld is in het bijzonder 
belast met de eigenlijke fi nanciële verrichtingen met 
eerbiediging van de algemene richtlijnen. 

De integratie van dit Agentschap in de algemene ad-
ministratie van de Thesaurie legt de nadruk op de keuze 
om zowel het strategisch als het operationeel beheer van 
de schuld in handen van de FOD Financiën, algemene 
administratie van de Thesaurie, te laten die onder de 
bevoegdheid van de Minister van Financiën handelt. 

Wat de vermindering betreft van de fi nanciële kost van 
de schuld van de openbare entiteiten, te onderscheiden 
van de Federale Staat, is het omwille van een efficiënt 
beheer van de overheidsfi nanciën opportuun om de 
Federale Staat toe te laten om fi nancieringsverrichtingen 
uit te voeren voor rekening van deze entiteiten. De Staat 
kan zich immers goedkoper fi nancieren. Onder open-
bare entiteiten verstaat men deze entiteiten die behoren 
tot de sector “overheid” overeenkomstig het Europees 
systeem van nationale en regionale rekeningen in de 
Gemeenschap ( ESR 95).

§ 3. DE FINANCIELE BEHEERSVERRICHTINGEN 
VAN DE SCHATKIST: ALGEMENE BESCHRIJVING 
VAN DE OPERATIONELE MODALITEITEN

 
De fi nanciële beheersverrichtingen van de Schatkist 

met inbegrip van de dagelijkse beheersverrichtingen, 
vereisen een reglementair kader dat soepel genoeg 



352530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

souple qui permette de réagir rapidement face aux 
mouvements des marchés et de saisir les opportunités 
qui s'y présentent.

 
Sous 1°: Un inventaire des tâches fonctionnelles liées 

à la gestion de la dette de l'État fédéral est précisé ci-
après. 

Il confi rme que ces opérations de gestion doivent 
être réalisées dans le cadre des directives générales 
prévues au § 2. Il autorise aussi l'utilisation de tout autre 
instrument de gestion qui serait offert par les marchés 
fi nanciers, utilisation cependant liée à l'autorisation du 
Ministre des Finances.

 
Sous a), il faut entendre par opérations de gestion 

journalière du Trésor, les opérations fi nancières qui 
résultent de la nécessité d'assurer l'équilibre journa-
lier de caisse (emprunts et placements sur le marché 
monétaire, repos, etc.).

 
La gestion fi nancière de la dette de l'État fédéral 

couvre également toute opération fi nancière réalisée 
dans l'intérêt général du Trésor, en ce compris le pla-
cement des excédents fi nanciers et de certains produits 
d'emprunt. 

Le ministre des Finances doit donc aussi être auto-
risé, en vue de mieux servir les intérêts du Trésor, à 
recourir à tout instrument qui est ou serait offert par les 
marchés fi nanciers. 

Les opérations de gestion fi nancière ne peuvent en 
aucun cas porter préjudice aux prêteurs et requièrent 
l ’accord de ceux-ci lorsqu’elles modifi ent les dispo-
sitions contractuelles d’emprunt mais uniquement si 
celles-ci limitent les droits liés initialement à l’emprunt 
en cause. 

Ces opérations s’inscrivent dans le cadre des direc-
tives générales dont question plus haut et poursuivent 
notamment un ou plusieurs des buts suivants: 

— la diminution du coût budgétaire de la dette de 
l’État fédéral; 

— la diminution de l'encours de cette dette; 

— la modifi cation de la structure de la dette dans ses 
différentes composantes; 

— le lissage des échéanciers d'intérêt ou de rem-
boursement;  

is opdat de Schatkist vlug zou kunnen reageren op de 
bewegingen van de markten en de kansen zou kunnen 
aanwenden die er zich voordoen.

 
Onder 1°: Een opsomming van functionele taken ver-

bonden aan het beheer van de Federale Staatsschuld, 
wordt hierna nader omschreven.

 
Zij bevestigt dat deze beheersverrichtingen moeten 

gerealiseerd worden in het kader van de algemene 
richtlijnen voorzien in § 2. Zij laat eveneens het gebruik 
toe van elk ander beheersinstrument geboden door de 
fi nanciële markten, gebruik dat niettemin verbonden 
blijft aan de toelating van de Minister van Financiën.

 
Onder a) dient men door dagelijkse beheersver-

richtingen van de Schatkist de fi nanciële verrichtingen 
te verstaan die voortvloeien uit de noodzaak om het 
dagelijks kasevenwicht te waarborgen (leningen en 
plaatsingen op de monetaire markt, repo's, enz.). 

 
Het fi nanciële beheer van de Federale Staatsschuld 

omvat eveneens elke fi nanciële operatie die gedaan 
wordt in het algemeen belang van de Schatkist, met 
inbegrip van de plaatsing van fi nanciële overschotten 
en van bepaalde leningsopbrengsten.

 
De minister van Financiën moet dus, om de belangen 

van de Schatkist beter te kunnen dienen, gemachtigd 
zijn om zijn toevlucht te nemen tot elk instrument dat 
wordt of zal aangeboden worden door de fi nanciële 
markten.

 
De fi nanciële beheersverrichtingen kunnen in geen 

geval nadeel toebrengen aan de geldschieters en verei-
sen het akkoord van laatstgenoemden indien zij de con-
tractuele leningsvoorwaarden wijzigen, doch evenwel 
enkel in geval zij de rechten aanvankelijk voortvloeiend 
uit de betrokken lening inperken. 

Deze verrichtingen kaderen in de algemene richtlijnen 
waarvan hierboven sprake en beogen één of meerdere 
van de volgende doelstellingen:

 
— de vermindering van de begrotingskost van de 

Federale Staatsschuld;
 
— de vermindering van het uitstaand bedrag van 

die schuld;
 
— de wijziging van de structuur van de schuld binnen 

de verschillende componenten ervan;
 
— het gelijkmatiger verloop van de vervaldagenka-

lender van intresten of van terugbetalingen;
 



36 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

— le bon fonctionnement des marchés secon-
daires. 

Sous b), il y a lieu de mentionner les échanges de 
titres de la dette de l 'État fédéral. Ces opérations, 
qui consistent à convertir, selon diverses techniques 
fi nancières, des titres plus anciens — titres classiques 
ou obligations linéaires — en obligations linéaires nou-
velles, constituent un instrument largement utilisé pour 
gérer l’échéancier. 

Les opérations d'échange sont réalisées sur base 
volontaire et visent uniquement les détenteurs profes-
sionnels de titres. Elles ne concernent donc pas les 
particuliers. 

 
Sous c), l’on vise les opérations qui offriraient notam-

ment la possibilité d'assortir de modalités plus favo-
rables tout ou parties d'emprunts émis en Belgique ou à 
l'étranger et également de revoir les conditions et termes 
de remboursements contractuels de ces emprunts ou, 
en général, à conclure des contrats de gestion dans 
ces mêmes matières.

 
Sous d) à f), il y a lieu de revenir plus précisément 

aux objectifs de la gestion de la dette de l’État fédé-
ral. 

La Trésorerie doit en effet être en mesure de réaliser 
des émissions donnant lieu à des placements tempo-
raires ou intermédiaires si son intérêt l’exige (sous d))
indépendamment des opérations de gestion journalière 
(sous a)).

 
Ces placements sont réalisés par voie: 

de dépôts d'espèces auprès des organismes fi nan-
ciers et du Fonds des Rentes;

 
de placements auprès des organismes qui font partie 

du secteur “administrations publiques” selon le Système 
européen de comptes nationaux et régionaux dans la 
Communauté (SEC 95);

 
de rachats temporaires de titres sur les marchés 

secondaires ou, en général, par l'utilisation de tout autre 
produit offert sur les marchés fi nanciers. 

 

Sous e), l’autorisation sollicitée vise évidemment tout 
instrument de gestion des risques tels que défi nis au 
§ 2, 1° ci-dessus.

 
Sous f), la potentialité d’achats par le Trésor, directe-

ment sur les marchés secondaires de ses propres titres, 

— de goede werking van de secundaire markten.
 

Onder b), worden de omruilingen van effecten van 
de Federale Staatsschuld vermeld. Deze verrichtin-
gen waarbij, door middel van verschillende fi nanciële 
technieken, oudere effecten  — klassieke effecten of 
lineaire obligaties — worden omgezet in nieuwe lineaire 
obligaties, vormen een veel gebruikt instrument bij het 
beheer van de vervaldagenkalender. 

 
De omruilingen gebeuren op vrijwillige basis en rich-

ten zich enkel tot de professionele houders van effecten. 
Zij hebben dus geen betrekking op de particulieren. 

 

Onder c), bedoelt men de verrichtingen die de mo-
gelijkheid zouden bieden om leningen uitgegeven in 
België of in het buitenland geheel of gedeeltelijk van 
gunstiger modaliteiten te voorzien, om de contractueel 
vastgelegde voorwaarden en terugbetalingstermijnen 
van die leningen te herzien of, in het algemeen, dien-
aangaande beheerscontracten af te sluiten.

 
Onder d) tot f), past het nauwkeuriger terug te komen 

op de doelstellingen van het beheer van de Federale 
Staatsschuld.

 
De Thesaurie moet immers in staat zijn om, onafhan-

kelijk van de dagelijkse beheersverrichtingen (onder a)), 
uitgiften te doen die leiden tot tijdelijke of tussentijdse 
beleggingen indien haar belang dit vereist (onder d)).

 
Deze plaatsingen worden verwezenlijkt via:
 
gelddeposito's bij fi nanciële instellingen en het Ren-

tenfonds;
 
beleggingen bij organismen behorend tot de sector 

“overheid” overeenkomstig het Europees systeem van 
nationale en regionale rekeningen in de Gemeenschap 
(ESR 95); 

 
tijdelijke terugkoop van effecten op de secundaire 

markten of, in het algemeen, door gebruik te maken 
van ieder ander product dat op de fi nanciële markten 
wordt aangeboden.

 
Onder e), valt elk risico-beheersinstrument zoals 

vermeld in § 2, 1° hiervoor.

 
Onder f), de mogelijkheid voor de Schatkist om over te 

gaan tot rechtstreekse aankoop van zijn effecten op de 



372530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

constitue un élément essentiel de la gestion de la dette 
de l’État fédéral. 

Ces achats répondent à plusieurs objectifs opéra-
tionnels et fi nanciers:

 
1) assurer la liquidité des lignes de titres déma-

térialisés exclusivement inscrits en compte, tels les 
obligations linéaires ou les certifi cats de trésorerie , ce 
qui contribue au moindre coût des émissions nouvelles 
à réaliser.

 
2) utiliser des techniques compétitives d’achat sur 

les marchés qui contribuent à la gestion optimale de 
la dette;

 
3) réaliser une économie budgétaire;
 
4) permettre l ’achat de titres de l ’État fédéral en 

général, étant entendu que cette potentialité permet 
au Trésor de racheter, le cas échéant, des titres qui ne 
sont représentés que par des titres au porteur ou des 
inscriptions nominatives.

 

Sous g), on notera que les primary dealers et reco-
gnized dealers qui cotent des obligations linéaires, des 
certifi cats de trésorerie, des titres scindés ou des Bons 
d’État n’ont pas toujours dans leur portefeuille propre 
ou ne sont pas en mesure d’acquérir sur le marché les 
titres nécessaires à la bonne fi n des transactions qu'ils 
sont tenus de conclure.

 
C’est dans cette optique qu’est intégrée dans les opé-

rations de gestion de la dette de l’État fédéral une dis-
position autorisant le Ministre des Finances à effectuer 
certaines opérations dans le cadre du “repofacility “entre 
la Trésorerie et ses teneurs de marché. 

Ces opérations de “repofacility  “sont à considérer 
avant tout comme un outil nécessaire au bon fonction-
nement du marché secondaire. 

De par leur nature, les opérations de “repofaci-
lity “entrent bien dans le cadre des opérations de gestion 
fi nancière de la dette de l’État fédéral: 

elles contribuent à un fonctionnement harmonieux du 
marché secondaire par une meilleure disponibilité des 
titres, très recherchée par les investisseurs;

 
elles sont strictement limitées dans le temps. En 

outre, elles permettent à la Trésorerie de se fi nancer 
temporairement à un coût inférieur à celui obtenu dans 
des conditions normales de marché.

secundaire markten, vormt een essentieel bestanddeel 
van het beheer van de Federale Staatsschuld.

 
Verschillende operationele en fi nanciële doelstellin-

gen liggen aan de basis voor deze aankopen:
 
1) het waarborgen van de liquiditeit van de lijnen van 

de gedematerialiseerde effecten die uitsluitend op re-
kening ingeschreven zijn, zoals de lineaire obligaties of 
de schatkistcertifi caten, wat bijdraagt tot een geringere 
kost voor de nieuwe te verrichten uitgiften;

 
2) het gebruiken op de markten van aankooptech-

nieken met mededinging die bijdragen tot het optimaal 
beheer van de schuld;

 
3) het realiseren van een budgettaire besparing;
 
4) de aankoop van Federale Staatseffecten in het 

algemeen toelaten, met dien verstande dat deze mo-
gelijkheid de Schatkist toelaat om, zo het geval zich 
voordoet, effecten aan te kopen die slechts bestaan 
onder de vorm van effecten aan toonder of op naam 
gestelde inschrijvingen.

 
Onder g), is te vermelden dat de primary dealers en 

recognized dealers die lineaire obligaties, schatkistcer-
tifi caten, gespliste effecten of Staatsbons noteren, de 
effecten nodig voor de uitvoering van de verrichtingen 
die zij moeten afsluiten niet altijd in hun eigen portefeuille 
hebben of op de markt kunnen verkrijgen.

 

In deze optiek wordt in de opsomming van instru-
menten voor het beheer van de Federale Staatsschuld 
een bepaling toegevoegd die de Minister van Financiën 
machtigt om bepaalde verrichtingen in het kader van de 
“repofaciliteit” tussen de Thesaurie en haar markthou-
ders te verwezenlijken.

 
Deze “repofaciliteit”- verrichtingen zijn hoofdzakelijk 

te beschouwen als een noodzakelijk instrument voor de 
goede werking van de secundaire markt. 

 
Uit hun aard vallen “repofaciliteit”- verrichtingen bin-

nen het kader van de fi nanciële beheersverrichtingen 
van de Federale Staatsschuld: 

door een betere beschikbaarheid van effecten die 
door beleggers sterk gevraagd is, dragen ze bij tot een 
goede werking van de secundaire markt;

 
ze zijn strikt in de tijd beperkt. Bovendien laten ze de 

Thesaurie toe om zich tijdelijk te fi nancieren tegen een 
kost die lager is dan de normale marktvoorwaarden.

 



38 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Pour réaliser cet objectif, la Trésorerie doit être en 
mesure d’émettre, en cas de besoin et au cas par cas, 
des titres qui seront inscrits en compte du Trésor, dans 
le système de liquidation de la Banque nationale de 
Belgique. 

Les titres remis à la disposition du Trésor à l’issue 
de l’opération de cession-rétrocession dans le cadre 
du "repofacility" sont annulés d’office dans ce même 
système de liquidation. La création et la cession de 
titres dans le cadre d’un "repofacility" est neutre sur 
l’encours de la dette de l’État fédéral car le produit des 
opérations, qui constitue une source supplémentaire de 
fi nancement, permet une diminution de la dette logée 
sous forme d’autres instruments. Ces émissions sont 
effectuées sur base de l’autorisation accordée par le 
pouvoir législatif au ministre des Finances, en vertu du 
§ 3, 4°. 

La potentialité, pour un investisseur professionnel, 
d’acquérir uniquement un titre de capital ou un titre de 
coupon (titres “strippés”) développe chez lui un intérêt 
pour des titres émis par un émetteur de haute qualité. 
La plus grande liquidité sur le marché des titres strippés 
constitue donc une valeur ajoutée pour les titres sous-
jacents. 

La solution proposée est la suivante: l’État fédéral 
émet son obligation linéaire tous droits attachés et 
devient également une institution autorisée à demander 
la scission d’obligations linéaires à la Banque natio-
nale de Belgique. Le Trésor émet donc les obligations 
linéaires tous droits attachés sur son compte propre 
et après scission par la Banque, enregistre les droits 
scindés sur des comptes propres séparés selon qu’il 
s’agisse de titres de principal ou de titres de coupons 
de l’obligation scindée. 

La Trésorerie peut dès lors également procéder à 
des opérations de cessions-rétrocessions portant sur 
des titres scindés dans le cadre du "repofacility" avec 
ses primary dealers et ses recognized dealers. 

Sous h), il faut mentionner que le rôle de bpost (jadis 
appelé La Poste) se limite à la fourniture de services 
de paiement. Par conséquent bpost ne fera plus crédit 
sous quelque forme que ce soit aux entités publiques 
de l'administration centrale. Dès lors. bpost n’exécutera 
plus les paiements qui lui ont été demandés, lorsque le 
montant sur leurs comptes est insuffisant, peu importe 
qu’en puissent être les raisons. Toutefois, il peut arri-
ver, dans les circonstances exceptionnelles, que pour 
des problèmes opérationnels (on entend par là des 
problèmes de nature technologique (systèmes infor-
matiques, télécommunication, etc.), ces comptes soient 

Teneinde deze doelstelling te verwezenlijken moet de 
Thesaurie in staat zijn om, indien nodig en van geval 
tot geval, effecten uit te geven die in het effectenveref-
feningsstelsel van de Nationale Bank van België zullen 
worden ingeschreven op de rekening van de Schatkist.

De effecten die na afl oop van de cessie-retrocessie 
binnen het kader van de "repofaciliteit" opnieuw ter 
beschikking van de Schatkist worden gesteld, worden 
automatisch geschrapt in datzelfde effectenvereffe-
ningsstelsel. De uitgifte en overdracht van effecten in 
het kader van een "repofaciliteit" heeft geen invloed op 
het uitstaand bedrag van de Staatsschuld vermits de 
opbrengst van deze verrichtingen, die een bijkomende 
fi nancieringsbron oplevert, toelaat om een vermindering 
te verwezenlijken van de schuld vervat in andere schuld-
instrumenten. Deze uitgiften gebeuren op grond van de 
machtiging die de wetgevende macht aan de Minister 
van Financiën verleent krachtens § 3, 4°.

 
De mogelijkheid voor een professionele investeer-

der om enkel een kapitaaleffect of een couponeffect 
(gesplitste effecten) te bekomen, creëert bij hem een 
interesse voor effecten die uitgegeven worden door 
een emittent met een hoge kredietwaardigheid. De ver-
hoogde liquiditeit op de markt van geplitste effecten is 
een toegevoegde waarde voor het onderliggende effect.

 
De voorgestelde oplossing is de volgende: de Fede-

rale Staat geeft lineaire obligaties uit met alle rechten 
daaraan verbonden en wordt eveneens een instelling 
gerechtigd om de splitsing van lineaire obligaties te 
vragen bij de Nationale Bank van België. Hij geeft dus, 
op zijn eigen rekening, lineaire obligaties uit met alle 
rechten daaraan verbonden en plaatst de gesplitste 
rechten, nadat ze door de Bank gesplitst zijn, op af-
zonderlijke eigen rekeningen naargelang het gaat om 
kapitaaleffecten of couponeffecten.

 
De Thesaurie kan vervolgens ook cessies-retroces-

sies uitvoeren met gesplitste effecten in het kader van 
een "repofaciliteit" met zijn primary dealers en recog-
nized dealers.

 
Wat h) betreft, dient te worden aangestipt dat de rol 

van bpost (voorheen De Post genaamd) zich beperkt 
tot het verstrekken van betalingsdiensten. Bijgevolg zal 
bpost geen enkele vorm van krediet meer verstrekken 
aan de openbare entiteiten van de centrale overheid. 
bpost zal dan ook betalingen waartoe zij opdracht heb-
ben gegeven, niet meer uitvoeren als er op hun rekenin-
gen onvoldoende geld staat, welke ook de reden hiervan 
mag zijn. In uitzonderlijke omstandigheden kan het even-
wel gebeuren dat omwille van operationele problemen 
(hiermee worden bedoeld problemen van "technologi-
sche" aard (informaticasystemen, telecommunicatie, 



392530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

insuffisamment alimentés pour exécuter des paiements 
impérieux. Par paiements impérieux, il faut entendre des 
paiements qui ne peuvent pas être reportés sans porter 
gravement atteinte à la continuité du service public (par 
exemple les paiements des salaires, des pensions et 
des indemnités de sécurité sociale dus par des entités 
publiques de l’administration centrale). Par conséquent, 
la possibilité est donnée au Trésor, durant une période 
extrêmement courte — période qui ne peut être plus 
longue que le temps nécessaire pour remédier au pro-
blème opérationnel — de mettre de l’argent à disposition 
de l’entité concernée pour que bpost puisse malgré 
tout exécuter des paiements impérieux. Le ministre 
des Finances peut y lier des conditions (par exemple 
une rémunération). Afi n de souligner que l’on vise ici 
une situation exceptionnelle, il est prévu que le Trésor 
y remédie en tant que prêteur en dernier ressort.

 

Sous i) il faut savoir que dans le cadre de sa gestion 
journalière, le Trésor réalise régulièrement des opéra-
tions d’emprunts ou de placements avec diverses entités 
publiques de l’administration centrale, soit pour per-
mettre à ces dernières de placer temporairement leurs 
liquidités excédentaires, soit parce que le Trésor peut se 
fi nancer à de meilleures conditions que lesdites entités 
et les en faire bénéfi cier sous forme de prêts tempo-
raires. Conformément aux dispositions de l’arrêté royal 
du 15 juillet 1997 portant des mesures de consolidation 
des actifs fi nanciers des administrations publiques, les 
entités désignées par cet arrêté sont tenues d’investir 
leurs disponibilités à moyen et long terme en instruments 
fi nanciers émis notamment par l’État fédéral et leurs 
disponibilités à court terme sur un compte de trésorerie 
ouvert auprès du Trésor. Sur base de l’article 5 de cet 
arrêté, le ministre des Finances peut en fonction de 
leurs besoins spécifi ques, avec l'accord des ministres 
de tutelle concernés, arrêter d'autres modalités pour 
le placement et l'investissement de leurs disponibilités 
et fi xer le montant minimum des disponibilités à partir 
duquel les obligations susmentionnées s’appliquent. 
Pour les entités pour lesquelles il existe déjà une telle 
mesure de dérogation, la Trésorerie ne pourra autoriser 
aucune facilité de caisse destinée à couvrir des défi cits 
temporaires de trésorerie.

 

Il s’indique donc, dans un souci de clarté juridique, 
d’isoler ces opérations spécifi ques de la Trésorerie avec 
ces entités de la gestion journalière plus courante de 
la trésorerie de l’État fédéral telle que prévue sous a).

 

Sous j), la couverture par l’État fédéral du coût de 
sa consommation d’énergie en utilisant des produits 
dérivés est également prévue par le fait que l ’État 

enz.) deze rekeningen onvoldoende zijn bevoorraad 
om dwingende betalingen uit te voeren. Onder dwin-
gende betalingen worden verstaan betalingen die niet 
kunnen worden uitgesteld zonder de continuïteit van 
de openbare dienst ernstig in het gedrang te brengen 
(bijv. betalingen van lonen, pensioenen en sociale 
zekerheidsvergoedingen verschuldigd door openbare 
entiteiten van de centrale overheid). Bijgevolg wordt aan 
de Schatkist de mogelijkheid gegeven tijdens een uiterst 
korte termijn — termijn die niet langer mag zijn dan de 
tijd nodig om aan het operationele probleem te verhel-
pen - geld ter beschikking te stellen van de betrokken 
entiteit, opdat bpost toch diens dwingende betalingen 
zou kunnen uitvoeren. De minister van Financiën mag 
hieraan voorwaarden (bijvoorbeeld een vergoeding) 
verbinden. Om te onderstrepen dat het hier gaat om 
een uitzonderlijke toestand is er gespecifi ceerd dat de 
Schatkist hierbij optreedt als ultieme kredietverstekker.

 
Wat i) betreft, is het van belang te weten dat de 

Schatkist in het raam van haar dagelijks beheer geregeld 
leningsverrichtingen afsluit of plaatsingen doet met/bij 
verschillende openbare entiteiten van de centrale over-
heid, hetzij om deze laatste toe te laten hun overtollige 
liquiditeiten tijdelijk te plaatsen, hetzij omdat de Schat-
kist zich aan betere voorwaarden kan fi nancieren dan 
deze entiteiten en hen ervan laat genieten in de vorm 
van tijdelijke leningen. Overeenkomstig de bepalingen 
van het koninklijk besluit van 15  juli  1997  houdende 
maatregelen tot consolidatie van de fi nanciële activa van 
de overheid, zijn de entiteiten vermeld door dit besluit 
verplicht om hun beschikbare gelden op middellange 
en lange termijn te beleggen in fi nanciële instrumenten 
uitgegeven inzonderheid door de Federale Staat, en 
hun beschikbare gelden op korte termijn te plaatsen op 
een bij de Schatkist geopende thesaurierekening. Op 
grond van artikel 5 van dit besluit kan de minister van 
Financiën, met akkoord van de betrokken voogdijmi-
nisters, in functie van hun specifi eke behoeften andere 
modaliteiten bepalen voor de plaatsing en de belegging 
van hun beschikbare gelden en het minimumbedrag 
van de beschikbare gelden vaststellen vanaf hetwelk 
de voormelde verplichtingen gelden. Voor de entiteiten 
waarvoor reeds zo’n afwijkende regeling bestaat, zal 
de Schatkist geen kasfaciliteiten bestemd om tijdelijke 
thesaurietekorten te dekken, mogen toestaan.

 
Voor de juridische duidelijkheid is het aangewezen 

om de specifi eke verrichtingen van de Schatkist met 
deze entiteiten af te zonderen van het meer gewone 
dagelijks thesauriebeheer van de Federale Staat zoals 
voorzien onder a).

 
Onder j), is de indekking door de federale overheid 

van de kostprijs van de energieconsumptie door middel 
van afgeleide producten opgenomen, daar de overheid 



40 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

fédéral est exposé, à cause de la grande volatilité des 
marchés énergétiques, à des variations de prix consi-
dérables. 

La même solution peut valoir pour d’autres frais de 
fonctionnement.

 
Sous 2°: Dans la pratique fi nancière, celui qui achète 

des titres à revenu fi xe paie au vendeur non seulement 
le principal mais également les intérêts courus entre la 
dernière échéance et la date de l'opération de cession. 
La capitalisation éventuelle des intérêts courus sur les 
titres présentés à l'échange s'inscrit dans cette logique. 
Comme cette opération se fait sous la forme d'échange 
de titres contre des obligations linéaires, il s'indique 
d'autoriser la Trésorerie à inclure dans l 'opération 
d'échange les intérêts courus sur les emprunts faisant 
l'objet de l'échange.

 
Sous 3° et 4°: Le bon fonctionnement du marché 

secondaire des titres de la dette de l'État fédéral repose 
notamment sur le système de liquidation de la Banque 
nationale de Belgique et la possibilité de transférer en 
toute sécurité des titres entre le système national de 
liquidation de titres et les systèmes internationaux de 
clearing, sans perte d'intérêts ou frais supplémentaires 
pour les parties concernées. 

La possibilité pour la Trésorerie de prêter à la Banque 
nationale de Belgique des titres en cas de nécessité, 
donne la garantie, conformément aux règles dont le 
Ministre des Finances a convenu avec la Banque 
le 5  janvier  1994, que celle-ci pourra respecter ses 
engagements pris dans le cadre de la liquidation de 
transactions entre participants aux systèmes de clearing 
différents, de transférer les titres concernés à l'autre 
système de compensation.

 
Le prêt de titres par la Trésorerie à la Banque natio-

nale de Belgique est neutre sur le plan budgétaire. 
L'augmentation temporaire de la dette de l'État fédéral 
qui, d'un point de vue juridique, constitue la consé-
quence d'un prêt de titres de la dette de l'État, va en effet 
de pair avec une créance à court terme du Trésor sur la 
Banque nationale de Belgique en restitution des titres 
empruntés. En outre, le prêt de titres ne donne pas lieu à 
un transfert de liquidités entre le prêteur et l'emprunteur 
et ne peut, sous aucun aspect, être considéré comme 
un fi nancement monétaire du Trésor. 

Celui-ci reçoit une indemnité pour ses prêts de 
titres. 

door de sterke volatiliteit van de energiemarkten bloot 
gesteld wordt aan aanzienlijk prijsschommelingen.

 

Dezelfde oplossing geldt voor de kostprijs van andere 
werkingskosten.

 
Onder 2°: De gangbare fi nanciële praktijk toont aan 

dat diegene die effecten met een vaste rente koopt, aan 
de verkoper niet alleen het kapitaal maar ook de gelopen 
interesten tussen de laatste vervaldag en de dag van 
de cessieverrichting betaalt. De eventuele kapitalisatie 
van interesten gelopen op effecten die bij omruiling 
aangeboden worden, kadert in deze logica. Aangezien 
deze verrichting gebeurt in de vorm van omruilingen van 
effecten tegen lineaire obligaties, is het aangewezen de 
Thesaurie te machtigen om in de omruiling de gelopen 
interesten op de leningen, die het voorwerp zijn van de 
omruiling, op te nemen. 

Onder 3° en 4°: De goede werking van de secundaire 
markt van de effecten van de Federale Staatsschuld 
berust meer bepaald met name op het effectenveref-
feningsstelsel van de Nationale Bank van België en de 
mogelijkheid om effecten in alle veiligheid te kunnen 
overdragen tussen het nationaal effectenvereffenings-
stelsel en de internationale clearingorganismen, zonder 
interestverlies of bijkomende kosten voor de betrokken 
partijen.

 
De mogelijkheid voor de Thesaurie om, indien nodig, 

aan de Nationale Bank van België effecten uit te lenen, 
verleent de zekerheid, overeenkomstig de regels die de 
Minister van fi nanciën met de Bank is overeengekomen 
op 5 januari 1994, dat zij haar verbintenissen zal kunnen 
nakomen die bij de vereffening van de transacties tussen 
deelnemers aan verscheidene effectenclearingstelsels 
werden afgesloten, om de betrokken effecten over te 
dragen aan het andere effectenclearingstelsel.

 
Op het budgettaire vlak is de uitlening van effecten 

door de Thesaurie aan de Nationale Bank van Bel-
gië neutraal. De tijdelijke verhoging van de Federale 
Staatsschuld, die in juridisch opzicht het gevolg is van 
een uitlening van effecten van de Staatsschuld, gaat 
immers gepaard met een vordering op korte termijn 
van de Schatkist op de Nationale Bank van België om 
de ontleende effecten terug te geven. Uitlening van ef-
fecten geeft bovendien geen aanleiding tot overdracht 
van liquiditeiten tussen de uitlener en de ontlener en 
kan in geen enkel opzicht worden beschouwd als een 
monetaire fi nanciering van de Schatkist. 

 
De Schatkist ontvangt een vergoeding voor haar 

uitleningen van effecten.



412530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Lorsque l ’État est tenu de remettre des sûretés 
fi nancières à des contreparties tierces, notamment 
dans le cadre d’opérations de swaps avec couverture 
sous la forme de " collateral ", il est avantageux pour 
l’État de pouvoir remettre à ces tiers des titres de sa 
propre dette. La présente disposition permet de créer 
directement pour le compte du Trésor, c’est-à-dire 
sans souscription par des investisseurs tiers, les titres 
nécessaires à cette fi n.

 
Sous 5°: Les éléments scindés d’une OLO sont fon-

gibles s’ils ont la même date d'échéance (BE-strips). 
Ainsi il est possible qu’une OLO soit reconstituée exclu-
sivement à partir de BE–strips originairement représen-
tatifs de coupons. Cela peut avoir pour conséquence 
que pour une ligne d’OLO déterminée, le montant total 
reconstitué soit supérieur au montant initial scindé. Pour 
rendre cette reconstitution possible, il faut donc créer 
un montant additionnel dans la ligne d'OLO concernée. 
C'est ce que l'on appelle des OLO synthétiques. Pour 
rendre cela possible en pratique, il est nécessaire que 
le système de liquidation de la Banque nationale puisse 
créer des OLO complémentaires. Lorsque de nouvelles 
scissions ont lieu ultérieurement dans cette même 
ligne, le montant représentatif des OLO synthétiques 
est amorti. 

 
§ 4. DISPOSITIONS COMPTABLES ET DIVERSES
 

En ce qui concerne l’alinéa 1: Les instruments de 
fi nancement à court terme sont, en grande majorité, des 
certifi cats de trésorerie et des bons du Trésor. Selon 
leur vocation première, ils constituent des emprunts de 
jonction par rapport aux émissions consolidées. 

Il en résulte que ces instruments sont donc bien sou-
vent émis et remboursés plusieurs fois au cours d'une 
même année budgétaire. 

En conséquence, afi n d'éviter un alourdissement 
inutile du budget des Voies et Moyens en recettes 
et corollairement, un alourdissement comparable du 
budget des dépenses en remboursement, il s'indique 
de comptabiliser les produits des instruments dans le 
bilan sans lien avec le budget.

 

En ce qui concerne l’alinéa 2: En ce qui concerne les 
émissions et les opérations de gestion qui interviennent 
à des échéances se situant en tout début d'année, on 
se trouve devant le hiatus suivant: les instruments d'em-
prunt (arrêtés, contrats...) doivent être - vu l'existence 
d'un délai minimum - signés dans les derniers jours 
de l'année pour que l'opération puisse se réaliser au 
début de l'année suivante. Autrement dit, l'autorisation 

Wanneer de Staat fi nanciële zekerheden dient te 
verstrekken aan derde partijen, o.m. in het kader van 
swaptransacties gedekt door "collateral ", is het voorde-
lig voor de Staat om aan deze derde partijen effecten 
van zijn eigen schuld te kunnen verstrekken. Deze 
bepaling laat toe om de hiervoor nodige effecten recht-
streeks, dit wil zeggen zonder inschrijving door derde 
partij investeerders, voor rekening van de Schatkist te 
creëren. 

Onder 5°: De gesplitste componenten van OLO’s zijn 
fungibel indien zij dezelfde vervaldag hebben(BE-strips). 
Het is dan ook mogelijk dat een OLO wordt wedersa-
mengesteld met uitsluitend BE-strips die oorspronkelijk 
coupons vertegenwoordigen. Dit kan tot gevolg hebben 
dat voor een bepaalde OLO-lijn het totaal wedersa-
mengestelde bedrag groter is dan het initieel gesplitste 
bedrag. Om de wedersamenstelling mogelijk te maken 
dient een bijkomend bedrag in die OLO-lijn aange-
maakt. We noemen deze synthetische OLO's. Om dit 
in de praktijk mogelijk te maken is het noodzakelijk dat 
het effectenvereffeningsstelsel van de Nationale Bank 
bijkomende OLO's kan creëren. Wanneer in die OLO-
lijn achteraf opnieuw splitsingen plaatsvinden wordt het 
bedrag aan synthetische OLO's afgebouwd.

 

§   4.  BOEKHOUDKUNDIGE EN DIVERSE 
 BEPALINGEN 

Wat betreft het eerste lid: Het grootste deel van de 
fi nancieringsinstrumenten op korte termijn zijn de Schat-
kistcertifi caten en de Schatkistbons. Hun voornaamste 
doel bestaat in het vormen van verbindingsleningen voor 
de geconsolideerde uitgiften.

 
Dit heeft tot gevolg dat deze instrumenten vaak meer-

dere malen worden uitgegeven en terugbetaald in de 
loop van éénzelfde begrotingsjaar.

 
Bijgevolg, om een onnodige verzwaring van de 

Rijksmiddelenbegroting door ontvangsten te vermijden 
hetgeen tot logisch gevolg zou hebben dat de uitgaven-
begroting via terugbetalingen in dezelfde mate zou wor-
den verzwaard, is het aangewezen om de opbrengsten 
van de instrumenten op de balans te boeken zonder 
enig verband met de begroting.

 
Wat betreft het tweede lid: Wat de uitgiften en de 

beheersverrichtingen betreft die plaatshebben op ver-
valdagen die helemaal in het begin van het jaar vallen, 
bestaat de volgende leemte: de leningsinstrumenten 
(besluiten, overeenkomsten...) moeten - gelet op het 
bestaan van een minimumtermijn - worden ondertekend 
tijdens de laatste dagen van het jaar opdat de verrich-
ting zou kunnen worden verwezenlijkt in het begin van 



42 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

d'emprunter relève de l'année précédente, alors que 
la disposition sur produit d'emprunt de remplacement 
s'effectue l'année suivante. Le présent article a pour 
but de permettre la continuité du fi nancement de l'État 
fédéral.

 

En ce qui concerne l ’alinéa 3: La loi du 2  jan-
vier  1991  relative au marché des titres de la dette 
publique et aux instruments de la politique moné-
taire disposait en son article 16  que, à la demande 
de la Banque nationale de Belgique, le ministre des 
Finances et la Banque se concertent chaque fois que 
celle-ci estime que des projets d'emprunts risquent 
de nuire à l'efficacité de la politique monétaire (cette 
disposition est reprise dans l ’article 11  de la loi du 
22 février 1998 fi xant le statut organique de la Banque 
Nationale de  Belgique). 

Les modalités de cette concertation sont arrêtées 
dans la convention du 5 février 1991 entre le Ministre 
des Finances et la Banque nationale. 

Ces dispositions, prises conformément aux direc-
tives en matière de réalisation de l'Union économique 
et monétaire européenne qui imposent une distinction 
bien nette entre la politique monétaire et de change et 
les opérations relatives à la dette publique, peuvent 
néanmoins constituer une entrave à la liberté d'action 
de la Trésorerie dans la gestion de son échéancier en 
devises. 

En recourant aux placements temporaires des pro-
duits d'emprunts en devises, le Trésor conserve une 
certaine autonomie de gestion de sa dette extérieure: 
ces opérations permettent d'éviter la conversion de 
devises étrangères en euros à un moment où la Banque 
Nationale jugerait une telle opération malvenue du point 
de vue de la politique monétaire. 

En conséquence, la Trésorerie doit pouvoir gérer une 
trésorerie en devises indépendamment du fi nancement 
de ses défi cits de caisse ordinaires.

 
En ce qui concerne l’alinéa 4:Il s’agit ici de permettre 

une très grande souplesse dans les potentialités de 
détention de titres résultant de ses opérations de place-
ment dont question au § 3, 1°, d) ou servant de garantie 
dans l’exécution de contrats de gestion tels que décrits 
au § 3, 1°, e).

het volgende jaar. Met andere woorden, de machtiging 
om te lenen betreft het vorige jaar, terwijl de beschik-
king over de opbrengst van de vervangingslening het 
daaropvolgende jaar gebeurt. Het huidige artikel heeft 
als doel om de voortzetting van de fi nanciering van de 
Federale Staat toe te laten.

 
Wat betreft het derde lid: De wet van 2  janua-

ri 1991 betreffende de markt van de effecten van de over-
heidsschuld en het monetair beleidsinstrumentarium 
bepaalde in artikel 16 dat, op verzoek van de Nationale 
Bank van België, de Minister van Financiën en de Bank 
overleg plegen iedere keer dat deze laatste van oordeel 
is dat nieuwe projecten inzake leningen afbreuk zouden 
kunnen doen aan de efficiëntie van het monetair beleid 
(deze bepaling is hernomen in artikel 11 van de wet van 
22 februari 1998 tot vaststelling van het organiek statuut 
van de Nationale Bank van België). 

 
De modaliteiten van dit overleg zijn vastgelegd in de 

overeenkomst van 5 februari 1991 tussen de Minister 
van Financiën en de Nationale Bank.

 
Deze bepalingen, die zijn opgesteld overeenkomstig 

de richtlijnen in verband met de Europese economische 
en monetaire Unie, en die stellen dat er een duidelijk 
onderscheid moet worden gemaakt tussen het mone-
taire en het wisselbeleid en de verrichtingen kaderend 
in de overheidsschuld, kunnen niettemin een belem-
mering vormen voor de vrijheid van optreden van de 
Thesaurie bij het beheer van haar vervaldagenkalender 
in deviezen.

 
Door haar toevlucht te nemen tot tijdelijke plaatsingen 

van de opbrengsten van leningen in deviezen, behoudt 
de Schatkist een zekere autonomie in het beheer van 
haar buitenlandse schuld: door deze verrichtingen ver-
mijdt men dat vreemde munt moet worden omgezet in 
euro op een ogenblik dat de Nationale Bank van oordeel 
zou zijn dat zo'n operatie in monetair beleidsopzicht 
ongelegen komt.

 
Het is dus duidelijk dat de Thesaurie een thesaurie 

in vreemde munt moet kunnen beheren onafhankelijk 
van de fi nanciering van de gewone kastekorten. 

Wat betreft het vierde lid: Het ligt hier in de bedoe-
ling een zeer grote soepelheid te bieden bij de moge-
lijkheden tot bewaring van effecten als gevolg van de 
beleggingsverrichtingen bedoeld in § 3, 1°, d) of die als 
waarborg dienen voor de uitvoering van beheersver-
richtingen bedoeld in § 3, 1°, e).  



432530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

§ 5. DELEGATIONS
 
Le texte de l’article dont question ci-dessus ne prévoit 

que les seuls pouvoirs accordés au Roi ou au Ministre 
des Finances par le Législateur. 

Toutefois, vu les délais très restreints dans lesquels 
les décisions doivent être prises pour permettre le 
respect des règles du marché, il s'indique également 
que les fonctionnaires généraux de l ’administration 
générale de la Trésorerie et les membres du personnel 
de l'Agence de la dette que le ministre désigne pour 
la réalisation technique des opérations, puissent être 
habilités à fi xer les conditions fi nancières des divers 
emprunts, placements ou autres opérations de gestion 
de la dette de l’État fédéral. 

Le présent paragraphe a dès lors pour objet de 
permettre au ministre des Finances de déléguer aux 
fonctionnaires généraux de l’administration générale de 
la Trésorerie et au personnel de l'Agence de la dette, 
par arrêté ministériel, à renouveler chaque année, les 
pouvoirs qui lui sont accordés par le présent article. Ces 
habilitations, dans le cas d'emprunts publics, ne peuvent 
être accordées que si l'arrêté royal fi xant, produit par 
produit, le cadre des émissions a prévu la faculté de 
ces délégations pour assurer la sécurité juridique des 
opérations avec les investisseurs ou les intermédiaires 
professionnels.

 

Art. 29

Les opérations de gestion visées par cet article sont 
essentiellement relatives aux placements de trésorerie 
en euros et en monnaies étrangères ainsi qu’aux ins-
truments fi nanciers dérivés. 

 
Recet tes  e t  dépenses  en  in té rê t  (para -

graphe  1). 

Dans le cadre d’une gestion fi nancière active, des-
tinée à alléger au maximum les charges de la dette 
de l’État, la Trésorerie est autorisée, conformément 
à l’article 29  du présent budget, à réaliser certaines 
opérations de placement temporaire de surplus de 
trésorerie ou de produits d’emprunts en euros ou en 
monnaies étrangères. Ces placements sont aussi 
rendus indispensables depuis la réforme du marché 
monétaire et des instruments de la politique monétaire 
en matière de gestion journalière de la trésorerie de 
l’État fédéral. 

§ 5. DELEGATIES

De hierboven besproken tekst van het huidige artikel 
voorziet enkel in bevoegdheden toegekend door de wet-
gever aan de Koning of aan de Minister van Financiën.

 
Evenwel, gezien de zeer beperkende termijnen 

waarin de beslissingen genomen dienen te worden 
om de marktregels in acht te nemen, is het eveneens 
aangewezen dat de ambtenaren- generaal van de alge-
mene administratie van de Thesaurie en de leden van 
het personeel van het Agentschap van de schuld die 
de Minister aanduidt voor de technische realisatie van 
de verrichtingen, bevoegd kunnen zijn om de fi nanci-
ele voorwaarden van diverse leningen, plaatsingen of 
andere beheersverrichtingen van de Federale Staats-
schuld vast te stellen. 

De huidige paragraaf heeft bijgevolg tot doel aan de 
minister van Financiën toe te laten om aan de ambte-
naren-generaal van de algemene administratie van de 
Thesaurie en het personeel van het Agentschap van de 
schuld elk jaar bij ministerieel besluit de machtigingen 
die hem toegewezen worden bij het huidige artikel te 
hernieuwen. Deze bevoegdheden kunnen, in het geval 
van openbare leningen, enkel toegekend worden wan-
neer het koninklijk besluit dat product per product het 
kader van de emissies vaststelt, de mogelijkheid van 
deze delegatie voorzien heeft om de juridische veilig-
heid van de verrichtingen met de investeerders of de 
professionele tussenpersonen te waarborgen.

 

Art. 29

De in dit artikel bedoelde beheersverrichtingen heb-
ben in essentie betrekking op thesaurieplaatsingen in 
euro en in vreemde munt, evenals op afgeleide fi nan-
ciële instrumenten. 

 
Interestontvangsten en -uitgaven (paragraaf 1).

 
In het kader van een actief fi nancieel beheer dat 

erop gericht is de lasten van de Staatsschuld zoveel 
mogelijk te verlichten, is de Thesaurie, overeenkomstig 
artikel 29 van deze begroting, gemachtigd om thesau-
rieoverschotten of de opbrengsten van leningen, in 
euro of in vreemde munt, tijdelijk te plaatsen. Sinds de 
hervormingen van de geldmarkt en van de instrumenten 
van de monetaire politiek zijn deze plaatsingen absoluut 
noodzakelijk geworden voor het dagelijks thesauriebe-
heer van de Federale Staat.

 



44 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

a) Depuis l’entrée en vigueur de cette réforme, le 
fi nancement du Trésor est assuré, en ordre principal, 
par l’adjudication régulière d’obligations linéaires et de 
certifi cats de trésorerie dématérialisés. Dans ce sys-
tème, les fonds récoltés lors d’une adjudication doivent 
couvrir les besoins de fi nancement journalier du Trésor 
prévus au moins jusqu'à l’adjudication suivante. Dans 
l’attente de leur utilisation aux fi ns d’assurer la couver-
ture du défi cit journalier, les montants émis font l’objet 
de placements temporaires, lesquels s’inscrivent dans 
le cadre des opérations de gestion du Trésor. Dans le 
but de répercuter en termes budgétaires le coût réel net 
de ce moyen de fi nancement, il y a lieu d’autoriser une 
compensation entre d’une part, les charges d’intérêt 
supplémentaires qui résultent de l ’anticipation des 
émissions par rapport aux besoins journaliers du Trésor 
et d’autre part, les revenus attribués à l’État en raison 
des opérations de placement temporaire.

 

b) La gestion fi nancière active destinée à réduire 
le coût de la dette de l ’État implique que le Trésor 
puisse utiliser, le cas échéant, sa position privilégiée 
sur certains marchés pour réaliser des placements 
plus rémunérateurs. Ainsi, il s’avère nécessaire que le 
Trésor puisse compenser de manière générale, par les 
revenus de ses placements temporaires de produits 
d’emprunts à court terme ou à long terme en euros ou 
en monnaies étrangères, le coût annuel des charges 
d’emprunt. 

Les opérations de gestion fi nancière couvrent éga-
lement les opérations sur dérivés fi nanciers. Ces opé-
rations sont effectuées avec la régularité et la fl exibilité 
requises par une gestion du Trésor efficiente en matière 
de couverture des divers risques fi nanciers induits par 
les opérations initiatrices. Les revenus en intérêt dont 
le Trésor bénéfi cie suite à ces opérations sur dérivés 
fi nanciers, de même que les dépenses d’intérêt qu’elles 
engendrent, doivent être intégrées dans le coût net glo-
bal en intérêt des emprunts. Ce principe est conforme 
aux règles applicables aux données transmises dans le 
cadre de la procédure concernant les défi cits excessifs ( 
cf. annexe V du règlement européen CE 2558/2001 ), en 
ce qui concerne les opérations de swaps et "les forward 
rate agreements". 

Recettes et dépenses en capital (paragraphes 
2 et 3). 

Ces recettes ou dépenses en capital sont constituées 
principalement de gains ou pertes de change afférents à 
des dérivés de couverture du risque de change attachés 

a) Vanaf het moment dat deze hervorming in voege 
trad, gebeurt de fi nanciering van de Schatkist hoofdza-
kelijk door regelmatige aanbestedingen van gedemate-
rialiseerde lineaire obligaties en schatkistcertifi caten. In 
dit systeem moeten de fondsen die bij een aanbesteding 
vergaard worden de dagelijkse fi nancieringsbehoeften 
van de Schatkist tot aan de volgende aanbesteding 
dekken. In afwachting dat men deze fondsen gebruikt 
om het dagelijks tekort te dekken, worden de uitgegeven 
bedragen tijdelijk geplaatst precies in het kader van de 
beheersverrichtingen van de Schatkist. Om de weerslag 
van de werkelijke netto-kostprijs van dit fi nancierings-
middel in de begroting weer te geven, dient men toe te 
staan dat er een compensatie gebeurt tussen enerzijds 
de bijkomende interestlasten als gevolg van het feit 
dat de uitgiften vooraf gebeuren ten opzichte van de 
dagelijkse behoeften van de Schatkist, en anderzijds 
de inkomsten van de Staat uit de tijdelijke plaatsin-
gen. 

b) Een actief fi nancieel beheer dat de bedoeling 
heeft de kostprijs van de Staatsschuld te verminderen, 
veronderstelt dat de Thesaurie, in voorkomend geval, 
haar geprivilegieerde positie op bepaalde markten kan 
gebruiken om plaatsingen met een hogere opbrengst 
te verrichten. Vandaar dat het noodzakelijk is dat de 
Schatkist, meer in het algemeen, de jaarlijkse kostprijs 
van de leningslasten kan compenseren met de inkom-
sten uit tijdelijke plaatsingen van de opbrengst van 
leningen op korte of lange termijn in euro of in vreemde 
munt. 

De fi nanciële beheersverrichtingen omvatten tevens 
verrichtingen in afgeleide fi nanciële instrumenten. Die 
verrichtingen worden gerealiseerd met de frequentie en 
fl exibiliteit die vereist zijn voor een efficiënt beheer van 
de Schatkist, inzake de indekking van diverse fi nanciële 
risico’s gegenereerd door de verrichtingen die aan de 
basis ervan liggen. De interestontvangsten die de Schat-
kist ingevolge deze verrichtingen in afgeleide fi nanciële 
instrumenten geniet, evenals de interestuitgaven die ze 
meebrengen, moeten in de globale netto-interestkost 
van de leningen worden geïntegreerd. Dit beginsel is, 
voor wat betreft swapverrichtingen en "forward rate 
agreements", in overeenstemming met de regelen 
toepasselijk op de gegevens die moeten worden mee-
gedeeld in het kader van de procedure betreffende de 
buitensporige tekorten (zie bijlage V van de Europese 
verordening 2558/2001/EG).

 
Kapitaalontvangsten en -uitgaven (paragrafen 

2 en  3). 

Deze ontvangsten of uitgaven van kapitaal bestaan 
in hoofdzaak uit wisselkoerswinsten of -verliezen be-
treffende afgeleide producten, hieronder begrepen 



452530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

à la dette, parmi lesquels les "currency swaps" et les 
achats de monnaies étrangères à terme. Pour ce type 
d’opérations, il est considéré que le coût global net 
de remboursement des emprunts englobe les fl ux en 
capital relatifs aux dérivés, pour autant que dérivés et 
emprunts sous-jacents viennent à échéance au cours 
de la même année budgétaire. 

Si l’instrument fi nancier dérivé vient à l’échéance 
fi nale ou anticipée au cours d’une année budgétaire 
différente de celle de l’emprunt sous-jacent, les gains 
ou pertes de change enregistrées lors de l’échéance 
de ce dérivé sont portés distinctement au budget.Il en 
va de même pour les primes versées lors de la vente 
ou de l’achat d’options.

 

 

"currency swaps" en aankoopverrichtingen op termijn 
van vreemde munt, afgesloten ter indekking van de 
wisselkoersrisico’s die op de schuld wegen. Voor dit 
type van verrichtingen wordt geoordeeld dat de globale 
netto-kost van de terugbetaling van de leningen tevens 
de kapitaalstromen betreffende de afgeleide fi nanciële 
instrumenten omvat, voor zover de afgeleide instru-
menten en de onderliggende leningen in de loop van 
hetzelfde begrotingsjaar vervallen.

 
Indien het afgeleide fi nanciële instrument een eind- of 

vervroegde vervaldag kent in een ander begrotingsjaar 
dan de onderliggende lening, worden de wisselkoers-
winsten of -verliezen opgetekend bij de vervaldag van 
het afgeleide instrument afzonderlijk in de begroting 
opgenomen. Hetzelfde geldt voor de premies betaald 
naar aanleiding van de verkoop of de aankoop van 
opties. 

 



46 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Articles 31 à 35

1. Portée des articles 31 à 35

Les articles 31 à 35 du présent projet de loi reprennent 
les estimations initiales des recettes en matière d’impôts 
régionaux et des parties attribuées des impôts conjoint 
et partagés à transférer par l’autorité fédérale aux com-
munautés et aux régions pour l’année budgétaire 2013.

À l ’article 34 du présent projet de loi, il est tenu 
compte du fi nancement supplémentaire de la Commis-
sion communautaire fl amande et la Commission com-
munautaire française, tel que réglé dans la loi spéciale 
du 19 juillet 2012 portant un juste fi nancement des Ins-
titutions bruxelloises (1). En vertu de l’article 5 de ladite 
loi spéciale la partie de l’impôt des personnes physiques 
qui est attribuée annuellement aux Commissions préci-
tées est majorée à partir de l’année budgétaire 2012 (2).

À l’exception des transferts visés à l’article 35 du 
présent projet de loi et sous réserve de la nouveauté 
mentionnée au paragraphe précédent, ces transferts 
sont réglés par la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative 
au fi nancement des communautés et des régions (en 
abrégé: loi spéciale de fi nancement ou LSF), modifi ée 
par la loi spéciale du 16  juillet 1993 visant à achever 
la structure fédérale de l’État, par la loi spéciale du 
13 juillet 2001 portant refi nancement des communautés 
et extension des compétences fi scales des régions et 
par la loi spéciale du 19  juillet  2012 portant un juste 
fi nancement des Institutions bruxelloises.

Le transfert visé à l’article 35 du présent projet est 
réglé par la loi spéciale du 12  janvier  1989 relative 
aux institutions bruxelloises (en abrégé: loi spéciale 
institutions bruxelloises) modifi ée par la loi spéciale du 
13 juillet 2001 portant transfert de diverses compétences 
aux régions et aux communautés, par la loi spéciale du 

1 Moniteur belge du 22 août 2012.
2 Étant donné l’entrée en vigueur de la loi spéciale du 19  juil-

let  2012, l ’octroi de moyens de fi nancement supplémentaires 

destinés à la Commission communautaire fl amande et la Com-

mission communautaire française n’est plus mentionné sous 
forme conditionnelle, tel que c’était le cas à l’article 17 de la Loi 
du 16 février 2012 portant le Budget des Voies et Moyens pour 

l ’année budgétaire 2012 (Moniteur belge du 01.03.2012) (cet 

article 17 n’a pas été modifi é par la Loi du 6 juin 2012 ajustant 
le Budget des Voies et Moyens pour l ’année budgétaire 2012 - 
Moniteur belge du 05.07.2012). Pour ce qui concerne l’année 

budgétaire 2013, ledit article 17 est intégré dans l’article 48 du 
présent projet de Loi de Finances pour l ’année budgétaire 2013, 

suite à l ’entrée en vigueur de la loi spéciale du 19 juillet 2012. 

Artikelen 31 tot 35

1. Draagwijdte van de artikelen 31 tot 35

In de artikelen 31 tot 35 van onderhavig wetsont-
werp worden de initiële ramingen opgenomen van de 
opbrengsten van de gewestelijke belastingen en van 
de toegewezen gedeelten van de samengevoegde en 
gedeelde belastingen die de federale overheid voor het 
begrotingsjaar 2013 aan de gemeenschappen en de 
gewesten zal overdragen.

 
In artikel 34 van onderhavig wetsontwerp wordt reke-

ning gehouden met de bijkomende fi nanciering van de 
Vlaamse Gemeenschapscommissie en de Franse Ge-
meenschapscommissie, zoals die wordt geregeld in de 
bijzondere wet van 19 juli 2012 houdende een correcte 
fi nanciering van de Brusselse Instellingen (1).  Krach-
tens artikel 5 van voormelde bijzondere wet wordt het 
gedeelte van de personenbelasting dat aan voormelde 
Gemeenschapscommissies jaarlijks wordt toegewezen 
met ingang van het begrotingsjaar 2012 verhoogd (2).

Met uitzondering van de in artikel 35 van onder-
havig wetsontwerp bedoelde overdracht, worden de 
toewijzingen geregeld door de bijzondere wet van 
16 januari 1989 met betrekking tot de fi nanciering van 
de gemeenschappen en de gewesten (afgekort: bijzon-
dere fi nancieringswet of BFW), zoals gewijzigd door de 
bijzondere wet van 16 juli 1993 tot vervollediging van de 
Federale Staatsstructuur, door de bijzondere wet van 
13 juli 2001 tot herfi nanciering van de gemeenschap-
pen en uitbreiding van de fi scale bevoegdheden van de 
gewesten en door de bijzondere wet van 19  juli 2012 
houdende een correcte fi nanciering van de Brusselse 
Instellingen.

De overdracht, bedoeld in artikel 35 van voorliggend 
wetsontwerp, wordt geregeld door de bijzondere wet 
van 12  januari 1989 met betrekking tot de Brusselse 
Instellingen (afgekort: bijzondere wet Brusselse instel-
lingen), zoals gewijzigd door de bijzondere wet van 
13 juli 2001 houdende overdracht van diverse bevoegd-

1 Belgisch Staatsblad van 22 augustus 2012.
2  Gelet op de inwerkingtreding van de bijzondere wet van 

19 juli 2012, wordt de toewijzing van voormelde extra fi nancie-

ringsmiddelen bestemd voor de Vlaamse Gemeenschapscom-

missie en de Franse Gemeenschapscommissie niet langer 
voorwaardelijk geformuleerd, zoals dat wel het geval was in 
artikel 17 van de Wet van 16 februari 2012 houdende de Midde-

lenbegroting voor het begrotingsjaar 2012 (Belgisch Staatsblad 

van 01.03.2012) (dat artikel 17 werd niet gewijzigd door de Wet 
van 6  juni 2012 houdende aanpassing van de Rijksmiddelen-
begroting voor het begrotingsjaar 2012 — Belgisch Staatsblad 

van 05.07.2012). Voormeld artikel 17 is  — wat het begrotingsjaar 
2013 betreft — door de inwerkingtreding van de bijzondere wet 

van 19 juli 2012 opgegaan in artikel 34 van onderhavig ontwerp 
van Financiewet voor het begrotingsjaar 2013.   



472530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

13 juillet 2001 portant refi nancement des communautés 
et extension des compétences fi scales des régions et 
par la loi spéciale du 19 juillet 2012 modifi ant l’article 
16bis de la loi spéciale du 8 août  1980 de réformes 
institutionnelles et l’article 5bis de la loi spéciale du 
12 janvier 1989 relative aux Institutions bruxelloises. 

En exécution de l’article 53 de la loi spéciale de fi -
nancement, l’article 31 du présent projet détermine les 
impôts régionaux visés à l’article 3 de ladite loi spéciale, 
y compris les intérêts et amendes sur ces impôts région-
aux visés à l’article 4, § 5 de cette même loi.

En exécution des articles 53, 35octies, 65bis et 65ter  
de la loi spéciale de fi nancement et en exécution de 
l’article 46bis de la loi spéciale institutions bruxelloises, 
les articles 32 à 35 inclus déterminent les estimations 
initiales pour l’année budgétaire 2013 en matière de: 

1) l’article 32: les parties prélevées sur le produit 
de l’impôt des personnes physiques et de la TVA et 
attribuées aux communautés en vertu de l’article 36 
de la loi spéciale de fi nancement, ainsi que la dotation  
compensatoire de la redevance radio et télévision préle-
vée sur le produit de l’impôt des personnes physiques;

2) l’article 33: les parties prélevées sur le produit 
de l’impôt des personnes physiques et attribuées aux 
régions en vertu de l’article 34 de la loi spéciale de fi nan-
cement, y compris l’intervention de solidarité nationale 
(article 48, LSF), ainsi que les moyens supplémentaires 
visés aux articles 35ter à 35septies relatifs aux compé-
tences transférées aux régions depuis respectivement 
1993 et 2002 et prélevés sur le produit de l’impôt des 
personnes physiques;

3) l’article 34: les moyens visés aux articles 65bis 
et 65ter de la loi spéciale de fi nancement, qui seront 
prélevés sur le produit de l’impôt des personnes phy-
siques et attribués à la Commission communautaire 
fl amande et à la Commission communautaire française 
à partir de l’année 2002 et — pour ce qui concerne les 
moyens de fi nancement supplémentaires — à partir de 
l’année 2012; 

4) l’article 35:  les moyens visés à l’article 46bis de 
la loi spéciale institutions bruxelloises qui seront répar-
tis à partir de l’année 2002 entre les communes de la 
Région de Bruxelles-Capitale qui satisfont à certaines 

heden aan de gewesten en de gemeenschappen, door 
de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfi nanciering 
van de gemeenschappen en uitbreiding van de fi scale 
bevoegdheden van de gewesten en door de bijzondere 
wet van 19  juli  2012 houdende wijziging van artikel 
16bis van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen en van artikel 5bis van de 
bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot 
de Brusselse Instellingen.

Artikel 31 van voorliggend wetsontwerp bepaalt, in 
uitvoering van artikel 53 van de bijzondere fi nancie-
ringswet, de in artikel 3 van die bijzondere wet bedoelde 
gewestelijke belastingen, met inbegrip van de in artikel 
4, § 5 van dezelfde bijzondere wet bedoelde interesten 
en boeten op deze gewestelijke belastingen.

De artikelen 32 tot en met 35 van onderhavig wetsont-
werp bepalen, in uitvoering van de artikelen 53, 35oc-
ties, 65bis en 65ter van de bijzondere fi nancieringswet 
en van het artikel 46bis van de bijzondere wet Brusselse 
instellingen, de initiële ramingen voor het begrotingsjaar 
2013 inzake: 

1) artikel 32: de in artikel 36 van de bijzondere 
fi nancieringswet bedoelde toewijzingen aan de ge-
meenschappen van een gedeelte van de opbrengst 
van de personenbelasting en van de BTW en de dotatie 
ter compensatie van het kijk- en luistergeld die op de 
opbrengst van de personenbelasting wordt vooraf ge-
nomen;

2) artikel 33: de in artikel 34 van de bijzondere fi nan-
cieringswet bedoelde toewijzingen aan de gewesten 
van een gedeelte van de opbrengst van de personen-
belasting, met inbegrip van de nationale solidariteitstus-
senkomst (artikel 48, BFW), alsook de in de artikelen 
35ter tot 35septies bedoelde bijkomende middelen die 
verband houden met de vanaf 1993 respectievelijk 2002 
aan de gewesten overgedragen bevoegdheden en die 
op de opbrengst van de personenbelasting worden 
vooraf genomen;

3) artikel 34: de in artikels 65bis en 65ter van de 
bijzondere fi nancieringswet bedoelde overdrachten 
die respectievelijk vanaf 2002 en — wat de extra 
fi nancieringsmiddelen betreft — vanaf 2012 aan de 
Vlaamse Gemeenschapscommissie en de Franse Ge-
meenschapscommissie worden toegekend en die op 
de opbrengst van de personenbelasting worden vooraf 
genomen;

4) artikel 35: de in artikel 46bis van de bijzondere 
wet Brusselse instellingen bedoelde overdracht die 
vanaf 2002 wordt verdeeld onder de gemeenten van 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest die aan bepaalde 



48 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

conditions en matière de composition du collège des 
bourgmestre et échevins ou en matière de présidence 
du centre public d’aide sociale; ces moyens seront 
également prélevés sur le produit de l’impôt des per-
sonnes physiques.

Pour l’année budgétaire 2013, l’estimation initiale des 
transferts de recettes qui sont attribuées au fi nancement 
des communautés et des régions est en autre fondée sur 
les prévisions macro économiques qui ont été retenues 
dans le budget économique du 14 septembre 2012. 

        

2. La composition des transferts prévus pour 
l ’  année budgétaire 2013 en matière d’impôt 
conjoint et partagés.

Pour une année budgétaire (t) les transferts initiaux 
correspondent à:

— le solde probable du décompte de l’année budgé-
taire antérieure (t-1),

— l’estimation initiale de l’année budgétaire (t).

Il est rappelé que le solde probable de l’année (t-1) 
correspond à l’écart entre d’une part, l’estimation pro-
bable des moyens attribués de l’année (t-1) – estimation 
qui est effectuée lors de l’élaboration du budget de l’an-
née budgétaire (t) — et d’autre part, l’estimation ajustée 
des moyens attribués de l’année (t-1) – estimation qui 
date du contrôle budgétaire de l’année budgétaire (t-1) 
en question (3).

3. Paramètres

Eu égard de la composition des transferts initiaux 
pour l’année budgétaire 2013, la présente justifi cation 
prête attention aux paramètres probables pour l’année 
budgétaire 2012 et aux valeurs initiales des paramètres 
pour l’année budgétaire 2013. Pour ce qui concerne 
l’année budgétaire 2014, la justifi cation reprend une 
estimation provisoire des paramètres qui n’a qu’une 
valeur indicative. 

Les moyens prélevés sur le produit de l’impôt des 
personnes physiques visés au point 1. “Portée des 

3 Loi du 6 juin 2012 ajustant le Budget des Voies et Moyens pour 
l ’année budgétaire 2012 (Moniteur belge du 05.07.2012) qui 

prévoyait un ajustement des transferts initiaux aux communautés 
et aux  régions pour l ’année 2012, tels que prévus dans la loi 
du 16 février 2012 portant le Budget des Voies et moyens pour 

l ’année budgétaire 2012 (Moniteur belge du 01.03.2012).

voorwaarden voldoen inzake samenstelling van het 
college van burgemeester en schepenen of inzake 
het voorzitterschap van het openbaar centrum voor 
maatschappelijk welzijn; deze overdracht wordt 
eveneens op de opbrengst van de personenbelasting 
vooraf genomen.

De initiële raming van de over te dragen ontvangsten 
die zijn toegewezen voor de fi nanciering van de gemeen-
schappen en de gewesten is voor het begrotingsjaar 
2013 onder meer gesteund op de macro economische 
vooruitzichten weerhouden in de economische begro-
ting van 14 september 2012. 

2. Samenstelling van de voor het begrotingsjaar 
2013 voorziene overdrachten inzake samenge-
voegde en gedeelde belastingen

De initiële toewijzingen voor het begrotingsjaar (t) 
worden gevormd door:

— het vermoedelijke saldo van de afrekening van het 
begrotingsjaar (t-1),

— de initiële raming van het begrotingsjaar (t).

Er wordt aan herinnerd dat het vermoedelijk saldo 
van (t-1) gelijk is aan het verschil tussen enerzijds, de 
vermoedelijke raming van de toegewezen middelen 
van (t-1) – die wordt opgesteld ter gelegenheid van de 
opmaak van de begroting voor het volgende begro-
tingsjaar (t) — en anderzijds, de aangepaste raming 
van de toegewezen middelen van (t-1) – die dateert van 
de begrotingscontrole van het betrokken begrotingsjaar 
(t-1) (3). 

3. Parameters

Gelet op de samenstelling van de initiële overdrach-
ten van het begrotingsjaar 2013, wordt in onderhavige 
verantwoording aandacht besteed aan de vermoedelijke 
parameterwaarden voor het begrotingsjaar 2012 en de 
initiële parameterwaarden voor het begrotingsjaar 2013. 
Voor het begrotingsjaar 2014 wordt een voorlopige in-
schatting van de parameters weergegeven die slechts 
een indicatieve waarde heeft.

 
De middelen die vooraf genomen worden op de 

opbrengst van de personenbelasting, vermeld in punt 

3 Wet van 6  jun i   2012 houdende aanpassing van de 
Rijksmiddelenbegroting voor het begrotingsjaar 2012 (Belgisch 
Staatsblad van 05.07.2012) die voorzag in een aanpassing van 
de initiële overdrachten aan gemeenschappen en gewesten voor 
2012, zoals voorzien in de Wet van 16 februari 2012 houdende 

de Middelenbegroting voor het begrotingsjaar 2012 (Belgisch 
Staatsblad van 01.03.2012).



492530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

articles 45 à 49”, sub 2), 3), 4) et 5) sont adaptés an-
nuellement au taux de fl uctuation de l’indice moyen des 
prix à la consommation et à la croissance économique 
réelle de l’année budgétaire en question (exprimée en 
taux de croissance respectivement du revenu national 
brut (RNB) et du produit intérieur brut (PIB) à partir de 
l’année budgétaire 2006). La dotation attribuée aux 
communautés à partir de 2002 en compensation de la 
redevance radio et télévision sera indexée annuellement 
à partir de 2003. 

Les moyens en provenance des parties attribuées du 
produit de la TVA, visés également au point 1, “Portée 
des articles 31 à 35”, sub 2), sont adaptés annuellement 
au taux de fl uctuation de l’indice moyen des prix à la 
consommation et seront liés à partir de 2007 à 91 % de 
la croissance réelle respectivement du revenu national 
brut et du produit intérieur brut de l’année budgétaire 
en question. 

Les articles 33, § 2, 35ter, § 2, 35quater, §2, 35quin-
quies, 35sexies, 35septies, 38, §§ 3 et 3ter, 47, § 2, 
47bis, § 2, 48, § 2 et 65bis et 65ter de la loi spéciale de 
fi nancement et l’article 46bis de la loi spéciale institu-
tions bruxelloises déterminent qu’en matière de prévi-
sions d’infl ation et de croissance, des prognoses bien 
précies doivent être retenues.  

Conformément aux dispositions légales précitées, 
le choix des prognoses est réglé comme suit: en at-
tendant la fi xation défi nitive du taux d’infl ation et de la 
croissance réelle respectivement du RNB et du PIB de 
l’année budgétaire en question, les moyens attribués 
pour une année budgétaire (t) seront estimés sur la 
base du taux estimé de fl uctuation de l’indice moyen 
des prix à la consommation de l’année budgétaire (t) 
et/ou de la croissance réelle estimée respectivement 
du revenu national brut et du produit intérieur brut de 
l’année budgétaire (t) tel que prévus dans le bud-
get économique visé à l’article 108, g) de la loi du 
21 décembre 1994 portant des dispositions sociales 
et diverses. Il s’agit du budget économique qui est fait 
en vue de l’élaboration du budget initial de l’autorité 
fédérale et qui est transmis au vice-premier ministre et 
ministre de l’Économie, des Consommateurs et de la 
Mer du Nord.

 
Pour les transferts prévus à la Loi de Finances pour 

l’année budgtaire 2013, l’autorité fédérale est partie du 
budget économique du 14 septembre 2012, confor-
mément aux dispositions légales précitées. 

1. “Draagwijdte van de artikelen 31 tot 35” sub 2), 3), 4) 
en 5), worden jaarlijks aangepast aan de procentuele 
verandering van het gemiddelde indexcijfer van de con-
sumptieprijzen en aan de reële economische groei van 
het betrokken begrotingsjaar (uitgedrukt in de groeivoet 
van het bruto nationaal inkomen respectievelijk het bruto 
binnenlands product met ingang van het begrotingsjaar 
2006). De aan de gemeenschappen vanaf 2002 toege-
kende dotatie ter compensatie van het kijk- en luistergeld 
wordt vanaf 2003 jaarlijks geïndexeerd.

De middelen afkomstig uit de toegewezen gedeelten 
van de opbrengst van de btw, eveneens bedoeld in punt 
1. “Draagwijdte van de artikelen 31 tot 35” sub 2), worden 
jaarlijks aangepast aan de procentuele verandering van 
het gemiddelde indexcijfer van de consumptieprijzen en 
vanaf 2007 gekoppeld aan 91 % van de reële groei van 
het bruto nationaal inkomen respectievelijk van het bruto 
binnenlands product van het betrokken begrotingsjaar.

Overeenkomstig de artikelen 33, § 2, 35ter, § 2, 
35quater, § 2, 35quinquies, 35sexies, 35septies, 38, 
§§ 3 en 3ter, 47, § 2, 47bis, § 2, 48, § 2, 65bis en 65ter 
van de bijzondere fi nancieringswet en het artikel 46bis 
van de bijzondere wet op de Brusselse Instellingen die-
nen inzake infl atie- en groeivooruitzichten welbepaalde 
prognoses weerhouden te worden in de middelenover-
dracht naar gemeenschappen en gewesten.

Conform die wettelijke bepalingen worden, in af-
wachting van de defi nitieve vaststelling van het infl a-
tiepercentage en de reële bni groei respectievelijk bbp 
groei van het betrokken begrotingsjaar, de toegewezen 
middelen voor een begrotingsjaar (t) geraamd op basis 
van de geraamde procentuele verandering van het ge-
middelde indexcijfer van de consumptieprijzen van het 
begrotingsjaar (t) en/of de geraamde reële groei van 
het bruto nationaal inkomen respectievelijk het bruto 
binnenlands product van het begrotingsjaar (t), zoals 
voorzien in de economische begroting, bedoeld in 
artikel 108, g), van de wet van 21 december 1994 
houdende sociale en diverse bepalingen. Het betreft 
de economische begroting die wordt opgesteld met het 
oog op de opmaak van de begroting door de federale 
overheid en die werd overgemaakt aan de Vice — Eer-
ste minister en minister voor Economie, Consumenten 
en Noordzee.

 
Voor de overdrachten voorzien in de Financiewet 

voor het begrotingsjaar 2013 is de federale overheid 
— overeenkomstig voormelde wettelijke bepalingen 
— uitgegaan van de economische begroting van 

14 september 2012. 



50 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

L’estimation initiale des moyens attribués pour 
l’année budgétaire 2013 qui est retenue dans le projet 
de la Loi de Finances:

— est donc basée sur le taux d’infl ation et le taux 
de croissance économique qui sont retenus au budget 
économique de 14 septembre 2012 pour les années 
2012 et 2013;

— pour l’année budgétaire 2012, il s’agit des para-
mètres probables:

 
* le taux d’infl ation attendu en septembre 2012 est 

supéreiure de 0,20 au taux estimé lors du contrôle bud-
gétaire en février 2012 (2,90 % contre 2,70 %);

 
* la croissance économique, estimée légèrement 

positive au printemps (+0,10 %), est inversée en rétré-
cissement de 0,10 % de l’activité économique lors des 
perspectives de septembre;

 
* au niveau de l’impact sur les moyens attribués, ces 

évolutions se compensent presque intégralement; 
  

— pour l’année budgétaire 2013, il s’agit des valeurs 
initiales des paramètres: celles-ci s’écartent assez sen-
siblement des prévisions intermédiares que le Bureau 
fédéral du Plan a fait en juin 2012, surtout au niveau de 
croissance:

 
* le taux d’infl ation estimé est révisé de 1,60 % à 

1,80 %;
 
* le taux de croissance économique estimé passe de 

1,30 % à 0,70 %, soit presque une réduction de moitié. 

La base de départ de l’estimation probable de l’année 
budgétaire 2012 correspond à la fi xation défi nitive des 
moyens attribués pour l ’année budgétaire 2011. La 
base de départ de cette fi xation défi nitive est l’attribu-
tion défi nitive pour l’année budgétaire 2010 (telle que 
déterminée lors du contrôle budgétaire 2011) (4).  

 

Les versements initiaux que l’autorité fédérale verse-
ra mensuellement aux communautés et aux régions en 
2013 — après l’entrée en vigueur de la Loi de Finances 
pour l’année budgétaire 2013 — seront donc déterminés 
par le solde probable de l’année 2012 et l’estimation 
initiale de l’année budgétaire 2013.

4 Loi du 30 mai 2011 portant l’ajustement du Budget des Voies et Moyens 
pour l ’année budgétaire 2011 (Moniteur belge du 15.06.2011 – 

éd. 1).

De in het ontwerp van Financiewet weerhouden 
initiële raming van de toegewezen middelen voor het 
begrotingsjaar 2013: 

— is gesteund op de infl atie- en groeicijfers die voor 
de jaren 2012 en 2013 in de economische begroting van 
14 september 2012 worden weerhouden;

— voor het begrotingsjaar 2012 zijn dat de vermoe-
delijke parameters:

 
* de in september 2012 verwachte infl atie ligt 0,20 

hoger dan geraamd bij de begrotingscontrole in februari 
2012  (2,90 % ten opzichte van 2,70 %);

 
* de in het voorjaar nog enigszins positief ingeschatte 

economische groei (+0,10 %) wordt in de vooruitzichten 
van september omgebogen naar een krimp van de 
economie met 0,10 %;

 
* wat de impact op de toegewezen middelen betreft, 

compenseren beide evoluties mekaar nagenoeg vol-
ledig; 

— voor het begrotingsjaar 2013 gaat het om de initiële 
parameterwaarden: die wijken vrij sterk af van de tus-
sentijdse vooruitzichten die het Federaal Planbureau in 
juni 2012 opstelde, vooral wat de groei betreft:

 

* de geraamde infl atie werd herzien van 1,60 % naar 
1,80 %;

 
* de geraamde economische groei wordt nagenoeg 

gehalveerd van 1,30 % naar 0,70 %. 

De vertrekbasis voor de vermoedelijke raming van 
het begrotingsjaar 2012 is de defi nitieve vaststelling 
van de toegewezen middelen voor het begrotingsjaar 
2011. De vertrekbasis voor die defi nitieve vaststelling 
is de defi nitieve vaststelling van de toegewezen mid-
delen voor het begrotingsjaar 2010 (zoals bepaald bij 
de begrotingscontrole 2011) (4).

 
De initiële doorstortingen die de federale overheid 

maandelijks aan de gemeenschappen en gewesten 
in 2013 zal doorstorten — na de inwerkingtreding van 
de Financiewet voor het begrotingsjaar 2013 — zullen 
bijgevolg samengesteld zijn uit voormeld vermoedelijk 
saldo van 2012 en de initiële raming van de toewijzingen 
van het begrotingsjaar 2013.

4 Wet van 30  mei  2011 houdende de Middelenbegroting voor 
het begrotingsjaar 2011 (Belgisch Staatsblad van 15.06.2011– 

ed.  1).



512530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU 1

PARAMÈTRES MACRO ÉCONOMIQUES 
APPLIQUÉS DANS LES ATTRIBUTIONS 2012 – 

2014

 
Param eters voor het begrotingsjaar P rocentuele verandering van het gem iddelde Reële groei van BNI / BBP  vanaf 2006

indexcijfer van de consum ptieprijzen 

- - - (e)

Param ètres pour l'année budgétaire Taux de fluctuation de l' ind ice m oyen Taux de cro issance réelle  

des prix à la  consom m ation du RNB / P IB  à partir de 2006 

2011

defin itieve vastste lling / fixation défin itive (b) 3,53% 1,90%

2012

in itië le ram ing / estim ation in itia le (a) 2,00% 1,60%

aangepaste ram ing / estim ation a justée (b) 2,70% 0,10%

verm oedelijke ram ing / estim ation probable (c) 2,90% -0,10%

2013

in itië le ram ing / estim ation in itia le (c) 1,80% 0,70%

2014

ind icatieve ram ing / estim ation indicative (d) 1,80% 1,60%

 

(a) Budget économique du 09.09.2011 qui est à la 
base du budget initial de l’autorité fédéral pour l’année 
budgétaire 2012.

(b) Budget économique du 10.02.2012 qui est à la 
base du budget ajusté de l’autorité fédérale pour l’année 
budgétaire 2012.

(c) Budget économique du 14.09.2012 qui est à la 
base du budget initial de l’autorité fédérale pour l’année 
budgétaire 2013.

(d) Perspectives économiques pour 2014 (Bureau 
fédéral du Plan 20.09.2012)

(e) L’accord conclu à la Conférence interminis-
térielle des Finances et du Budget du 01.06.2005 et 
confi rmé par le Comité de Concertation gouvernement 
fédéral / gouvernements des communautés et des 
régions du 08.06.2005.

En ce qui concerne la détermination du taux de crois-
sance réelle du revenu national brut, pour les années 
2003-2004 ainsi que pour la période 1999-2002, la 
décision du Comité de Concertation gouvernement 
fédéral / gouvernements de communautés et de régions 
qui s’est réuni le 22 septembre 2003 a été exécutée 
(voir tableau 2) (5).

5  Tout comme les estimations initiale, ajusté et probable de 2004 
qui tenaient également compte de cette décision du Comité de 

Concertation. 

TABEL 1 

MACRO-ECONOMISCHE PARAMETERS 
TOEGEPAST IN DE TOEWIJZINGEN 2012 – 2014

(a) Economische begroting van 09.09.2011 die als 
basis dient voor de initiële begroting van de federale 
overheid voor het begrotingsjaar 2012.

(b) Economische begroting van 10.02.2012 die 
als basis dient voor de aangepaste begroting van de 
federale overheid voor het begrotingsjaar 2012.

(c) Economische begroting van 14.09.2012 die als 
basis dient voor de initiële begroting van de federale 
overheid voor het begrotingsjaar 2013.

(d) Economische vooruitzichten voor 2014 (Fede-
raal Planbureau 20.09.2012)

(e) Akkoord bereikt op de Interministeriële Confe-
rentie voor Financiën en Begroting van 01.06.2005 en 
bekrachtigd op het Overlegcomité federaler egering 
/ regeringen van gemeenschappen en gewesten van 
08.06.2005.

Wat de bepaling van de reële groeivoet van het bruto 
nationaal inkomen betreft, voor de jaren 2003-2004 
evenals voor de periode 1999-2002, werd de beslissing 
van het Overlegcomité federale regering / regeringen 
van gemeenschappen en gewesten van 22  septem-
ber 2003 uitgevoerd (zie tabel 2) (5).

5 Ook de initiële, de aangepaste en de vermoedelijke ramingen 
2004 hielden met die beslissing van het Overlegcomité reeds 

rekening.



52 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Cette décision implique que les révisions après le 
mois de mars de l’année (t+1) de la croissance réelle 
du revenu national brut pour l’année (t) n’auront plus 
d’incidence sur le calcul des moyens pour les années 
postérieures à (t). Ceci permet d’éviter que des révi-
sions, pour le passé, du paramètre de la croissance 
réelle, par l ’Institut des Comptes Nationaux, n’aient 
d’infl uence sur les moyens transférés.

L’application de ladite décision du Comité de Concer-
tation aux attributions de l’année 2003, signifi e que le 
décompte défi nitif (en non révisable) des moyens attri-
bués de l’année budgétaire 2003 — tel que retenu dans 
l’estimation ajustée de l’année 2004 après le contrôle 
budgétaire — a été fondé sur le taux de croissance réelle 
du RNB qui fi gure pour 2003 dans le budget économique 
du 20 février 2004, soit 1,20 %.

L’application de cette décision aux attributions de 
l’année 2004 implique que le décompte défi nitif (en non 
révisable) des moyens attribués de l’année budgétaire 
2004 partait du taux de croissance réelle du revenu 
national brut qui est retenu pour l’année 2004 dans le 
budget économique du 25 février 2005, soit 1,50 %.

Au sujet des taux de croissance du RNB pour les 
années antérieures, le Comité de Concertation a décidé 
le 22 septembre 2003 que pour les années budgétaires 
jusque 2002 incluse les taux de croissance réelle du 
revenu national brut, tels qu’ils étaient connus avant 
la publication des comptes nationaux 2002 vers la fi n 
du mois de septembre 2003, sont considérés comme 
étant défi nitifs. Par conséquent, les taux de croissance 
suivants valent pour la période 1999-2002: 

Die beslissing houdt in dat de herzieningen na de 
maand maart van het jaar (t+1) van de reële groei van 
het bruto nationaal inkomen voor het jaar (t) geen impact 
meer hebben op de berekening van de toewijzingen voor 
de jaren na het jaar (t). Zodoende wordt vermeden dat 
herzieningen voor het verleden van de parameter van 
de reële groei van het bruto nationaal inkomen, door het 
Instituut voor de Nationale Rekeningen, de overgedra-
gen middelen nog beïnvloeden.

De toepassing van voormelde beslissing van het 
Overlegcomité op de toewijzingen van het jaar 2003 
betekent dat de defi nitieve (en niet voor herziening 
vatbare) afrekening van de toegewezen middelen van 
het begrotingsjaar 2003 — zoals verwerkt in de aan-
gepaste raming 2004 na begrotingscontrole — uitgaat 
van de reële bni groei die voor 2003 werd weerhouden 
in de economische begroting van 20  februari  2004, 
hetzij 1,20 %.

De toepassing van die beslissing op de toewijzingen 
van het jaar 2004 impliceert dat de defi nitieve (en niet 
voor herziening vatbare) afrekening van de toegewezen 
middelen van het begrotingsjaar 2004 uitging van de 
reële BNI groei die voor 2004 werd weerhouden in de 
economische begroting van 25  februari  2005, hetzij 
1,50 %.

Voor wat de bni groei van de voorgaande jaren betreft, 
besliste het Overlegcomité op 22 september 2003 dat 
voor de begrotingsjaren tot en met 2002 de reële groei-
voeten van het bruto nationaal inkomen, zoals bekend 
vóór de publicatie van de nationale rekeningen 2002 
eind september 2003, als defi nitief worden beschouwd. 
Voor de periode 1999-2002 gelden dus voortaan de 
groeivoeten opgenomen in onderstaande tabel: 



532530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU 2

 TAUX DE CROISSANCE DU RNB 1999 – 2003

 

Begrotingsjaar Nationale Rekeningen 2002

(m aart - april 2003)

- -

Année budgétaire Com ptes nationaux 2002

(m ars - avril 2003)

1999 2,47%

2000 2,22%

2001 0,50%

2002 1,83%

Econom ische Begroting 20.02.2004

2003 1,20%

Reële groei van BNI - Taux de cro issance réelle  du RNB (a)

 

(a) En application de la décision du Comité de 
Concertation Gouvernement fédéral / Gouvernements 
de communautés et de régions du 22 septembre 2003.

Les taux de croissance précités pour la période 1999-
2001 ont été déterminés à base des comptes nationaux 
2002 datant de mars-avril 2003 (6) et — conformément 
à la décision du Comité de Concertation — ils reste-
ront d’application dans la future fi xation des moyens 
attribués, indépendamment d’éventuelles révisions qui 
pourraient découler des futures comptes nationaux.

En absence d’un budget économique au printemps 
2003, le taux de croissance de l’année 2002 provient 
de la première estimation des comptes nationaux 2002 
tels que l’Institut des Comptes nationaux les a publiés fi n 
mars 2003. Ceci est conforme à la décision du Comité 
de Concertation qui exclu toute révision intervenant 
après le mois de mars de l’année (t+1).

Ces décisions du Comité de Concertation néces-
sitent une adaptation profonde de la Convention qui 
a été conclue en 1995 entre le pouvoir fédéral et les 
communautés et régions en matière de fi xation du taux 
de la croissance économique réelle dans le cadre de 

6  Ces taux de croissance 1999-2001 ont également été publiés 
dans les Comptes Nationaux 2001 de septembre – octobre 2002.

TABEL 2 

REËLE GROEI VAN HET BNI 1999 – 2003

(a) In toepassing van de beslissing van het Over-
legcomité federale Regering / Regeringen van gemeen-
schappen en gewesten van 22 september 2003.

Bovenstaande groeivoeten voor de periode 1999-
2001 werden vastgesteld op basis van de nationale 
rekeningen 2002 van maart-april 2003 (6) en worden, 
conform de beslissing van het Overlegcomité, in de toe-
komstige middelentoewijzing ongewijzigd aangehouden, 
ongeacht eventuele herzieningen in latere nationale 
rekeningen.

Het groeipercentage voor 2002 werd, in afwezigheid 
van een economische begroting in het voorjaar 2003, 
afgeleid uit de eerste raming van de nationale rekenin-
gen 2002 zoals deze door het Instituut voor Nationale 
Rekeningen eind maart 2003 werden gepubliceerd. Dit 
is conform de beslissing van het Overlegcomité die her-
zieningen na de maand maart van het jaar (t+1) uitsluit.

De beslissingen van het Overlegcomité vereisen een 
grondige aanpassing van de Overeenkomst die in 1995 
tussen de federale overheid en de gemeenschappen en 
gewesten werd afgesloten inzake de vaststelling van de 
reële economische groei in het kader van de uitvoering 

6  Deze groeivoeten 1999-2001 werden ook reeds gepubliceerd in 
de Nationale Rekeningen 2001 van september  - oktober 2002. 



54 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

l’exécution de la loi spéciale de fi nancement (7). Le projet 
de Convention adaptée a déjà fait l’objet d’une première 
concertation lors de Conférence interministérielle des Fi-
nances et du Budget du 13 février 2004. Entretemps, un 
accord est  intervenu à la Conférence interministérielle 
du 1er juin 2005 au sujet du remplacement du RNB par 
le PIB à partir de l’année budgétaire 2006. Cet accord 
a été confi rmé par le Comité de Concertation Gouver-
nement fédéral / Gouvernements de communautés et 
de régions qui s’est réuni le 8 juin 2005. Le texte adapté 
de la Convention qui prend en compte les décisions 
précitées ainsi que l’insertion du PIB a été approuvé 
à la Conférence interministérielle des Finances et du 
Budget du 25 octobre 2005 et a ensuite été confi rmé par 
le Comité de Concertation du 26 octobre 2005.

En outre ce qui précède, on remarquera qu’en se 
fondant sur les taux de croissance économique réelle 
retenus dans le présent projet, les parties de l’impôt des 
personnes physiques qui sont attribuées aux commu-
nautés et régions pour l’année budgétaire 2005 (hors 
solde t-1) ont dû être recalculées sur la base d’une crois-
sance réelle uniforme de 2 p.c. au cours des années 
budgétaires 1993 à 2005 incluse (fi let de sécurité en 
matière de croissance économique minimale). En effet, 
la moyenne arithmétique de la croissance annuelle 
réelle du produit national brut — le revenu national brut 
à partir de 1999 — au cours de la période 1993 à 2004 
incluse est inférieure aux minimum de 2 p.c. qui est 
prévu dans la loi spéciale.  

7 La Convention a été approuvée à la Conférence interministérielle 
des Finances et du Budget du 20 janvier 1995. Cette Conven-

tion a déjà fait l ’objet d’une première adaptation en 1999 afi n 
de prendre en compte le passage de la notion “produit national 

brut” à la nouvelle notion “revenu national brut”. Ce passage 
à la nouvelle notion découlait de l ’introduction du nouveau 

“Système des Comptes nationaux” (SEC95) sur base desquels 
les comptes nationaux doivent obligatoirement être établis à 
partir d’avril 1999 conformément au règlement n° 2223/96 du 

Conseil du 25 juin 1996.  Cette modifi cation de la Convention a 
été approuvée à la Conférence interministérielle des Finances 

et du Budget du 5 octobre 1999.

van de bijzondere fi nancieringswet (7). Het ontwerp 
van aangepaste Overeenkomst werd een eerste maal 
besproken op de Interministeriële Conferentie voor 
Financiën en Begroting van 13 februari 2004. Intussen 
werd op de Interministeriële Conferentie van 1 juni 2005 
een akkoord bereikt over de vervanging van het bnidoor 
het bbp met ingang van het begrotingsjaar 2006. Dit 
akkoord werd bekrachtigd op het Overlegcomité fede-
rale regering / regeringen van gemeenschappen en 
gewesten van 8  juni  2005. De aangepaste tekst van 
de Overeenkomst, die rekening houdt met voormelde 
beslissingen alsook met de invoeging van bbp, werd 
op de Interministeriële Conferentie voor Financiën en 
Begroting van 25 oktober 2005 goedgekeurd en ver-
volgens door het Overlegcomité van 26 oktober 2005 
bekrachtigd.

Benevens wat voorafgaat, dient opgemerkt te worden 
dat de voor het begrotingsjaar 2005 aan de gemeen-
schappen en gewesten toegewezen gedeelten van 
de personenbelasting (excl. saldo t-1), krachtens de 
artikelen 33, § 2bis en 47, § 2bis van de bijzondere fi -
nancieringswet, op basis van de weerhouden gegevens 
inzake reële economische groei, dienden herberekend 
te worden op basis van een uniforme reële groei van 2 
pct. tijdens de begrotingsjaren 1993-2005 (vangnet mi-
nimale economische groei). Inderdaad, het rekenkundig 
gemiddelde van de jaarlijkse reële groei van het bruto 
nationaal product — vanaf 1999 het bruto nationaal 
inkomen — tijdens de periode 1993 tot en met 2004 is 
lager dan het in de bijzondere wet voorziene minimum 
van 2 pct.

7 De Overeenkomst werd goedgekeurd op de Interministeriële 
Conferentie van Financiën en Begroting van 20  januari 1995. 

Een eerste aanpassing van de Overeenkomst werd in 1999 
doorgevoerd om rekening te houden met de overstap van de notie 

“bruto nationaal product” naar de nieuwe notie “bruto nationaal 
inkomen”. Deze overgang vloeide voort uit de invoeging van het 

nieuw Stelsel van Economische Rekeningen (ESR95) op basis 
waarvan de nationale rekeningen vanaf april 1999 verplicht die-
nen opgesteld te worden, overeenkomstig de Europese verorde-

ning nr. 2223/96 van de Raad van 25 juni 1996. Die aanpassing 
van de Overeenkomst werd goedgekeurd op de Interministeriële 

Conferentie voor Financiën en Begroting van 5 oktober 1999.



552530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Taux de 
croissance réelle 
du PNB/RNB (a)

—
Reële groei 
BNP/BNI (a)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Moyenne 

arithmétique

—
rekenkundig 
gemiddelde

In  % -0,49 2,77 2,68 1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 1,84
< 2,00

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

In  % -0,49 2,77 2,68 1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 1,84
< 2,00

(a) 1993-1998: taux de croissance réelle du produit 
national brut, 1999-2004: taux de croissance réelle du 
revenu national brut. 

Les autres paramètres servant à déterminer soit le 
montant de la partie attribuée de l’impôt des personnes 
physiques et de la TVA, soit leur répartition entre les 
régions et les communautés, fi gurent ci-après:

(a) 1993-1998: reële groeivoet van het bruto natio-
naal product, 1999-2004: reële groeivoet van het bruto 
nationaal inkomen.

De overige parameters die bepalend zijn voor, hetzij 
het bedrag van het toegewezen gedeelte van de per-
sonenbelasting en de btw, hetzij de verdeling hiervan 
over de gewesten en de gemeenschappen, worden 
hierna hernomen:



56 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU 3

AUTRES PARAMÈTRES APPLIQUÉS DANS LES 
ATTRIBUTIONS 2012-2014

(a) Recettes en matière d’impôt personnes phy-
siques exercice d’imposition respectivement 2010 et 
2011 (art. 7, § 2, LSF): situation respectivement au 
30.06.2011 et au 30.06.2012 (après échéance du délai 
d’imposition visée à l ’article 359, Code des Impôts 

TABEL 3 

OVERIGE PARAMETERS TOEGEPAST IN DE 
TOEWIJZINGEN 2012-2014

(a) Ontvangsten personenbelasting aanslagjaar 2010 
respectievelijk 2011 (art. 7, § 2, BFW): toestand op 
30.06.2011 respectievelijk 30.06.2012 (na het verstrijken 
van de in artikel 359, Wetboek der inkomstenbelastingen 

 
Begrotingsjaar - Année budgétaire : 2013 2014

aangepaste ram ing verm oedelijke ram ing in itiële ram ing indicatieve ram ing

toegew ezen m iddelen toegew ezen m iddelen toegew ezen m iddelen toegew ezen m iddelen

- - - -
estim ation ajustée des estim ation probable des estim ation in itiale des estim ation indicatieve des

m oyens attribués m oyens attribués m oyens attribués m oyens attribués

O pbrengst personenbelasting Aanslagjaar - Aanslagjaar - Aanslagjaar - Aanslagjaar - 

- Exerc ice d 'im position 2010 Exerc ice d 'im position 2011 Exerc ice d 'im position 2011 Exerc ice d 'im position 2011 

P roduit de l' im pôt des personnes physiques (a)  (EUR) (a)  (EUR) (a)  (EUR) (a)  (EUR)

V laam se G ewest - Région flam ande 22.420.419.590 22.779.678.973 22.779.678.973 22.779.678.973

W aalse G ewest (excl. Duits ta lige G em eenschap) 9.992.344.144 10.134.351.454 10.134.351.454 10.134.351.454

  Région wallonne (hors Com m unauté germ anophone)

B russels Hoofdstedelijk  G ewest - Région de B ruxelles- 3.004.146.707 3.029.409.182 3.029.409.182 3.029.409.182

  Capita le

Deutschsprachigen G em einschaft 151.927.844 154.665.832 154.665.832 154.665.832

Totaal R ijk - Total Royaum e 35.568.838.285 36.098.105.441 36.098.105.441 36.098.105.441

Bevolk ing - Population: Toestand op - S ituation au Toestand op - S ituation au Toestand op - S ituation au Toestand op - S ituation au

01.01.2010 (b) 01.01.2011 (b) 01.01.2011 (b) 01.01.2011 (b)

V laam se G ewest - Région flam ande 6.251.983 6.306.638 6.306.638 6.306.638

W aalse G ewest (excl. Duits ta lige G em eenschap) 3.423.162 3.449.824 3.449.824 3.449.824

  Région wallonne (hors Com m unauté germ anophone)

B russels Hoofdstedelijk  G ewest - Région de B ruxelles- 1.089.538 1.119.088 1.119.088 1.119.088

  Capita le

Deutschsprachigen G em einschaft 75.222 75.716 75.716 75.716

Totaal R ijk - Total Royaum e 10.839.905 10.951.266 10.951.266 10.951.266

Toestand op - S ituation au Toestand op - S ituation au Toestand op - S ituation au Toestand op - S ituation au

Inwoners jonger dan 18 jaar 30.06.2011 30.06.2011 30.06.2012 30.06.2013

- (c) (w aarnem ing van - (w aarnem ing van - (w aarnem ing van - 

 observation du 01.02.2012) observation du 31.08.2012) observation du 31.08.2012) (voorlopige ram ing - 

2° tussentijdse w aarn. / 3° tussentijdse w aarn. / 1° tussentijdse w aarn. / estim ation provisoire )

2° observ. in term édia ire 3° observ. in term édia ire 1° observ. in term édia ire

Nederlands taalgebied - Région de langue néerlandophone 1.234.089 1.234.124 1.239.197 1.250.600

Frans taalgebied - Région de langue française 735.797 735.887 737.799 742.885

Tweetalig  gebied B russel-Hoofdstad - Région b ilingue de 251.713 251.773 257.459 263.488

  B ruxelles-Capita le

Totaal (excl. Duitstalige G em eenschap) - 2.221.599 2.221.784 2.234.455 2.256.973

Total (hors Com m unauté germ anophone)

Duits ta lige G em eenschap - Com nunauté germ anophone 15.225 15.219 15.129 14.986

Aantal leerlingen - Nom bre d 'é lèves Schooljaar - Année scola ire Schooljaar - Année scola ire Schooljaar - Année scola ire Schooljaar - Année scola ire

(d) 2010 - 2011 2011 - 2012 2011 - 2012 2011 - 2012

V laam se G em eenschap - Com m unauté flam ande 810.193 812.334 812.334 812.334

in  %  van totaal - en %  du tota l 56,675203% 56,567841% 56,567841% 56,567841%

Franse G em eenschap - Com m unauté française 619.344 623.701 623.701 623.701

in  %  van totaal - en %  du tota l 43,324797% 43,432159% 43,432159% 43,432159%

Totaal (excl. Duitstalige G em eenschap) - 1.429.537 1.436.035 1.436.035 1.436.035

Total (hors Com m unauté germ anophone) 100,000000% 100,000000% 100,000000% 100,000000%

Schooljaar - Année scola ire Schooljaar - Année scola ire Schooljaar - Année scola ire Schooljaar - Année scola ire

2001-2002 2001-2002 2001-2002 2001-2002

Duits ta lige G em eenschap - Com nunauté germ anophone 10.815 10.815 10.815 10.815

in  %  van totaal V laam se en Franse G em eenschap voor

schooljaar 2001-2002 - en %  du tota l des Com m unautés 

flam ande et française pour l'année scola ire 2001-2002 : 0,749% 0,749% 0,749% 0,749%

(e)

2012

 



572530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

sur le revenu 1992) - source: SPF Finances, Impôts et 
Recouvrement.

(b) Population de Belgique respectivement au 
01.01.2010 et au 01.01.2011 - source: INS – SPF Affaires 
économiques – Mouvement de la population respective-
ment en 2009 et en 2010 (chiffre de population défi nitif) 
(population au 31.12.(t) = population au 01.01.(t+1) ).

(c)Habitants de moins de 18 ans - source: Registre 
national, SPF Affaires intérieures.

(d) Nombre d’élèves - source: Rapport approuvé en 
Assemblée générale de la Cour des Comptes respecti-
vement le 20 septembre 2011 et le 4 octobre 2012 (sauf 
en ce qui concerne la Communauté germanophone).

(e) Nombre d’élèves en Communauté germanophone 
pour l ’année scolaire 2001-2002, tel qu’ approuvé 
en Assemblé générale de la Cour des Comptes le 
15 décembre 2004.

 
4. Impôts régionaux, y compris les intérêts et 

amendes 

L’article 31 du présent projet détermine l’estimation 
initiale des impôts régionaux pour l’année budgétaire 
2013, y compris les intérêts et amendes, perçus par le 
pouvoir fédéral et versés à chaque région en fonction 
des critères de localisation fi xés dans la loi spéciale de 
fi nancement. 

À partir du 1er  janvier 2002 le nombre d’impôts ré-
gionaux a été étendu sensiblement suite à réforme du 
système de fi nancement par la loi spéciale du 13 juil-
let  2001 portant refi nancement des communautés et 
extension des compétences fi scales des régions. Les 
impôts nouvellement régionalisés sont: 

— les droits d’enregistrement sur la constitution d’une 
hypothèque sur un bien immeuble situé en Belgique 

— les droits d’enregistrement sur les partages par-
tiels ou totaux de biens immeubles situés en Belgique, 
les cessions  à titre onéreux, entre copropriétaires, de 
parties indivises de tels biens, et les conversions pré-
vues aux articles 745quater et 745quinquies du Code 
civil, même s’il n’y a pas indivision  

— les droits d’enregistrement sur les donations entre 
vifs de biens meubles ou immeubles

— la taxe de mise en circulation 
— l’euro vignette
— la redevance radio et télévision

Les impôts régionaux dont jadis le produit n’était pas 
du tout transféré aux régions (notamment la taxe de 
circulation sur les véhicules automobiles) ou ne l’était 
que partiellement (les droits d’enregistrement sur les 

1992 bedoelde aanslagtermijn) — bron: FOD Financiën, 
Belastingen en Invordering.

(b) Bevolking van België op 01.01.2010 respec-
tievelijk 01.01.2011 - bron: NIS — FOD Economische 
Zaken  - Loop van de bevolking in 2009 respectievelijk 
2010 (defi nitief bevolkingscijfer) (bevolking op 31.12.(t) 
= bevolking op 01.01.(t+1) )

(c)  Inwoners jonger dan 18 jaar - bron: Rijksregister, 
FOD Binnenlandse Zaken.

d) Aantal leerlingen - bron: Verslag goedgekeurd 
door de Algemene Vergadering van het Rekenhof res-
pectievelijk op 20 september 2011 en op 4 oktober 2012 
(behalve wat de Duitstalige Gemeenschap betreft).

(e) Aantal leerlingen in de Duitstalige Gemeenschap 
voor het schooljaar 2001-2002, zoals goedgekeurd door 
Algemene Vergadering van het Rekenhof op 15 decem-

ber 2004.

4. Gewestelijke belastingen met inbegrip van 
intresten en boeten

Artikel 31 van onderhavig ontwerp geeft de initiële 
raming weer, voor het begrotingsjaar 2013, van de ge-
westelijke belastingen, met inbegrip van de interesten en 
de boeten, die door de federale overheid worden geïnd 
en aan elk gewest, in functie van de lokalisatiecriteria 
bepaald in de bijzondere financieringswet, worden 
doorgestort.

Met ingang van 1  januari  2002 werd het aantal 
belastingen dat tot de gewestelijke belastingen wordt 
gerekend, gevoelig uitgebreid ingevolge de bijzondere 
wet van 13 juli 2001 tot herfi nanciering van de gemeen-
schappen en uitbreiding van de fi scale bevoegdheden 
van de gewesten. De nieuw geregionaliseerde belas-
tingen zijn: 

— het registratierecht op de vestiging van een hypo-
theek op een in België gelegen onroerend goed;

— het registratierecht op de gedeeltelijke of gehele 
verdeling van in België gelegen onroerende goederen, 
de afstanden onder bezwarende titel, onder mede-eige-
naars, van onverdeelde delen in soortgelijke goederen, 
en de omzettingen bedoeld in de artikelen 745quater en 
745quinquies van het Burgerlijk Wetboek, zelfs indien 
er geen onverdeeldheid is;

— het registratierecht op de schenkingen onder de 
levenden van roerende en onroerende -goederen;

— de belasting op de in verkeerstelling;
— het eurovignet
— het kijk- en luistergeld

De gewestelijke belastingen waarvan de opbrengst 
voorheen niet (met name de verkeersbelasting) of 
slechts gedeeltelijk aan de gewesten werd doorgestort 
(registratierechten op overdracht ten bezwarende titel 



58 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

transmissions à titre onéreux de biens immeubles situés 
en Belgique: à 41,408 %) sont régionalisés intégralement 
à partir du 1er janvier 2002. 

La redevance radio et télévision est transformée 
d’impôt communautaire en impôt régional à partir de 
2002. 

À partir de l’année 2002 les régions sont compétentes 
pour modifi er le taux d’imposition, la base d’imposable 
ainsi que les exonérations de tous les impôts régionaux, 
tant les nouveaux que les impôts existants. L’exercice 
de ces compétences est subordonné à la conclusion 
préalable d’un accord de coopération pour ce qui 
concerne les impôts régionaux qui peuvent induire un 
risque de migration fi scale et de délocalisation (8). En 
ce qui concerne le précompte immobilier, la fi xation du 
revenu cadastral fédéral reste de la compétence de 
l’autorité fédérale. Les écotaxes relèvent à nouveau de 
la compétence fédérale à partir de l’année 2002.

Les impôts régionaux sont transférés à chaque région 
sur base des critères de localisation qui sont déterminés 
à l’article 5, § 2 de la loi spéciale de fi nancement.

Au tableau 4 fi gurent les prévisions initiales pour 
l’année budgétaire 2013 en matière d’impôts régionaux 
et les attentes indicatives en la matière pour l’année 
budgétaire 2014. Les recettes totales tout comme la 
répartition régionale sont reprises à titre purement in-
dicatif. Aussi longtemps que l’État assure le service de 
ces impôts, le produit réel est en effet versé à l’institution 
régionale compétente à la fi n du mois qui suit le mois 
au cours duquel il a été perçu par le Ministère des Fi-
nances fédéral. 

Les tableaux 4 et 5 se limitent cependant aux impôts 
régionaux dont le service est assuré par l’État. L’article 
5, § 3 de la LSF stipule que, à moins que la région n’en 
dispose autrement, l’État assurera au moins jusqu’en 
2003 inclus le service de l’impôt régional, gratuitement 
et dans le respect des règles de procédure qu’il fi xe. 
Le gouvernement de la région concerné doit notifi er 
cette décision au pouvoir fédéral au moins deux ans à 
l’avance. Les régions ne peuvent donc assurer elles-
mêmes le service des impôts régionaux qu’à partir du 
1er janvier 2004 au plus tôt.

 

Les tableaux 4 et 5 tiennent compte de la reprise par 
la Région wallonne du service de l’impôt pour les impôts 
régionaux appartenant au groupe des impôts de jeux 
(art. 3, 1° à 3° inclus, LSF: taxe sur les jeux et paris, 
taxe sur les appareils automatiques de divertissement 

8 Un commentaire plus détaillé est repris dans l’annexe à l’Exposé 
général 2002.  

van in België gelegen onroerende goederen: à 41,408 %) 
worden vanaf 1 januari 2002 integraal geregionaliseerd.

Het kijk- en luistergeld werd vanaf 2002 omgevormd 
van een gemeenschapsbelasting tot een gewestelijke 
belasting. 

De gewesten zijn vanaf 2002 bevoegd om de aan-
slagvoet, de heffingsgrondslag en de vrijstellingen van 
de nieuwe gewestelijke belastingen alsook van de vóór 
2002 bestaande gewestelijke belastingen te wijzigen. 
Voor bepaalde gewestelijke belastingen waarvoor een 
risico van fi scale migratie en de -lokalisatie kan bestaan, 
is de uitoefening van deze bevoegdheden afhankelijk 
van een voorafgaandelijk tussen de gewesten te sluiten 
samenwerkingsakkoord (8). Wat de onroerende voorhef-
fi ng betreft, blijft de wijziging van het federaal kadastraal 
inkomen een federale bevoegdheid. De milieutaksen zijn 
vanaf 2002 opnieuw een federale bevoegdheid.

De gewestelijke belastingen worden aan elk gewest 
overgedragen op basis van de in artikel 5, § 2 van de 
bijzondere fi nancieringswet bepaalde lokalisatiecriteria.

De initiële vooruitzichten voor het begrotingsjaar 2013 
en de voorlopige verwachtingen dienaangaande voor 
het begrotingsjaar 2014 worden weergegeven in tabel 4. 
Zowel de totale opbrengsten als de regionale verdeling 
worden enkel ter indicatieve titel opgenomen. Zolang 
de Staat voor de dienst van deze belastingen zorgt, 
wordt de werkelijke opbrengst immers aan de bevoegde 
instelling van het gewest overgemaakt op het einde 
van de maand die volgt op de maand waarin ze door 
de Federale overheidsdienst Financiën worden geïnd.

De tabellen 4 en 5 beperken zich evenwel tot de ge-
westelijke belastingen waarvan de dienst door de Staat 
wordt verzorgd. In artikel 5, § 3, BFW is voorzien dat, 
tenzij het gewest er anders over beslist, de Staat ten 
minste tot en met 2003 met inachtneming van de door 
hem vastgestelde procedureregels kosteloos zorgt voor 
de dienst van de gewestelijke belastingen. Deze beslis-
sing dient twee jaar op voorhand door de betrokken 
gewestregering aan de federale regering genotifi ceerd 
te worden. De gewesten kunnen bijgevolg ten vroegste 
vanaf 1 januari 2004 zelf de dienst van de gewestelijke 
belastingen verzekeren.

De tabellen 4 en 5 houden rekening met de overname 
door het Waalse Gewest van de dienst van de belas-
tingen behorende tot de groep van de spelbelastingen 
(art. 3, 1° tot en met 3°, BFW: belasting op spelen en 
weddenschappen, belasting op automatische ontspan-

8 Voor gedetailleerde toelichting: zie bijlage bij de Algemene 
Toelichting 2002.



592530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

et la taxe d’ouverture de débits de boissons fermen-
tées) à partir du 1er janvier 2010. Ces tableaux tiennent 
également compte de la reprise par la Région fl amande 
du service de l’impôt pour les impôts appartenant au 
groupe des impôts de circulation (art. 3, 10° à 12° inclus, 
LSF: taxe de circulation, taxe de mise en circulation et 
l’euro vignette) à partir du 1er janvier 2011. Le produit de 
ces impôts ne fi gure donc plus dans les tableaux 4 et 5.

La reprise par la Région wallonne du service des 
impôts appartenant au groupe des impôts de la circula-
tion routière — reprise initialement prévue à partir de 
l’année 2013 — n’est pas encore transposée dans la 
tableaux 4 et 5. Fin juillet 2012, le Gouvernement de la 
Région wallonne a demandé au Gouvernement fédéral 
de reporter au 1er  janvier 2014 la reprise des compé-
tences en matière des impôts concernés. Provisoire-
ment, cette reprise retardée n’est pas encore traduite 
dans les tableaux.

Compte tenu des décisions prises par le passé, deux 
exceptions sont d’application sur le règlement de la 
reprise du service des impôts régionaux visé à l’article 
5, § 3, LSF:

1) la redevance radio et télévision: les communautés 
ont décidé à partir de 1997 de percevoir elles-mêmes la 
redevance radio et télévision, qui était une taxe commu-
nautaire jusqu’en 2001 inclus. L’article 5, § 3 de la LSF 
stipule que, à moins que la région n’en dispose autre-
ment, les communautés assurent gratuitement, dans 
le respect des règles de procédure fi xées par l’État, le 
service de la redevance radio et télévision pour compte 
de et en concertation avec les régions.

2) le précompte immobilier localisé dans la Région 
fl amande: la Région fl amande a décidé dès l’exercice 
d’imposition 1999 d’assurer elle-même le service du 
précompte immobilier. En vertu de l’article 5, § 3 de 
la LSF, cette Région assure donc au moins jusqu’au 
31 décembre 2003 inclus le service de cet impôt. La 
Région a continué à assurer le service du précompte 
immobilier en 2011-2012, aucune modifi cation a été 
annoncée pour les années 2013-2014 (9).

Aux tableaux 4 et 5 il est tenu compte du fait que le 
produit de la taxe de circulation complémentaire sur 
les véhicules équipés d’un dispositif au LPG  n’est plus 

9  La rédaction du texte a été clôturé le 19 novembre 2012. 

ningstoestellen en de openingsbelasting op de slijterijen 
van gegiste dranken) met ingang van 1  januari 2010. 
Voormelde tabellen houden ook rekening met de over-
name door het Vlaamse Gewest van de dienst van de 
belastingen die gerekend worden tot de groep van de 
verkeersbelastingen (art. 3, 10° tot en met 12°, BFW: de 
verkeersbelasting, de belasting op de in verkeerstelling 
en het eurovignet) met ingang van 1 januari 2011. De 
opbrengst van deze belastingen wordt in de tabellen 4 
en 5 dus niet meer vermeld.

De tabellen 4 en 5 houden nog geen rekening met 
de aanvankelijk vanaf 2013 geplande overname door 
het Waalse Gewest van de dienst van de belastingen 
behorende tot de groep van de verkeersbelastingen. 
Eind juli 2012 heeft de Waalse Regering immers aan de 
federale Regering uitstel gevraagd tot 1 januari 2014 om 
de dienst van deze belastingen over te nemen. Voorlopig 
wordt die uitgestelde overname nog niet in rekening 
gebracht in de tabellen.

Rekening houdend met de in het verleden genomen 
beslissingen, gelden op voormelde in artikel 5,  § 3, 
BFW voorziene regeling van dienstovername twee 
uitzonderingen:

1) kijk- en luistergeld: de gemeenschappen beslis-
ten om het kijk- en luistergeld — tot en met 2001 een 
gemeenschapsbelasting — vanaf 1997 zelf te innen. In 
artikel 5, § 3bis, BFW is voorzien dat, tenzij het gewest 
er anders over beslist, de gemeenschappen tot en met 
31 december 2004, met inachtneming van de door de 
Staat vastgestelde procedureregels, zorgen voor de 
dienst van het kijk- en luistergeld voor rekening van en 
in overleg met de gewesten. Intussen werd de dienst 
van het kijk- en luistergeld op het gewestelijk niveau ge-
organiseerd, hetzij rechtstreeks hetzij via uitbesteding, 
al naargelang het gewest. 

2) onroerende voorheffing gelokaliseerd in het 
Vlaamse Gewest: het Vlaamse Gewest besliste om 
reeds vanaf het aanslagjaar 1999 zelf de dienst van de 
onroerende voorheffing te verzekeren. Krachtens artikel 
5 , § 3, BFW staat het gewest dan ook ten minste tot 
en met 31 december 2003 in voor de dienst van deze 
belasting. Ook in 2011-2012 organiseerde het Gewest 
verder de dienst van de onroerende voorheffing en 
voor 2013-2014 werden er in deze geen wijzigingen 
aangekondigd (9).

In onderstaande tabellen 4 en 5 wordt rekening ge-
houden met het feit dat de opbrengst van de aanvullende 
verkeersbelasting op voertuigen met een LPG installatie 

9   Redactie van de tekst afgesloten op 19 november 2012.



60 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

versés aux régions à partir du 1er janvier 2010. Jusqu’en 
2009 incluse ce versement s’effectuait avec le produit de 
la taxe de circulation. Selon l’enquête qui a été effectuée 
en 2009 dans le cadre de la préparation de la reprise du 
service des impôts régionaux, telle que demandée par la 
Région fl amande pour les impôts visés à l’article 3, 10° 
à 12° inclus, LSF, la taxe de circulation complémentaire 
ne fait pas partie des impôts régionaux visés à l’article 
3, LSF. Cette problématique a été discutée au Comité 
de concertation du 3 mars 2010. Le Comité de concer-
tation a chargé un groupe de travail interfédéral, com-
posé des représentants des ministres des Finances du 
gouvernement fédéral et des gouvernements régionaux 
d’analyser la problématique tant sur le plan juridique que 
budgétaire. Cette question n’ était pas encore tranchée 
lors de la rédaction du présent texte (10).

10  La rédaction du texte a été clôturé le 19 novembre 2012.

vanaf 1 januari 2010 niet langer aan de gewesten wordt 
doorgestort. Tot en met 2009 gebeurde die doorstorting 
samen met de doorstorting van de opbrengst verkeers-
belasting. Volgens het onderzoek dat in 2009 is verricht 
in het kader van de voorbereiding van de overname van 
de dienst van de gewestelijke belastingen, zoals die 
door het Vlaamse Gewest werd aangevraagd voor de in 
artikel 3, 10° tot en met 12°, BFW bedoelde belastingen, 
is de aanvullende verkeersbelasting een afzonderlijke 
belasting die geen deel uitmaakt van de gewestelijke 
belastingen zoals bedoeld in artikel 3, BFW. De pro-
blematiek werd besproken op het Overlegcomité van 
3 maart 2010. Het Overlegcomité belaste een interfe-
derale werkgroep, bestaande uit de vertegenwoordigers 
van de federale en gewestelijke ministers van Financiën, 
om de problematiek zowel op juridisch als op budgettair 
vlak te onderzoeken. Deze kwestie is bij de redactie van 
onderhavige tekst nog niet beslecht (10). 

10   Redactie van de tekst afgesloten op 19 november 2012.



612530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

 TABLEAU 4

IMPÔTS RÉGIONAUX – ESTIMATION INITIALE 
POUR 2013 ET ESTIMATION  INDICATIVE POUR 

2014

(a) Le service des impôts régionaux visés à l’article 
3, 1°, 2° en 3°, LSF a été repris par la Région wallonne 
à partir de janvier 2010 (en vertu de la possibilité offerte 
par l’ art. 5, § 3, LSF).

(b) La Région fl amande assure elle-même le service 
du précompte immobilier à partir de l’exercice d’imposi-
tion 1999. Les recettes résiduelles (ou remboursements) 
ne se rapportent dès lors qu’aux exercices d’imposition 
1998 et antérieures.

TABEL 4 

GEWESTELIJKE BELASTINGEN — INITIËLE 

RAMING VOOR 2013  EN INDICATIEVE RAMING 

VOOR 2014

(a) De dienst van de in artikel 3, 1°, 2° en 3°, BFW 
bedoelde gewestelijke belastingen werd vanaf 1  ja-
nuari 2010 door het Waalse Gewest overgenomen (in 
uitvoering van de mogelijkheid geboden in art. 5, § 3, 
BFW). 

(b) Het Vlaamse Gewest staat met ingang van 
het aanslagjaar 1999 zelf in voor de dienst van de 
onroerende voorheffing. De residuele ontvangsten (of 
teruggaven) hebben dan ook enkel betrekking op de 
aanslagjaren 1998 en voorgaande. 

p g p p
(a) (b) (d) (e) (f) 

(x 1.000 EUR) 
2013 - 2014

gew estelijke belastingen artikel BFW

(art. 3, BFW  / LSF) - -

im pôts régionaux article LSF

2013 in itieel / 2014 indicatief / 2013 in itieel / 2014 indicatief / 2013 in itieel / 2014 indicatief / 2013 in itieel / 2014 indicatief /

in itial indicatif in itial indicatif in itial indicatif in itial indicatif

Belasting op de spelen en wedden-

schappen - Taxe sur les jeux et A rt. 3 , 1° 44.330 46.678 24.636 26.198 0 0 19.694 20.480

paris  (a) 100,0% 100,0% 55,6% 56,1% 0,0% 0,0% 44,4% 43,9%

Belasting op de autom atische 

ontspanningstoeste llen - Taxes sur A rt. 3 , 2° 41.352 42.068 30.888 31.385 0 0 10.464 10.683

les appareils  autom atiques de 100,0% 100,0% 74,7% 74,6% 0,0% 0,0% 25,3% 25,4%

divertissem ent (a)

O peningsbelasting op de s lijterijen 

van gegiste dranken - Taxe d 'ouver- A rt. 3 , 3° 0 0 0 0 0 0 0 0

ture de débits  de boissons ferm en- - - - - - - - -

tées (a) (d)

Successierecht en het recht van 

overgang bij overlijden - D roits  de A rt. 3 , 4° 2.305.938 2.437.927 1.344.318 1.434.253 624.246 661.139 337.374 342.535

succession et de m utation par 100,0% 100,0% 58,3% 58,8% 27,1% 27,1% 14,6% 14,1%

décès

O nroerende voorheffing - P récom pte

im m obilier (b) A rt. 3 , 5° 52.444 53.786 0 0 31.925 32.592 20.519 21.194

100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 60,9% 60,6% 39,1% 39,4%

Registratierecht op de overdracht

ten bezwarende tite l van onroerende Art. 3, 6° 3.281.736 3.358.281 1.921.409 1.978.887 883.905 908.214 476.422 471.180

goederen - D roit d 'enregistrem ent 100,0% 100,0% 58,5% 58,9% 26,9% 27,0% 14,5% 14,0%

sur les transm issions à titre onéreux

de b iens im m eubles

Registratierecht op de vestig ing

van een hypotheek op een in Belg ië A rt. 3 , 7°, a) 257.856 264.857 147.249 150.871 82.074 85.127 28.533 28.859

gelegen onroerend goed - D roit 100,0% 100,0% 57,1% 57,0% 31,8% 32,1% 11,1% 10,9%

d'enregistrem ent sur la  constitu tion 

d 'une hypothèque sur un b ien 

im m euble s itué en Belg ique

Registratierecht op de gedeelte lijke

of gehele verdelingen van in Belg ië

gelegen onroerende goederen, ...- 

D roit d 'enregistrem ent sur les A rt. 3 , 7°, b) 84.817 93.666 59.514 66.132 18.438 19.938 6.865 7.596

partages partie ls  ou totaux de b iens 100,0% 100,0% 70,2% 70,6% 21,7% 21,3% 8,1% 8,1%

im m eubles s itués en Belg ique, …  (c)

Registratierecht op de schenkingen

onder de levenden van roerende of

onroerende goederen - D roit A rt. 3 , 8° 452.382 489.175 307.895 337.083 90.415 96.192 54.072 55.900

d'enregistrem ent sur les donations 100,0% 100,0% 68,1% 68,9% 20,0% 19,7% 12,0% 11,4%

entre vifs  de b iens m eubles ou 

im m eubles

Verkeersbelasting - Taxe de c ircula-

tion (e) (f) A rt. 3 , 10° 585.785 608.518 0 0 447.659 466.013 138.126 142.505

100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 76,4% 76,6% 23,6% 23,4%

Belasting op de inverkeerste lling - 

Taxe de m ise en c irculation (f) A rt. 3 , 11° 173.649 184.031 0 0 123.216 131.681 50.433 52.349

100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 71,0% 71,6% 29,0% 28,4%

Eurovignet - Eurovignette (f)

A rt. 3 , 12° 72.290 76.589 22.692 23.743 44.006 46.919 5.592 5.928

100,0% 100,0% 31,4% 31,0% 60,9% 61,3% 7,7% 7,7%

Totaal - Total 7.352.579 7.655.576 3.858.600 4.048.552 2.345.883 2.447.816 1.148.095 1.159.208

100,0% 100,0% 52,5% 52,9% 31,9% 32,0% 15,6% 15,1%

Totale opbrengst

-

Produit to tal

V laam se G ew est

-

Région flam ande

Brussels

Bruxelles - Capitale

W aalse G ew est

-

Région w allonne

(a)(b)

Hoofdstedelijk G ew est

Région de 

 



62 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(c)Droits d’enregistrement sur les opérations visées 
à l’article 3, 7°, b) de la loi spéciale de fi nancement.

À partir de l’année 2002 le tarif de la taxe d’ouverture 
a été réduit à zéro en Région fl amande et en Région de 
Bruxelles-Capitale. En Région wallonne le tarif zéro est 
d’application à partir de l’année 2008.

(e) Exclusief de aanvullende verkeersbelasting op 
de voertuigen uitgerust met een LPG - installatie. 

Hors la taxe de circulation complémentaire sur les 
véhicules équipés d’un dispositif au LPG.

(f)  Le service des impôts régionaux visés à l’article 3, 
10°, 11° et 12°, LSF a été repris par la Région fl amande 
à partir de janvier 2011 (en vertu de la possibilité offerte 
par l’ art. 5, § 3, LSF).

Au tableau 5 fi gure pour l’année 2013 et 2014 respec-
tivement l’estimation initiale et indicative des intérets et 
amendes fi scales sur les impôts régionaux visés à l’ar-
ticle 4, § 5 de la loi spéciale de fi nancement L’attribution 
des intérêts et amendes est règlé par l’arrêté royal du 
3 février 2002 (11).  Par analogie aux impôts régionaux, 
ces intérêts et amendes sont transférés aux régions sur 
base des critères de localisation qui sont déterminés à 
l’article 5, § 2 de la loi spéciale de fi nancement.

11  Moniteur belge du 12 février 2002.

(c)  Registratierecht op de verrichtingen bedoeld 
in artikel 3, 7°, b) van de bijzondere fi nancieringswet. 

Vanaf 2002 geldt in het Vlaamse Gewest en in het 
Brusselse Hoofdstedelijk Gewest het nultarief inzake 
openingsbelasting. In het Waalse Gewest wordt het 
nultarief toegepast vanaf 2008.

(e) Exclusief de aanvullende verkeersbelasting op de 
voertuigen uitgerust met een LPG - installatie. 

Hors la taxe de circulation complémentaire sur les 
véhicules équipés d’un dispositif au LPG.

(f)De dienst van de in artikel 3, 10°, 11° en 12°, BFW 
bedoelde gewestelijke belastingen werd vanaf januari 
2011 door het Vlaamse Gewest overgenomen (in uitvoe-
ring van de mogelijkheid geboden in art. 5, § 3, BFW). 

In tabel 5 is voor het begrotingsjaar 2013 de initiële 
raming en voor het begrotingsjaar 2014 de indicatieve 
raming weergegeven van de interesten en fi scale boeten 
op de gewestelijke belastingen zoals bedoeld in artikel 
4, § 5 van de bijzondere fi nancieringswet. De toewij-
zing hiervan werd geregeld bij koninklijk besluit van 
3 februari 2002 (11). Naar analogie met de gewestelijke 
belastingen, worden deze interesten en boeten aan 
de gewesten overgedragen op basis van de in artikel 
5, § 2 van de bijzondere fi nancieringswet vastgelegde 
lokalisatiecriteria. 

11   Belgisch Staatsblad van 12 februari 2002.



632530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

 TABLEAU 5

INTÉRÊTS ET AMENDES SUR LES IMPÔTS 
RÉGIONAUX  

ESTIMATION INITIALE POUR 2013 ET 
ESTIMATION INDICATIVE POUR 2014

(a)(b)(c) 
(x 1.000 EUR) 

2013 - 2014

interesten en boeten

(art. 4, § 5, BFW  / LSF)

in térêts et am endes

2013 in itieel / 2014 indicatief / 2013 in itieel / 2014 indicatief / 2013 in itieel / 2014 indicatief / 2013 in itieel / 2014 indicatief /

in itial indicatif in itial indicatif in itial indicatif in itial indicatif

ewestelijke belastingen bedoeld in  art. 3

 tot 3°, 5° en 10° tot 12°, BFW  - im pôts

gionaux visés à l'art. 3 , 1° à 3°, 5° et 8.265 8.283 61 62 6.946 6.960 1.258 1.261

0° à 12°, LSF (a) (b) (c) 100,0% 100,0% 0,7% 0,8% 84,0% 84,0% 15,2% 15,2%

nteresten - in térêts 758 776 61 62 506 519 191 194

100,0% 100,0% 8,1% 8,0% 66,7% 66,9% 25,2% 25,0%

boeten - am endes 7.507 7.507 0 0 6.440 6.440 1.067 1.067

100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 85,8% 85,8% 14,2% 14,2%

ewestelijke belastingen bedoeld in  art. 3

 6° tot 8°, BFW  - im pôts régionaux visés 36.045 36.811 17.715 18.051 9.908 10.164 8.422 8.596

l'art. 3 , 4°, 6° tot 8°, LSF 100,0% 100,0% 49,1% 49,0% 27,5% 27,6% 23,4% 23,4%

nteresten - in térêts 25.077 25.843 10.821 11.157 7.150 7.406 7.106 7.280

100,0% 100,0% 43,2% 43,2% 28,5% 28,7% 28,3% 28,2%

boeten - am endes 10.968 10.968 6.894 6.894 2.758 2.758 1.316 1.316

100,0% 100,0% 62,9% 62,9% 25,1% 25,1% 12,0% 12,0%

otaal - Total 44.310 45.094 17.776 18.113 16.854 17.124 9.680 9.857

100,0% 100,0% 40,1% 40,2% 38,0% 38,0% 21,8% 21,9%

nteresten - in térêts 25.835 26.619 10.882 11.219 7.656 7.925 7.297 7.474

100,0% 100,0% 42,1% 42,1% 29,6% 29,8% 28,2% 28,1%

boeten - am endes 18.475 18.475 6.894 6.894 9.199 9.199 2.383 2.383

100,0% 100,0% 37,3% 37,3% 49,8% 49,8% 12,9% 12,9%

Bruxelles - Capitale

-

W aalse G ew est

-

Région w allonne

Brussels

Hoofdstedelijk G ew est

Région de 

Totale opbrengst

-

Produit to tal

V laam se G ew est

Région flam ande

-

(a)(c)

 

(a) Reprise du service de l’impôt par la Région wal-
lonne à partir du 01.01.2010 pour les taxes visées à 
l’article 3, 1° à 3° inclus, LSF.

(b) Hors la taxe de circulation complémentaire sur les 
véhicules équipés d’un dispositif au LPG.

(c) Reprise du service de l’impôt par la Région fl a-
mande à partir du 01.01.2011 pour les taxes visées à 
l’article 3, 10° à 12° inclus, LSF.

5. Impôts partagés - Communautés 

Dans l’estimation des attributions en matière d’impôts 
partagés, il a été tenu compte des modifi cations appor-
tées à la loi spéciale de fi nancement par la loi spéciale du 
13 juillet 2001 portant refi nancement des communautés 
et extension des compétences fi scales des régions. Un 
commentaire détaillé de ces modifi cations fi gure dans 
les annexes à l’Exposé général 2002 (12). Le présent 
document se limite aux lignes de force de la réforme. 

12 Voir Doc. 50 1446/001, p; 368, Chambre des représentants de 
Belgique, 29 octobre 2001, séance 2000-2001.

TABEL 5 

INTRESTEN EN BOETEN OP GEWESTELIJKE 
BELASTINGEN 

INITIËLE RAMING VOOR 2013 EN INDICATIEVE 
RAMING VOOR 2014

(a) Overname van de dienst van de belasting door 
het Waalse Gewest vanaf 01.01.2010 voor de belastin-
gen bedoeld in art. 3, 1° tot en met 3°, BFW.

(b) Exclusief de aanvullende verkeersbelasting op de 
voertuigen uitgerust met een LPG - installatie. 

(c) Overname van de dienst van de belasting door het 
Vlaamse Gewest vanaf 01.01.2011 voor de belastingen 
bedoeld in art. 3, 10° tot en met 12°, BFW.

5. Gedeelde belastingen - Gemeenschappen 

In de raming van de toewijzingen inzake gedeelde 
belastingen werd rekening gehouden met de wijzi-
gingen die door de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot 
herfi nanciering van de gemeenschappen en uitbreiding 
van de fi scale bevoegdheden van de gewesten aan de 
bijzondere fi nancieringswet werden aangebracht met 
ingang van het begrotingsjaar 2002. Een gedetailleerde 
toelichting van de wijzigingen is opgenomen in de bijla-
gen bij de Algemene Toelichting 2002 (12). Onderhavige 
tekst beperkt zicht tot de krachtlijnen van de hervorming. 

12  Zie Doc. 50 1446/001, blz. 368, Belgische Kamer van volksver-
tegenwoordigers, 29 oktober 2001, zitting 2000-2001.



64 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

L’article 32 du présent projet reprend:

— pour l’année budgétaire 2012: le solde probable 
du décompte des parts attribuées de produit d’impôts 
aux profi t des communautés; 

— pour l’année budgétaire 2013: l’estimation initiale 
des parts attribuées de produit d’impôts au profi t des 
communautés, 

soit:

1) les parties du produit de la TVA qui sont attribuées 
à la Communauté fl amande et à la Communauté fran-
çaise;

2) les parties du produit de l’impôt des personnes 
physiques qui sont attribuées à la Communauté fl a-
mande et à la Communauté française;

3) la dotation compensatoire de la redevance radio et 
télévision, qui est octroyée à toutes les Communautés - 
cette dotation est prélevée sur le produit de l’impôt des 
personnes physiques.

Les principales modifi cations apportées au système 
de fi nancement des communautés à partir de l’année 
budgétaire 2002 peuvent être résumées comme suit: 

1) Le refi nancement des Communautés est réalisé par 
une augmentation progressive des parties attribuées du 
produit de la TVA à partir de l’année budgétaire 2002. 
Àpartir de l’année budgétaire 2002, les attributions sont 
augmentées de montants fi xés de manière forfaitaire. À 
partir de l’année budgétaire 2007, une liaison annuelle 
à l’évolution du bien-être économique sera appliquée.

2) L’adaptation annuelle au taux de fl uctuation de 
l’indice moyen des prix à la consommation ainsi que la 
correction au moyen du facteur de (dé)natalité restent 
d’application.

3) Les moyens supplémentaires forfaitaires s’élèvent 
à:

Année budgétaire — Begrotingsjaar 
(EUR)

2002: 198 314 819,82

2003: 148 736 114,86

2004: 148 736 114,86

2005: 371 840 287,16

2006: 123 946 762,39

2007 - 2011: 24 789 352,48

Artikel 32 van onderhavig ontwerp herneemt:

— voor begrotingsjaar 2012: het vermoedelijke 
saldo van de afrekening van de gedeelten van belas-
tingopbrengsten die aan de gemeenschappen worden 
toegewezen;

— voor het begrotingsjaar 2013: de initiële raming 
van de gedeelten van belastingopbrengsten die aan de 
gemeenschappen worden toegewezen, 

hetzij:

1) de toegewezen gedeelten van de opbrengst van 
de btw toegekend aan de Vlaamse en de Franse Ge-
meenschap;

2) de toegewezen gedeelten van de opbrengst van 
de personenbelasting toegekend aan de Vlaamse en 
de Franse Gemeenschap;

3) de dotatie ter compensatie van het kijk- en luister-
geld die wordt toegekend aan alle Gemeenschappen 
- deze dotatie wordt vooraf genomen op de opbrengst 
van de personenbelasting.

De belangrijkste wijzigingen die met ingang van het 
begrotingsjaar 2002 aan het fi nancieringsstelsel van 
de gemeenschappen werden aangebracht, kunnen als 
volgt worden samengevat:

1) De herfi nanciering van de Gemeenschappen wordt 
gerealiseerd door een geleidelijke verhoging van de toe-
gewezen gedeelten van de opbrengst van de BTW met 
ingang van het begrotingsjaar 2002. De toewijzingen 
worden met ingang van het begrotingsjaar 2002 opge-
trokken met forfaitair vastgestelde bedragen. Vanaf het 
begrotingsjaar 2007 wordt een jaarlijkse koppeling aan 
de evolutie van de economische welvaart doorgevoerd.

2) De jaarlijkse aanpassing aan de procentuele 
verandering van het gemiddelde indexcijfer van de 
consumptieprijzen en de (de)nataliteitcorrectie blijven 
van toepassing.

3) De forfaitaire bijkomende middelen bedragen:



652530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Ces moyens supplémentaires sont cumulés chaque 
année, indexés et multipliés par le facteur de (dé)natalité, 
sauf pour l’année de leur attribution. Le montant des 
moyens supplémentaires n’est pas adapté au facteur 
de (dé)natalité pour l’année de leur attribution. 

À partir de l ’année budgétaire 2007, les moyens 
prélevés sur le produit de la TVA sont adaptés, outre 
l’indice, à 91 % de la croissance réelle du produit inté-
rieur brut (PIB en remplacement du RNB à partir de 
l’année budgétaire 2006).

Les moyens supplémentaires issus des augmenta-
tions forfaitaires et, à partir de 2007, ceux issus éga-
lement de la liaison à la croissance économique, sont 
répartis proportionnellement entre la Communauté 
fl amande et la Communauté française sur la base de la 
clé de répartition de l’impôt des personnes physiques, à 
savoir les recettes de l’impôt des personnes physiques 
localisées dans chaque communauté (13). A partir de 
l’année budgétaire 2012, cette clé de répartition de 
l’impôt des personnes physiques sera appliquée à la 
totalité des moyens supplémentaires. Dans la période 
intermédiaire, un système de transition sera appliqué, 
où la clé de répartition de la TVA perdra progressive-
ment de son importance. Cette clé de répartition de la 
TVA correspond à la répartition en fonction du nombre 
d’élèves de chaque communauté, fi xé conformément 
aux critères visés à l’article 39, § 2 de la loi spéciale 
de fi nancement. 

Begrotingsjaar
—

Année budgétaire

Deel van bijkomende middelen 
verdeeld volgens verdeelsleutel PB

— ( %)
Part des moyens supplémentaires

répartie selon la clé IPP

Deel van bijkomende middelen 
verdeeld volgens verdeelsleutel btw

— ( %)
Part des moyens supplémentaires

Répartie selon la clé TVA

2002: 35 65

2003: 40 60

2004: 45 55

2005: 50 50

2006: 55 45

2007: 60 40

2008: 65 35

2009: 70 30

2010: 80 20

2011: 90 10

2012 en volgende: 100 0

13 Recettes de l’IPP localisées dans chaque communauté selon la 
défi nition reprise à l’article 44 de la loi spéciale de fi nancement.

Die bijkomende middelen worden jaarlijks gecumu-
leerd, mede geïndexeerd en onderworpen aan de (de)
nataliteitcorrectie vanaf het begrotingsjaar volgend op 
de toekenning. Het bedrag van de bijkomende middelen 
is dus niet onderhevig aan de (de)nataliteitcorrectie voor 
het jaar waarin het wordt toegekend.

Met ingang van het begrotingsjaar 2007 worden 
de middelen die op de btw opbrengst worden vooraf 
genomen, bovenop de indexering, jaarlijks aangepast 
aan 91 % van de reële groei van het bruto binnenlands 
product (bbp ter vervanging van het bni met ingang van 
het begrotingsjaar 2006).

De bijkomende middelen voorspruitend uit de forfai-
taire verhogingen en vanaf 2007 tevens uit de koppeling 
aan de economische groei worden tussen de Vlaamse 
Gemeenschap en de Franse Gemeenschap geleidelijk 
aan verdeeld op basis van de sleutel personenbelasting, 
d.i. volgens de in elke gemeenschap gelokaliseerde 
opbrengst van de personenbelasting (13). Met ingang 
van het begrotingsjaar 2012 wordt de sleutel personen-
belasting op de totaliteit van de bijkomende middelen 
toegepast. In de tussenperiode 2002 - 2011 werd een 
overgangsstelsel toegepast waarbij de btw sleutel gelei-
delijk in belang afneemt. De btw sleutel stemt overeen 
met de verdeling volgens het aantal leerlingen in elke 
gemeenschap dat wordt vastgesteld overeenkomstig 
de criteria bedoeld in artikel 39, § 2 van de bijzondere 
fi nancieringswet.

13   Per gemeenschap gelokaliseerde personenbelasting bepaald 
overeenkomstig artikel 44 van de bijzondere fi nancieringswet.



66 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

4) À partir de l’année budgétaire 2002, il sera attribué 
annuellement aux communautés une dotation pour com-
penser la perte de revenu due à la régionalisation de la 
redevance radio et télévision. La transformation de la 
redevance radio et télévision d’un impôt communautaire 
en un impôt régional reste donc pour les communautés 
une opération neutre du point de vue budgétaire. À partir 
de l’année budgétaire 2003 le montant de base de la 
dotation sera adaptée chaque année au taux de fl uc-
tuation de l’indice moyen des prix à la consommation.

5) En attendant la fi xation défi nitive du taux d’infl ation 
et de la croissance réelle du revenu national brut pour 
une année budgétaire donnée, il sera tenu compte, à 
partir du 1er janvier 2002, dans l’estimation des attribu-
tions, des estimations pour l’année budgétaire concer-
née retenues au budget économique établi en vue de 
la confection du budget fédéral.  

5.1. Partie du produit de la TVA attribuée aux 

communautés

La loi spéciale du 13 juillet 2001 portant refi nance-
ment des communautés et extension des compétences 
fi scales des régions modifi e en profondeur sur ce point 
la loi spéciale de fi nancement à partir de l’année bud-
gétaire 2002.  Les moyens supplémentaires pour le 
refi nancement des communautés sont en effet prélevés 
dorénavant sur le produit de la TVA. Un commentaire 
détaillé de ces modifi cations fi gure dans l’Exposé géné-
ral 2002. Le présent document se limite à leur impact sur 
les années budgétaires 2012 et 2013 et, purement à titre 
indicatif, l’impact possible sur l’année budgétaire 2014. 

Les articles 38 à 41 de la loi spéciale de fi nancement 
déterminent la fi xation de la partie du produit de la TVA 
attribuée à la Communauté fl amande et à la Commu-
nauté française.

Les montants de base fi xés par communauté, tels 
qu’ils sont visés à l’article 38, § 1er, de la loi spéciale 
de fi nancement, sont adaptés chaque année au taux de 
fl uctuation de l’indice moyen des prix à la consommation 
et multipliés par le facteur de (dé)natalité.

Les montants indexés sont multipliés chaque année 
par le facteur d’adaptation visé à l’article 38, § 4, de 
la loi spéciale de fi nancement. Le facteur d’adaptation 
correspond à la valeur maximale du facteur de (dé)nata-
lité calculé pour chacune des communautés Ce facteur 

4) Met ingang van het begrotingsjaar 2002 wordt 
aan de gemeenschappen jaarlijks een federale dotatie 
toegekend ter compensatie van het inkomstenverlies 
dat voorspruit uit de regionalisering van het kijk- en luis-
tergeld. Zodoende blijft de omvorming van het kijk- en 
luistergeld van gemeenschapsbelasting tot gewestelijke 
belasting budgettair neutraal voor de gemeenschap-
pen. Vanaf begrotingsjaar 2003 wordt het basisbedrag 
van de dotatie jaarlijks aangepast aan de procentuele 
verandering van het gemiddelde indexcijfer van de 
consumptieprijzen.

5) In afwachting van de defi nitieve vaststelling van 
het infl atiepercentage en de reële groei van het bruto 
binnenlands product (van het bruto nationaal inkomen 
vóór 2006) voor een gegeven begrotingsjaar, wordt 
met ingang van 1  januari 2002, in de raming van de 
toewijzingen, rekening gehouden met de ramingen die 
voor het betrokken begrotingsjaar worden voorzien in 
de economische begroting die wordt opgesteld met het 
oog op de opmaak van de federale begroting.  

5.1. Aan de gemeenschappen toegewezen ge-

deelte van de opbrengst van de btw

De bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfi nanciering 
van de gemeenschappen en uitbreiding van de fi scale 
bevoegdheden van de gewesten heeft de bijzondere 
fi nancieringswet op dit punt met ingang van het be-
grotingsjaar 2002 ingrijpend gewijzigd. De bijkomende 
middelen ter herfi nanciering van de gemeenschappen 
worden immers op de opbrengst van de btw vooraf 
genomen. Een gedetailleerde toelichting van de wijzi-
gingen is opgenomen in de bijlagen bij de Algemene 
Toelichting. Onderhavige tekst beperkt zich tot de impact 
op de begrotingsjaren 2012 en 2013 en, louter ter indi-
catie, de mogelijke impact op het begrotingsjaar 2014. 

De vaststelling van het aan de Vlaamse Gemeen-
schap en de Franse Gemeenschap toegewezen ge-
deelte van de opbrengst van de btw wordt geregeld door 
de artikelen 38 tot 41 van de bijzondere fi nancieringswet.

De per gemeenschap vastgestelde basisbedragen, 
bedoeld in artikel 38, § 1, van de bijzondere fi nancie-
ringswet, worden jaarlijks aangepast aan de procen-
tuele verandering van het gemiddelde indexcijfer van 
de consumptieprijzen en onderworpen aan een (de)
nataliteitcorrectie.

De geïndexeerde bedragen worden jaarlijks verme-
nigvuldigd met de aanpassingsfactor, bedoeld in artikel 
38, § 4, van de bijzondere fi nancieringswet. De aanpas-
singsfactor stemt overeen met het maximum van de in 
elke gemeenschap berekende (de)nataliteitfactor. Die 



672530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

refl ète (à 80 %) l’évolution du nombre d’habitants âgés 
de moins de 18 ans, mesurée sur la base de l’évolution 
entre la situation au 30 juin de l’année (t-1) précédant 
l’année budgétaire (t) et la situation au 30 juin de l’année 
de référence 1988. La valeur la plus élevée étant rete-
nue, c’est le taux de dénatalité le plus faible ou le taux 
de natalité le plus élevé qui est déterminant pour les 
attributions totales à prélever sur le produit de la TVA.

En 2000 un règlement a été élaboré pour mesurer 
annuellement le nombre d’habitants de moins de 18 
ans en fonction de la situation au 30 juin de l’année 
précédant l’année budgétaire (14). Dans ce règlement 
il est tenu compte de l’augmentation progressive par 
étapes du nombre d’habitants à un moment déterminé 
ainsi que du calendrier des estimations budgétaires et 
de la détermination des moyens défi nitifs pour une an-
née budgétaire donnée.  Les lignes de force de cette 
nouvelle règle peuvent être résumées comme suit:

— le point de départ est le principe de cohérence et 
de comparabilité des statistiques entre d’une part le mo-
ment de référence, à savoir la situation au 30 juin 1988 
et d’autre part la situation à mesurer annuellement au 
30 juin de l’année (t-1) précédant l’année budgétaire (t).

— pour l’année de base 1988, à savoir la situation au 
30 juin 1988, les chiffres observés en juin 1990 ont été 
retenus (observation en phase maximale)(voir tableau 
ci-dessous);

— pour mesurer la situation au 30 juin (t-1), qui est 
déterminante pour la fixation des attributions pour 
l’année budgétaire (t), les observations suivantes ont 
été retenues:

L’estimation probable des attributions de l ’année 
budgétaire 2012 et l’estimation initiale des attributions 
de l’année budgétaire 2013 sont basées sur les obser-
vations réalisées fi n août 2012 en ce qui concerne 

14 Ce nouveau règlement a été élaboré en concertation avec les 
communautés lors de la préparation du budget initial de l’année 

2000 et a ensuite été approuvé à la Conférence interministérielle 
Finances Budget du 5 octobre 1999.

factor weerspiegelt (a rato van 80 %) de evolutie van het 
aantal inwoners jonger dan 18 jaar, die gemeten wordt 
op grond van de evolutie tussen de toestand op 30 juni 
van het jaar (t-1) voorafgaand aan het begrotingsjaar (t) 
en de toestand op 30 juni van het referentiejaar 1988. 
Door de maximumwaarde te weerhouden, is de zwak-
ste denataliteit of de sterkste nataliteit bepalend voor 
de totale toewijzingen die op de btw opbrengst worden 
vooraf genomen.

Voor de jaarlijkse meting van het aantal inwoners 
jonger dan 18 jaar, volgens de toestand op 30 juni van 
het jaar voorafgaand aan het begrotingsjaar, werd in 
2000 een regeling uitgewerkt (14) die rekening houdt 
met de gefaseerde geleidelijke opbouw van desbetref-
fend inwonersaantal op een bepaald tijdstip en met het 
tijdsschema voor de begrotingsramingen en voor de 
defi nitieve middelenvaststelling met betrekking tot een 
gegeven begrotingsjaar.  De krachtlijnen van die nieuwe 
regeling kunnen als volgt worden samengevat:

— het uitgangspunt is het principe van coherentie en 
vergelijkbaarheid van de statistieken tussen enerzijds 
het referentietijdstip, zijnde de toestand op 30 juni 1988, 
en anderzijds de jaarlijks te meten toestand op 30 juni 
van het jaar (t-1) voorafgaand aan het begrotingsjaar (t).

— voor het basisjaar 1988, met name de toestand 
op 30  juni 1988, wordt de waarneming van juni 1990 
weerhouden (waarneming in de maximumfase) (zie 
onderstaande tabel).

— voor de meting van de toestand op 30 juni (t-1), die 
bepalend is voor de vaststelling van de toewijzingen voor 
begrotingsjaar (t), worden de volgende waarnemingen 
weerhouden:

Voor de vermoedelijke raming van de toewijzingen 
van het begrotingsjaar 2012 en voor de initiële raming 
van het begrotingsjaar 2013 wordt bijgevolg uitgegaan 
van de waarnemingen die eind augustus 2012 werden 

14 De nieuwe regeling werd uitgewerkt in overleg met de Gemeen-
schappen naar aanleiding van de initiële begrotingsopstelling 

2000. Zij werd goedgekeurd ter gelegenheid van de Interministeri-
ele Conferentie voor Financiën en Begroting van 5 oktober 1999. 

estimation initiale
initiële raming: 

observation 31 août (t-1)
waarneming 31 augustus (t-1)

estimation ajustée contrôle budgétaire: 
aangepaste raming begrotingscontrole:

observation 1er février (t)
waarneming 1 februari (t)

fi xation défi nitive et décompte:
defi nitieve vaststelling en afrekening:

observation 1er février (t+1)
waarneming 1 februari (t+1)

(observation en phase maximale)
waarneming in de maximumfase)



68 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

respectivement la situation du nombre d’habitants âgés 
de moins de 18 ans au 30 juin 2011 et au 30 juin 2012. 
Ces données fi gurent dans le tableau ci-dessous. Pour 
l’année budgétaire 2012 il s’agit de la troisième obser-
vation intermédiaire. Pour l’année budgétaire 2013 il 
s’agit de la première observation intermédiaire dans une 
série de quatre au total dont la dernière représentera 
l’observation défi nitive qui sera opérée en février 2014.

TABLEAU 6

NOMBRE D’HABITANTS ÂGÉS DE MOINS DE 
18 ANS POUR LES ANNÉES BUDGÉTAIRES 

2012-2014

Source: SPF Affaires intérieures - Registre national

Le facteur d’adaptation visé à l’article 38, § 4, de 
la loi spéciale de fi nancement correspond à la valeur 
maximale du facteur fi xé pour les deux communautés. 
La fi xation se déroule comme suit:

uitgevoerd van de toestand van het aantal -18 jarigen op 
30 juni 2011 respectievelijk op 30 juni 2012. Deze gege-
vens worden in onderstaande tabel weergegeven. Voor 
het begrotingsjaar 2012 betreft het de derde tussentijdse 
waarneming. Voor het begrotingsjaar 2013 betreft het 
de eerste tussentijdse waarneming in een reeks van 
vier waarvan de laatste en defi nitieve waarneming zal 
doorgaan in februari 2014. Voor het begrotingsjaar 2014 
werd een voorlopige raming gemaakt van de toestand 
op 30 juni 2013, uitgaande van de laatst beschikbare 
bevolkingsvooruitzichten opgesteld door de FOD Eco-
nomie, Instituut voor de Statistiek.

TABEL 6 

AANTAL INWONERS JONGER DAN 18 JAAR 
VOOR DE BEGROTINGSJAREN 2012-2014

Bron: FOD Binnenlandse Zaken - Rijksregister.

De in artikel 38, § 4, van de bijzondere fi nan-

cieringswet bedoelde aanpassingsfactor stemt 
overeen met het maximum van de voor twee ge-

meenschappen bepaalde factor. De vaststelling 

verloopt als volgt:

Aangepaste raming Vermoedelijke raming Initiële raming indicatieve raming
Basisjaar 1988 toegewezen middelen toegewezen middelen toegewezen middelen toegewezen middelen 

2012 2012 2013 2014
Art. 38, § 4 toestand 30.06.1988 toestand 30.06.2011 toestand 30.06.2011 toestand 30.06.2012 toestand 30.06.2013
BFW - LSF (waarneming (waarneming (waarneming (waarneming (voorlopige

juni 1990) 1 februari 2012) 31 augustus 2012) 31 augustus 2012) raming)
- - - - -

Estimation ajustée Estimation probable Estimation initiale Estimation indicatieve 
Année de base 1988 des moyens attribués des moyens attribués des moyens attribués des moyens attribués

de l'année 2012 de l'année 2012 de l'année 2013 de l'année 2014

situation au 30.06.1988 situation au 30.06.2011 situation au 30.06.2011 situation au 30.06.2012 situation au 30.06.2013
(observation (observation (observation (observation (estimation

juin 1990) 1 er  février 2012) 1 er  août 2012) 1 er  août 2012) provisoire )
Vlaamse Gemeenschap - Communauté flamande :  1.309.156 1.284.432 1.284.479 1.290.689 1.303.298
Franse Gemeenschap - Communauté française : 890.945 937.167 937.305 943.766 953.675
Totaal - Total : 2.200.101 2.221.599 2.221.784 2.234.455 2.256.973
Aanpassingsfactor - Facteur d'adaptation : 
art. 38, § 4 (max. 2 gemeenschappen - communautés) - 104,150416% 104,162807% 104,742937% 105,632712%

Aantal inwoners jonger dan 18 jaar - Nombre d'habitant âgés de moins de 18 ans



692530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

 TABLEAU 7

CALCUL DE FACTEUR DE (DÉ)NATALITÉ POUR 

LES ANNÉES BUDGÉTAIRES 2012-2014

(a) Calcul du facteur d’adaptation sur base de mon-
tants non-arrondis

Le facteur d’adaptation ou de (dé)natalité (maximale) 
est de nouveau supérieure à l’unité. La tendance posi-
tive de la natalité qui, depuis l’entrée en vigueur de 
la loi spéciale de fi nancement (1989), était constatée 
une première fois pour l’année budgétaire 2001 est 
donc poursuivi. Le nombre d’habitants âgés de moins 
de 18 ans dans la Communauté française (évolution à 
80 %), constaté sur base de la situation au 30 juin 2011 et 
au 30 juin 2012, a donc augmenté par rapport à l’année 
de référence 1988 et son niveau est supérieure respecti-
vement de 4,16 % (chiffre presque défi nitif) et de 4,74 % 
(chiffre  provisoire) à l’année de référence 1988. Selon 
une estimation provisoire de la situation au 30 juin 2013, 
l’augmentation (à 80 %) s’élèverait à 5,63 %.

Après indexation et multiplication par le facteur 
d’adaptation précité, les montants obtenus pour cha-
cune des communautés sont additionnés chaque année.

TABEL 7

BEREKENING (DE)NATALITEITFACTOR VOOR DE 
BEGROTINGSJAREN 2012-2014

(a) Berekening aanpassingsfactor op basis van niet-
afgeronde bedragen

Met een (maximale) aanpassing- of (de)nataliteitfactor 
hoger dan de éénheid zet de positieve nataliteitevolutie, 
die sinds de inwerkingtreding van de bijzondere fi nan-
cieringswet (1989) een eerste maal werd vastgesteld 
voor het begrotingsjaar 2001, zich verder door. Dit 
impliceert dat ten opzichte van het referentiejaar 1988 
het aantal inwoners jonger dan 18 jaar in de Franse 
Gemeenschap (evolutie à 80 %), gemeten volgens de 
toestand op 30 juni 2011 respectievelijk 30 juni 2012, dus 
is toegenomen en respectievelijk 4,16  % (quasi defi nitief 
cijfer) en 4,74  % (voorlopig cijfer) hoger ligt dan in het 
referentiejaar 1988. Volgens de voorlopige raming van 
de toestand op 30 juni 2013 zou de toename (à 80 %) 
5,63 % bedragen.

Na indexering en vermenigvuldiging met voormelde 
aanpassingsfactor worden de per gemeenschap beko-
men bedragen jaarlijks opgeteld.

Begrotingsjaar 2013 2014
- (a) aangepast / ajusté vermoedelijk / probable initieel / initial indicatief / indicatif

Année budgétaire

Vlaamse Gemeenschap - Communauté flamande :  1.284.432 + (24.724 x 20%) 1.284.479 + (24.677 x 20%) 1.290.689 + (18.467 x 20%) 1.303.298 + (5,858 x 20%)
1.309.156 1.309.156 1.309.156 1.309.156

aanpassingsfactor - facteur d' adaptation 98,489140% 98,492012% 98,871505% 99,642024%

Franse Gemeenschap - Communauté française : 937.167 - (46.222 x 20%) 937.305 - (46.360 x 20%) 943.766 - (52.821 x 20%) 953.675 - (62.730 x 20%)
890.945 890.945 890.945 890.945

aanpassingsfactor - facteur d' adaptation 104,150416% 104,162807% 104,742937% 105,632712%

Berekening (de)nataliteitsfactor - Calcul du facteur de (dé)natalité
2012



70 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

La clé de répartition appliquée à l ’ensemble de 
ces attributions a été adaptée dès l’année 2000 à la 
répartition du nombre d’élèves sur la base de critères 
objectifs fi xés par la loi (15). Ces critères ont été fi xés par 
la loi du 23 mai 2000 (16)(17). Ils peuvent être résumés 
comme suit:

— le nombre des écoliers soumis à l’obligation sco-
laire (de 6 à 17 ans) régulièrement inscrits dans l’ensei-
gnement primaire et secondaire, y compris l’enseigne-
ment à programme restreint, dans une institution créée 
ou subsidiée par la communauté concernée; 

— les élèves faisant l’objet de ramassages scolaires 
concurrentiels sont exclus du comptage;

— le calcul annuel du nombre d’élèves doit traduire 
la situation à une date située dans la période allant du 
15 janvier jusqu’au 1er février inclus de l’année budgé-
taire (t).

La clé de répartition pour l’année budgétaire 2012 a 
été fi xée sur la base de la situation du nombre d’élèves 
pour l ’année scolaire 2011-2012 dans la période du 
15 janvier au 1er  février  2012, telle qu’approuvée par 
l’Assemblée générale de la Cour des Comptes qui s’est 
réunie le 4 octobre 2012. 

La clé de répartition pour l’année budgétaire 2013 
sera fi xée sur la base de la situation du nombre d’élèves 
pour l’année scolaire 2012-2013 dans la période du 
15 janvier au 1er février 2013. En attendant les résultats 
de ce comptage — attendu pour septembre / octobre 
2013 — la clé de répartition fi xée pour l’année budgé-
taire 2012 est également appliquée, à titre provisoire, à 
l’estimation initiale de l’année budgétaire 2013.

15 En raison de la difficulté que représente l’application rétroac-
tive des nouveaux critères objectifs pour la fi xation de la clé 

de répartition (voir décision du Comité de concertation du 

1er  décembre 1999), il a été décidé, en concertation avec les 
gouvernements des Communautés, de maintenir pour l ’année 

budgétaire 1999, la clé de répartition visée à l’article 39, § 2, de 
la loi spéciale de fi nancement (soit 57,55 % pour la Communauté 

fl amande et 42,45 % pour la Communauté française)
16 Loi du 23 mai 2000 fi xant les critères visés à l’article 39, § 2 

de la loi spéciale du 16  janvier  1989 relative au fi nancement 

des communautés et des régions (MB du 30  mai  2000).

17 Un commentaire plus détaillé est repris dans la note explicative 
accompagnant le budget des Voies et Moyens 2001.  

De verdeelsleutel die op de totale toewijzing wordt 
toegepast, werd met ingang van het begrotingsjaar 
2000 aangepast aan de verdeling van het aantal leer-
lingen aan de hand van bij wet vastgestelde objectieve 
criteria (15). Bedoelde criteria werden bepaald in de wet 
van 23 mei  2000 (16)(17). Zij kunnen als volgt worden 
samengevat:

— het aantal onder de leerplicht vallende scholieren 
(van 6 tot en met 17 jaar) die regelmatig ingeschreven 
zijn in het lager en secundair onderwijs, met inbegrip 
van het onderwijs met beperkt leerplan, in een onder-
wijsinstelling die door de betrokken Gemeenschap wordt 
ingericht of gesubsidieerd;

— de leerlingen die het voorwerp uitmaakten van 
concurrentiële ophalingen zijn uitgesloten in de telling;

— de jaarlijkse telling van het aantal leerlingen dient 
de toestand weer te geven op een datum in de periode 
van 15 januari tot en met 1 februari van het begrotings-
jaar (t).

Deze verdeelsleutel voor het begrotingsjaar 2012 
werd vastgesteld op basis van de defi nitieve resultaten 
van de telling van de toestand van het aantal leerlingen 
voor het schooljaar 2011-2012 in de periode van 15 ja-
nuari tot 1 februari 2012, zoals deze op 4 oktober 2012 
door de Algemene Vergadering van het Rekenhof werd 
goedgekeurd.

De verdeelsleutel voor het begrotingsjaar 2013 wordt 
vastgesteld op basis van de toestand van het aantal 
leerlingen voor het schooljaar 2012-2013 in de periode 
van 15 januari tot 1 februari 2013. In afwachting van de 
resultaten van die telling — verwacht voor september / 
oktober 2013 — wordt de voor het begrotingsjaar 2012 
bepaalde verdeelsleutel, ten voorlopige titel, toegepast 
in de initiële raming van het begrotingsjaar 2013.

15 In overleg met de Gemeenschapsregeringen werd beslist om voor 
het begrotingsjaar 1999 de in artikel 39, § 2 van de bijzondere 

fi nancieringswet vastgestelde verdeelsleutel te behouden (hetzij 

57,55 % voor de Vlaamse Gemeenschap en 42,45 % voor de 
Franse Gemeenschap), gelet op de moeilijkheid om de nieuwe 
objectieve criteria voor de vaststelling van de verdeelsleutel 

retroactief toe te passen (zie beslissing genomen door het Over-

legcomité van 1 december 1999).
16  Wet van 23 mei 2000 tot bepaling van de criteria bedoeld in artikel 

39, § 2, van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende 

de fi nanciering van de gemeenschappen en de gewesten (BS 
van 30 mei 2000).

17  Een gedetailleerde toelichting werd opgenomen in de Toelich-
tende Staat bij de Rijksmiddelenbegroting 2001.



712530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU 8

NOMBRE D’ÉLÈVES ANNÉE SCOLAIRE 

2010-2011 ET 2011-2012

Source: Cour des Comptes (Assemblées générales 
du 20.09.2011 et du 04.10.2012). 

Les moyens forfaitaires supplémentaires qui sont en 
plus attribués aux communautés pour les années bud-
gétaires 2010 et 2011 dans le cadre du refi nancement 
s’élèvent à 24 789 352,48 EUR (ou 1 milliard BEF). Ce 
montant est égale au supplément accordé pour les 
années budgétaires 2007 et 2008. Comparé aux années 
précédentes, ceci représente une diminution sensible 
des moyens forfaitaires supplémentaires: pour l’année 
2006 ces moyens s’élevaient encore à 123 946 762,39 
EUR (ou 5  milliards BEF) et pour l ’année 2005 à 
371 840 287,16 EUR (ou 15 milliards BEF) (article 38, 
§ 3bis de la loi spéciale de fi nancement). La diminu-
tion des moyens supplémentaires forfaitaires est plus 
que compensée par les moyens supplémentaires qui 
découlent de la liaison à la croissance économique. À 
partir de l’année budgétaire 2007 les moyens attribués 
qui sont prélevés sur le produit de la TVA sont annuel-
lement — à part une indexation — adaptés à 91 % de 
la croissance réelle du PIB.  

Conformément à l’article 38, § 5, premier alinéa, le 
montant de 24,8 millions EUR n’était pas soumis à la 
correction de (dé)natalité.

Ces moyens supplémentaires pour l ’année 2011 
devaient être cumulés avec les moyens supplémentaires 
de l’année précédente après indexation et adaptation à 
l’évolution de (dé)natalité de ces derniers. 

Au total les moyens supplémentaires pour l’ année 
2011 ne se limitent pas à la cumulation précitée des 
moyens forfaitaires supplémentaires, mais ils pro-
viennent également de la liaison de la masse de TVA 
à 91 % de la croissance économique qui s’effectue à 
partir de l’année budgétaire 2007.

TABEL 8 

AANTAL LEERLINGEN SCHOOLJAAR 
2010-2011 EN 2011-2012

Bron: Rekenhof (Algemene vergaderingen van 
20.09.2011 en 04.10.2012).

De forfaitaire bijkomende middelen, die in het kader 
van de herfi nanciering van de gemeenschappen, voor 
de begrotingsjaren 2010 en 2011 supplementair werden 
toegekend, bedroegen telkens 24 789 352,48 EUR. Dit 
is hetzelfde bedrag als voor de periode 2007-2009. In 
vergelijking met voorgaande jaren betekende dit wel 
een gevoelige vermindering van de forfaitaire bijko-
mende middelen: voor 2006 bedroegen die middelen 
nog 123 946 762,39 EUR en voor 2005 maar liefst 
371 840 287,16 EUR (artikel 38, § 3bis van de bijzondere 
fi nancieringswet). De vermindering van de forfaitaire 
bijkomende middelen werd echter ruimschoots gecom-
penseerd door de bijkomende middelen die voortsproten 
uit de koppeling aan de economische groei. Met ingang 
van het begrotingsjaar 2007 worden de toegewezen 
middelen die vooraf genomen worden op de btw op-
brengst immers jaarlijks — naast een indexering — ook 
aangepast aan 91 % van de reële groei van het bbp.

Overeenkomstig artikel 38, § 5, eerste lid, was voor-
meld bedrag van 24,8 miljoen EUR niet onderhevig aan 
de nataliteitcorrectie.

Deze extra middelen voor 2011 werden gecumuleerd 
met de bijkomende middelen van het voorgaande jaar 
nadat deze laatste werden geïndexeerd en aangepast 
in functie van de nataliteitevolutie. 

Zoals reeds aangestipt, waren de totale bijkomende 
middelen voor 2011 echter niet beperkt tot voormelde 
cumulatie van de forfaitaire bijkomende middelen, maar 
werden met ingang van het begrotingsjaar 2007 mede 
gevormd door de koppeling van de btw massa aan de 
reële economische groei (a rato van 91 %).

2012 2012 2013 2014
Aantal leerlingen - Nombre d'élèves aangepast / ajusté vermoedelijk / probable initieel / initial indicatief / indicatif

schooljaar - année scolaire 2010 - 2011
periode - Période : 15.01.2011 - 01.02.2011

Vlaamse Gemeenschap - Communauté flamande 810.193
56,675203%

Franse Gemeenschap - Communauté française 619.344
43,324797%

Totaal 2 gemeenschappen - Total 2 communautés 1.429.537

100,000000%

623.701
43,432159%

1.436.035

100,000000%

schooljaar - année scolaire 2011 - 2012
periode - Période : 15.01.2012 - 01.02.2012

812.334
56,567841%



72 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Des moyens forfaitaires supplémentaires ne sont plus 
attribués à partir de l’année budgétaire 2012. Doréna-
vant les moyens supplémentaires annuels proviennent 
de la liaison de la masse de TVA (indexée) (y compris 
les moyens supplémentaires cumulés des années pré-
cédentes) à 91 % de la croissance économique réelle.  

Ainsi, sur base de l’estimation probable, les moyens 
supplémentaires de l’année budgétaire 2012 (hors solde 
t-1), qui sont à répartir entre la Communauté fl amande 
et la Communauté française, s’élèvent à 1,980 milliard 
EUR. Pour l’année budgétaire 2013 (hors solde t-1), 
les moyens supplémentaires totales s’élèvent à 2,123 
milliards EUR selon l ’estimation initiale. Partant de 
l’estimation indicative de l’année budgétaire 2014, les 
moyens supplémentaires totales sont estimés à 2,405 
milliards EUR (18).

La répartition de ce montant entre la Communauté 
fl amande et la Communauté française se déroulera 
pour l’année budgétaire 2012 et les années suivantes 
intégralement selon 1a clé de l’impôt des personnes 
physiques. La clé du nombre d’élèves n’est plus reprise 
dans la répartition des moyens supplémentaires à partir 
de l’année budgétaire 2012.

En attendant la fi xation défi nitive de la clé de l’impôt 
des personnes physiques pour l’année budgétaire 2013 
(19), il est fait référence à celle de l’année budgétaire 
2012, à savoir la clé IPP qui est basée sur les résultats 
de l ’exercice d’imposition 2011 (recettes IPP telles 
que visées aux articles 7 et 44 de la loi spéciale de 
fi nancement).

Cette clé de répartition et l ’estimation probable, 
l’estimation initiale et l’estimation indicative des moyens 
supplémentaires cumulés qui y correspondent respec-
tivement pour les années budgétaires 2012, 2013 et 
2014, conformément à l’article 40ter de la loi spéciale 
de fi nancement, s’élèvent dès lors à (hors solde t-1):

18 Sans tenir compte du solde de décompte de l’année précédente.

19 Notamment l ’exercice d’imposition 2010 pour ce qui concerne 
la clé IPP et l ’année scolaire 2010 -2011 pour ce qui concerne 

la clé TVA.

Vanaf het begrotingsjaar 2012 worden geen forfaitaire 
bijkomende middelen meer toegekend. De jaarlijks 
bijkomende middelen worden voortaan gevormd door 
de koppeling van de (geïndexeerde) btw massa (met 
inbegrip van de gecumuleerde bijkomende middelen 
van voorgaande jaren) aan 91 % van de reële econo-
mische groei.

Aldus bedragen de bijkomende middelen die op basis 
van de vermoedelijke raming van het begrotingsjaar 
2012 (exclusief saldo t-1) dienen verdeeld te worden 
tussen de Vlaamse Gemeenschap en de Franse Ge-
meenschap 1,980 miljard EUR. Voor het begrotingsjaar 
2013 (exclusief saldo t-1) bedragen de bijkomende mid-
delen in totaal, op basis van de initiële raming, 2,123 
miljard EUR. Uitgaande van de indicatieve raming van 
het begrotingsjaar 2014 worden de totale bijkomende 
middelen geschat op 2,405 miljard euro (18).

De verdeling van de aldus berekende totale bijko-
mende middelen tussen de Vlaamse Gemeenschap 
en de Franse Gemeenschap gebeurt voor het begro-
tingsjaar 2012 en volgende integraal volgens de sleutel 
personenbelasting. De verdeelsleutel van het aantal 
leerlingen wordt met ingang van het begrotingsjaar 2012 
niet meer in rekening gebracht bij de verdeling van de 
bijkomende middelen.

In afwachting van de defi nitieve vaststelling van 
de sleutel personenbelasting voor het begrotingsjaar 
2013 (19) wordt verwezen naar de verdeling die geldt 
voor het begrotingsjaar 2012, met name de PB sleutel 
die gebaseerd is op de resultaten van het aanslagjaar 
2011 (ontvangsten PB zoals bedoeld in de art. 7 en 44 
van de bijzondere fi nancieringswet).

Deze verdeelsleutel en de vermoedelijke, initiële en 
indicatieve raming van de gecumuleerde bijkomende 
middelen die voor de begrotingsjaren 2012, 2013 res-
pectievelijk 2014 hiermee overeenkomen krachtens arti-
kel 40ter van de bijzondere fi nancieringswet, bedragen 
aldus (exclusief saldo t-1):

18 Zonder rekening te houden met het saldo van de afrekening van 

het voorgaande begrotingsjaar.  
19 Met name het aanslagjaar 2012 in de personenbelasting (toe-

stand op 30 juni 2013).



732530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU 9

CLÉS DE RÉPARTITION APPLIQUÉES AUX 
MOYENS SUPPLÉMENTAIRES 2012 – 2014 

(HORS SOLDE T-1)

(EUR)

Ces montants relatifs aux moyens supplémentaires 
sont inclus dans la totalité des produits d’impôts attri-
bués pour l’ année budgétaires 2013 qui fi gurent, pour 
chacune des communautés, à l’article 32 du présent 
projet de loi.

Le montant ajusté qui sera prélevé en 2013 sur le 
produit de la TVA ainsi que l’estimation indicative pour 
l’année budgétaire 2014, est détaillé dans le tableau 
ci-dessous.

 

TABEL 9

VERDEELSLEUTELS BIJKOMENDE MIDDELEN 
2012 - 2014 (EXCL. SALDO T-1)

(EUR)

Deze bedragen inzake bijkomende middelen zijn ver-
vat in de totaliteit van de toegewezen belastingopbreng-
sten die per gemeenschap voor het begrotingsjaar 2013 
in artikel 32 van onderhavig ontwerp zijn opgenomen.

Het detail van het initieel bedrag dat in 2013 zal vooraf 
genomen worden op de btw opbrengst is vermeld in 
onderstaande tabel, net als de indicatieve raming voor 
het begrotingsjaar 2014.

Begrotingsjaar 2012 2012 2013 2014
- aangepast / ajusté vermoedelijk / probable initieel / initial indicatief / indicatif

Année budgétaire

verdeelsleutels bijkomende middelen verdeelsleutels
clés de répartition moyens supplémentaires clés de répartition

Vlaamse Gemeenschap - Communauté flamande :  1.301.776,083 1.288.308,476 1.381.050,632 1.564.856,271
sleutel PB - clé IPP 65,000726% 1.301.776,083 65,062112% 1.288.308,476 1.381.050,632 1.564.856,271
sleutel BTW (leerlingen) - clé TVA (élèves) 56,675203% 0,000 56,567841% 0,000 0,000 0,000

Franse Gemeenschap - Communauté française : 700.933,982 691.812,432 741.614,306 840.316,619
sleutel PB - clé IPP 34,999274% 700.933,982 34,937888% 691.812,432 741.614,306 840.316,619
sleutel BTW (leerlingen) - clé TVA (élèves) 43,324797% 0,000 43,432159% 0,000 0,000 0,000

Totaal - Total : 2.002.710,065 1.980.120,908 2.122.664,938 2.405.172,889
sleutel PB - clé IPP 2.002.710,065 1.980.120,908 2.122.664,938 2.405.172,889
sleutel BTW (leerlingen) - clé TVA (élèves) 0,000 0,000 0,000 0,000

moyens supplémentaires

Gecumuleerde bijkomende middelen - Moyens supplémentaires cumulés
Art. 40ter,  BFW - LSF

bijkomende middelen



74 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU 10

 ESTIMATION INITIALE 2013 ET ESTIMATION 
INDICATIVE 2014 — PARTIES ATTRIBUÉES TVA 

(X 1.000 EUR)

5.2. Partie du produit de l’impôt des personnes 

physiques attribuée aux communautés

La fi xation de la partie du produit de l’impôt des per-
sonnes physiques attribuée à la Communauté fl amande 
et à la Communauté française se fait à partir de l’année 
budgétaire 2000 selon le régime défi nitif visé à l’article 
47 de la LSF.

La loi spéciale du 13 juillet 2001 portant refi nance-
ment des communautés et extension des compétences 
fi scales des régions n’a pas apporté de modifi cations 
profondes au régime défi nitif. 

Dans le régime défi nitif, la fi xation des moyens attri-
bués pour l’année budgétaire 2000 — et pour chacune 
des années budgétaires suivantes — s’effectuera sur 
la base des moyens par communauté de l’année bud-
gétaire précédente. L’estimation probable de l’année 
budgétaire 2012 est donc basée sur les attributions 
défi nitives de l ’année budgétaire 2011. L’estimation 
initiale de l’année budgétaire 2013 part de l’estimation 
probable de l’année budgétaire 2012. Pour l’estimation 
indicative de l’année budgétaire 2014, c’est l’estimation 
initiale de l’année 2013 qui sert comme base de départ.

Les moyens par communauté de l’année budgétaire 
précédente sont adaptés chaque année au taux de fl uc-
tuation de l’indice moyen des prix à la consommation et 

TABEL 10

INITIËLE RAMING 2013 EN INDICATIEVE RAMING 
2014 — TOEGEWEZEN GEDEELTEN BTW 

(X 1.000 EUR)

5.2. Aan de gemeenschappen toegewezen ge-

deelte van de opbrengt van de personenbelasting

De vaststelling van het aan de Vlaamse Gemeen-
schap en de Franse Gemeenschap toegewezen ge-
deelte van de opbrengst van de personenbelasting 
gebeurt met ingang van het begrotingsjaar 2000 volgens 
het defi nitief stelsel, zoals bedoeld in artikel 47 van de 
bijzondere fi nancieringswet.

De bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfi nanciering 
van de gemeenschappen en uitbreiding van de fi scale 
bevoegdheden van de gewesten heeft geen wijzigingen 
ten gronde aan het defi nitief stelsel aangebracht.

In het defi nitief stelsel wordt voor de vaststelling van 
de toegewezen middelen voor het begrotingsjaar 2000 
— en voor elk van de daaropvolgende begrotingsja-
ren — uitgegaan van de middelen per gemeenschap 
voor het voorgaande begrotingsjaar. De vermoedelijke 
raming van het begrotingsjaar 2012 gaat dus uit van de 
defi nitieve vaststelling van het begrotingsjaar 2011. De 
initiële raming van het begrotingsjaar 2013 gaat uit van 
de vermoedelijke raming van het begrotingsjaar 2012. 
De indicatieve raming van het begrotingsjaar 2014 ver-
trekt van de initiële raming van het begrotingsjaar 2013.

De middelen per gemeenschap van het voorgaande 
begrotingsjaar worden ieder jaar aangepast aan de 
procentuele verandering van het gemiddelde indexcijfer 

toegewezen gedeelten BTW artikel BFW Vlaamse Gemeenschap Franse Gemeenschap Totaal
- - - - -

parts attribuées TVA article LSF Communauté flamande Communauté française Total

2012 vermoedelijk afrekeningsaldo 2012 - Art. 54, § 1, -12.258,924 15.845,784 3.586,861
solde de décompte probable 2012 derde lid - alinéa 3
w.o. herfinanciering - dont refinancement Art. 40ter -13.467,607 -9.121,550 -22.589,158

2013 voorafneming op BTW volgens initiële raming 2013 - Art. 53, 2° & 41 8.730.716,430 6.384.605,868 15.115.322,298
prélèvement sur la TVA selon l'estimation initiale 2013
w.o. herfinanciering - dont refinancement Art. 40ter 1.381.050,632 741.614,306 2.122.664,938

2013 initieel bedrag van de voorafneming op BTW in 2013 - Art. 53, 2° 8.718.457,506 6.400.451,652 15.118.909,158
montant initial qui est prélevé sur la TVA en 2013
w.o. herfinanciering - dont refinancement Art. 40ter 1.367.583,025 732.492,756 2.100.075,781

2014 voorafneming op BTW volgens een indicatieve raming 2014 - Art. 53, 2° & 41 9.110.374,128 6.633.681,211 15.744.055,339
prélèvement sur la TVA selon une estimation indicative 2014

w.o. herfinanciering - dont refinancement Art. 40ter 1.564.856,271 840.316,619 2.405.172,889



752530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

à la croissance réelle du RNB, de la manière expliquée 
ci-avant (voir point 3. “Paramètres”). Ces moyens par 
communauté liés intégralement à la croissance (20) sont 
exprimés, pour les deux communautés réunies, en pour 
cent des recettes totales de l’impôt des personnes phy-
siques localisées dans les deux communautés.

Le pourcentage ainsi obtenu est appliqué annuel-
lement aux recettes localisées dans chacune des 
communautés de l’impôt des personnes physiques (21) 
pour obtenir les moyens attribués par communauté (ce 
critère de répartition est appelé également le principe 
du “juste retour”) .

En ce qui concerne la liaison à la croissance éco-
nomique pour l’année budgétaire 2005, il a été tenu 
compte du fi let de sécurité prévu par l’article 47, § 2bis, 
de la loi spéciale de fi nancement qui prévoit une révision 
des moyens de l’année budgétaire 2005 sur la base 
d’une croissance économique minimale de 2 % au cours 
des années 1993 à 2005 incluse, si la moyenne arith-
métique des taux de croissance au cours de la période 
1993 à 2004 incluse est inférieure à 2 p.c.. Comme 
cette moyenne s’élève à 1,84 %, le mécanisme du fi let 
de sécurité a donc été d’application (voir également le 
point 3. “Paramètres”). 

De ce fait, la partie de l’impôt des personnes phy-
siques qui est attribuée aux communautés pour l’année 
budgétaire 2005 a été recalculée. L’écart entre les 
moyens 2005 recalculés et les moyens non recalculés 
étant supérieure à l’adaptation maximale qui est prévue 
à l’article 47, § 2bis, troisième alinéa de la loi spéciale 
de fi nancement — à savoir 0,25 p.c. des moyens déter-
minés pour l’année budgétaire 2004 et non recalculés 
à 2 p.c. — il faut limiter la majoration des attributions 
pour l’année budgétaire 2005 au maximum précité de 
0,25 %, à savoir 11 986 714,21 EUR. Afi n d’obtenir les 
moyens exacts par communauté, il convient évidem-
ment d’appliquer la clé de répartition qui a trait à l’impôt 
des personnes physiques localisé dans chacune des 
communautés.

20 Pour l ’année budgétaire 2005 il s’agit du montant recalculé, 
lequel, en application de l’article 47, § 2bis de la loi spéciale 

de fi nancement, tient compte d’une croissance réelle uniforme 

de 2 % au long des années budgétaires 1993 à 2005 incluse.

21 L’ impôt des personnes physique localisé respectivement 
dans la Communauté fl amande et dans la Communauté fran-

çaise est formé par les produits respectifs de l ’IPP dans la 

région linguistique néerlandophone et francophone, majoré 
de 20 % et 80 % respectivement du produit de l’IPP localisé 
dans la région bilingue de Bruxelles-Capitale. Le critère de 

localisation correspond à l ’endroit ou le contribuable a élu 
domicile (articles 7 et 44 de la loi spéciale de fi nancement).

van de consumptieprijzen en aan de reële groei van het 
BNI, op de wijze die hiervoor werd toegelicht (zie punt 3. 
“Parameters”). De aldus integraal aan de groei gekop-
pelde middelen per gemeenschap (20) worden voor de 
twee gemeenschappen samen uitgedrukt in percenten 
van het totaal van de in beide gemeenschappen gelo-
kaliseerde ontvangsten inzake personenbelasting.

Het aldus bekomen percentage wordt jaarlijks toe-
gepast op de in elke gemeenschap gelokaliseerde 
ontvangsten inzake personenbelasting (21), teneinde de 
toewijzingen per gemeenschap te bekomen (dit verde-
lingscriterium wordt ook wel de  “juste retour” genoemd).

Wat de koppeling aan de economische groei betreft, 
diende voor de toewijzingen van het begrotingsjaar 2005 
rekening gehouden te worden met het in artikel 47, §2bis, 
van de bijzondere fi nancieringswet voorziene vangnet, 
dat voor het begrotingsjaar 2005 een herberekening 
voorziet op basis van een minimale economische groei 
van 2 % tijdens de periode 1993 tot en met 2005, indien 
het rekenkundig gemiddelde van de groeivoeten tijdens 
de periode 1993-2004 lager is dan 2 %. Dat gemiddelde 
bedraagt slechts 1,84 % zodat het vangnet-mechanisme 
diende toegepast te worden (zie tevens punt 3. “Para-
meters”). 

Zodoende werd het aan de gemeenschappen toe-
gewezen gedeelte van de personenbelasting voor het 
begrotingsjaar 2005 herrekend. Daar het verschil tus-
sen de herrekende toewijzingen en de niet-herrekende 
toewijzingen 2005 groter is dan de in artikel 47, § 2bis, 
derde lid van de bijzondere fi nancieringswet voorziene 
maximumaanpassing — met name 0,25 % van de voor 
het begrotingsjaar 2004 bepaalde toewijzingen zonder 
herberekening — werd de verhoging van de toewijzin-
gen 2005 beperkt tot dit maximum van 0,25 %, hetzij 
11 986 714,21 EUR. Op de aldus herrekende toewijzin-
gen 2005 dient de verdeelsleutel, gebaseerd op de in 
elke gemeenschap gelokaliseerde personenbelasting, 
te worden toegepast om de exacte middelen per ge-
meenschap te bekomen.

20 Of desgevallend het voor het begrotingsjaar 2005 opnieuw be-
rekende bedrag dat, in toepassing van artikel 47, §2bis van de 

bijzondere fi nancieringswet, rekening houdt met een uniforme 

reële groei van 2 % tijdens de begrotingsjaren 1993 tot en met 
2005.

21 De in de Vlaamse Gemeenschap respectievelijk Franse Gemeen-
schap gelokaliseerde personenbelasting (PB) wordt gevormd 

door de in het Nederlands respectievelijk Frans taalgebied 

gelokaliseerde opbrengst van de PB verhoogd met 20 % respec-
tievelijk 80 % van de in het tweetalig gebied Brussel - Hoofdstad 
gelokaliseerde opbrengst van de PB. Het lokalisatiecriterium 

stemt overeen met de plaats waar de belastingplichtige zijn 
woonplaats heeft gevestigd (artikelen 7 en 44 van de bijzondere 
fi nancieringswet).



76 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Pour toutes les années budgétaires ultérieures, et 
donc également pour la fi xation défi nitive des attribu-
tions des années budgétaires 2006 à 2011, l’estimation 
probable de l’année budgétaire 2012, l’estimation initiale 
de l’année budgétaire 2013 et l’estimation indicative 
de l’année budgétaire 2014, on part des attributions de 
l’année budgétaire 2005 qui ont été recalculés à 2 % 
mais limités au maximum de 0,25 p.c. comme expliqué 
ci-avant.

Les moyens déterminés de la façon expliquée ci-
avant qui seront prélevés en 2013 sur le produit de 
l ’impôt des personnes physiques conformément à 
l’article 47 de la loi spéciale de fi nancement, sont esti-
més à (hors solde t-1):

(EUR)

Communauté fl amande – Vlaamse Gemeenschap 4 223 733 356

Communauté Française  – Franse Gemeenschap 2 268 114 586

Total – Totaal 6 491 847 941

Le détail du montant initial qui sera prélevé en 2013 
sur le produit de l’IPP (hors la dotation compensatoire 
de la redevance radio télévision) est repris dans le 
tableau ci-dessous.

TABLEAU 11
 

ESTIMATION INITIALE 2013 ET ESTIMATION 
INDICATIVE 2014 — PARTIES ATTRIBUÉES IPP

(X 1.000 EUR)

Voor alle volgende begrotingsjaren, en dus voor de 
defi nitieve vaststelling van de toewijzingen van de be-
grotingsjaren 2006 tot 2011,  de vermoedelijke raming 
van het begrotingsjaar 2012, de initiële raming van het 
begrotingsjaar 2013 en de indicatieve raming van het 
begrotingsjaar 2014, wordt uitgegaan van de aldus à 
2 % herrekende maar tot voormelde limiet van 0,25 % 
beperkte toewijzingen van het begrotingsjaar 2005.

De aldus vastgestelde middelen die, overeenkomstig 
artikel 47 van de bijzondere fi nancieringswet, in 2013 
worden vooraf genomen op de opbrengst van de perso-
nenbelasting, worden geraamd op (exclusief saldo t-1): 

Het detail van het initieel bedrag dat in 2013 zal vooraf 
genomen worden op de opbrengst van de personenbe-
lasting (exclusief de dotatie ter compensatie van het kijk- 

en luistergeld), wordt vermeld in onderstaande tabel.

TABEL 11

INITIËLE RAMING 2013 EN INDICATIEVE RAMING 
2014  — TOEGEWEZEN GEDEELTEN PB

(X 1.000 EUR)

toegewezen gedeelten PB (excl. art. 47bis , BFW) artikel BFW Vlaamse Gemeenschap Franse Gemeenschap Totaal
- - - - -

parts attribuées IPP (hors art. 47bis , LSF) article LSF Communauté flamande Communauté française Total

2012 vermoedelijk afrekeningsaldo 2012 - Art. 54, § 1, 3.663,144 -4.008,127 -344,983
solde de décompte probable 2012 derde lid - alinéa 3

2013 voorafneming op PB volgens initiële raming 2013 - Art. 53, 2° & 47 4.223.733,356 2.268.114,586 6.491.847,941
prélèvement sur l' IPP selon l'estimation initiale 2013

2013 initieel bedrag van de voorafneming op PB in 2013 - Art. 53, 2° & 47 4.227.396,500 2.264.106,458 6.491.502,958
montant initial qui est prélevé sur l' IPP en 2013

2014 voorafneming op BTW volgens een indicatieve raming 2014 - Art. 53, 2° & 47 4.368.556,725 2.345.883,699 6.714.440,424
prélèvement sur la TVA selon une estimation indicative 2014



772530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Ces montants sont compris dans la totalité des 
produits d’impôts attribués pour l ’année budgétaire 
2013 qui est reprise, par communauté, à l’article 32 du 
présent projet.

5.3. Dotation compensatoire de la redevance 

radio et télévision

La dotation octroyée annuellement à chacune des 
Communautés correspond pour l’année 2002 au mon-
tant de base visé à l’article 47bis de la loi spéciale de 
fi nancement. Ce montant de base est fi xé, par commu-
nauté, comme la moyenne, pour les années budgétaires 
1999 à 2001 incluse, du produit net de la redevance 
radio et télévision localisée dans chacune des commu-
nautés, exprimée en prix de 2002.

Le montant de base de la dotation qui est retenu 
dans le présent projet a été fi xé en concertation avec 
les communautés et les régions et il est fondé sur les 
données relatives aux recettes nettes (soit les recettes 
brutes moins les frais de perception) qui ont été appor-
tées par les trois communautés et qui emportent leur 
approbation.

Il s’agit notamment de:

— la Convention du 23 mai 2002 conclue entre la 
Communauté française et la Région wallonne;

— la Convention du 18 juillet 2002 conclue entre la 
Communauté germanophone et la Région wallonne;

— les informations fournies par la Communauté 
fl amande.

Le montant de base 2002 de la dotation accordée 
en compensation de la redevance radio télévision a 
été approuvé à la Conférence Interministérielle des 
Finances et du Budget du 13 février 2004. 

Voormelde bedragen zijn vervat in de totaliteit van 
de toegewezen belastingopbrengsten die voor het be-
grotingsjaar 2013 per gemeenschap in artikel 32 van 
onderhavig ontwerp zijn opgenomen.

5.3. Dotatie ter compensatie van het kijk- en 

luistergeld

De dotatie die aan elke Gemeenschap wordt toege-
kend, stemt voor het begrotingsjaar 2002 overeen met 
het in artikel 47bis van de bijzondere fi nancieringswet 
bedoelde basisbedrag. Het basisbedrag wordt per 
gemeenschap bepaald als het gemiddelde voor de 
begrotingsjaren 1999 tot en met 2001 van de in de elke 
gemeenschap gelokaliseerde netto-opbrengst van het 
kijk- en luistergeld die wordt uitgedrukt in prijzen 2002.

Het in onderhavig ontwerp opgenomen basisbedrag 
van de dotatie werd vastgesteld in overleg met de 
gemeenschappen en gewesten en is gesteund op de 
gegevens inzake netto-ontvangsten, zijnde de bruto-
ontvangsten verminderd met de inningkosten, die ter 
beschikking werden gesteld door de drie gemeenschap-
pen en hun goedkeuring dragen.

Het betreft inzonderheid:

— de Overeenkomst van 23 mei 2002 die werd afge-
sloten tussen de Franse Gemeenschap en het Waals 
Gewest;

— de Overeenkomst van 18  juli 2002 die werd af-
gesloten tussen de Duitstalige Gemeenschap en het 
Waals Gewest;

— de gegevens verstrekt door de Vlaamse Gemeen-
schap.

Het basisbedrag 2002 van de dotatie ter compensatie 
van het kijk- en luistergeld werd goedgekeurd op de In-
terministeriële Conferentie voor Financiën en Begroting 
van 13 februari 2004. 



78 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU 12

PRODUIT NET DE LA REDEVANCE RADIO-
TÉLÉVISION — 1999 – 2001

(EUR)

Le montant de base 2002 s’obtient en convertant 
les données ci-dessus, par communauté, en prix de 
2002 et en calculant ensuite la moyenne des années 
budgétaires 1999-2001. La conversion en prix 2002 
s’effectue sur base des taux de fl uctuation de l’indice 
moyen des prix à la consommation précisés ci-après: 

— 2000: 2,55 %
— 2001: 2,47 %
— 2002: 1,64 %

TABEL 12

NETTO-OPBRENGST KIJK- EN LUISTERGELD – 
1999 – 2001

(EUR)

Wanneer bovenstaande gegevens, per gemeen-
schap, worden omgerekend in prijzen 2002 en het 
gemiddelde hiervan wordt berekend voor de begrotings-
jaren 1999-2001, wordt het basisbedrag 2002 bekomen. 
De omrekening naar prijzen 2002 gebeurde op basis 
van de procentuele verandering van het gemiddelde 
indexcijfer van de consumptieprijzen voor:

— 2000: 2,55 %
— 2001: 2,47 %
— 2002: 1,64 %

Vlaamse Gemeenschap Franse Gemeenschap Duitstalige Gemeenschap Totaal
- - - -

Communauté flamande Communauté française Communauté germanophone Total

bruto-ontvangsten - recettes brutes
1999 445.664.176 238.710.467 4.515.105 688.889.748
2000 450.947.461 254.710.342 4.826.051 710.483.853
2001 462.253.539 272.163.619 5.313.311 739.730.469

inningskosten - frais de perception
1999 13.684.135 10.488.082 161.467 24.333.685
2000 14.105.353 11.832.054 171.736 26.109.143
2001 14.464.306 12.477.528 178.731 27.120.566

netto-ontvangsten - recettes nettes
1999 431.980.041 228.222.384 4.353.638 664.556.063
2000 436.842.108 242.878.288 4.654.314 684.374.710
2001 447.789.233 259.686.091 5.134.580 712.609.904

Uitgedrukt in lopende prijzen - Exprimé en prix courants

netto-opbrengst kijk- en luistergeld
-

produit net redevance radio-télévision

Art. 47bis



792530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU 13

MONTANT DE BASE 2002 REDEVANCE RADIO-
TÉLÉVISION — 1999 - 2001

(EUR)

Afi n d’obtenir l’estimation probable de l’année bud-
gétaire 2012, l’estimation initiale de l’année budgétaire 
2013 et l’estimation indicative de l’année budgétaire 
2014, telle que reprise au tableau suivant, ce montant 
de base a été adapté au taux de fl uctuation de l’indice 
moyen des prix à la consommation des années 2003 
à 2011 incluse et aux prévisions en la matière pour les 
années budgétaires 2012 à 2014 (voir tableau 1).

TABLEAU 14

ESTIMATION INITIALE 2013 ET ESTIMATION 
INDICATIVE 2014 — DOTATION COMPENSATOIRE 

REDEVANCE RADIO-TÉLÉVISION

(X 1.000 EUR)

TABEL 13

BASISBEDRAG 2002 KIJK- EN LUISTERGELD – 
1999 - 2001

(EUR)

Dat basisbedrag werd vervolgens aangepast aan de 
procentuele verandering van het gemiddelde indexcijfer 
van de consumptieprijzen voor de jaren 2003 tot en met 
2011 en de verwachtingen dienaangaande voor het be-
grotingsjaar 2012 tot 2014 (zie tabel 1) om te komen tot 
de vermoedelijke raming van het begrotingsjaar 2012, 
de initiële raming van het begrotingsjaar 2013 en de 
indicatieve raming 2014 van de compenserende dotatie, 
zoals weergegeven in de volgende tabel. 

TABEL 14

INITIËLE RAMING 2013 EN INDICATIEVE 
RAMING 2014  — DOTATIE COMPENSATIE 

KIJK- EN LUISTERGELD

(X 1.000 EUR)

Vlaamse Gemeenschap Franse Gemeenschap Duitstalige Gemeenschap Totaal
- - - -

Communauté flamande Communauté française Communauté germanophone Total

Totaal - Total
1999 461.382.097 243.755.989 4.649.961 709.788.048
2000 454.973.274 252.958.971 4.847.492 712.779.737
2001 455.132.976 263.944.943 5.218.787 724.296.706

Basisbedrag 2002 van compenserende 457.162.782 253.553.301 4.905.413 715.621.497
dotatie - Montant de base 2002 de la
dotation compensatoire

Uitgedrukt in prijzen 2002 - Exprimé en prix 2002

netto-opbrengst kijk- en luistergeld
-

produit net redevance radio-télévision

Art. 47bis

Compenserende dotatie voorafgenomen op PB artikel BFW Vlaamse Gemeenschap Franse Gemeenschap Duitstalige Gemeenschap Totaal
- - - - - -

Dotation compensatoire prélevée sur l' IPP article LSF Communauté flamande Communauté française Communauté germanophone Total

2012 vermoedelijk afrekeningsaldo 2012 - Art. 54, § 1, 1.116,237 619,092 11,977 1.747,306
solde de décompte probable 2012 derde lid - alinéa 3

2013 voorafneming op PB volgens initiële raming 2013 - Art. 47bis 584.641,559 324.256,048 6.273,276 915.170,883
prélèvement sur l' IPP selon l'estimation initiale 2013

2013 initieel bedrag van de voorafneming op PB in 2013 - Art. 53, 2° & 47bis 585.757,796 324.875,140 6.285,254 916.918,190
montant initial qui est prélevé sur l' IPP en 2013

2014 voorafneming op PB volgens een indicatieve raming 2014 - Art. 47bis 595.165,107 330.092,657 6.386,195 931.643,959
prélèvement sur l' IPP selon une estimation indicative 2014



80 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Ces montants sont prélevés sur le produit de l’impôt 
des personnes physiques et ils sont compris dans la 
totalité des produits d’impôts attribués pour l’année 
budgétaire 2013 qui est reprise, par communauté, à 
l’article 32 du présent projet de loi.

5.4. Moyens transférés aux communautés pré-

levés sur le produit de l’impôt des personnes phy-

siques

Le tableau ci-dessous donne un aperçu du montant 
initial qui sera prélevé en 2013 sur le produit de l’impôt 
des personnes physiques.  

TABLEAU 15

ESTIMATION INITIALE 2013 ET ESTIMATION 
INDICATIVE 2013 — PRÉLÈVEMENTS 

COMMUNAUTÉS SUR L’IPP

(X 1.000 EUR)

Comme indiqué ci-avant, ces montants sont compris 
dans la totalité des produits d’impôts attribués pour 
l’année budgétaire 2013 qui est reprise, par commu-
nauté, à l’article 32 du présent projet de loi.

5.5. Moyens totaux des communautés prélevés 

sur le produit de l’impôt des personnes physiques

Le tableau ci-dessous donne un aperçu du montant 
initial qui sera prélevé en 2013 sur le produit de la TVA 
et de l’impôt des personnes physiques.

Voormelde bedragen worden vooraf genomen op de 
opbrengst van de personenbelasting en zijn  vervat in 
de totaliteit van de toegewezen belastingopbrengsten 
die voor het begrotingsjaar 2013 per gemeenschap in 
artikel 32 van onderhavig wetsontwerp zijn opgenomen. 

5.4. Overdrachten aan de gemeenschappen die 

vooraf genomen worden op de opbrengst van de 

personenbelasting

In onderstaande tabel is een samenvatting opgeno-
men van het initiële bedrag dat in 2013 zal vooraf geno-
men worden op de opbrengst van de personenbelasting 
en een indicatie voor het begrotingsjaar 2014. 

TABEL 15

INITIËLE RAMING 2013 EN INDICATIEVE RAMING 
2014 —VOORAFNEMINGEN GEMEENSCHAPPEN 

OP PB

(X 1.000 EUR)

Zoals hiervoor reeds aangestipt, zijn deze bedragen 
vervat in de totaliteit van de toegewezen belastingop-
brengsten die voor het begrotingsjaar 2013 per gemeen-
schap in artikel 32 van onderhavig wetsontwerp zijn 
opgenomen.

5.5. Totale overdrachten aan de gemeenschap-

pen die vooraf genomen worden op de opbrengst  

van belastingen

In onderstaande tabel is een samenvatting opgeno-
men van het initiële totaal bedrag dat in 2013 zal vooraf 
genomen worden op de opbrengsten van de BTW en 
de personenbelasting en een indicatie voor het  begro-
tingsjaar 2014. 

Voorafnemingen op de PB
(incl. art. 47bis , BFW) artikel BFW Vlaamse Gemeenschap Franse Gemeenschap Duitstalige Gemeenschap Totaal

- - - - - -
Prélèvements sur l' IPP article LSF Communauté flamande Communauté française Communauté germanophone Total

(y compris art. 47bis , LSF)

2012 vermoedelijk afrekeningsaldo 2012 - Art. 54, § 1, 4.779,381 -3.389,036 11,977 1.402,323
solde de décompte probable 2012 derde lid - alinéa 3

2013 voorafneming op PB volgens initiële raming 2013 - Art. 53 & 36, 2° en 3° 4.808.374,915 2.592.370,634 6.273,276 7.407.018,825
prélèvement sur l' IPP selon l'estimation initiale 2013 & art. 59, W. / L. 31.12.1983

2013 initieel bedrag van de voorafneming op PB in 2013 - Art. 53, 2° 4.813.154,296 2.588.981,598 6.285,254 7.408.421,148
montant initial qui est prélevé sur l' IPP en 2013

2014 voorafneming op PB volgens een indicatieve raming 2014 - Art. 53 & 36, 2° en 3° 4.963.721,832 2.675.976,356 6.386,195 7.646.084,383
prélèvement sur l' IPP selon une estimation indicative 2014 & art. 59, W. / L. 31.12.1983



812530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU 16

ESTIMATION INITIALE 2013 ET ESTIMATION 
INDICATIVE 2014 — PRÉLÈVEMENTS 
COMMUNAUTÉS SUR L’IPP ET TVA

(X 1.000 EUR)

(a) Financement par une dotation à charge du budget 
général des dépenses de l’autorité fédéral; seule la dota-
tion compensatoire de la redevance radio - télévision 
est prélevée sur le produit de l’IPP.

Ces moyens correspondent à la totalité des produits 
d’impôts attribués pour l’ année budgétaire 2013 qui 
est reprise, par communauté, à l’article 32 du présent 
projet de loi.

6. Impôt conjoint - transferts aux Régions

L’ article 33 du présent projet reprend pour l’année 
budgétaire 2013 le montant initial des moyens qui seront 
prélevées sur le produit de l’impôt des personnes phy-
siques au profi t des régions.

Dans cette estimation il est tenu compte des modifi -
cations apportées par la loi spéciale du 13 juillet 2001 
portant refi nancement des communautés et extension 
des compétences fi scales des régions. Un commentaire 
détaillé de ces modifi cations fi gure dans les annexes à 
l’Exposé général 2002. Le présent texte se limite à leur 
impact sur les années budgétaires 2012 et 2013, et à titre 
purement indicatif, l’impact sur l’année budgétaire 2014.

TABEL 16

INITIËLE RAMING 2013 EN INDICATIEVE RAMING 
2014 — VOORAFNEMINGEN GEMEENSCHAPPEN 

OP PB EN BTW 

(X 1.000 EUR)

(a) Financiering door een dotatie ten laste van de 
algemene uitgavenbegroting van de federale over-
heid; enkel de dotatie ter compensatie van het kijk- en 
luistergeld wordt op de PB opbrengst vooraf genomen.

Deze middelen stemmen overeen met de totaliteit 
van de toegewezen belastingopbrengsten die voor het 
begrotingsjaar 2013 per gemeenschap in artikel 32 van 
onderhavig wetsontwerp zijn opgenomen. 

6. Samengevoegde belasting - overdrachten naar 
de Gewesten

Artikel 33 van onderhavig ontwerp geeft voor het 
begrotingsjaar 2013 het initiële bedrag weer van de 
middelen die voor de gewesten op de opbrengst van de 
personenbelasting worden vooraf genomen.

In deze raming werd rekening gehouden met de wij-
zigingen die door de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot 
herfi nanciering van de gemeenschappen en uitbreiding 
van de fi scale bevoegdheden van de gewesten werden 
aangebracht. Een gedetailleerde toelichting van die 
wijzigingen is opgenomen in de bijlagen bij de Alge-
mene Toelichting. Onderhavige tekst beperkt zich tot 
de impact van die hervorming op de toewijzingen voor 
de begrotingsjaren 2012 en 2013 en, ter louter indicatie, 
de mogelijke impact op het begrotingsjaar 2014. 

Voorafnemingen op belastingopbrengsten
artikel BFW Vlaamse Gemeenschap Franse Gemeenschap Duitstalige Gemeenschap Totaal

- - - - - (a) -
Prélèvements sur les produits d' impôts article LSF Communauté flamande Communauté française Communauté germanophone Total

2013 voorafneming op BTW voorzien in de Financiewet 2013 - Art. 53, 2° 8.718.457,506 6.400.451,652 - 15.118.909,158
prélèvement sur la TVA prévu dans la Loi de finances 2013

2013 voorafneming op PB voorzien in de Financiewet 2013 - Art. 53, 2° & 4.813.154,296 2.588.981,598 6.285,254 7.408.421,148
prélèvement sur l'IPP prévu dans la Loi de finances 2013 art. 59, W. / L. 31.12.1983

2013 initieel bedrag van de voorafneming op belastingopbrengsten in 2013 - Art. 53 13.531.611,802 8.989.433,251 6.285,254 22.527.330,306
montant initial qui est prélevé sur les produits d'impôts en 2013

2014 voorafneming op BTW volgens een indicatieve raming van 2014 - Art. 53, 2° 9.110.374,128 6.633.681,211 - 15.744.055,339
prélèvement sur la TVA selon une estimation indicative de 2014

2014 voorafneming op PB volgens een indicatieve raming van 2014 - Art. 53, 2° & 4.963.721,832 2.675.976,356 6.386,195 7.646.084,383
prélèvement sur l'IPP selon une estimation indicative de 2014 art. 59, W. / L. 31.12.1983

2014 initieel bedrag van de voorafneming op belastingopbrengsten in 2014 - Art. 53 14.074.095,960 9.309.657,567 6.386,195 23.390.139,722
montant initial qui est prélevé sur les produits d'impôts en 2014



82 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

La perte de revenus qui découle pour l ’autorité 
fédérale du transfert intégrale aux régions des impôts 
régionaux existants et nouveaux, est compensée au 
niveau budgétaire sur la partie de l’impôt des personnes 
physiques qui est attribuée aux régions. Comme la rede-
vance radio et télévision est comprise dans cette com-
pensation sur les attributions de l’impôt des personnes 
physiques, la dotation qui est accordée aux communau-
tés est également budgétairement compensée (il s’agit 
de la dotation compensatoire de la redevance radio et 
télévision). De cette façon la neutralité budgétaire est 
assurée au niveau de chaque pouvoir, les régions, les 
communautés et l’autorité fédérale.

Des moyens supplémentaires qui se rapportent aux 
compétences nouvellement transférées sont accordés 
aux régions à partir du 1er janvier 2002. 

6.1. Partie du produit de l’impôt des personnes 

physiques qui est attribuée aux régions

À partir de l ’année budgétaire 2002, les moyens 
visés à l’article 34 de la loi spéciale de fi nancement 
qui consistent d’une partie de l’impôt des personnes 
physiques, se composent comme suit:

— les moyens fi xés conformément à l’article 33

— la diminution visée à l’article 33bis

— l’intervention de solidarité nationale visée à l’article 
34.

La diminution visée à l’article 33bis est appliquée 
à partir de l’année budgétaire 2002 et correspond au 
montant qui est porté annuellement en déduction des 
attributions visés à l’article 33. Cette diminution (ou 
“terme négatif”) vise la compensation budgétaire de 
la perte de revenus que subis l’autorité fédérale suite 
au transfert intégral aux régions des impôts régionaux 
existants et nouveaux (22).

6.1.1. Les moyens fi xés conformément à l’article 33

Pour l’année budgétaire 2002 et pour chacune des 
années budgétaires suivantes, la fi xation des moyens 
visés à l’article 33 s’effectue comme suit: on part des 
moyens attribués par région de l ’année budgétaire 

22 Voir également la remarque sur l ’examen de la probléma-
tique liée à la taxe de circulation complémentaire: point 

4 “Impôts régionaux, y compris les intérêts et amendes”.

Het inkomstenverlies dat voor de federale overheid 
voortvloeit uit de integrale overheveling naar de ge-
westen van de bestaande en de nieuwe gewestelijke 
belastingen, wordt budgettair gecompenseerd op het 
aan de gewesten toegewezen gedeelte van de op-
brengst van de personenbelasting. Die compensatie 
op de toewijzingen personenbelasting omvat eveneens 
het kijk- en luistergeld, zodat de dotatie die aan de 
gemeenschappen wordt toegekend (ter compensatie 
van het kijk- en luistergeld als gemeenschapsbelasting) 
eveneens budgettair wordt gecompenseerd. Zodoende 
wordt de budgettaire neutraliteit voor alle betrokken 
overheden, de gewesten, de gemeenschappen en de 
federale overheid, verzekerd.

Er worden bijkomende middelen aan de gewesten 
overgedragen die verband houden met de bevoegd-
heden die met ingang van 1  januari  2002 worden 
overgeheveld.

6.1. Aan de gewesten toegewezen gedeelte van 

de opbrengst van de personenbelasting

Met ingang van het begrotingsjaar 2002 zijn de in 
artikel 34 van de bijzondere fi nancieringswet bedoelde 
middelen, die gevormd worden door een gedeelte van 
de personenbelasting, samengesteld uit:

— de overeenkomstig artikel 33 vastgestelde mid-
delen

— de in artikel 33bis bedoelde vermindering

— de nationale solidariteitstussenkomst bedoeld in 
artikel 48.

De in artikel 33bis bedoelde vermindering, die met 
ingang van het begrotingsjaar 2002 wordt toegepast, is 
het bedrag dat jaarlijks in mindering wordt gebracht van 
de overeenkomstig artikel 33 berekende toewijzingen. 
Met deze aftrek (ook “negatieve term” genoemd) wordt 
de budgettaire compensatie beoogd van het inkom-
stenverlies voor de federale overheid van de integrale 
overheveling naar de gewesten van de bestaande en 
nieuwe gewestelijke belastingen (22). 

6.1.1. De overeenkomstig artikel 33 vastgestelde 
middelen

Voor de bepaling van de in artikel 33 bedoelde toe-
wijzingen wordt voor het begrotingsjaar 2002 en voor 
elk van de daaropvolgende begrotingsjaren als volgt te 
werk gegaan: er wordt uitgegaan van de middelen van 

22 Zie eveneens de opmerking aangaande het onderzoek van de 
problematiek betreffende de aanvullende verkeersbelasting: 

punt 4 “Gewestelijke belastingen, met inbegrip van interesten 
en boeten”.



832530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

précédente, après déduction de l ’ intervention de 
solidarité nationale attribuée à la région concernée 
et de la diminution par région visée à l’article 33bis. 
Procédant ainsi, la clé de répartition qui est basée sur 
la capacité fi scale en matière de l’impôt des personnes 
physiques n’est pas affectée, ni par l’intervention de 
solidarité nationale, ni par la part de la région concernée 
dans le transfert supplémentaire des impôts régionaux. 
Les montants réduits doivent ensuite être adaptés 
annuellement au taux de fl uctuation de l’indice moyen 
des prix à la consommation ainsi qu’à la croissance 
réelle respectivement du revenu national brut et du 
produit intérieur brut. Ensuite ces moyens, pour les trois 
régions réunies, sont répartis selon la part de chacune 
des régions dans les recettes totales de l’impôt des 
personnes physiques (23).

En ce qui concerne la liaison à la croissance éco-
nomique pour l’année budgétaire 2005, il a été tenu 
compte du fi let de sécurité prévu par l’article 33, § 2bis, 
de la loi spéciale de fi nancement qui prévoit une nou-
velle détermination des moyens de l’année budgétaire 
2005 sur la base d’une croissance économique mini-
male de 2 p.c. au cours des années 1993 à 2005 incluse, 
si la moyenne arithmétique des taux de croissance au 
cours de la période 1993 à 2004 incluse est inférieure 
à 2 p.c.. Comme cette moyenne s’élève à 1,84 %, le 
mécanisme du fi let de sécurité a donc été d’application 
(voir également le point 3. “Paramètres”). 

De ce fait, la partie de l’impôt des personnes phy-
siques qui est attribuée aux régions pour l’année bud-
gétaire 2005 a été recalculée. L’écart entre les moyens 
2005 recalculés et les moyens non recalculés étant 
supérieure à l’adaptation maximale qui est prévue à 
l’article 33, § 2bis, troisième alinéa de la loi spéciale de 
fi nancement — à savoir 0,25 p.c. des moyens détermi-
nés pour l’année budgétaire 2004 et non recalculés à 
2 p.c. — il faut limiter la majoration des attributions pour 
l’année budgétaire 2005 au maximum précité de 0,25 %, 
à savoir 26 671 268,22 EUR. Afi n d’obtenir les moyens 
exacts par région, il convient évidemment d’appliquer 
la clé de répartition qui a trait à l’impôt des personnes 
physiques localisé dans chacune des régions.

Pour toutes les années budgétaires ultérieures, et donc 
également pour la fi xation défi nitive des attributions des 
années budgétaires 2006 à 2011 incluse et pour l’esti-
mation probable des attributions de l’année budgétaire 
2012, pour l’estimation initiale de l’année budgétaire 2013 
et pour l’estimation indicative de l’année budgétaire 2014, 
on part des attributions de l’année budgétaire 2005 qui 
ont été recalculés à 2 % mais limités au maximum de 
0,25 p.c. comme expliqué ci-avant.

23  Le critère de localisation correspond à l’endroit où le contribuable 
a établi son domicile (article 7 de la loi spéciale de fi nancement).

het voorgaande jaar, exclusief de nationale solidariteits-
tussenkomst en exclusief de in artikel 33bis bedoelde 
vermindering. Zodoende wordt de verdeelsleutel die 
gebaseerd is op de fi scale draagkracht inzake perso-
nenbelasting niet beïnvloed door het nationale solida-
riteitsmechanisme en het aandeel van het betrokken 
gewest in de bijkomende overheveling van gewestelijke 
belastingen. De aldus aangepaste middelen per ge-
west worden jaarlijks aangepast aan de procentuele 
verandering van het gemiddelde indexcijfer van de 
consumptieprijzen en aan de reële groei van het bruto 
nationaal inkomen respectievelijk het bruto binnenlands 
product. Vervolgens worden deze middelen voor de drie 
gewesten samengeteld en verdeeld in functie van het 
aandeel van elk gewest in de totale ontvangsten inzake 
personenbelasting (23). 

Wat de koppeling aan de economische groei betreft, 
diende voor de toewijzingen van het begrotingsjaar 
2005 rekening gehouden te worden met het in artikel 
33, § 2bis, van de bijzondere fi nancieringswet voor-
ziene vangnet, dat voor het begrotingsjaar 2005 een 
herberekening voorziet op basis van een minimale 
economische groei van 2 % tijdens de periode 2003 tot 
en met 2005, indien het rekenkundig gemiddelde van de 
groeivoeten tijdens de periode 1993-2004 lager is dan 
2 %. Dat gemiddelde bedraagt slechts 1,84 % zodat het 
vangnetmechanisme diende toegepast te worden (zie 
tevens punt 3. “Parameters”). 

Zodoende werd het aan de gewesten toegewezen ge-
deelte van de personenbelasting voor het begrotingsjaar 
2005 herrekend. Daar het verschil tussen de herrekende 
toewijzingen en de niet-herrekende toewijzingen 2005 
hoger is dan de in artikel 33, § 2bis, derde lid van de 
bijzondere fi nancieringswet voorziene maximumaanpas-
sing — met name 0,25 % van de voor het begrotingsjaar 
2004 bepaalde toewijzingen zonder herberekening — 
werd de verhoging van de toewijzingen 2005 beperkt tot 
dit maximum van 0,25 %, hetzij 26 671 268,22 EUR. Op 
de aldus herrekende toewijzingen  2005 dient de verdeel-
sleutel, gebaseerd op de in elke gewest gelokaliseerde 
personenbelasting, te worden toegepast om de exacte 
middelen per gewest te bekomen.

Voor alle volgende begrotingsjaren, en dus voor de 
defi nitieve vaststelling van de toewijzingen van de be-
grotingsjaren 2006 tot en met 2011, de vermoedelijke 
raming van het begrotingsjaar 2012, de initiële raming 
van het begrotingsjaar 2013 en de indicatieve raming 
van het begrotingsjaar 2014, wordt uitgegaan van de 
aldus à 2 % herrekende maar tot voormelde limiet van 
0,25 % beperkte toewijzingen van het begrotingsjaar 
2005.

23 Ontvangsten personenbelasting zoals gedefi nieerd in artikel 7 
van de bijzondere fi nancieringswet.



84 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Les moyens initiaux, fi xés de la façon expliquée 
ci-avant, qui seront prélevés en 2013 sur le produit 
de l ’impôt des personnes physiques conformément 
à l’article 33 de la loi spéciale de fi nancement, sont 
estimés à (hors solde t-1):

(EUR)

Région fl amande – Vlaamse Gewest 9 115 385 600

Région wallonne – Waalse Gewest 4 117 194 106

Région de Bruxelles-Capitale  – 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest

1 212 230 992

Total – Totaal 14 444 810 698

Le détail du montant initial qui sera prélevé en 2013 
sur le produit de l’IPP est repris dans le tableau ci-
dessous. 

TABLEAU 17

ESTIMATION INITIALE 2013 ET ESTIMATION 
INDICATIVE 2014 — PARTIES ATTRIBUÉES IPP

 
(X 1.000 EUR)

Ces moyens sont compris dans la totalité des produits 
d’impôts attribués pour l’année budgétaire 2013 qui est 
reprise par région à l’article 33 du présent projet de loi.

6.1.2. Intervention de solidarité nationale 

L’intervention de solidarité nationale est attribuée à/
aux région(s) dont le produit moyen de l’impôt des per-
sonnes physiques par habitant est inférieur au produit 
moyen de l’impôt des personnes physiques par habitant 
pour l’ensemble du Royaume. Le montant de l’inter-
vention de solidarité nationale s’obtient en multipliant 
le montant de base indexé (468 BEF ou 11,60 euro à 

De aldus vastgestelde initiële middelen die, overeen-
komstig artikel 33 van de bijzondere fi nancieringswet, 
in 2013 worden vooraf genomen op de opbrengst van 
de personenbelasting, worden geraamd op (exclusief 
saldo t-1):

(EUR)

Het detail van het initieel bedrag dat in 2013 zal vooraf 
genomen worden op de opbrengst van de personen-
belasting en een indicatie voor het begrotingsjaar 2014 
worden vermeld in onderstaande tabel.

TABEL 17

INITIËLE RAMING 2013 EN INDICATIEVE RAMING 
2014 — TOEGEWEZEN GEDEELTEN PB

 (X 1.000 EUR)

Deze bedragen zijn vervat in de totaliteit van de toege-
wezen belastingopbrengsten die voor het begrotingsjaar 
2013 per gewest in artikel 33 van onderhavig ontwerp 
zijn opgenomen.

6.1.2.  Nationale solidariteitstussenkomst

De nationale solidariteitstussenkomst wordt toege-
kend aan het/de gewest(en) waarvan de gemiddelde 
opbrengst van de personenbelasting per inwoner lager 
ligt dan de gemiddelde opbrengst van de personenbe-
lasting per inwoner voor het Rijk. Het bedrag van de 
nationale solidariteitstussenkomst wordt bekomen door 
het product van het geïndexeerde basisbedrag (hetzij 

toegewezen gedeelten PB (art. 33, § 4, excl. art. 33bis  en 48, BFW) artikel BFW Vlaamse Gewest Waalse Gewest Brussels Hoofdste- Totaal
- - delijk Gewest

parts attribuées IPP (art. 33, § 4, hors art. 33bis  et 48, LSF) article LSF - - - -
Région flamande Région wallonne Région de Bruxelles- Total

Capitale

2012 vermoedelijk afrekeningsaldo 2012 - Art. 54, § 1, 9.525,309 -2.639,961 -7.652,960 -767,612
solde de décompte probable 2012 derde lid - alinéa 3

2013 voorafneming op PB volgens initiële raming 2013 - Art. 53 & 33, § 4 9.115.385,600 4.117.194,106 1.212.230,992 14.444.810,698
prélèvement sur l' IPP selon l'estimation initiale 2013

2013 initieel bedrag van de voorafneming op PB in 2013 - Art. 53 9.124.910,909 4.114.554,145 1.204.578,032 14.444.043,086
montant initial qui est prélevé sur l' IPP en 2013

2014 voorafneming op PB volgens een indicatieve raming 2014 - Art. 53 & 33, § 4 9.427.933,942 4.258.364,458 1.253.795,968 14.940.094,367
prélèvement sur l' IPP selon une estimation indicative 2014



852530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

indexer dès l’année budgétaire 1989), par le nombre 
d’habitants de la région concernée et par le nombre 
de points de pourcentage de différence en moins que 
présente le produit moyen de l’impôt des personnes 
physiques dans la région concernée par rapport à la 
moyenne nationale.  Sur la base des résultats de l’exer-
cice d’imposition 2011 et du nombre d’habitants au 1er  

janvier 2011 (chiffre de population défi nitif de l’INS):

Au niveau national, l ’IPP par tête a augmenté de 
0,46 % en termes nominaux par rapport à l’année pré-
cédente. Ceci est du à la croissance du produit totale 
de l’IPP de 1,49 % tandis que la population totale a 
augmenté de 1,03 %.

Cette évolution de l’IPP par tête ne va pas d’un pas 
égal dans les trois régions.

En Flandre, l’IPP par tête a évolué plus favorable-
ment que la moyenne nationale (hausse nominale de 
0,72 % en Flandre contre +0,46 % au niveau national). 
La hausse de 0,72 % s’explique par une augmentation 
du produit de l’impôt des personnes physiques localisé 
en Région fl amande de 1,60 %, tandis que la population 
de la Région n’a augmenté que de 0,87 % (évolutions 
par rapport à l’année précédente). Les recettes fi scales 
se sont accrues plus fortement au niveau régional qu’au 
niveau national; par contre, la population régionale a 
progressé moins vite que la population totale.

La part régionale fl amande dans le produit de l’impôt 
des personnes physiques a progressé de 63,034  % 
à 63,105  % (soit +0,071). La part régionale dans la 
population totale a continué de baisser de 57,676 % à 
57,588 % (soit -0,087).

En Région wallonne, il s’est produit une hausse 
nominale de l’IPP par tête qui est plus forte qu’au niveau 
national (+0,65 % en Wallonie contre +0,46 % au niveau 
national). La hausse de 0,65 % découle d’une augmen-
tation de l’IPP localisé dans la Région de 1,43 %, liée 
a une croissance moins prononcée  de la population 
régionale de 0,78 % (évolutions par rapport à l’année 
précédente). La progression des recettes fi scales au 
niveau régional se rapproche assez bien de l’évolution 

468 BEF of 11,60 EUR te indexeren vanaf het begro-
tingsjaar 1989), het aantal inwoners van het betrokken 
gewest en het aantal procentpunten dat voormelde 
gemiddelde opbrengst van de personenbelasting in het 
betrokken gewest lager ligt dan het nationaal gemid-
delde. De divergenties ten opzichte van het nationaal 
gemiddelde bedragen op basis van het aanslagjaar 
2011 en het inwonersaantal op 1 januari 2011 (defi nitieve 
bevolkingcijfers NIS):

Op nationaal niveau nam de PB per capita, in vergelij-
king met het voorgaande jaar, toe met 0,46 % nominaal. 
Dit is te wijten aan groei van de totale PB opbrengst met 
1,49 % terwijl de totale bevolking toenam met 1,03 %.

De evolutie van de PB per capita is zeker niet gelijk-
lopend in de drie gewesten.

In Vlaanderen evolueerde de PB per capita gunstiger 
dan het nationaal gemiddelde (nominale stijging met 
0,72 % in Vlaanderen ten opzichte van +0,46 % natio-
naal). De toename met 0,72 % wordt verklaard door een 
stijging van de in het Vlaamse Gewest gelokaliseerde 
opbrengst van de personenbelasting met 1,60 %, terwijl 
de bevolking van het Gewest slechts is toegenomen 
met 0,87  % (evolutie telkens ten opzichte van het 
voorgaande jaar). De fi scale opbrengsten groeiden op 
regionaal vlak dus sterker dan op nationaal niveau; de 
regionale bevolking daarentegen groeide minder snel 
dan de totale bevolking.

Het Vlaams regionaal aandeel in de opbrengst van de 
personenbelasting steeg van 63,034  % naar 63,105 % 
(hetzij +0,071). Het gewestelijk aandeel in de totale 
bevolking daalde verder van 57,676 % naar 57,588 % 
(hetzij -0,087). 

In het Waalse Gewest wordt een nominale toename 
van de PB per capita genoteerd die sterker is  dan op 
nationaal niveau (+0,65 % in Wallonië ten opzichte van 
+0,46 % nationaal). De stijging met 0,65 % is het gevolg 
van een toename van de in het Gewest gelokaliseerde 
PB met 1,43 %, gekoppeld aan een minder uitgesproken 
aangroei van de regionale bevolking met 0,78  % 
(evolutie telkens ten opzichte van het voorgaande jaar). 
Op regionaal niveau sluit de stijging van de fi scale 

pour la Région fl amande
voor het Vlaamse Gewest

+ 9,580  % (contre + 9,290  % l’année précédente)
+ 9,580  %  (ten opzichte van + 9,290  % het voor  gaande jaar)

pour la Région wallonne
voor het Waalse Gewest

- 11,462  % (contre - 11,629  % l’année précédente)
- 11,462  % (ten opzichte van -11,629  % het voorgaande jaar)

pour la Région de Bruxelles-Capitale
voor  he t  B russe ls  Hoo fds tede l i j k 

Gewest:

- 17,875  % (contre - 15,970  % l’année précédente)
- 17,875  % (ten opzichte van -15,970  % het vorige jaar)



86 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

nationale; la population régionale a continué de pro-
gresser mais moins fortement que la population totale.

La part régionale de la Wallonie dans le produit totale 
de l’impôt des personnes physiques a néanmoins dimi-
nué de 0,017, passant ainsi de 28,520 % à 28,503 %. 
Sur le plan démografi que, la part régionale a continué 
de baisser, allant de 32,273 % à 32,193 % (soit -0,080).

La diminution la plus importante de l’IPP par tête a 
de nouveau été constatée dans la Région de Bruxelles 
– Capitale: -1,82 % par rapport à une augmentation de 
+0,46 % au niveau national. Cette baisse sensible est 
due à la combinaison d’une progression limitée du pro-
duit de l’IPP localisé dans la Région de 0,84 % d’une 
part, et une progression très prononcée de la population 
bruxelloise de 2,71 % (évolutions par rapport à l’année 
précédente). Ces évolutions régionales s’écartent sen-
siblement des évolutions constatées au niveau national: 
la croissance des recettes fi scales régionales se chiffre 
à 57 % à peine de l’évolution nationale et la croissance 
de population régionale est supérieure à 2,64 fois la 
croissance démografi que au niveau national.

La part de la Région bruxelloise dans le produit 
totale de l’impôt des personnes physiques s’est réduit 
de 8,446 % à 8,392 % (soit -0,054) tandis que la part 
dans la population totale a augmenté de 10,051 % à 
10,219 % (soit +0,168).

Néanmoins, les évolutions précitées de la dernière 
année ne changent en rien à l ’image globale des 
divergences régionales au niveau de l’IPP par tête, 
en comparaison à la moyenne nationale: en Région 
wallonne et en Région de Bruxelles–Capitale ces 
divergences sont toujours négatives et en Région fl a-
mande la divergence reste positive. Pour la Wallonie, la 
divergence est néanmoins de nouveau moins négative 
que l’année précédente (amélioration de 0,167), tandis 
qu’en Région bruxelloise, la divergence négative s’est 
encore accrue (détérioration de 1,905). La divergence 
positive en Région fl amande a augmenté par rapport à 
l’année précédente (amélioration de 0,289).

Lors de l ’entrée en vigueur de la loi spéciale de 
fi nancement – en 1989 – la situation en matière de 
divergence régionale par rapport à la moyenne nationale 
était fortement différente de la situation actuelle (2012):

opbrengsten zeer nauw aan bij de evolutie op nationaal 
vlak; de regionale bevolking groeide verder aan maar 
in mindere mate dan de totale bevolking.

Het regionaal aandeel van Wallonië in de totale op-
brengst van de personenbelasting nam toch licht af met 
0,017 van 28,520 % naar 28,503 %. Op demografi sch 
vlak daalde het gewestelijk aandeel in de totale bevol-
king verder van 32,273 % naar 32,193 % (hetzij -0,080).

De PB per capita daalde opnieuw het sterkst in het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest: -1,82 % ten opzichte 
van een toename met +0,46 % op nationaal niveau. Die 
gevoelige daling is toe te schrijven aan de combinatie 
van een bescheiden toename van de opbrengst van 
de PB gelokaliseerd in het Gewest met 0,84 % en een 
uitgesproken forse stijging van de Brusselse bevolking 
met 2,71 % (evolutie telkens ten opzichte van het voor-
gaande jaar). Die regionale evoluties wijken gevoelig af 
van deze op nationaal vlak: de groei van de regionale 
fi scale opbrengsten bedraagt slechts 57 % van de na-
tionale evolutie en de regionale bevolkingsaangroei 
is 2,64 maal sterker dan bevolkingstoename op het 
nationale niveau.

  
Het aandeel van het Brusselse Gewest in de totale op-

brengst van de personenbelasting daalde van 8,446 % 
naar 8,392 % (hetzij -0,054) terwijl het aandeel in de 
totale bevolking toenam van 10,051 % naar 10,219 % 
(hetzij +0,168).

De hiervoor geschetste evolutie in het laatste jaar 
wijzigt echter niets aan het globale beeld van de regi-
onale divergenties in de PB per capita, in vergelijking 
met het nationaal gemiddelde: in het Waalse en het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest is die afwijking nog 
steeds negatief en in het Vlaamse Gewest nog altijd 
positief. Voor Wallonië is de divergentie echter opnieuw 
minder negatief dan het voorgaande jaar (verbetering 
met 0,167), terwijl in het Brusselse Gewest de negatieve 
divergentie nog verder is toegenomen (verslechtering 
met 1,905). De positieve divergentie in het Vlaamse Ge-
west is ten opzichte van het voorgaande jaar gestegen 
(verbetering met 0,289). 

Bij de inwerkingtreding van de bijzondere fi nancie-
ringswet — in 1989 — was de situatie inzake geweste-
lijke afwijking ten opzichte van het nationaal gemiddelde 
sterk verschillend van de huidige toestand (2012):  

Région fl amande
Vlaamse Gewest

+2,422  % (1989) contre +9,580  % (2012), soit +7,158
+2,422 % (1989) ten opzichte van +9,580 % (2012), hetzij +7,158

Région wallonne
Waalse Gewest

-8,455  % (1989) contre -11,462  % (2012), soit -3,007
-8,455 % (1989) ten opzichte van -11,462 % (2012), hetzij -3,007

Région bruxelloise
Brussels Gewest

+13,749  % (1989) contre -17,875  % (2012), soit -31,625
+13,749 % (1989) ten opzichte van -17,875 % (2012), hetzij -31,625



872530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

La divergence positive en Région fl amande atteignait 
une pointe maximale en 2006 (+9,942  %), mais depuis 
lors la tendance est plutôt à la baisse avec une diver-
gence positive qui se dégonfl e (+9,580  % en 2012).

En Région de Bruxelles–Capitale la divergence néga-
tive — qui se manifestait pour la première fois en 1997 
— augmente incessamment pour atteindre un nouveau 
niveau record en 2012 de -17,875  %.

   
En Région wallonne, la divergence négative arrivait 

au plus bas point en 2006 (-14,918  %), mais depuis lors 
un revirement se manifeste provoquant une divergence 
négative moins élevée (-11,462  % en 2012).

Les changements dans les divergences négatives 
qui sont constatées en Région wallonne et en Région 
bruxelloise ont un impact sur le montant de l’intervention 
de solidarité nationale. Toute modifi cation de l’interven-
tion de solidarité nationale par rapport au montant de 
l’intervention fi xé défi nitivement pour l’année budgétaire 
1999 est imputable à l’autorité fédérale.

Sur base de l’estimation probable, le montant de 
l’intervention de solidarité nationale de l’année bud-
gétaire 2012 s’élève au total à 1.198,6 millions d’euros; 
cela signifi e une augmentation de 7,03 % par rapport 
à l’année budgétaire 2011. De ce montant total, 801,7 
millions d’euros est destiné à la Région wallonne, soit 
une augmentation de 2,21 % seulement par rapport à 
l’année précédente, suite à l’amélioration de la capacité 
fi scale de la Région (ou la divergence négative moins 
élevée par rapport à la moyenne nationale de l’IPP 
par tête). Le solde — soit 396,9 millions d’euros — est 
destiné à la Région bruxelloise; cela signifi e une hausse 
de 18,30 % par rapport à l’année budgétaire 2011, ce 
qui découle de la détérioration soutenue de la capacité 
fi scale régionale (ou la divergence négative plus pronon-
cée par rapport à la moyenne national de l’IPP par tête).

Après correction pour l’infl ation, cela signifi e pour 
l ’année 2012 une croissance du montant total de 
l’intervention de solidarité nationale de 4,01 % en prix 
constants, soit -0,67  % pour la Région wallonne et 
+14,97 % pour la Région bruxelloise.

Pour l ’année budgétaire 2013 (hors solde t-1), le 
montant de l’intervention de solidarité nationale — glo-
balement comme par région — est indexé sans plus; 
en termes réels, le montant reste donc constant parce 
que, en attendant les résultats de l’exercice d’imposi-
tion 2012 et le nombre d’habitants y correspondant au 
1er  janvier 2012, le calcul de l’année budgétaire 2013 
reprend le même exercice d’imposition et la même 
population que retenus pour l’année budgétaire 2012.  

 

De positieve afwijking in het Vlaamse Gewest piekte 
in 2006 (+9,942 %) maar sindsdien is de trend eerder 
neerwaarts gericht met een slinkende positieve afwijking 
tot gevolg (+9,580 % in 2012).

 
In het Brussels Hoofdstedelijk Gewest neemt de ne-

gatieve afwijking — die zich een eerste keer voordeed 
in 1997 — explosief toe om in 2012 een nieuw recordpeil 
te bereiken van -17,875 %.

In het Waalse Gewest bereikte de negatieve afwijking 
een absoluut dieptepunt in 2006 (-14,918 %) maar sinds-
dien deed er zich een kentering voor met een geringere 
negatieve afwijking als resultaat (-11,462 % in 2012).

 
De wijzigingen in de negatieve afwijkingen in het 

Waalse en het Brusselse Gewest hebben een impact 
op het bedrag van de nationale solidariteitstussenkomst. 
Elke wijziging in de nationale solidariteitstussenkomst 
ten opzichte van het defi nitief vastgestelde bedrag van 
de tussenkomst voor het begrotingsjaar 1999 is voor 
rekening van de federale overheid.

Het bedrag van de nationale solidariteitstussenkomst 
van het begrotingsjaar 2012 bedraagt — op basis van de 
vermoedelijke raming — in totaal 1.198,6 miljoen euro; 
dat betekent een toename met 7,03 % ten opzichte van 
het begrotingsjaar 2011. Daarvan komt 801,7 miljoen 
euro toe aan het Waalse Gewest, hetzij een verhoging 
met slechts 2,21 % ten opzichte van het voorgaande 
jaar ingevolge de verbeterde fi scale capaciteit van het 
Gewest (of de kleinere negatieve afwijking ten opzichte 
van het nationaal gemiddelde van de PB per capita). Het 
saldo — zijnde 396,9 miljoen euro — is bestemd voor 
het Brusselse Gewest; dit is een toename met 18,30 % 
ten opzichte van begrotingsjaar 2011, wat toe te schrijven 
is aan de verdere aftakeling van de gewestelijke fi scale 
capaciteit (of de hogere negatieve afwijking ten opzichte 
van het nationaal gemiddelde van de PB per capita).

Gecorrigeerd voor de infl atie betekent dit voor 2012 
een groei van de totale nationale solidariteitstussen-
komst met maar liefst 4,01 % in constante prijzen, hetzij 
-0,67 % voor het Waalse Gewest en +14,97 % voor het 
Brusselse Gewest.

Voor het begrotingsjaar 2013 (excl. saldo t-1) wordt 
het bedrag van de nationale solidariteitstussenkomst 
— zowel globaal als per gewest — enkel geïndexeerd 
en blijft bijgevolg in reële termen constant omdat, in 
afwachting van de resultaten van het aanslagjaar 2012 
en het overeenstemmende inwonersaantal op 1 janu-
ari 2012, hetzelfde aanslagjaar en inwonersaantal wordt 
toegepast als voor het begrotingsjaar 2012 en er dus 
geen wijzigingen in de fi scale capaciteit optreden.



88 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Le détail du montant initial qui sera prélevé en 2013 
sur le produit de l’IPP est repris dans le tableau ci-
dessous. 

TABLEAU 18

ESTIMATION INITIALE 2013 ET ESTIMATION 
INDICATIVE 2014 — DÉTAIL DE L’INTERVENTION 

DE SOLIDARITÉ NATIONALE

(X 1.000 EUR)

Ces montants sont prélevés sur le produit de l’impôt 
des personnes physiques et ils sont compris dans la 
totalité du produit d’impôt attribué pour l’année bud-
gétaire 2013 qui fi gure, pour chacune des régions, à 
l’article 33 du présent projet de loi.

 
6.1.3.  Diminution visée à l’article 33bis (terme négatif)

Le montant de base de la diminution visé à l’article 
33bis correspond aux recettes moyennes en matière 
d’impôts régionaux (intérêts et amendes compris), pour 
les années budgétaires 1999-2001, exprimé en prix de 
2002, qui sont transférés aux régions, de surplus, suite à 
l’extension des compétences fi scales des régions, soit:

— les droits d’enregistrement sur les transmissions 
à titre onéreux de biens immeubles situés en Belgique 
à concurrence de 58,592 % (soit la partie non attribuée 
jusqu’à l’année budgétaire 2001) 

— les droits d’enregistrement sur la constitution d’une 
hypothèque sur un bien immeuble situé en Belgique;

Het detail van het initiële bedrag dat in 2013 zal vooraf 
genomen worden op de opbrengst van de personenbe-
lasting wordt vermeld in onderstaande tabel.

TABEL 18

INITIËLE RAMING 2013 EN INDICATIEVE 
RAMING 2014  — DETAIL NATIONALE 

SOLIDARITEITSTUSSENKOMST

(X 1.000 EUR)

Voormelde bedragen worden vooraf genomen op de 
opbrengst van de personenbelasting en zijn  vervat in 
de totaliteit van de toegewezen belastingopbrengst die 
voor het begrotingsjaar 2013 per gewest in artikel 33 
van onderhavig wetsontwerp is opgenomen.

6.1.3. Vermindering bedoeld in artikel 33bis (nega-
tieve term)

Het basisbedrag van de in artikel 33bis bedoelde ver-
mindering stemt overeen met de gemiddelde ontvang-
sten inzake gewestelijke belastingen (inclusief interesten 
en boeten) voor de begrotingsjaren 1999-2001, vooraf 
uitgedrukt in prijzen van 2002, die ingevolge de uitbrei-
ding van de fi scale bevoegdheden van de gewesten bij-
komend naar de gewesten worden overgeheveld, hetzij:

— het registratierecht op de overdrachten ten bezwa-
rende titel van in België gelegen onroerende goederen 
a rato van 58,592 % (hetzij het tot en met begrotingsjaar 
2001 niet toegewezen gedeelte van de opbrengst); 

— het registratierecht op de vestiging van een hypo-
theek op een in België gelegen onroerend goed;

Nationale solidariteitstussenkomst artikel BFW Vlaamse Gewest Waalse Gewest Brussels Hoofdste- Totaal
voorafgenomen op PB - Intervention de - delijk Gewest
solidarité nationale prélevée sur l' IPP article LSF - - - -

Région flamande Région wallonne Région de Bruxelles- Total
Capitale

2012 vermoedelijk afrekeningsaldo 2012 - Art. 54, § 1, 0,000 -3.832,717 52.334,852 48.502,136
solde de décompte probable 2012 derde lid - alinéa 3

2013 voorafneming op PB volgens initiële raming 2013 - Art. 53 & 48 0,000 816.132,298 403.999,690 1.220.131,988
prélèvement sur l' IPP selon l'estimation initiale 2013

2013 initieel bedrag van de voorafneming op PB in 2013 - Art. 53 0,000 812.299,581 456.334,542 1.268.634,123
montant initial qui est prélevé sur l' IPP en 2013

2014 voorafneming op PB volgens een indicatieve raming 2014 - Art. 53 & 48 0,000 830.822,679 411.271,684 1.242.094,363
prélèvement sur l' IPP selon une estimation indicative 2014



892530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

— les droits d’enregistrement sur les partages par-
tiels ou totaux de biens immeubles situés en Belgique, 
les cessions  à titre onéreux, entre copropriétaires, de 
parties indivises de tels biens, et les conversions pré-
vues aux articles 745quater et 745quinquies du Code 
civil, même s’il n’y a pas indivision; 

— les droits d’enregistrement sur les donations entre 
vifs de biens meubles ou immeubles;

— la taxe de circulation sur les véhicules automobiles;
— la taxe de mise en circulation;
— l’euro vignette;
— la redevance radio et télévision;

À partir de l’année budgétaire 2003, ce montant de 
base est annuellement adapté au taux de fl uctuation de 
l’indice moyen des prix à la consommation et à 91 % 
du taux de croissance réelle respectivement du revenu 
national brut et du produit intérieur brut.

Pour l’année budgétaire 2002 le montant du “terme 
négatif” est égale au montant de base. Le montant de 
base qui est retenu dans le présent projet a été fi xé en 
collaboration avec les administrations fi scales fédérales 
et après concertation avec les communautés et les 
régions. Ce montant de base 2002 du terme négatif 
a été approuvé à la Conférence Interministérielle des 
Finances et du Budget du 13 février 2004. Cela permet 
l’exécution de l’article 33bis, § 1er de la loi spéciale de 
fi nancement, qui prévoit que le montant de base soit fi xé 
par le Roi par arrêté délibéré en Conseil des ministres, 
après concertation préalable avec les Gouvernements 
de région (24).

En absence d’indications nécessitant le mécanisme 
visé à l’article 33bis, § 2 de la loi spéciale de fi nance-
ment (ledit fi let de sécurité), celui-ci n’a pas été appliqué 
aux années 2003-2012. 

Le montant de base de la diminution visée à l’article 
33bis, § 1er (terme négatif) a été fi xé sur base des 
recettes, telles qu’elles fi gurent dans le tableau qui suit:

24 Voir également la remarque sur l ’examen de la probléma-
tique liée à la taxe de circulation complémentaire: point 

4 “Impôts régionaux , y compris les intérêts et amendes”.

— het registratierecht op de gedeeltelijke of gehele 
verdeling van in België gelegen onroerende goederen, 
de afstanden onder bezwarende titel, onder mede-eige-
naars, van onverdeelde delen in soortgelijke goederen, 
en de omzettingen bedoeld in de artikelen 745quater en 
745quinquies van het Burgerlijk Wetboek, zelfs indien 
er geen onverdeeldheid is;

— het registratierecht op de schenkingen onder de 
levenden van roerende en onroerende goederen;

— de verkeersbelasting op de autovoertuigen
— de belasting op de in verkeerstelling;
— het eurovignet  
— het kijk- en luistergeld 

Vanaf het begrotingsjaar 2003 wordt dit basisbedrag 
(exclusief het gedeelte kijk- en luistergeld) jaarlijks 
aangepast aan de procentuele verandering van het 
gemiddelde indexcijfer van de consumptieprijzen en aan 
91 % van de reële groei van het bruto nationaal inko-
men respectievelijk het bruto binnenlands product. Het 
gedeelte kijk- en luistergeld wordt jaarlijks geïndexeerd.

Voor het begrotingsjaar 2002 is het bedrag van 
de “negatieve term” gelijk aan het basisbedrag. Het 
in onderhavig ontwerp opgenomen basisbedrag van 
de dotatie werd vastgesteld in samenspraak met de 
federale fi scale administraties en na overleg met de 
gemeenschappen en gewesten. Op de Interministeriële 
Conferentie voor Financiën en Begroting van 13 febru-
ari 2004 werd het basisbedrag 2002 van de negatieve 
term goedgekeurd zodat uitvoering kan gegeven wor-
den aan artikel 33bis, § 1, eerste lid van de bijzondere 
fi nancieringswet van 16  januari 1989 overeenkomstig 
hetwelk dit basisbedrag bij koninklijk besluit na overleg 
in de Ministerraad en na voorafgaand overleg met de 
gewestregeringen dient vastgesteld te worden (24).

Er waren geen aanwijzingen om het mechanisme 
bedoeld in artikel 33bis, § 2 (zogenaamde vangnet) voor 
de jaren 2003-2012  in te roepen. 

Het basisbedrag van de in artikel 33bis, § 1 bedoelde 
aftrek (negatieve term) werd afgeleid op basis van de 
ontvangsten opgenomen in onderstaande tabel:

24 Zie eveneens de opmerking aangaande het onderzoek van de 
problematiek betreffende de aanvullende verkeersbelasting: 

punt 4 “Gewestelijke belastingen, met inbegrip van interesten 
en boeten”.



90 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU 19

 MONTANT DE BASE ART. 33BIS, § 1 
(EUR)

TABEL 19

BASISBEDRAG VERMINDERING ART. 33BIS, § 1 
(EUR)

Vlaamse Gewest Waalse Gewest Brussels Hoofdste- Totaal

delijk Gewest

- - - -

Région flamande Région wallonne Région de Bruxelles- Total

Capitale

Art. 3, 7°, a)

1999 107.554.419 51.530.760 22.868.669 181.953.847

2000 72.958.236 34.955.266 15.512.684 123.426.186

2001 76.050.059 36.436.600 16.170.080 128.656.739

Art. 3, 7°, b)

1999 13.682.956 6.227.779 1.792.344 21.703.078

2000 16.142.918 7.347.427 2.114.577 25.604.922

2001 16.688.361 7.595.685 2.186.025 26.470.071

Art. 3, 8°

1999 35.776.678 14.053.942 4.549.782 54.380.403

2000 38.952.007 15.301.288 4.953.594 59.206.889

2001 39.767.449 15.621.613 5.057.295 60.446.357

Art. 3, 10°

1999 642.901.330 277.099.680 97.077.520 1.017.078.530

2000 640.327.413 271.494.371 137.196.181 1.049.017.965

2001 670.102.245 287.242.032 102.741.607 1.060.085.883

Art. 3, 11°

1999 145.165.278 55.370.423 34.175.098 234.710.798

2000 129.117.567 49.249.341 30.397.114 208.764.021

2001 170.899.456 65.186.215 40.233.489 276.319.160

Art. 3, 12°

1999 62.479.915 22.746.309 4.544.751 89.770.976

2000 62.656.871 22.744.153 4.161.405 89.562.429

2001 70.600.292 26.117.720 4.504.918 101.222.930

Art. 4, § 5 (partim)

1999 11.052.379 4.478.838 1.824.727 17.355.945

2000 10.796.931 4.452.714 2.085.138 17.334.783

2001 9.382.413 4.095.902 1.404.916 14.883.231

Art. 3, 6° (à 58,592 %)

1999 571.587.012 220.859.182 159.536.926 951.983.120

2000 583.845.692 218.893.885 160.175.124 962.914.701

2001 601.710.255 237.451.647 160.573.111 999.735.014

Art. 3, 9°

1999 422.098.405 192.290.247 50.167.411 664.556.063

2000 426.679.074 205.967.584 51.728.052 684.374.710

2001 437.493.914 222.599.370 52.516.620 712.609.904

Totaal - Total
1999 2.012.298.372 844.657.159 376.537.228 3.233.492.759
2000 1.981.476.709 830.406.029 408.323.869 3.220.206.607
2001 2.092.694.444 902.346.784 385.388.061 3.380.429.289

Uitgedrukt in lopende prijzen - Exprimé en prix courants 

-

Negatieve term

(art. 33bis, BFW)

Terme négatif



912530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Le montant de base 2002 s’obtient en convertant les 
données ci-dessus, par région, en prix de 2002 et en 
calculant ensuite la moyenne des années budgétaires 
1999-2001. La conversion en prix 2002 s’effectue sur 
base des taux de fl uctuation de l’indice moyen des prix 
à la consommation précisés ci-après: 

— 2000: 2,55 %
— 2001: 2,47 %
— 2002: 1,64 %

TABLEAU 20

MONTANT DE BASE 2002 TERME NÉGATIF 
1999 - 2001

(EUR)

Afi n d’obtenir l’estimation probable du terme négatif 
pour l’année budgétaire 2012, l’estimation initiale pour 
l’année budgétaire 2013 et l’estimation indicative pour 
l’année budgétaire 2014, sur lequel se base les données 
repris dans le tableau ci-dessous, ce montant de base 
doit a été adapté au taux de fl uctuation de l’indice moyen 
des prix à la consommation des années 2003 à 2011 
incluse et aux prévisions en la matière pour l’année 
2012 à 2014 incluse (voir tableau1).

Wanneer bovenstaande gegevens, per gewest, 
worden omgerekend in prijzen 2002 en het gemid-
delde hiervan wordt berekend voor de begrotingsjaren 
1999-2001, wordt het basisbedrag 2002 bekomen. De 
omrekening naar prijzen 2002 gebeurde op basis van de 
procentuele verandering van het gemiddelde indexcijfer 
van de consumptieprijzen voor:

— 2000: 2,55 %
— 2001: 2,47 %
— 2002: 1,64 %

TABEL 20

BASISBEDRAG 2002 NEGATIEVE TERM 
1999 - 2001

(EUR)

Dat basisbedrag werd vervolgens aangepast aan de 
procentuele verandering van het gemiddelde indexcijfer 
van de consumptieprijzen voor de jaren 2003 tot en 
met 2011 en de verwachtingen dienaangaande voor de 
jaren 2012 tot en met 2014 (zie tabel 1) om te komen 
tot de vermoedelijke raming van de negatieve term voor 
het begrotingsjaar 2012, de initiële raming voor het 
begrotingsjaar 2013 en de indicatieve raming voor het 
begrotingsjaar 2014 op basis waarvan de gegevens in 
de volgende tabel werden afgeleid. 

Vlaamse Gewest Waalse Gewest Brussels Hoofdste- Totaal

delijk Gewest

- - - -

Région flamande Région wallonne Région de Bruxelles- Total

Capitale

Totaal - Total

1999 2.149.262.361 902.147.448 402.165.654 3.453.575.463

2000 2.063.718.058 864.872.098 425.271.384 3.353.861.540

2001 2.127.014.633 917.145.272 391.708.425 3.435.868.330

Basisbedrag 2002 van negatieve term - 2.113.331.684 894.721.606 406.381.821 3.414.435.111
Montant de base 2002 du terme négatif

(art. 33bis, BFW) Uitgedrukt in prijzen 2002 - Exprimé en prix 2002

Negatieve term

-

Terme négatif



92 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU 21

ESTIMATION INITIALE 2013 ET ESTIMATION 
INDICATIVE 2014 — DÉTAIL DU TERME NÉGATIF

(X 1.000 EUR)

( )
artike l BFW Vlaam se G ewest W aalse G ewest B russels Hoofdste- Totaal

delijk  G ewest

- - - - -

artic le LSF Région flam ande Région wallonne Région de B ruxelles- Tota l

Capita le

2012 verm oedelijk  afrekeningsaldo 2012 - A rt. 54, § 1, 1.381,318 644,419 192,452 2.218,189

solde de décom pte probable 2012 derde lid  - a linéa 3

2013 voorafnem ing op PB  volgens in itië le ram ing 2013 - A rt. 53 en 33bis 2.944.723,582 1.242.889,086 570.941,506 4.758.554,173

prélèvem ent sur l' IPP  selon l'estim ation in itia le 2013

2013 in itieel bedrag van de voorafnem ing op PB in  2013 - Art. 53 2.946.104,900 1.243.533,504 571.133,958 4.760.772,362

m ontant in itial qui est prélevé sur l' IPP  en 2013

2014 voorafnem ing op PB  volgens een indicatieve ram ing 2014 - A rt. 53 en 33bis 3.032.909,613 1.279.600,695 588.664,775 4.901.175,083

prélèvem ent sur l' IPP  selon une estim ation indicative 2014

Negatieve term

-

Term e négatif

 

Ces montants sont pris en compte dans la déter-
mination des produits d’impôts attribués pour l’année 
budgétaire 2013 qui fi gurent, par région, à l’article 33 
du présent projet de loi.

6.2. Moyens supplémentaires suite au nouveau 

transfert de compétences

Les articles 35ter à 35septies règlent la fi xation des 
moyens supplémentaires qui se rapportent aux compé-
tences transférées par l’autorité fédérale aux régions à 
partir de l’année 1993 et 2002 respectivement. Il s’agit 
des compétences en matière de:

— à partir de 1993: agriculture (art. 35ter)

— à partir de 2002: agriculture et pêche maritime  
   (art. 35quater)

   recherche scientifi que en  
   matière d’agriculture (art. 35  
   quinquies)

   commerce extérieur (art.  
   35sexies)

   loi provinciale et communale  
   (art. 35septies)

TABEL 21

INITIËLE RAMING 2013 EN INDICATIEVE RAMING 
2014 — DETAIL NEGATIEVE TERM

(X 1.000 EUR)

Voormelde bedragen stemmen overeen met de 
toegewezen belastingopbrengsten die voor het begro-
tingsjaar 2013 per gewest in artikel 33 van onderhavig 
wetsontwerp zijn opgenomen.

6.2. Bijkomende middelen ingevolge nieuwe be-

voegdheidsoverheveling

In de artikelen 35ter tot 35septies wordt de vaststel-
ling van de middelen geregeld die verband houden met 
de bevoegdheden die door de federale overheid aan 
de gewesten worden overgeheveld met ingang van het 
begrotingsjaar 1993 respectievelijk 2002. Het betreft 
inzonderheid de bevoegdheden inzake:

— vanaf 1993:     landbouw (art. 35ter)

— vanaf 2002:     landbouw en zeevisserij 
        (art. 35quater)
          wetenschappelijk onderzoek in 

        zake  landbouw (art. 35quinquies)
          buitenlandse handel (art. 35sexies)
          provincie- en gemeentewet (art.  

        35septies)



932530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

6.2.1.  Moyens supplémentaires agriculture (art. 35ter)

Évolution: 

Adaptation annuelle au taux de fl uctuation de l’indice 
moyen des prix à la consommation ainsi qu’ à la crois-
sance réelle respectivement du revenu national brut et 
du produit intérieur brut

Clé de répartition:  

Clé fi xe à partir de l’année budgétaire 2000
   
 — Région fl amande 61,96 %
 — Région wallonne 38,04 %

6.2.2. Moyens supplémentaires agriculture et pêche 
maritime (art. 35quater)

Évolution:  

Les montants fi xés pour la Région fl amande et la 
Région wallonne sont annuellement adaptés au taux de 
fl uctuation de l’indice moyen des prix à la consommation 
ainsi qu’ à la croissance réelle respectivement du revenu 
national brut et du produit intérieur brut 

Clé de répartition: 

Selon les montants fi xés par région pour l ’année 
budgétaire 2002

6.2.3. Moyens supplémentaires recherche scienti-
fi que en matière d’agriculture (art. 35quinquies)

Évolution:  

les montants fi xés pour la Région fl amande et la 
Région wallonne sont annuellement adaptés au taux de 
fl uctuation de l’indice moyen des prix à la consommation 
ainsi qu’ à la croissance réelle respectivement du revenu 
national brut et du produit intérieur brut 

Clé de répartition: 

selon les montants fi xés par région pour l ’année 
budgétaire 2002

6.2.1. Bijkomende middelen landbouw (art. 35ter)

Evolutie: 

Jaarlijkse aanpassing van het totale bedrag aan de 
procentuele verandering van het gemiddelde indexcijfer 
van de consumptieprijzen en aan de reële groei van 
het bruto nationaal inkomen respectievelijk het bruto 
binnenlands product

Verdeelsleutel:  

Vaste sleutel met ingang van het begrotingsjaar 2000

 — Vlaamse Gewest: 61,96 %
 — Waalse Gewest: 38,04 %

6.2.2. Bijkomende middelen landbouw en zeevisserij 
(art. 35quater)

Evolutie: 

Jaarlijkse aanpassing van de voor het Vlaamse en 
het Waalse Gewest bepaalde bedragen aan de pro-
centuele verandering van het gemiddelde indexcijfer 
van de consumptieprijzen en aan de reële groei van 
het bruto nationaal inkomen respectievelijk het bruto 
binnenlands product

Verdeelsleutel: 

volgens de per gewest vastgestelde bedragen voor 
het begrotingsjaar 2002 

6.2.3. Bijkomende middelen wetenschappelijk on-
derzoek inzake landbouw (art. 35quinquies)

Evolutie: 

jaarlijkse aanpassing van de voor het Vlaamse en 
het Waalse Gewest bepaalde bedragen aan de pro-
centuele verandering van het gemiddelde indexcijfer 
van de consumptieprijzen en aan de reële groei van 
het bruto nationaal inkomen respectievelijk het bruto 
binnenlands product

Verdeelsleutel: 

volgens de per gewest vastgestelde bedragen voor 
het begrotingsjaar 2002 



94 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

6.2.4. Moyens supplémentaires commerce extérieur 
(art. 35sexies)

Évolution:  

les montants fi xés pour chacune des régions sont 
annuellement adaptés au taux de fl uctuation de l’indice 
moyen des prix à la consommation ainsi qu’ à la crois-
sance réelle respectivement du revenu national brut et 
du produit intérieur brut 

Clé de répartition: 

selon les montants fi xés par région pour l ’année 
budgétaire 2002

6.2..5. Moyens supplémentaires loi communale et 
provinciale (art. 35septies)

Évolution: 

adaptation annuelle au taux de fl uctuation de l’indice 
moyen des prix à la consommation ainsi qu’ à la crois-
sance réelle respectivement du revenu national brut et 
du produit intérieur brut 

Clé de répartition: 

la clé de répartition est déterminée annuellement 
selon la part de chaque région dans le total du montant 
obtenu en application des articles 33, § 4, 35, 35ter, 
35quater, 35quinquies, 35sexies et 48 pour les trois 
régions réunies. 

Pour les années budgétaires 2012 (estimation pro-
bable des attributions), 2013 (estimation initiale) et 
2014 (estimation indicative) cette clé de répartition est 
estimée à:

TABLEAU 22

RÉPARTITION SELON L’ART. 35SEPTIES, 
TROISIÈME ALINÉA, LSF

 
2012 2012 2013 2014

aangepast / verm oedelijk  / in itieel / indicatief / 

a justé probable in itia l indicatif

  V laam se G ewest - Région flam ande 58,161% 58,047% 58,081% 58,153%

  W aalse G ewest - Région wallonne 31,964% 31,829% 31,806% 31,758%

  B russels Hoofdstedelijk  G ewest - Région de B ruxelles-Capita le 9,874% 10,124% 10,114% 10,089%

Verdeling art. 35septies , 3de lid , BFW  - Répartition art. 35septies , 3 ièm e a linéa, LSF

 

 

6.2.4. Bijkomende middelen buitenlandse handel 
(art. 35sexies)

Evolutie: 

jaarlijkse aanpassing van de per gewest bepaalde 
bedragen aan de procentuele verandering van het 
gemiddelde indexcijfer van de consumptieprijzen en 
aan de reële groei van het bruto nationaal inkomen 
respectievelijk het bruto binnenlands product

Verdeelsleutel: 

volgens de per gewest vastgestelde bedragen voor 
het begrotingsjaar 2002

6.2.5. Bijkomende middelen provincie- en gemeen-
tewet (art. 35septies)

Evolutie: 

jaarlijkse aanpassing aan de procentuele verandering 
van het gemiddelde indexcijfer van de consumptieprijzen 
en aan de reële groei van het bruto nationaal inkomen 
respectievelijk het bruto binnenlands product

Verdeelsleutel: 

jaarlijks te bepalen verdeelsleutel volgens het aandeel 
van elk gewest in het totaal van het met toepassing van 
de artikelen 33, § 4, 35, 35ter, 35quater, 35quinquies, 
35sexies en 48 voor de drie gewesten samen verkregen 
bedrag

Voor de begrotingsjaren 2012 (vermoedelijk raming), 
2013 (initiële raming) en 2014 (indicatieve raming) wordt 
die verdeelsleutel bepaald op:

TABEL 22

VERDELING VOLGENS ART. 35SEPTIES, 
DERDE LID, BFW



952530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

6.3. Transferts totaux aux régions qui sont prélevés 

sur le produit de l’impôt des personnes physiques

Les tableaux ci-dessous donne un aperçu du mon-
tant initial total qui sera prélevé en 2013 sur le produit 
de l’IPP.

 

TABLEAU 23

ESTIMATION INITIALE 2013 ET ESTIMATION 
INDICATIVE 2014 — PRÉLÈVEMENTS RÉGIONS 

SUR L’IPP

(X 1.000 EUR)

toegewezen gedeelten PB artike l BFW Vlaam se G ewest W aalse G ewest B russels Hoofdste- Totaal

delijk  G ewest

- - - - - -

parts  attribuées IPP artic le LSF Région flam ande Région wallonne Région de B ruxelles- Tota l

Capita le

2012 verm oedelijk  afrekeningsaldo 2012 - A rt. 54, § 1, 8.140,999 -7.137,614 44.499,400 45.502,785

solde de décom pte probable 2012 derde lid  - a linéa 3

 

2013 in itië le ram ing toewijzingen PB  (excl sa ldo t-1) - A rt. 33, § 4 9.115.385,600 4.117.194,106 1.212.230,992 14.444.810,698

estim ation in itia le des attributions IPP  (hors solde t-1)

2013 B ijkom ende m iddelen overgehevelde bevoegd- A rt. 35octies 151.619,635 99.351,977 4.006,130 254.977,742

heden - m oyens supplém entaires com pétences

transférées

- landbouw  - agricu lture A rt. 35ter 71.007,653 43.594,757 0,000 114.602,410

- landbouw  &  zeevisserij - agricu lture &  pêche A rt. 35quater 31.161,177 19.128,361 1.319,935 51.609,474

  m aritim e

- w etenschappelijk  onderzoek landbouw  - A rt. 35quinquies 30.832,977 27.729,345 0,000 58.562,323

   recherche sc ientifique agricu lture

- buitenlandse handel - com m erce extérieur A rt. 35sexies 13.507,202 6.100,869 1.796,287 21.404,358

- provinc ie- en gem eentew et - lo i provencia le A rt. 35septies 5.110,625 2.798,645 889,908 8.799,178

  e t com m unale

2013 Negatieve term  - term e négatif A rt. 33bis 2.944.723,582 1.242.889,086 570.941,506 4.758.554,173

- bedrag negatieve term  - m ontant term e négatif A rt. 33bis, § 1 2.944.723,582 1.242.889,086 570.941,506 4.758.554,173

- overgangscorrectie - correction de transition Art. 33bis, § 2 0,000 0,000 0,000 0,000

2013 Nationale solidarite its tussenkom st - in tervention de solidarité A rt. 48 0,000 816.132,298 403.999,690 1.220.131,988

nationale 

2013 in itië le ram ing toewijzingen PB  (excl sa ldo t-1) - A rt. 34 6.322.281,653 3.789.789,295 1.049.295,306 11.161.366,254

estim ation in itia le des attributions IPP  (hors solde t-1)

2013 in itieel bedrag van de voorafnem ing op de PB in  2013 Art. 53, 3° & 6.330.422,652 3.782.651,681 1.093.794,706 11.206.869,039

m ontant in itial qui est prélevé sur l'IPP  en 2013 art. 34, 35 octies 

2014 voorafnem ing op PB  volgens een indicatieve ram ing 2014 - A rt. 34 6.551.849,285 3.912.340,682 1.080.544,099 11.544.734,066

prélèvem ent sur l' IPP  selon une estim ation indicative 2014

 

Les moyens retenus au tableau 23 correspondent 
aux produits d’impôts attribués pour l’année budgétaire 
2013 qui sont repris, par région,  à l’article 33 du présent 
projet de loi.

6.3. Totale overdrachten aan de gewesten die 

vooraf genomen worden op de opbrengst van de 

personenbelasting

In onderstaande tabel is een samenvatting opgeno-
men van het initieel totaal bedrag dat in 2013 zal vooraf 
genomen worden op de opbrengst van de personen-
belasting.

TABEL 23

INITIËLE RAMING 2013 EN INDICATIEVE 
RAMING 2014  — VOORAFNEMINGEN 

GEWESTEN OP PB 

(X 1.000 EUR)

De middelen weerhouden in tabel 23 stemmen over-
een met de toegewezen belastingopbrengsten die voor 
het begrotingsjaar 2013 per gewest in artikel 33 van 
onderhavig wetsontwerp zijn opgenomen. 



96 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

7. Transferts à la Commission communautaire 
flamande et à la Commission communautaire 
française ainsi qu’aux communes de la Région de 
Bruxelles-Capitale

En vertu de l’article 65bis de la loi spéciale de fi nan-
cement des moyens spéciaux à charge de l’autorité 
fédérale sont accordés à la Commission communautaire 
française et à la Commission communautaire fl amande 
à partir de l’année budgétaire 2002. Pour l’année bud-
gétaire 2002 ce transfert est égale à 24 789 352,48 
EUR.

Évolution: 

adaptation annuelle au taux de fl uctuation de l’indice 
moyen des prix à la consommation ainsi qu’ à la crois-
sance réelle respectivement du revenu national brut à 
partir de l’année budgétaire 2003 et du produit intérieur 
brut à partir de l’année budgétaire 2006;

en vertu de l ’article 65ter de la LSF, inséré par 
l’article 5 de la loi spéciale du 19  juillet 2012 portant 
un juste fi nancement des Institutions bruxelloises, au  
montant obtenu en application de l’article 65bis de la 
LSF est ajouté chaque année en 2012, 2013, 2014 et 
2015 un montant additionnel de 10 millions d’euros. Ces 
montants additionnels s’ajoutent cumulativement aux 
montants tels que calculés sur la base de l’article 65bis 
pour les années 2012, 2013, 2014 et 2015 et évoluent 
selon les mécanismes prévus dans ce même article, dès 
l’année qui suit leur ajout au montant de base.

Clé de répartition: 

clé fi xe pour le montant de base comme pour les 
moyens supplémentaires: 80  % pour la Commission 
communautaire française et 20 % pour la Commission 
communautaire fl amande, 

En vertu de l’article 46bis de la loi spéciale sur les 
institutions bruxelloises, des moyens spéciaux à charge 
de l’autorité fédérale sont répartis, à partir de l’année 
budgétaire 2002, entre les communes dont le collège 
des bourgmestre et échevins est composé conformé-
ment à l’article 279 de la nouvelle loi communale ou 
dont le centre public d’aide sociale est présidé confor-
mément au même article. Pour l’année budgétaire 2002 
ce transfert est égale à 24 789 352,48 EUR.

7. Overdrachten aan de Vlaamse en de Franse 
Gemeenschapscommissie en aan de gemeenten 
van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest

Krachtens artikel 65bis van de bijzondere fi nancie-
ringswet worden ten laste van de federale overheid met 
ingang van het begrotingsjaar 2002 jaarlijks bijzondere 
middelen toegekend aan de Franse en de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie. Voor het begrotingsjaar 
2002 is deze overdracht gelijk aan 24 789 352,48 EUR 

Evolutie: 

jaarlijkse aanpassing aan de procentuele verandering 
van het gemiddelde indexcijfer van de consumptieprijzen 
en aan de reële groei van het bruto nationaal inkomen 
vanaf begrotingsjaar 2003 respectievelijk van het bruto 
binnenlands product vanaf begrotingsjaar 2006;

in toepassing van art. 65ter van de BFW, ingevoegd 
door artikel 5 van de bijzondere wet van 19  juli 2012 
houdende een correcte fi nanciering van de Brussels 
Instellingen, wordt aan het bedrag dat jaarlijks wordt ver-
kregen met toepassing van artikel 65bis van de BFW in 
2012, 2013, 2014 et 2015 jaarlijks een bijkomend bedrag 
van 10 miljoen euro toegevoegd. Deze bijkomende be-
dragen worden cumulatief toegevoegd aan de bedragen 
die berekend zijn op basis van artikel 65bis voor de jaren 
2012, 2013, 2014 en 2015 en evolueren volgens de bij 
datzelfde artikel bepaalde mechanismen, vanaf het jaar 
dat volgt op de toevoeging ervan aan het basisbedrag.

Verdeelsleutel: 

vaste sleutel zowel voor het basisbedrag als voor de 
bijkomende middelen: 80 % Franse Gemeenschaps-
commissie / 20 % Vlaamse Gemeenschapscommissie

Krachtens artikel 46bis van de bijzondere wet op 
de Brusselse instellingen worden ten laste van de 
federale overheid met ingang van het begrotingsjaar 
2002 jaarlijks bijzondere middelen verdeeld onder de 
gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
waarvan het college van burgemeester en schepenen 
is samengesteld in overeenstemming met artikel 279 
van de nieuwe gemeentewet of waarvan het openbaar 
centrum voor maatschappelijk welzijn wordt voorgezeten 
in overeenstemming met het voormelde artikel. Voor 
het begrotingsjaar 2002 is deze overdracht gelijk aan 
24 789 352,48 EUR. 



972530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Évolution:  

adaptation annuelle au taux de fl uctuation de l’indice 
moyen des prix à la consommation ainsi qu’ à la crois-
sance réelle respectivement du revenu national brut à 
partir de l’année budgétaire 2003 et du produit intérieur 
brut à partir de l’année budgétaire 2006

Ces deux transferts sont prélevés sur le produit de 
l’impôt des personnes physiques.

TABLEAU 24

ESTIMATION INITIALE 2013 ET ESTIMATION 
INDICATIVE 2014 —  PRÉLÈVEMENTS DIVERS 

SUR L’IPP
 

(X1000 EUR) ( )
toegewezen gedeelten PB  aan artike l BFW Vlaam se G em een- Franse G em een- gem eenten Totaal

VG C, FG C en bepaalde gem eenten van BHG schapscom m issie schapscom m issie BHG -

- - - - -

parts  attribuées IPP  aux artic le LSF Com m ission com m u- Com m ission com m u- com m unes Total

CCF, CO CO F et certa ines com m unes de la RBC nautaire flam ande nautaire française RBC

2012 verm oedelijk  afrekeningsaldo 2012 - A rt. 54, § 1, -0,379 -1,517 -1,896 -3,791

solde de décom pte probable 2012 derde lid  - a linéa 3

2013 voorafnem ing op PB  volgens in itië le ram ing 2013 - A rt. 53, 65bis  &  65 ter , BFW  / LSF 11.185,038 44.740,152 35.673,930 91.599,119

prélèvem ent sur l'IPP  selon l'estim ation in itia le 2013 &  46bis , b ijz. wet/ lo i spéc.

12.01.1989

2013 in itieel bedrag van de voorafnem ing op PB in  2013 - 

m ontant in itial qui est prélevé sur l'IPP  en 2013 Art. 53 11.184,659 44.738,635 35.672,034 91.595,328

2014 voorafnem ing op PB  volgens een indicatieve ram ing 2014 - A rt. 53, 65bis  &  65 ter , BFW  / LSF 13.568,550 54.274,202 36.897,117 104.739,870

prélèvem ent sur l' IPP  selon une estim ation indicative 2014 &  46bis , b ijz. wet/ lo i spéc.

12.01.1989  

Ces montants sont compris dans les produits d’im-
pôts attribués pour l’année budgétaire 2013 qui sont 
repris, par entité, à l’ article 34 du présent projet de loi. 

Evolutie: 

jaarlijkse aanpassing aan de procentuele verandering 
van het gemiddelde indexcijfer van de consumptieprijzen 
en aan de reële groei van het bruto nationaal inkomen 
vanaf begrotingsjaar 2003 respectievelijk van het bruto 
binnenlands product vanaf begrotingsjaar 2006

Beide overdrachten worden vooraf genomen op de 
opbrengst van de personenbelasting.

TABEL 24

INITIËLE RAMING 2013 EN INDICATIEVE 
RAMING 2014 — DIVERSE VOORAFNEMINGEN 

OP DE PB

(X1000 EUR)

Voormelde bedragen zijn vervat in de toegewezen 
belastingopbrengsten die voor het begrotingsjaar 2013 
per entiteit in artikel 34 van onderhavig wetsontwerp 
zijn opgenomen.



98 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

8. Aperçu global des paramètres jusqu’à l’année 
budgétaire 2013 incluse (et 2014 ) titre indicatif)

Les premiers tableaux qui suivent donnent un 
aperçu rétrospectif de toutes les valeurs de paramètres 
défi nitives prises en considération pour les calcul des 
parties attribuées du produit de l’impôt des personnes 
physiques et de la TVA pour les années budgétaires 
1990 à 2011 incluse (25).

Un tableau reprend également les valeurs de para-
mètres qui ont été prises en considération lors des 
phases d’estimations consécutives pour l’ année bud-
gétaire 2012: l’estimation initiale retenue dans la Loi 
de Finances 2012 et reprise dans le Budget des Voies 
et Moyens 2012, l’estimation ajustée inscrite dans le 
Budget ajusté des Voies et Moyens 2012 et l’estima-
tion probable établie lors de l’élaboration de la Loi de 
Finances pour l’année 2013. 

Le dernier tableau reprend les valeurs de paramètres 
qui ont été retenues pour les années budgétaires 2013 
et 2014:

— l’estimation initiale de 2013 prévue dans la Loi de 
Finances pour l’année budgétaire 2013 

— l’estimation indicative pour l ’année budgétaire 
2014.

25 Voir cependant les observations dans les notes (a), (b) et (d) 
des tableaux ci après, qui donnent les paramètres relatifs 

aux moyens attribués des années budgétaires 1990 à 2012.

8. Globaal overzicht van de parameters tot en met 
het begrotingsjaar 2013 (en 2014 ter indicatieve titel)

In de eerstvolgende tabellen wordt een retrospectief 
overzicht gegeven van alle defi nitieve parameterwaar-
den die in aanmerking werden genomen voor de bere-
kening van de aan de gemeenschappen en de gewesten 
toegewezen gedeelten van de opbrengst van de per-
sonenbelasting en van de btw voor de begrotingsjaren 
1990 tot en met het begrotingsjaar 2011 (25).

Een tabel herneemt eveneens de parameterwaarden 
die voor het begrotingsjaar 2012 in de opeenvolgende 
ramingstadia reeds werden weerhouden: de initiële 
raming die werd weerhouden in de Financiewet 2012 
en hernomen in de Middelenbegroting 2012, de aange-
paste raming die werd ingeschreven in de aangepaste 
Middelenbegroting 2012 en de vermoedelijke raming die 
werd opgesteld ter gelegenheid van de opstelling van 
de Financiewet 2013.

In de laatste tabel zijn de parameterwaarden weerge-
geven die voor de begrotingsjaren 2013 en 2014 werden 
weerhouden: 

— de initiële raming 2013 voorzien in de Financiewet 
voor het begrotingsjaar 2013 

— een indicatieve raming voor het begrotingsjaar 
2014.

 

25 Zie echter de opmerkingen opgenomen in de voetnoten (a), (b) en 
(d) bij de hiernavolgende tabellen die de parameters weergeven 

met betrekking tot de toegewezen middelen voor de begrotings-
jaren 1990 tot 2014.



992530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Paramètres utilisés pour la fi xation des moyens 

attribués:  1990 - 1994

Begrotingsjaar  -  Année budgétaire

1990 1991 1992 1993 1994

Parameters Defi nitief Defi nitief Defi nitief Defi nitief Defi nitief

------- ------- ------- ------- ------- -------

Paramètres Défi nitif Défi nitif Défi nitif Défi nitif Défi nitif

Reële groei BNP -

Croissance réelle du PNB (a):

- afrekening / décompte - - - -0,30 % 2,30 %

- herziening INR / révision ICN - - - -0,49 % 2,77 %

Infl atie – Infl ation: 3,45 % 3,21 % 2,43 % 2,75 % 2,38 %

Opbrengst personenbelasting - (mio. BEF) (mio. BEF) (mio. BEF) (mio. BEF) (mio. BEF)

Produit impôt personnes physiques Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp.

1989 1990 1991 1992 1993

- Vlaamse Gewest 382.546,4 378.248,9 409.697,6 443.145,1 474.843,3

- Région wallonne 189.731,5 184.115,4 196.237,3 210.888,8 224.512,1

- Brusselse  Hoofdstedelijk Gewest -

Région de Bruxelles-Capitale 70.735,7 68.365,4 71.892,4 75.462,9 78.128,3

Tot(a)al: 643.013,6 630.729,7 677.827,3 729.496,7 777.483,7

w.o.  – dont: Deutschsprachigen Gemein-

schaft

3.591,7 3.528,5 3.722,4 4.082,3 4.351,9

Totale bevolking – Population totale: 1/1/1989 1/1/1990 1/1/1991 1/1/1992 1/1/1993

- Vlaamse Gewest 5 722 344 5 739 736 5 767 856 5 794 857 5 824 628

- Région wallonne 3 234 767 3 243 661 3 258 795 3 275 923 3 293 352

- Brusselse  Hoofdstedelijk Gewest -

Région de Bruxelles-Capitale 970.501 964.385 960.324 951.217 950.339

Tot(a)al: 9 927 612 9 947 782 9 986 975 10 021 997 10 068 319

w.o. – dont: Deutschsprachigen Gemein-

schaft

66.732 67.007 67.584 68.184 68.471

Inwoners jonger dan 18 jaar - 30/6/1989 30/6/1990 30/6/1991 30/6/1992 30/6/1993

Population de moins de 18 ans (b): (b) (b) (b) (b) (b)

- Nederlands taalgebied 1 254 292 1 247 134 1 245 583 1 249 312 1 253 041

- Région de langue française 724.939 722.627 722.128 725.658 726.271

- Tweetalig Brussel – Bruxelles bilingue 200.317 199.244 197.113 197.337 197.516

Tot(a)l (excl. Deutschsprach.

Gemeinschaft):

2 179 548 2 169 005 2 164 824 2 172 307 2 176 828

Rentevoet – Taux d’intérêt (c): 10,00000 % 9,05097 % 8,53019 % 7,41491 % 6,44085 %

Annuïteit op 6 jaar – Annuité sur 6 ans - - - 0,21249044 0,20618794

Annuïteit op 9 jaar – Annuité sur 9 ans 0,17364054 0,16714459 0,16362663 0,15620659 0,14985589

Annuïteit op 10 jaar – Annuité sur 10 ans 0,16274539 0,15616985 0,15261278 0,14512041 0,13871989

Parameters aangewend voor de vaststelling van 

de toegewezen middelen: 1990 - 1994.



100 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Paramètres utilisés pour la fi xation des moyens 

attribués:  1995 - 1999

1995 1996 1997 1998 1999

Parameters Defi nitief Defi nitief Defi nitief Defi nitief Defi nitief

------- ------- ------- ------- ------- ----------

Paramètres Défi nitif Défi nitif Défi nitif Défi nitif Défi nitif

Reële groei BNP/BNI -

Croissance réelle du PNB/RNB (a):

- afrekening / décompte 2,00 % 1,50 % 2,80 % 3,00 % 1,80 %

- herziening INR / révision ICN 2,68 % 1,47 % 3,12 % 2,80 % 2,47 %

Infl atie – Infl ation: 1,47 % 2,06 % 1,63 % 0,95 % 1,12 %

Opbrengst personenbelasting - (mio. BEF) (mio. BEF) (mio. BEF) (mio. BEF) (mio. BEF)

Produit impôt personnes physiques Aj.- Ex. d’imp. Aj.- Ex. d’imp. Aj.- Ex. d’imp. Aj.- Ex. d’imp. Aj.- Ex. 

d’imp.

1994 1995 1996 1997 1998

- Vlaamse Gewest 514.279,3 528.746,1 562.572,9 585.484,7 614.022,8

- Région wallonne 243.103,5 247.977,1 265.300,3 273.107,0 286.053,9

- Brusselse Hoofdstedelijk Gewest -

Région de Bruxelles-Capitale 82.565,6 81.238,4 85.159,6 86.623,0 89.603,6

Tota(a)l 839.948,4 857.961,6 913.032,8 945.214,7 989.680,2

w.o. – dont: Deutschsprachigen Gemein-

schaft

4.661,6 4.829,8 5.061,7 5.184,5 5.331,0

Totale bevolking – Population totale: 1/1/1994 1/1/1995 1/1/1996 1/1/1997 1/1/1998

- Vlaamse Gewest 5 847 022 5 866 106 5 880 357 5 898 824 5 912 382

- Région wallonne 3 304 539 3 312 888 3 314 568 3 320 805 3 326 707

- Brusselse Hoofdstedelijk Gewest - 949.070 951.580 948.122 950.597 953.175

Région de Bruxelles-Capitale

Totaal – Total 10 100 631 10 130 574 10 143 047 10 170 226 10 192 264

w.o. -  dont: Deutschsprachigen Gemein-

schaft

68.741 68.961 69.438 69.703 70.119

Inwoners jonger dan 18 jaar - 30/6/1994 30/6/1995 30/6/1996 30/6/1997 30/6/1998

Population de moins de 18 ans (b): (b) (b) (b) (b) (d)

- Nederlands taalgebied 1 255 128 1 252 637 1 247 535 1 242 389 1 234 441

- Région de langue française 727.109 726.799 726.753 727.848 726.995

- Tweetalig Brussel - Bruxelles bilingue 197.754 198.506 198.817 199.728 200.620

Totaal – total 2 179 991 2 177 942 2 173 105 2 169 965 2 162 056

Rentevoet - Taux d’intérêt (c): 8,55423 % 5,66713 % 5,84000 % 5,29645 % -

Annuïteit op 6 jaar – Annuité sur 6 ans 0,21996537 0,20124066 0,20234145 0,19888922 -

Annuïteit op 9 jaar – Annuité sur 9 ans 0,16378829 0,14489964 0,14600014 0,14255329 -

Annuïteit op 10 jaar – Annuité sur 10 ans 0,15277617 0,13373337 0,13483990 0,13137554 -

Parameters aangewend voor de vaststelling van 

de toegewezen middelen: 1995 - 1999



1012530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Paramètres utilisés pour la fi xation défi nitive des 

moyens attribués: 2000 - 2004.

2000 2001 2002 2003 2004

Parameters Defi nitief Defi nitief Defi nitief Defi nitief Defi nitief

----- - - - - -

Paramètres Défi nitif Défi nitif Défi nitif Défi nitif Défi nitif

Reële groei BNP/BNI -

Croissance réelle du PNB/RNB (a):

- afrekening / décompte 3,10 % 1,00 % 1,83 % 1,20 % 1,50

- herziening INR / révision ICN 2,22 % 0,50 % - - -

Infl atie – Infl ation: 2,55 % 2,47 % 1,64 % 1,59 % 2,10

Opbrengst personenbelasting - (mio. BEF) (mio. BEF) (x 1.000 euro) (x 1.000 euro) (x 1.000 euro)

Produit impôt personnes physiques Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp.

1999 2000 2001 2002 2003

- Vlaamse Gewest 646.656,4 680.515,3 17 965 245,989 19 161 089,643 19 435 219,198

- Région wallonne 298.791,0 311.102,9 8 098 466,988 8 525 721,607 8 634 190,027

- Brusselse Hoofdstedelijk Gewest 

-

Région de Bruxelles-Capitale 94.010,3 98.415,5 2 590 591,305 2 697 836,772 2 704 515,183

Tota(a)l 1 039 457,7 1 090 033,7 28 654 304,281 30 384 648,021 30 773 924,408

w.o. – dont: Deutschsprachigen 

Gemeinschaft

5.511,6 5.619,6 145.742,985 149.467,379 153.498,764

Totale bevolking – Population 

totale:

1/1/1999 1/1/2000 1/1/2001 1/1/2002 1/1/2003

- Vlaamse Gewest 5 926 838 5 940 251 5 952 552 5 972 781 5 995 553

- Région wallonne 3 332 454 3 339 516 3 346 457 3 358 560 3 368 250

- Brusselse Hoofdstedelijk Gewest 

– Région de Bruxelles-Capitale 954.460 959.318 964.405 978.384 992.041

Totaal – Total 10 213 752 10 239 085 10 263 414 10 309 725 10 355 844

w.o. – dont: Deutschsprachigen 

Gemeinschaft

70.472 70.831 71.036 71.036 71.571

Inwoners jonger dan 18 jaar - 30/6/1999 30/6/2000 30/6/2001 30/6/2002 30/6/2003

Population de moins de 18 ans (b): (d) (d) (d) (d) (d)

- Nederlands taalgebied 1 226 523 1 218 775 1 213 131 1 208 679 1 206 788

- Région de langue française 727.067 727.555 729.405 730.407 731.016

- Tweetalig Brussel – Bruxelles 

bilinque

202.315 205.066 208.081 211.536 214.850

Totaal – total (excl. Duitst.Gem./

hors Comm. Germ.)

2 155 905 2 151 396 2 150 617 2 150 622 2 152 654

Aanta l leer l ingen – Nombre 

d’élèves

S c h o o l j a a r  / 

Année scolaire

1999 - 2000

Schooljaar / An-

née scolaire

2000 - 2001

Schooljaar / An-

née scolaire

2001-2002

Schooljaar / An-

née scolaire

2002-2003

Schooljaar / Année 

scolaire

2002-2003

Vlaamse Gemeenschap: 820.637 821.181 821.758 824.352 828.124

Aandeel: (57,08 %) (56,97 %) (56,94 %) (56,93 %) (56,88 %)

Communauté française: 617.034 620.311 621.349 623.778 627.773

Aandeel: (42,92 %) (43,03 %) (43,06 %) (43,07 %) (43,12 %)

Totaal - Total (excl. DG - Hors CG) 1 437 671 1 441 492 1 443 107 1 448 130 1 455 897

Duitstalige Gemeenschap - Com-

munauté germanophone

- 10.358 (raming - 

estimation)

10.883 à 10.815 

(vast school jaar-

année scolaire fi xe: 

2001/2002) (e)

10.883 à 10.815 

(vast school jaar-

année scolaire fi xe: 

2001/2002) (e)

10.883 à 10.815 

(vast schooljaar-an-

née sc o la i r e  f i xe: 

2001/2002) (e)

Parameters aangewend voor de defi nitieve vast-

stelling van de toegewezen middelen: 2000 - 2004.



102 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Paramètres utilisés pour  la fi xation défi nitive 

2005-2009 des moyens attribués

2005 2006 2007 2008 2009 

Parameters Defi nitief Defi nitief Defi nitief Defi nitief Defi nitief

----- - - - - -

Paramètres Défi nitif Défi nitif Défi nitif Défi nitif Défi nitif

Reële groei BNP/BNI -

Croissance réelle du PNB/RNB (a):

- afrekening / décompte 0,90 3,00 % 2,70 % 1,20 % -3,00 %

Infl atie – Infl ation: 2,78 1,79 % 1,82 % 4,49 % -0,05 %

Opbrengst personenbelasting - (x 1.000 euro) (x 1.000 euro) (x 1.000 euro) (x 1.000 euro) (x 1.000 euro)

Produit impôt personnes physiques Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp.

2004 2005 2006 2007 2008

- Vlaamse Gewest 19 269 261,926 18 361 800,655 19 627 056,954 20 400 784,533 21 726 133,709

- Région wallonne 8 608 028,746 7 985 200,343 8 758 641,081 9 128 307,451 9 653 734,934

- Brusselse Hoofdstedelijk Gewest -

Région de Bruxelles-Capitale 2 640 043,598 2 522 035,885 2 615 989,968 2 710 044,311 2 871 878,723

Tota(a)l 30 517 334,271 28 869 036,883 31 001 688,003 32 239 136,295 34 251 747,366

w.o. – dont:  Deutschsprachigen Gemein-

schaft

152.451,373 128.623,545 136.862,063 140.377,812 147.800,251

Totale bevolking – Population totale: 1/1/2004 1/1/2005 1/1/2006 1/1/2007 1/1/2008

- Vlaamse Gewest 6 016 024 6 043 161 6 078 600 6 117 440 6 161 600

- Région wallonne 3 380 498 3 395 942 3 413 978 3 435 879 3 456 775

- Brusselse Hoofdstedelijk Gewest – 

Région de Bruxelles-Capitale 999.899 1 006 749 1 018 804 1 031 215 1 048 491

Totaal – Total 10 396 421 10 445 852 10 511 382 10 584 534 10 666 866

w.o. – dont: Deutschsprachigen Gemein-

schaft

71.899 72.512 73.119 73.675 74.169

Inwoners jonger dan 18 jaar - 30/6/2004 30/6/2005 30/6/2006 30/6/2008 30/6/2008

Population de moins de 18 ans (b): (d) (d) (d) (d) (d)

- Nederlands taalgebied 1 208 632 1 210 121 1 213 403 1 217 585 1 222 879

- Région de langue française 731.729 732.926 733.353 733.766 735.006

- Tweetalig Brussel – Bruxelles bilinque 217.957 221.587 225.105 228.603 233.429

Totaal – total (excl. Duitst.Gem./hors 

Comm. Germ.)

2 158 318 2 164 634 2 171 861 2 179 954 2 191 314

Aantal leerlingen – Nombre d’élèves Schooljaar / 

Année scolaire

2004-2005

Schooljaar / Année 

scolaire

2005-2006

Schooljaar / 

Année scolaire

2004-2005

Schooljaar / 

Année scolaire

2007-2008

Schooljaar / 

Année scolaire

2008-2009

Vlaamse Gemeenschap: 828.744 828.738 828.744 824.060 818.478

Aandeel: (56,90 %) (56,93 %) (56,90 %) (56,91187  %) (56,86082  %)

Communauté française: 627.736 627.000 627.736 623.898 620.963

Aandeel: (43,10 %) (43,07 %)) (43,10 %) (43,08813  %) (43,13918  %)

Totaal - Total (excl . DG - Hors CG) 1 456 480 1 455 738 1 456 480 1 447 958 1 439 441

Duitstalige Gemeenschap - Communauté 

germanophone

10.815 (vast 

schooljaar-année 

scolaire fi xe: 

2001/2002) (e)

10.815 

(vast schooljaar-

année scolaire fi xe:

2001/2002) (e)

10.815 

(vast 

schooljaar-année 

scolaire fi xe: 

2001/2002) (e)

10.815 

(vast 

schooljaar-année 

scolaire fi xe: 

2001/2002) (e)

10.815 

(vast schooljaar-

année scolaire fi xe: 

2001/2002) (e)

Parameters aangewend voor de defi nitieve vast-

stelling 2005-2009 van de toegewezen middelen



1032530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Paramètres utilisés pour la fi xation défi nitive des 

moyens attribués 2010-2011 et paramètres utilisés 

dans les phases d’estimation consécutives des 

moyens attribués 2012

2010 2011 2012 2012 2012

Parameters

Defi nitief  Defi nitief initieel Aangepast Vermoedelijk

----- - - - -

Paramètres Défi nitif Défi nitif Initial Ajusté Probable

Reële groei BBP -

Croissance réelle du PIB (a): 2,00 %                                                                                                                                                

                                                                     

1,90 % 1,60 % 0,10 % -0,10 %

- afrekening / décompte

Infl atie – Infl ation: 2,19 % 3,53 % 2,00 % 2,70 % 2,90 %

Opbrengst personenbelasting - (x 1.000 euro) (x 1.000 euro) (x 1.000 euro) (x 1.000 euro) (x 1.000 euro)

Produit impôt personnes physiques Aj. – Ex. 

d’imp.

Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp.

2009 2010 2010 2010 2011

- Vlaamse Gewest 22 519 609,160 22 420 419,590 22 420 419,590 22 420 419,590 22 779 678,973

- Région wallonne 10 110 369,607 10 144 271,988 10 144 271,988 10 144 271,988 10 134 351,454

- Brusselse Hoofdstedelijk Gewest -

Région de Bruxelles-Capitale 3 027 935,405 3 004 146,707 3 004 146,707 3 004 146,707 3 029 409,182

Tota(a)l 35 657 914,172 35 568 838,285 35 568 838,285 35 568 838,285 36 098 105,441

w.o. – dont:  Deutschsprachigen 

Gemeinschaft

152.046,077 151.927,844 151.927,844 151.927,844 154.665,832

Totale bevolking – Population totale: 1/1/2009 1/1/2010 1/1/2010 1/1/2010 1/1/2011

- Vlaamse Gewest 6 208 877 6 251 983 6 251 983 6 251 983 6 306 638

- Région wallonne 3 475 671 3 498 384 3 498 384 3 498 384 3 449 824

- Brusselse Hoofdstedelijk Gewest – 

Région de Bruxelles-Capitale 1 068 532 1 089 538 1 089 538 1 089 538 1 119 088

Totaal – Total 10 753 080 10 839 905 10 839 905 10 839 905 10 951 266

w.o. – dont: Deutschsprachigen Ge-

meinschaft

74.540 75.222 75.222 75.222 75.716

Inwoners jonger dan 18 jaar - 30/6/2008 30/6/2010 30/6/2011 30/6/2011 30/6/2011

Population de moins de 18 ans (b): (d)

- Nederlands taalgebied 1 226 444 1 229 263 1 233 607 1 233 607 1 234 124

- Région de langue française 733.954 733.652 735.298 735.298 735.887

- Tweetalig Brussel – Bruxelles bilinque 239.213 245.284 251.383 251.383 251.773

Totaal – total (excl. Duitst.Gem./hors 

Comm. Germ.)

2 199 611 2 208 199 2 220 288 2 220 288 2 221 784

Aantal leerlingen – Nombre d’élèves Schooljaar / 

Année scolaire

2009-2010

Schooljaar / 

Année scolaire

2010-2011

Schooljaar / 

Année scolaire

2010 - 2011

Schooljaar / 

Année scolaire

2010 - 2011

Schooljaar / 

Année scolaire

2011 – 2012

Vlaamse Gemeenschap: 813.045 810.193 810.193 810.193 812.334

Aandeel: (56,77756  %) (56,67520  %) (56,67520  %) (56,67520  %) (56,56784 %)

Communauté française: 618.938 619.344 619.344 619.344 623.701

Aandeel: (43,22244  %) (43,32480  %) (43,32480  %) (43,32480  %) (43,43216 %)

Totaal - Total (excl . DG - Hors CG) 1 439 441 1 429 537 1 429 537 1 429 537 1 436 035

Duitstalige Gemeenschap - Commu-

nauté germanophone

10.815 

(vast 

schooljaar-année 

scolaire fi xe: 

2001/2002) (e)

10.815 

(vast schooljaar 

- année scolaire 

fi xe: 2001/2002) (e)

10.815 

(vast schooljaar 

- année scolaire 

fi xe: 2001/2002) (e)

10.815 

(vast 

schooljaar - année 

scolaire fi xe: 

2001/2002) (e)

10.815 

(vast 

schooljaar - année 

scolaire fi xe: 

2001/2002) (e)

Parameters aangewend voor de defi nitieve vast-

stelling van de toegewezen middelen 2010-2011 

en parameters aangewend in de opeenvolgende 

ramingsstadia van de toegewezen middelen 2012



104 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Paramètres utilisés dans les phases d’estimation 

consécutives des moyens attribués 2013 en 2014

2013 2014

Parameters

initieel Indicatief

----- - -

Paramètres Initial Indicatif

Reële groei BBP -

Croissance réelle du PIB (a): 0,70 % 1,60 %

- afrekening / décompte

Infl atie – Infl ation: 1,80 % 1,80 %

Opbrengst personenbelasting - (x 1.000 euro) (x 1.000 euro)

Produit impôt personnes physiques Aj. – Ex. d’imp. Aj. – Ex. d’imp.

2011 2011

- Vlaamse Gewest 22 779 678,973 22 779 678,973

- Région wallonne 10 134 351,454 10 134 351,454

- Brusselse Hoofdstedelijk Gewest -

Région de Bruxelles-Capitale 3 029 409,182 3 029 409,182

Tota(a)l 36 098 105,441 36 098 105,441

w.o. – dont:  Deutschsprachigen Gemeinschaft 154.665,832 154.665,832

Totale bevolking – Population totale: 1/1/2011 1/1/2011

- Vlaamse Gewest 6 306 638 6 306 638

- Région wallonne 3 449 824 3 449 824

- Brusselse Hoofdstedelijk Gewest – Région de 

Bruxelles-Capitale 1 119 088 1 119 088

Totaal – Total 10 951 266 10 951 266

w.o. – dont: Deutschsprachigen Gemeinschaft 75.716 75.716

Inwoners jonger dan 18 jaar - 30/6/2012 30/6/2013 (raming /estimation)

Population de moins de 18 ans (b):

- Nederlands taalgebied 1 239 197 1 250 600

- Région de langue française 737.799 742.885

- Tweetalig Brussel – Bruxelles bilinque 257.459 263.488

Totaal – total (excl. Duitst.Gem./hors Comm. Germ.) 2 234 455 2 256 973

Aantal leerlingen – Nombre d’élèves Schooljaar / Année scolaire

2011 – 2012

Schooljaar / Année scolaire

2011 – 2012

Vlaamse Gemeenschap: 812.334 812.334

Aandeel: (56,56784 %) (56,56784 %)

Communauté française: 623.701 623.701

Aandeel: (43,43216 %) (43,43216 %)

Totaal - Total (excl . DG - Hors CG) 1 436 035 1 436 035

Duitstalige Gemeenschap - Communauté germa-

nophone

10.815 

(vast schooljaar - année scolaire fi xe: 

2001/2002) (e)

10.815 

(vast schooljaar - année scolaire fi xe: 

2001/2002) (e)

(a) Le décompte défi nitif des moyens attribués res-
pectivement pour les années budgétaires 1994 à 1998 
s’est fait sur base d’un taux de croissance réelle du PNB 
établi comme suit dans les Rapports annuels de la BNB 
relatifs à ladite période: de +2,30 % pour 1994, +2,00 % 
pour 1995, +1,50 % pour 1996, +2,80 % pour 1997 et 
+3,00 % pour 1998. Pour l’année budgétaire 1999 il a 
été tenu compte du taux de croissance réelle du RNB, 
tel qu’il peut être réduit des données publiées dans le 
Rapport annuel 1999 de la BNB, à savoir +1,80 %. 

Parameters aangewend in de opeenvolgende ra-

mingstadia van toegewezen middelen 2013 en 2014

(a) De defi nitieve afrekening van de voor het be-
grotingsjaar 1994 resp. 1995, 1996, 1997 en 1998 
toegewezen middelen gebeurde op basis van de reële 
groei van het BNP, zoals vermeld in de opeenvolgende 
Jaarverslagen van de Nationale Bank van België voor 
diezelfde periode: +2,30 % voor 1994 resp. +2,00 % voor 
1995, + 1,50 % voor 1996, +2,80 % voor 1997, +3,00 % 
voor 1998. Voor het begrotingsjaar 1999 werd rekening 
gehouden met de reële groei van het BNI, zoals deze 
kan afgeleid worden uit de gegevens opgenomen in het 
Jaarverslag 1999 van de NBB: +1,80 %.



1052530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

En application de la convention conclue entre les 
Communautés et les Régions et le Pouvoir fédéral, 
telle qu’elle a été approuvée initialement à la Confé-
rence interministérielle des Finances et du Budget du 
20  janvier  1995 et modifi ée par l’accord conclu à la 
Conférence interministérielle du 5  octobre  1999, les 
décomptes défi nitifs ne sont en aucun cas révisables 
lors des révisions ultérieures de la croissance réelle 
respectivement du PNB et du RNB. 

Dans la publication fi nale de l’Institut des Comptes 
nationaux de septembre 1998 dans laquelle les comptes 
nationaux sont établis pour la dernière fois selon la 
méthodologie SEC79, le taux de croissance réelle du 
PNB pour la période 1993-1997 a été révisé comme suit: 
-0,49 % pour 1993, +2,77 % pour 1994, +2,68 % pour 
1995, +1,47 % pour 1996 et +3,12 % pour 1997. Le taux 
de croissance révisé du PNB pour l’année 1998 s’élève 
à 2,80  % (Budget économique de juillet 1999, établi 
pour la dernière fois selon la méthodologie SEC79). Le 
taux de croissance révisé du RNB pour l’année 1999 
s’élève à 2,47 % selon les Comptes nationaux 2001 qui 
ont été publiés par l’Institut des Comptes nationaux le 
30 septembre 2002.  Sur base de ces Comptes 2001 
le taux de croissance de l’année 2000 et 2001 a été 
revu à respectivement 2,22  % et 0,50  %.  Ces taux 
de croissance fi guraient également dans les Comptes 
nationaux 2002 de mars – avril 2003 ainsi que dans les 
Comptes nationaux 2003 d’avril 2004.

Le tableau ci-après montre l’évolution des valeurs 
successives du taux de croissance réelle du PNB 
(jusqu’en 1998 y compris), respectivement RNB (à 
partir de 1999) appliquées dans le calcul des moyens 
attribués.

En exécution de l’accord atteint à la Conférence Inter-
ministérielle des Finances et du Budget du 1er juin 2005 
et confi rmé par le Comité de Concertation du 8 juin 2005, 
le taux de croissance du PIB (produit intérieur brut) sera 
retenu à partir de l’année budgétaire 2006.

In toepassing van de tussen de Federale Overheid 
en de Gemeenschappen en de Gewesten afgesloten 
Overeenkomst, zoals initieel goedgekeurd op de Inter-
ministeriële Conferentie van Financiën en Begroting 
van 20 januari 1995 en vervolgens gewijzigd door het 
akkoord bereikt op de Interministeriële Conferentie van 
5  oktober  1999, zijn de defi nitieve afrekeningen zelf 
geenszins voor herziening vatbaar bij latere herzienin-
gen van de reële BNP- respectievelijk BNI groei.  

In de afsluitende publicatie van het Instituut voor de 
Nationale Rekeningen van september 1998, waarin de 
nationale rekeningen voor de laatste maal volgens de 
ESER79 defi nities werden opgesteld, werd de reële 
groeivoet van het BNP voor de periode 1993-1997 als 
volgt herzien: -0,49 % voor 1993, +2,77 % voor 1994, 
+2,68 % voor 1995, +1,47 % voor 1996 en +3,12 % voor 
1997. De herziene groeivoet van het BNP voor het jaar 
1998 bedraagt 2,80  % (Economische Begroting van 
juli 1999 voor de laatste maal opgesteld volgens de 
ESER79-methodologie). De herziene groeivoet van het 
BNI voor het jaar 1999 bedraagt 2,47 % op basis van de 
Nationale Rekeningen 2001 die op 30 september 2002 
door het Instituut voor de Nationale Rekeningen werden 
bekendgemaakt. Volgens diezelfde Nationale Rekenin-
gen werd de groeivoet voor 2000 en 2001 herzien op 
respectievelijk 2,22  % en 0,50  %. Deze groeivoeten 
werden hernomen in de Nationale Rekeningen 2002 van 
maart — april 2003 alsook in de Nationale Rekeningen 
2003 van april 2004.

Onderstaande tabel geeft de evolutie weer van de 
opeenvolgende waarden van de reële bnp groeivoet (tot 
en met 1998) respectievelijk bni groeivoet (vanaf 1999) 
waarmee achtereenvolgens in de berekening van de 
toegewezen middelen rekening werd gehouden.

In uitvoering van het akkoord bereikt op de Inter-
ministeriële Conferentie voor Financiën en Begroting 
van 1 juni 2005 en bekrachtigd op het Overlegcomité 
van 8  juni 2005 wordt vanaf het begrotingsjaar 2006 
rekening gehouden met de bbp groeivoet (bruto bin-
nenlands product).



106 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Reële groei BNP / BNI (in  %) (1)

Croissance réelle du PNB / RNB (en  %) (1) 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

1994 defi nitief / défi nitif  &

1995 begrotingscontrole / contrôle budgétaire 2,30 2,30 - - - - - - - -

1995 vermoedelijk / probable  &

1996 initieel / initial 2,40 2,20 2,20 - - - - - - -

1995 defi nitief / défi nitif  &

1996 begrotingscontrole / contrôle budgétaire 2,40 2,00 2,00 - - - - - - -

1996 vermoedelijk / probable  &

1997 initieel / initial 2,41 2,23 1,50 1,50 - - - - - -

1996 defi nitief / défi nitif  &

1997 begrotingscontrole / contrôle budgétaire 2,41 2,23 1,50 1,50 - - - - - -

1997 vermoedelijk / probable  &

1998 initieel / initial 2,62 2,42 1,63 2,20 2,20 - - - - -

1997 defi nitief / défi nitif  &

1998 begrotingscontrole / contrôle budgétaire 2,62 2,42 1,63 2,80 2,80 - - - - -

1998 vermoedelijk / probable  &

1999 initieel / initial 2,62 2,42 1,63 2,98 2,90 2,90 - - - -

1998 defi nitief / défi nitif &

1999 begrotingscontrole / contrôle budgétaire 2,77 2,68 1,47 3,12 3,00 3,00 - - - -

1999 vermoedelijk / probable &

2000 initiëel / initial 2,77 2,68 1,47 3,12 2,80 1,80 1,80 - - -

1999 defi nitief / défi nitif &

2000 begrotingscontrole / contrôle budgétaire 2,77 2,68 1,47 3,12 2,80 1,80 1,80 - - -

2000 vermoedelijk. / probable &

2001 initieel / initial: 2,77 2,68 1,47 3,12 2,80 1,96 3,00 3,00 - -

2000 defi nitief / défi nitif & 2,77 2,68 1,47 3,12 2,80 2,02 3,10 3,10 - -

2001 begrotingscontrole / contrôle budgétaire

2001 vermoedelijk. / probable & 2,77 2,68 1,47 3,12 2,80 2,02 3,10 2,50 2,80 -

2002 initieel / initial 

2001 defi nitief / défi nitif & 2,77 2,68 1,47 3,12 2,80 2,51 2,82 1,00 1,00 -

2002 begrotingscontrole / contrôle budgétaire

2002 vermoedelijk. / probable & 2,77 2,68 1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 0,90 2,40

2003 initieel / initial 

(1) - 1994 – 1998: taux de croissance réelle du produit 
national brut;

      - 1999 – 2005: taux de croissance réelle du revenu 
national brut.

(1) - 1994 – 1998: reële groeivoet van het bruto natio-
naal product

    - 1999 – 2005: reële groeivoet van het bruto nati-
onaal inkomen



1072530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Suite:

Reële groei BNP / BNI / BBP (in  %) (1)

Croissance réelle du PNB / RNB / PIB 
(en  %) (1)

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

2003 begrotingscontrole (2) / contrôle 
budgétaire  (2) & 

1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 2,00 2,10 - - - - -

2004 initieel / initial 

2003 defi nitief / défi nitif  & 1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 2,30 - - - - -

2004 begrotingscontrole / contrôle 
budgétaire 

2004 vermoedelijk / probable  & 1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 2,20 2,40 - - - -

2005 initieel / initial 

2004 defi nitief / défi nitif & 1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 2,40 - - - -

2005 begrotingscontrole / contrôle 
budgétaire 

2005 vermoedelijk / probable  &

2006 initieel / initial 

1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 0,90 2,20 - - -

2005 defi nitief / défi nitif  &

2006 begrotingscontrole / contrôle 

budgétaire  

1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 0,90 2,20 - - -

2006 vermoedelijk / probable  &

2007 initieel / initial

1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 0,90 2,70 2,20 - -

2006 defi nitief / défi nitif &

2007 interne controle (3) – oefening / 

exercice de contrôle interne (3)

1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 0,90 3,00 2,20 - -

2007 vermoedelijk  / probable (4) &

2008 initieel / initial (4)

1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 0,90 3,00 2,70 2,10 -

2007 defi nitief / défi nitif &
2008 begrotingscontrole / contrôle 
budgétaire

1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 0,90 3,00 2,70 1,90 -

2008 vermoedelijk  / probable &

2009 initieel / initial 

1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 0,90 3,00 2,70 1,60 1,20

2008 defi nitief  / défi nitif &

2009 aangepast  / ajusté 

1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 0,90 3,00 2,70 1,20 -1,70

2009 vermoedelijk  / probable &

2010 initieel / initial

1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 0,90 3,00 2,70 1,20 -3,10

2009 defi nitief / défi nitif &
2010 aangepast / ajusté

1,47 3,12 2,80 2,47 2,22 0,50 1,83 1,20 1,50 0,90 3,00 2,70 1,20 -3,00

Vervolg:



108 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Suite:

Reële groei BNP / BNI / BBP (in  %) (1)

Croissance réelle du PNB / RNB / PIB (en  %) (1) 2010 2011 2012 2013 2014

2010 initieel / initial &
2011 indicatief / indicatif

0,40 1,90 - - -

2010 aangepast / ajusté &
2011 geactualiseerd  indicatief / indicatif actualisé

1,40 1,70 - - -

2010 vermoedelijk / probable (5) & 
2011 initieel / initial (5)

1,80 1,70 - - -

2010 defi nitief / défi nitif (6) &
2011 aangepast / ajusté (6)

2,00 2,00 - - -

2011 vermoedelijk / probable  (7) &
2012 initieel / initial (7)

2,00 2,40 1,60 - -

2011 defi nitief / défi nitif  (8) &

2012 aangepast / ajusté (8)

2,00 1,90 0,10 - -

2012 vermoedelijk / probable (9) &

2013 initieel / initial (9)

2,00 1,90 -0,10 0,70 -

2014 indicatief / indicatif 2,00 1,90 -0,10 0,70 1,60

(1) 1994 – 1998: taux de croissance réelle du produit 
national brut;

— 1999 - 2005: taux de croissance réelle du revenu 
national brut;

— à partir de 2006: taux de croissance réelle du 
produit intérieur brut.

(2) Le contrôle budgétaire 2003 a été remis du 
printemps 2003 à l’automne 2003 et coïncidait avec 
l’élaboration du budget initial de l’année 2004. Ce glis-
sement explique l’absence d’estimations  probables 
pour l’année 2003.

(3) Le contrôle budgétaire 2007 a été limité à un 
exercice de contrôle interne, sans ajustement du budget 
des Voies et Moyens 2007.

(4) Elaboration du budget 2008: Loi de Finances du 
12 décembre 2007 (MB 20.12.2007).

(5) Elaboration du budget 2011: Loi de Finances pour 
l’année budgétaire 2011 du 22  décembre  2010 (MB 
28.12.2010) .

(6) Contrôle budgétaire 2011: Loi du 30  mai  2011 
portant le Budget des voies et moyens pour l’année 
budgétaire 2011 (MB 15.06.2011).

Vervolg:

(1) 1994 – 1998: reële groeivoet van het bruto natio-
naal product;

— 1999 - 2005: reële groeivoet van het bruto natio-
naal inkomen;

— vanaf 2006: reële groeivoet van het bruto binnen-
lands product; 

(2) De begrotingscontrole 2003 werd verschoven 
van het voorjaar 2003 naar het najaar 2003 en viel 
samen met de opmaak van de initiële begroting 2004. 
Bijgevolg werden er geen vermoedelijke ramingen voor 
2003 opgesteld. 

(3) De begrotingscontrole 2007 bleef beperkt tot een 
interne contrôle — oefening, zonder aanpassing van de 
Rijksmiddelenbegroting 2007.

(4) Begrotingsopmaak 2008: Financiewet van 12 de-
cember 2007 (BS 20.12.2007).

(5) Begrotingsopmaak 2011: Financiewet voor het be-
grotingsjaar 2011 van 22 december 2010 (BS 28.12.2010

(6) Begrotingscontrole 2011: Wet van 30 mei 2011 
houdende de Middelenbegroting voor het begrotingsjaar 
2011 (BS 15.06.2011).



1092530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(7) Elaboration du budget 2012: premièrement la Loi 
de Finances pour l’année budgétaire 2012 du 21 dé-
cembre 2011 (MB 30.12.2011, éd. 2), suivi de la Loi du 
16 février 2012 portant le Budget des voies et moyens 
pour l’année budgétaire 2012 (MB 01.03.2012).

(8) Contrôle budgétaire 2012: Loi du 6 juin 2012 por-
tant l’ajustement du Budget des voies et moyens pour 
l’année budgétaire 2012 (MB 05.07.2012).

(9) Elaboration du budget 2013: Loi de Finances pour 
l’année budgétaire 2013.

 
(b) Série de données des observations du nombre 

d’habitants de moins de 18 ans réalisées par le Registre 
National au 8 décembre 1998 en ce qui concerne les 
situations au 30 juin de chacune des années 1988 à 
1997 incluse.  C’est sur base de cette série de don-
nées qu’a été effectuée la régularisation des parties 
attribuées du produit de la TVA des années 1989-1998 
(voir la Loi du 7 décembre 1999 portant le deuxième 
ajustement du Budget des Voies et Moyens de l’année 
budgétaire 1999 – MB du 23/12/1999 édition 2 & erratum 
MB du 17/2/2000).

La situation au 30 juin de l ’année de base 1988 
retenue pour la régularisation précitée est la suivante:

 — Nederlands taalgebied: 1 268 521
 — Région de langue française:    729.246
 — Bruxelles bilingue:                 201.337
 — Total 
(excl. Deutschsprach. Gemeinschaft): 2 199 104

(c) Conformément à l’accord qui a été atteint entre 
les communautés et les régions d’une part et le pouvoir 
fédéral d’autre part et qui a été entériné à la Confé-
rence interministérielle des Finances et du Budget du 
29 mai 1996, la fi xation du taux d’intérêt visé à l’article 
14, §1 de la Loi spéciale de fi nancement, pour les 
années budgétaires 1994 à 1998 y compris, est basée 
sur les obligations linéaires.

Le taux d’intérêt effectif de 6,44085 % pour l’année 
budgétaire 1994 correspond à la moyenne pondérée des 
rendements actuariels constatés pour les adjudications 
du 20 janvier 1994 des lignes d’OLO suivantes:

1) OLO 1993-1999 à 7 %, échéance fi nale 29/4/1999, 
rendement actuariel 5,92 %, montant adjugé: 18 170 
millions de BEF.

(7) Begrotingsopmaak 2012: eerst de Financiewet 
voor het begrotingsjaar 2012 van 21  december  2011 
(BS 30.12.2011, ed. 2), dan de Wet van 16 februari 2012 
houdende de Middelenbegroting voor het begrotingsjaar 
2012 (BS 01.03.2012).

(8) Begrotingscontrole 2012: Wet van 6  juni  2012 
houdende de aanpassing van de Middelenbegroting 
voor het begrotingsjaar 2012 (BS 05.07.2012).

(9) Begrotingsopmaak 2013: Financiewet voor het 
begrotingsjaar 2013:

(b) Gegevensreeks van de waarnemingen van het 
aantal inwoners jonger dan 18 jaar uitgevoerd door het 
Rijksregister op 8 december 1998, voor wat de toestand 
betreft op 30 juni van elk van de jaren 1988 tot en met 
1997.  Op basis van deze gegevensreeks heeft de regu-
larisatie plaatsgevonden van de toegewezen gedeelten 
van de opbrengst van de belasting op de toegevoegde 
waarde m.b.t. de begrotingsjaren 1989-1998 (zie ter 
zake de Wet van 7 december 1999 houdende de tweede 
aanpassing van de Rijksmiddelenbegroting voor het 
begrotingsjaar  1999 — BS van 23/12/1999 editie 2 & 
erratum BS van 17/2/2000).

De in voormelde regularisatie weerhouden toestand 
op 30 juni van het basisjaar 1988 bedraagt:

 — Nederlands taalgebied: 1 268 521
 — Région de langue française:    729.246
 — Tweetalig Brussel                 201 337
 — Totaal 
(excl. Deutschsprach. Gemeinschaft): 2 199 104

(c) De vaststelling van de in artikel 14 § 1, van 
de bijzondere Financieringswet bedoelde rentevoet 
werd, overeenkomstig het akkoord bereikt tussen de 
gemeenschappen en de gewesten enerzijds en de 
federale overheid anderzijds en bekrachtigd op de In-
terministeriële Conferentie van Financiën en Begroting 
van 29 mei 1996, voor de begrotingsjaren 1994 tot en 
met 1998 gebaseerd op de lineaire obligaties. 

De effectieve rentevoet van 6,44085 % voor begro-
tingsjaar 1994 stemt overeen met het gewogen gemid-
delde van de actuariële rendementen vastgesteld voor 
de aanbestedingen van 20 januari 1994 van de volgende 
OLO-lijnen:

1) OLO 1993-1999 à 7 %, eindvervaldag 29/4/1999, 
actuarieel rendement 5,92  %, toegewezen bedrag: 
18 170 miljoen BEF.



110 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

2) OLO 1993-2004 à 7,25  %, échéance finale 
29/4/2004, rendement actuariel 6,55 %, montant adjugé: 
32 890 millions de BEF.

3) OLO 1992-2012 à 8 %, échéance fi nale 24/12/2012, 
rendement actuariel 7,24  %, montant adjugé: 7 350 
millions de BEF.

Le taux d’intérêt effectif de 8,55423 % pour l’année 
budgétaire 1995 correspond à la moyenne pondérée des 
rendements actuariels constatés pour les adjudications 
du 23 janvier 1995 des lignes d’OLO suivantes:

1) OLO 1994-2004 à 7,75  %, échéance finale 
15/10/2004, rendement actuariel 8,49  %, montant 
adjugé: 7 240 millions de BEF.

2) OLO 1992-2012 à 8 %, échéance fi nale 24/12/2012, 
rendement actuariel 8,95  %, montant adjugé: 1 175 
millions de BEF.

Le taux d’intérêt effectif de 5,66713 % pour l’année 
budgétaire 1996 correspond à la moyenne pondérée des 
rendements actuariels constatés pour les adjudications 
du 29 janvier 1996 des lignes d’OLO suivantes:

1) OLO 1995-2001 à 5,0  %, échéance finale 
28/3/2001, rendement actuariel 5,24 %, montant adjugé: 
29 830 millions de BEF.

2) OLO 1995-2006 à 7 %, échéance fi nale 15/5/2006, 
rendement actuariel 6,48  %, montant adjugé: 7 520 
millions de BEF.

3) OLO 1993-2008 à 7,50  %, échéance finale 
29/7/2008, rendement actuariel 6,83 %, montant adjugé: 
5 700 millions de BEF.

Le taux d’intérêt effectif de 5,84000 % pour l’année 
budgétaire 1997 correspond au rendement actuariel 
constaté pour l’adjudication du 27  janvier 1997 de la 
ligne OLO suivante:

— OLO 1996-2007 à 6,25  %, échéance finale 
28/3/2007, rendement actuariel 5,84 %, montant adjugé: 
16 425 millions de BEF (soit la seule ligne d’OLO repré-
sentant une durée restante supérieure à 5 ans).

Le taux d’intérêt effectif de 5,29645 % pour l’année 
budgétaire 1998 correspond à la moyenne pondérée des 
rendements actuariels constatés pour les adjudications 
du 26 janvier 1998 des lignes d’OLO suivantes:

2) OLO 1993-2004 à 7,25 %, eindvervaldag 29/4/2004, 
actuarieel rendement 6,55  %, toegewezen bedrag: 
32 890 miljoen BEF.

3) OLO 1992-2012 à 8 %, eindvervaldag 24/12/2012, 
actuarieel rendement 7,24  %, toegewezen bedrag: 
7 350 miljoen BEF.

De effectieve rentevoet van 8,55423 % voor begro-
tingsjaar 1995 stemt overeen met het gewogen gemid-
delde van de actuariële rendementen vastgesteld voor 
de aanbestedingen van 23 januari 1995 van de volgende 
OLO-lijnen: 

1) OLO 1994-2004 à 7,75 %, eindvervaldag 15/10/2004, 
actuarieel rendement 8,49 %, toegewezen bedragen: 7 
240 miljoen BEF.

2) OLO 1992-2012 à 8 %, eindvervaldag 24/12/2012, 
actuarieel rendement 8,95  %, toegewezen bedrag: 
1 175 miljoen BEF.

De effectieve rentevoet van 5,66713 % voor begro-
tingsjaar 1996 stemt overeen met het gewogen gemid-
delde van de actuarieel rendementen vastgesteld voor 
de aanbestedingen van 29 januari 1996 van de volgende 
OLO-lijnen:

1) OLO 1995-2001 à 5,0 %, eindvervaldag 28/3/2001, 
actuarieel rendement 5,24  %, toegewezen bedrag: 
29 830 miljoen BEF.

2) OLO 1995-2006 à 7,0 %, eindvervaldag 15/5/2006, 
actuarieel rendement 6,48  %, toegewezen bedrag: 
7 520 miljoen BEF.

3) OLO 1993-2008 à 7,50  %, eindvervaldag 
29/7/2008, actuarieel rendement 6,83 %, toegewezen 
bedrag: 5 700 miljoen BEF.

De effectieve rentevoet van 5,84000  % voor be-
grotingsjaar 1997 stemt overeen met het actuarieel 
rendement vastgesteld voor de aanbesteding van 
27 januari 1997 van de volgende OLO-lijn:

— OLO 1996-2007 à 6,25  %, eindvervaldag 
28/3/2007, actuarieel rendement 5,84 %, toegewezen 
bedrag: 16 425 miljoen BEF (zijnde de enige OLO-lijn 
met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar).

De effectieve rentevoet van 5,29645  % voor be-
grotingsjaar 1998 stemt overeen met het actuarieel 
rendement vastgesteld voor de aanbestedingen van 
26 januari 1998 van de volgende OLO-lijnen:



1112530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

1) OLO 1995-2015 à 8,00  %, échéance finale 
28/3/2015, rendement actuariel 5,50 %, montant adjugé: 
3 250 millions de BEF.

2) OLO 1997-2008 à 5,75  %, échéance finale 
28/03/2008, rendement actuariel 5,27  %, montant 
adjugé: 25 010 millions de BEF.

À partir de l’année budgétaire 1999, il n’y a plus lieu 
de fi xer le taux d’intérêt à long terme visé à l’article 14, 
§ 1er de la loi spéciale de fi nancement.

(d) Observations comportant, en application du 
règlement expliqué au point 4.1. (et approuvé par la 
Conférence Interministérielle des Finances et du Budget 
du 5 octobre 1999),

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2000 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/1998,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2001 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/1999,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2002 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2000,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2003 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2001,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2004 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2002 ,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2005 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2003 ,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2006 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2004 ,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2007 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2005,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2008 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2006,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2009 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2007,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2010 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2008,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2011 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2009,

— toutes les modifi cations jusqu’au 1er février 2012 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2010.

— toutes les modifi cations jusqu’au 31  août  2012 
compris en ce qui concerne la situation au 30/6/2011,

— toutes les modifi cations jusqu’au 31  août  2012 
compris en ce qui concerne la situation au 30/06/2012,

— une estimation très provisoire en ce qui concerne 
la situation au 30/06/2013.

La situation au 30 juin de l’année de référence 1988, 
telle qu’elle a été retenue conformément au règlement 
futur précité dans la fi xation défi nitive des moyens des 
années budgétaires 1999 – 2011, dans l ’estimation 
probable de l’année budgétaire 2012, dans l’estimation 
initiale de l’année budgétaire 2013 et dans l’estimation 

1) OLO 1995-2015 à 8,00 %, eindvervaldag 28/3/2015, 
actuarieel rendement 5,50 %, toegewezen bedrag: 3 250 
miljoen BEF.

2) OLO 1997-2008 à 5,75 %, eindvervaldag 28/3/2008, 
actuarieel rendement 5,27  %, toegewezen bedrag: 
25 010 miljoen BEF;

Met ingang van het begrotingsjaar 1999 dient de in ar-
tikel 14, § 1 van de bijzondere fi nancieringswet bedoelde 
lange termijn rentevoet niet meer bepaald te worden.

(d) Waarnemingen die, in toepassing van de in punt 
4.1. hiervoor toegelichte regeling (goedgekeurd op de 
Interministeriële Conferentie voor Financiën en Begro-
ting van 5 oktober 1999),

— voor de toestand op 30 juni 1998 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2000 omvatten

— voor de toestand op 30 juni 1999 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2001,

— voor de toestand op 30 juni 2000 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2002,

— voor de toestand op 30 juni 2001 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2003,

— voor de toestand op 30 juni 2002 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2004,

— voor de toestand op 30 juni 2003 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2005,

— voor de toestand op 30 juni 2004 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2006,

— voor de toestand op 30 juni 2005 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2007,

— voor de toestand op 30 juni 2006 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2008,

— voor de toestand op 30 juni 2007 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2009,

— voor de toestand op 30 juni 2008 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2010,

— voor de toestand op 30 juni 2009 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2011,

— voor de toestand op 30 juni 2010 alle wijzigingen 
tot en met 1 februari 2012,

— voor de toestand op 30 juni 2011 alle wijzigingen 
tot en met 31 augustus 2012,

— voor de toestand op 30 juni 2012 alle wijzigingen 
tot en met 31 augustus 2012,

— voor de toestand op 30 juni 2013: zeer voorlopige 
raming.

De toestand op 30 juni van het basisjaar 1988, zoals 
die overeenkomstig voormelde toekomstige regeling, in 
de defi nitieve middelenvaststelling van de begrotings-
jaren 1999 - 2011 en in de vermoedelijke raming van 
het begrotingsjaar 2012, in de initiële raming van het 
begrotingsjaar 2013 en in de indicatieve raming van 



112 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

indicative de l’année budgétaire 2014 est la suivante:

— Nederlandstalig gebied:  1 268 795
— Région de langue française:    729 501
— Bruxelles bilingue         201 805
— Total
(hors Communauté germanophone): 2 200 101

e) En attendent les résultats du contrôle exécuté par 
la Cour des Comptes, le nombre d’élèves communiqué 
antérieurement par la Communauté germanophone 
a été retenu dans le calcul de la dotation jusqu’au 
contrôle budgétaire 2005 y compris (soit 10.883 pour 
l’année scolaire 2001-2002). Entretemps cet examen a 
été clôturé et au 15 décembre 2004 l’Assemblé géné-
rale de la Cour des Comptes a déterminé le nombre 
d’élèves défi nitif pour ladite année scolaire à 10.815. 
La régularisation de la dotation afférente aux années 
budgétaires 2002 à 2004 incluse a été imputée sur les 
versements périodiques qui ont eu lieu pendant l’année 
budgétaire 2006.

Le premier ministre,

Elio DI RUPO

Le ministre des Finances,

Steven VANACKERE

Le ministre du Budget,

Olivier CHASTEL

het begrotingsjaar 2014 werd weerhouden, bedraagt: 

— Nederlandstalig gebied:  1 268 795
— Région de langue française:    729 501
— Tweetalig Brussel      201 805
— Totaal 
(excl. Deutschsprach. Gemeinschaft): 2 200 101

e) In afwachting van de resultaten van de controle in-
gesteld door het Rekenhof, werd het door de Duitstalige 
Gemeenschap eerder meegedeelde aantal leerlingen 
tot en met de begrotingscontrole 2005 in de berekening 
van de dotatie weerhouden (hetzij 10.883 voor het 
schooljaar 2001-2002). Intussen werd dit onderzoek 
afgerond en heeft de Algemene Vergadering van het 
Rekenhof op 15 december 2005 het defi nitief aantal leer-
lingen voor bedoeld schooljaar vastgelegd op 10.815. 
De regularisatie van de dotatie voor de begrotingsjaren 
2002 tot en met 2004 werd doorgerekend in de perio-
dieke doorstortingen die tijdens het begrotingsjaar 2006 
hebben plaatsgevonden.

De eerste minister,

Elio DI RUPO

De minister van Financiën,

Steven VANACKERE

De minister van Begroting,

Olivier CHASTEL



1132530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

PROJET DE LOI 

ALBERT II, ROI DES BELGES,

À tous, présents et à venir,

SALUT. 

Sur la proposition de Notre premier ministre, de Notre 
ministre des Finances et de Notre ministre du Budget,

NOUS AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre ministre des Finances et Notre ministre du 
Budget sont chargés de présenter en Notre nom à 
la Chambre des représentants le projet de loi dont la 
teneur suit:

CHAPITRE 1ER

Disposition générale

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74, 
3° de la Constitution.

CHAPITRE 2

Crédits provisoires

Art. 2

§  1er. Des crédits provisoires à valoir sur le bud-
get général des dépenses pour l ’année budgétaire 
2013 sont ouverts pour les mois de janvier, février et 
mars à concurrence des montants qui fi gurent dans le 
tableau annexé à la présente loi.

§ 2. Les dépenses à charge des crédits variables des 
fonds organiques sont estimées pour les trois premiers 
mois de l’année budgétaire 2013 aux montants repris 
dans le tableau annexé à la présente loi.

§ 3. Les imputations de la section 33 — SPF Mobilité 
et Transports peuvent être effectuées selon la structure 
par programmes et le codage des allocations de base 
adaptés fi gurant dans le tableau ci-annexé.

 WETSONTWERP 

ALBERT II, KONING DER BELGEN,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, 

ONZE GROET.

Op de voordracht van Onze eerste minister, van 
Onze minister van Financiën en van Onze minister van 
Begroting,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Onze minister van Financiën en Onze minister van 
Begroting zijn ermee belast in Onze naam bij de Kamer 
van volksvertegenwoordigers het wets ontwerp in te 
dienen waarvan de tekst volgt:

HOOFDSTUK 1

Algemene bepaling

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in 
artikel 74, 3° van de Grondwet.

HOOFDSTUK 2

Voorlopige kredieten

Art. 2

§ 1. Voorlopige kredieten, welke in mindering komen 
van de algemene uitgavenbegroting voor het begro-
tingsjaar 2013, worden geopend voor de maanden 
januari, februari en maart ter grootte van de bedragen 
vermeld in de bij deze wet gevoegde tabel.

§ 2. De uitgaven ten laste van de variabele kredieten 
van de organieke fondsen worden voor de eerste drie 
maanden van het begrotingsjaar 2013 geraamd op de 
bedragen vermeld in de bij deze wet gevoegde tabel.

§  3. De aanrekeningen van de sectie 33  — FOD 
Mobiliteit en Vervoer mogen gebeuren volgens de aan-
gepaste programmastructuur en codering van de basis-
allocaties vermeld in de bij deze wet gevoegde tabel.



114 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Art. 3

§ 1er. Des autorisations d’engagement sont accordées 
pour les trois premiers mois de l ’année budgétaire 
2013 à concurrence de:

INTÉRIEUR

— Fonds dans le cadre de la politique de migration: 
1 909 000 EUR

AFFAIR ES  É TR A N G ÈR ES,  C O M M ER CE 
EXTÉRIEUR ET COOPERATION AU DÉVELOPPEMENT

— Fonds belge pour la sécurité alimentaire: 
2 350 000 EUR

DÉFENSE NATIONALE

— Fonds de remploi des recettes provenant de 
l’aliénation de matériel, de matières ou de munitions 
excédentaires faisant partie du patrimoine confi é à la 
gestion du ministre de la Défense: 10 050 000 EUR

— Fonds de remploi des recettes provenant de 
l’aliénation de biens immeubles faisant partie du patri-
moine confi é à la gestion du ministre de la Défense: 
1 263 000 EUR

POLICE FÉDÉRALE ET FONCTIONNEMENT 
INTÈGRE

— le Fonds frontières extérieures et retour visé à 
l’article 11 de la loi du 21 décembre 2007 portant des 
dispositions diverses (I): 205 250 EUR

INTÉGRATION SOCIALE, LUTTE CONTRE LA 
PAUVRETÉ ET ÉCONOMIE SOCIALE

— Fonds social européen fédéral -

Programmation 2007-2013: 2 380 500 EUR

— Fonds européen d’intégration des ressortissants 
des pays tiers: 184 000 EUR

§  2. Par dérogation à l ’article 62  de la loi du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l ’État fédéral, les fonds organiques 
suivants sont autorisés à présenter une position débi-
trice en engagement et en liquidation qui ne peut pas 
dépasser les montants suivants:

— Fonds d’exécution du mécanisme de correction 
créé lors du transfert d ’immeubles de l ’ancienne 

Art. 3

§ 1. Voor de eerste drie maanden van het begrotings-
jaar 2013 worden vastleg- gingsmachtigingen verleend 
tot beloop van:

BINNENLANDSE ZAKEN

— fonds in het kader van het migratiebeleid:
1 909 000 EUR

BUITENLANDSE ZAKEN, BUITENLANDSE HANDEL 
EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING

— Belgisch fonds voor Voedselzekerheid: 
2 350 000 EUR

LANDSVERDEDIGING

— Fonds voor wedergebruik van de ontvangsten 
voortvloeiend uit de vervreemding van overtollig ge-
worden materieel, waren en munitie die deel uitmaken 
van het aan het beheer van de minister van Landsver-
dediging toevertrouwde patrimonium: 10 050 000 EUR

— Fonds voor wedergebruik van de ontvangsten 
voortvloeiend uit de vervreemding van onroerende 
goederen die deel uitmaken van het aan het beheer 
van de minister van Landsverdediging toevertrouwde 
patrimonium: 1 263 000 EUR

FEDERALE POLITIE EN GEÏNTEGREERDE 
WERKING

— Buitengrenzen- en terugkeerfonds bedoeld in 
artikel 11 van de wet van 21 december 2007 houdende 
diverse bepalingen (I): 205 250 EUR

MAATSCHAPPELIJKE INTEGRATIE, ARMOEDE-
BESTRIJDING EN SOCIALE ECONOMIE

— Federaal Europees sociaal fonds -

Programmatie 2007-2013: 2 380 500 EUR

— Europees fonds voor de integratie van onderdanen 
van derde landen: 184 000 EUR

§  2. In afwijking van artikel 62  van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting en 
van de comptabiliteit van de Federale Staat mogen de 
volgende organieke fondsen een debetpositie in vast-
leggingen en vereffeningen vertonen, welke de hierna 
vermelde bedragen niet mogen overschrijden:

— Fonds tot uitvoering van het correctiemechanisme 
ingesteld bij de overdracht van ex-rijkswachtgebouwen 



1152530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

gendarmerie aux communes et aux zones de police 
pluricommunales: 2 913 000 EUR

— Fonds frontières extérieures et retour visé à l’article 
11 de la loi du 21 décembre 2007 portant des disposi-
tions diverses (I)(en liquidation): 1 472 000 EUR

— Fonds de lutte contre le surendettement: 
5 000 000 EUR

— le fonds relatif à l’Organisation du transport excep-
tionnel: 250 000 EUR

— le fonds relatif au fonctionnement du Service de 
régulation du transport ferroviaire: 522 000 EUR

— le fonds relatif au fonctionnement de l’Autorité de 
sécurité ferroviaire: 2 150 000 EUR

— le fonds relatif au fonctionnement de l’organisme 
d’enquête sur les accidents ferroviaires: 275 000 EUR.

— Fonds Social Européen Fédéral — program mation 
2007-2013 (en liquidation): 5 519 000 EUR

Art. 4

Des subsides facultatifs peuvent être octroyés sur 
base des dispositions spéciales reprises dans le budget 
général des dépenses de l’année budgétaire 2012.

Art. 5

Des provisions peuvent être allouées aux avocats, 
aux experts et aux huissiers de justice agissant pour le 
compte de l’État.

Art. 6

§ 1er. Par dérogation à l’article 52, alinéa 1er, 1°, de 
la loi du 22  mai  2003  portant organisation du bud-
get et de la comptabilité de l’État fédéral, les crédits 
d’engagement des allocations de base relati ves aux 
rémunérations et allocations générale ment quelconques 
“11.00.03 – Personnel statutaire défi nitif et stagiaire” et 
“11.00.04 – Personnel autre que statutaire” ainsi que les 
allocations de base 12.21.48, peuvent être redistribuées 
uni quement entre elles au sein d’une même section du 
budget. 

aan de gemeenten en de meergemeente politiezones:
2 913 000 EUR

— Buitengrenzen- en terugkeerfonds bedoeld in 
artikel 11 van de wet van 21 december 2007 houdende 
diverse bepalingen (I)(in vereffening): 1 472 000 EUR

— Fonds ter bestrijding van de overmatige schulden-
last: 5 000 000 EUR

— het fonds betreffende de organisatie van het uit-
zonderlijk vervoer: 250 000 EUR

— het fonds betreffende de werking van de Dienst 
Regulering van het Spoorwegvervoer: 522 000 EUR

— het fonds betreffende de werking van de veilig-
heidsinstantie van de spoorwegen: 2 150 000 EUR

— het fonds betreffende de werking van het 
onderzoeksorgaan van de spoorwegongevallen: 
275 000 EUR.

— Federaal Europees Sociaal Fonds — program-
matie 2007-2013 (in vereffening): 5 519 000 EUR

Art. 4

Facultatieve toelagen kunnen worden verleend op 
basis van de in de algemene uitgaven begroting voor het 
jaar 2012 opgenomen specifi eke bepalingen.

Art. 5

Machtiging wordt verleend provisies toe te staan aan 
advocaten, experten en gerechts deurwaarders die voor 
rekening van de Staat optreden.

Art. 6

§ 1. In afwijking van het artikel 52, eerste lid, 1°, van 
de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de 
begroting en van de comptabiliteit van de Federale 
Staat, mogen de vastleggingskredieten van de ba-
sisallocaties met betrekking tot de bezoldigingen en 
allerhande toelagen “11.00.03  – Vast en stagedoend 
statutair personeel” en “11.00.04 – Ander dan statutair 
personeel” alsook de basisallocaties 12.21.48, binnen 
éénzelfde sectie van de begroting onder en uitsluitend 
onder elkaar herverdeeld worden.



116 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Cette dérogation ne s’applique pas aux allocations de 
base relatives aux dépenses des organes stratégiques 
des ministres et des secrétaires d’État.

§ 2. Par dérogation à l’article 52, alinéa 1er, 1°, de la 
loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget et de 
la comptabilité de l’État fédéral, les crédits d’engage-
ment des allocations de base 11.40.05 – Dépenses de 
service social — et des allocations de base relatives aux 
dépenses de fonctionnement et d’investissement pour-
vues des codes économiques 12 et 74, spécifi ques ou 
non et relevant ou non d’un programme de subsistance, 
peuvent être redistribués entre eux et exclusivement 
entre eux au sein d’une même section du budget.

Cette dérogation ne s’applique pas aux allocations de 
base relatives aux dépenses des organes stratégiques 
des ministres et des secrétaires d’État, ni aux allocations 
de base 12.21.48.

§ 3. Par dérogation au paragraphe 2, les allocations 
de base y visées peuvent être redistribuées, au sein 
d’une même section du budget, également vers les 
allocations de base 21.40.01.

Art. 7

Par dérogation à l’article 48, alinéa 3 de la loi du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral, des subsides peuvent être 
octroyés, en application de l’article 43 de la loi spéciale 
du 12 janvier 1989 relative aux Institutions bruxelloises, 
et à charge du Fonds de fi nancement du rôle internatio-
nal et de la fonction de capitale de Bruxelles.

Art. 8

§ 1er. Les dispositions particulières départe mentales 
de la loi du 16 février 2012 contenant le budget général 
des dépenses de l’année budgétaire 2012 et du premier 
ajustement du budget général des dépenses de l’année 
budgétaire 2012 peuvent être appliquées mutatis mutan-
dis pour l’exécution de la présente loi.

Deze afwijking is niet van toepassing op de basisal-
locaties voor de uitgaven van de beleidsorganen van 
de ministers en de staatssecretarissen.

§ 2. In afwijking van het artikel 52, eerste lid, 1°, van 
de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de 
begroting en van de comptabiliteit van de Federale 
Staat, mogen de vastleggingskredieten van de basisal-
locaties 11.40.05 – Uitgaven voor sociaal dienstbetoon 
— en van de basisallocaties betreffende de werkings- en 
investerings uitgaven met de economische codes 12 en 
74, al of niet specifi ek en al dan niet behorend tot een 
bestaansmiddelenprogramma, binnen éénzelfde sec-
tie van de begroting onder en uitsluitend onder elkaar 
herverdeeld worden.

Deze afwijking is niet van toepassing op de basisal-
locaties voor de uitgaven van de beleidsorganen van 
de ministers en de staats secretarissen, noch op de 
basisallocaties 12.21.48.

§  3. In afwijking van paragraaf 2  mogen de erin 
bedoelde basisallocaties binnen éénzelfde sectie 
van de begroting eveneens naar de basisallocaties 
21.40.01 worden herverdeeld.

Art. 7

In afwijking van artikel 48, derde lid, van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat, kunnen 
toelagen worden toegekend in toepassing van artikel 43 
van de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrek-
king tot de Brusselse Instellingen en ten laste van het 
Fonds ter fi nanciering van de internationale rol en de 
hoofdstedelijke functie van Brussel.

Art. 8

§ 1. De bijzondere departementale bepalingen van 
de wet van 16 februari 2012 houdende de algemene uit-
gavenbegroting voor het begrotingsjaar 2012 en van de 
eerste aanpassing van de algemene uitgavenbegroting 
voor het begrotingsjaar 2012 mogen mutatis mutandis 
worden toegepast voor de uitvoering van deze wet.



1172530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Section 12

SPF Justice

Art. 9

Par dérogat ion à l ’ar t ic le 62  de la lo i  du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral et par dérogation à l’article 
185  de la loi programme du 23  décembre  2009, les 
recettes au profi t du Fonds de la Commission des Jeux 
de Hasard (programme 12-62-5) sont désaffectées à 
concurrence de 50 000 euros et attribuées au Fonds 
pour la  lutte contre le surendettement (programme 
32-49-2).

Section 14

SPF Affaires Étrangères, Commerce Extérieur et 
Coopération au Développement

Art. 10

Pendant les trois premiers mois de l’année 2013, 
l’État peut conclure de nouveaux engagements plurian-
nuels avec les pays partenaires pour un montant total 
de 62 500 000 EUR. En outre, l’encours des engage-
ments bilatéraux, à exécuter par la CTB, ne peut pas 
dépasser 750 000 000 EUR. Il s’agit de projets et de 
programmes à exécuter par la CTB sur l’allocation de 
base 54.10.54.52.02.

Tout engagement pris en vertu du présent article, est 
soumis au contrôleur des engagements qui vérifi era 
l’application des procédures relatives au contrôle admi-
nistratif et budgétaire et le respect du plafond.

Avant le dix de chaque mois, le contrôleur des 
engagements transmet à la Cour des comptes, pour 
information, un relevé établi en trois exemplaires, 
accompagné des documents justifi catifs, où fi gurent à 
la fois le montant des engagements inscrits au cours 
du mois écoulé et le montant des engagements inscrits 
depuis le début de l’année.

Art. 11

§ 1er. Pendant les trois premiers mois de l’année 2013, 
un programme de prêts à des États étrangers peut être 
négocié à concurrence de 12 500 000 EUR.

Sectie 12

 FOD Justitie

Art. 9

In afwijking van ar t ikel 62  van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat,en in 
afwijking van artikel 185  van de programmawet van 
23 december 2009, worden de ontvangsten ten voordele 
van het Fonds van de Kansspelcommissie (programma 
12-62-5) gedesaffecteerd ten belope van 50 000 euro 
en toegewezen aan het Fonds ter bestrijding van de 
overmatige schuldenlast (programma 32-49-2).

Sectie 14

FOD Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en 
Ontwikkelingssamenwerking

Art. 10

Tijdens de eerste drie maanden van 2013 kan de Staat 
nieuwe meerjarige verbintenissen met de partnerlanden 
aangaan voor een totaal bedrag van 62 500 000 EUR. 
Bovendien kan het openstaande bedrag van de, door 
BTC uit te voeren, bilaterale verbintenissen maximaal 
750 000 000 EUR bedragen. Het betreft projecten en 
programma’s die door BTC uitgevoerd zullen worden 
op basisallocatie 54.10.54.52.02.

Elke verbintenis aangegaan krachtens dit artikel wordt 
voorgelegd aan de controleur van de vastleggingen die 
de toepassing van de procedures inzake administratieve 
en begrotingscontrole en het niet overschrijden van het 
plafond toetst.

Vóór de tiende van iedere maand legt de controleur 
van de vastleggingen aan het Rekenhof, ter informatie, 
een in drievoud opgemaakte lijst met de verantwoor-
dings-stukken voor, die enerzijds het bedrag vermeldt 
van de aangegane verbintenissen die tijdens de afge-
lopen maand ingeschreven werden, en anderzijds het 
bedrag aangeeft van de verbintenissen die ingeschreven 
werden sinds het begin van het jaar.

Art. 11

§  1. Voor de eerste drie maanden van het jaar 
2013  wordt machtiging verleend om een programma 
voor leningen aan vreemde Staten te onderhandelen 
ten belope van 12 500 000 EUR.



118 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Compte tenu des moyens budgétaires prévus à cet 
effet, le programme de prêts doit être approuvé par le 
Conseil des ministres. Il fait mention, d’une part, des 
prêts à réaliser en priorité et, d’autre part, des prêts prio-
ritaires de remplacement, sous forme d’un programme 
pluriannuel.

Les prêts de remplacement peuvent se substituer à 
tout moment aux prêts à réaliser initialement qui sont 
supprimés.

Le contrôleur des engagements comptabilise les 
réalisations et les remplacements des prêts d’un pro-
gramme.

§ 2. Les prêts à des États étrangers sont engagés 
par le contrôleur des engagements préalablement à la 
notifi cation de l’accord de prêt, au moment où le ministre 
des Finances marque son accord sur le prêt à consentir 
en signant une procuration ou l’accord de prêt.

Art. 12

Pour les trois premiers mois de l ’année 2013, le 
ministre des Affaires étrangères peut signer des 
promesses d’interventions fi nancières dans le cadre 
des bonifications d’intérêts dont question à l ’allo-
cation de base 51.21.31.12.01  pour un montant de 
17 500 000 EUR. En outre, l’encours de ces promesses 
ne peut pas dépasser 210 000 000 EUR.

Toute promesse d’intervention prise en vertu du 
présent article, est soumise au contrôleur des engage-
ments qui vérifi era l’application des procédures relatives 
au contrôle administratif et budgétaire et le respect du 
plafond.

Avant le dix de chaque mois, le contrôleur des 
engagements transmet à la Cour des comptes, pour 
information, un relevé établi en trois exemplaires, 
accompagné des documents justifi catifs, où fi gurent 
à la fois le montant des promesses inscrits au cours 
du mois écoulé et le montant des promesses inscrites 
depuis le début de l’année.

Rekening houdend met de budgettaire mogelijkhe-
den wordt het leningsprogramma goedgekeurd door 
de Ministerraad. Het vermeldt de prioritair te realiseren 
leningen evenals de prioritaire vervangingsleningen, in 
de vorm van een meerjarenprogramma.

De vervangingsleningen kunnen te allen tijde in de 
plaats treden van initieel te realiseren leningen die 
geschrapt worden.

De controleur van de vastleggingen boekt de realisa-
ties en de vervanging van leningen van een programma.

§ 2. De leningen aan vreemde Staten worden door 
de controleur van de vastleggingen vastgelegd vóór 
de notifi catie van het leningsakkoord, op het ogenblik 
dat de minister van Financiën door de ondertekening 
van een volmacht of van het leningsakkoord zelf, zijn 
goedkeuring geeft over de toe te kennen lening.

Art. 12

Voor de eerste drie maanden van het jaar 2013 
mag de minister van Buitenlandse Zaken beloften 
van fi nanciële interventies ondertekenen in het kader 
van de rentebonifi caties waarvan sprake is op basi-
sallocatie 51.21.31.12.01  voor een totaal bedrag van 
17 500 000 EUR. Het encours van deze beloften mag 
bovendien de 210 000 000 EUR niet overschrijden.

Elke belofte aangegaan op grond van het huidig 
artikel wordt voorgelegd aan de controleur van de vast-
leggingen die de toepassing van de procedures inzake 
administratieve en budgettaire controle en de naleving 
van het plafond zal verifi ëren.

Vóór de tiende van iedere maand legt de controleur 
van de vastleggingen aan het Rekenhof, ter informatie, 
een in drievoud opgemaakte lijst met de verantwoor-
dings-stukken voor, die enerzijds het bedrag vermeldt 
van de aangegane beloften die tijdens de afgelopen 
maand ingeschreven werden, en anderzijds het bedrag 
aangeeft van de beloften die ingeschreven werden sinds 
het begin van het jaar.



1192530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Section 16

Ministère de la Défense

Art. 13

Le Trésor est autorisé à consentir des avances 
dans le cadre du paiement et du remboursement de 
rémunérations pour compte d’autres départements ou 
services, d’organismes étrangers ou internationaux, ou 
d’autres tiers.

Ces avances sont inscrites sur des comptes ouverts 
à cet effet dans le plan comptable du Ministère de la 
Défense.

Le montant cumulé des positions débitrices de ces 
comptes ne peut excéder 55 millions euros.

Art. 14

Les opérations de recettes et de dépenses pour 
ordre effectuées dans le cadre de traités ou accords 
internationaux ou nationaux sont enregistrées sur des 
comptes ouverts à cet effet dans le plan comptable du 
Ministère de la Défense.

Le solde cumulé de ces comptes ne peut être débiteur 
durant plus de six mois. Dans le cas où le solde cumulé 
de ces comptes est débiteur, ce solde ne peut excéder 
10 millions d’euros.

La législation des marchés au nom de l’État ainsi que 
le système de délégation correspondant sont d’applica-
tion aux opérations de dépenses.

Ces dernières sont soumises, préalablement à tout 
engagement juridique, à l ’avis de l ’ Inspecteur des 
Finances conformément aux dispositions des articles 
14 et 15 de l’arrêté royal du 16 novembre 1994 relatif 
au contrôle administratif et budgétaire.

Art. 15

Le ministre de la Défense est autorisé à utiliser, à 
concurrence de 200 000 euros, les recettes provenant 
des intérêts produits par les avances déposées auprès 
de la “Federal Reserve Bank of New York” dans le 
cadre des marchés relatifs à la fourniture des avions, du 
support logistique, des installations au sol et aux frais 
connexes pour l’ensemble de la fl otte F-16.

Sectie 16

Ministerie van Landsverdediging

Art. 13

De Schatkist is gemachtigd voorschotten toe te staan 
in verband met de betalings- en terugbetalingsverrich-
tingen van bezoldigingen voor rekening van andere 
departementen of diensten, van buitenlandse of inter-
nationale instellingen, of van andere derden.

Deze voorschotten worden ingeschreven op de in 
dit kader in het boekhoudplan van het Ministerie van 
Landsverdediging geopende rekeningen.

De debetstand van deze rekeningen mag een debet-
stand van 55 miljoen euro niet overschrijden.

Art. 14

De voor orde verrichte ontvangsten en uitgaven in 
het kader van verdragen of internationale of nationale 
akkoorden zullen geboekt worden op de daarvoor ge-
opende rekeningen in het kader van het boekhoudplan 
van het Ministerie van Landsverdediging.

Het gecumuleerde saldo van deze rekeningen mag 
niet langer dan zes maanden een debetstand vertonen. 
In het geval het gecumuleerde saldo een debetstand 
vertoont, mag dit saldo het bedrag van 10 miljoen euro 
niet overschrijden.

De wetgeving inzake overheidsopdrachten alsook de 
daarbij horende delegaties zijn van toepassing op de 
uitgavenverrichtingen.

Tevens worden deze verrichtingen onderworpen aan 
het aan de juridische vastlegging voorafgaand advies 
van de Inspecteur van Financiën conform de bepalingen 
van de artikelen 14 en 15 van het koninklijk besluit van 
16 november 1994 betreffende de administratieve en 
begrotingscontrole.

Art. 15

De minister van Landsverdediging is gemachtigd ten 
belope van 200 000 euro de ontvangsten aan te wenden 
die voortvloeien uit de interesttegoeden opgebracht door 
uitstaande voorschotten bij de “Federal Reserve Bank 
of New York” in het kader van de overheidsopdrachten 
nopens de levering van de vliegtuigen, logistieke steun, 
grond installaties en bijkomende kosten voor het geheel 
van de F-16 vloot.



120 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Section 17

Police fédérale et Fonctionnement intégré

Art. 16

Les opérations relatives aux comptes budgétaires 
portant les adresses 1787075074B8 11118, 11128, 11208, 
11318, 11328  et 11408, chaque fois suivies du code 
0030000  (ancien compte 87.07.50.74.B de la section 
“opérations d’ordre de la Trésorerie”), peuvent créer 
une position débitrice de ces comptes. Cette position 
débitrice ne peut toutefois excéder 3 500 000 EUR.

Art. 17

Les opérations relatives au compte budgétaire portant 
l’adresse 1787075175B8, chaque fois suivie du code 
(POL 88 0750000) (ancien compte 87.07.51.75.B de la 
section “opérations d’ordre de la Trésorerie”), peuvent 
créer une position débitrice de ces comptes. Cette posi-
tion débitrice ne peut toutefois excéder 1 200 000 EUR.

Section 19

Régie des Bâtiments

Art. 18

Le ministre qui a la Régie des Bâtiments dans ses 
attributions est autorisé à contracter, en dehors du 
montant des crédits d’engagement limitatifs des pro-
grammes d’investissement, inscrits aux articles 533.01, 
533.03, 533.04, 533.11, 533.12, 533.13, 533.14, 533.16, 
536.02, 536.11 et 536.13 du budget de la Régie des Bâti-
ments, des obligations de location-vente et d’opérations 
analogues (y compris des investissements réalisés par 
des tiers dans le cadre d’initiatives privées de fi nance-
ment ou de contrats de location à long terme en vue 
de la mise à disposition de biens immeubles à l’usage 
des pouvoirs publics).

L’engagement comptable de ces opérations est limité 
en 2013 à 63 177 531 euros, réparti comme suit:

Sectie 17

Federale Politie en Geïntegreerde werking

Art. 16

De verrichtingen in verband met de budgettaire reke-
ningen met nummeringen 1787075074B8 11118, 11128, 
11208, 11318, 11328 en 11408, elke keer gevolgd door 
code 0030000 (voormalige rekening 87.07.50.74.B van 
de sectie “Thesaurieverrichtingen voor orde”), mogen 
een debetstand van deze rekeningen veroorzaken. 
Deze debetstand mag echter niet groter zijn dan 
3 500 000 EUR.

Art. 17

De verrichtingen in verband met de budgettaire reke-
ning met nummering 1787075175B8, elke keer gevolgd 
door de code (POL 88 075000) (voormalige rekening 
87.07.51.75.B van de sectie “Thesaurieverrichtingen voor 
orde”), mogen een debetstand van deze rekeningen 
veroorzaken. Deze debetstand mag echter niet groter 
zijn dan 1 200 000 EUR.

Sectie 19

Regie der Gebouwen

Art. 18

De minister bevoegd voor de Regie der Gebouwen 
wordt ertoe gemachtigd buiten het bedrag van de limi-
tatieve vastleggingskredieten van de investeringspro-
gramma’s, ingeschreven op de artikels 533.01, 533.03, 
533.04, 533.11, 533.12, 533.13, 533.14, 533.16, 536.02, 
536.11 en 536.13 van de begroting van de Regie der 
Gebouwen, verbintenissen tot huurkoop en analoge 
verrichtingen aan te gaan (met inbegrip van investerin-
gen verricht door derden in het kader van privéfi nancie-
ringsinitiatieven of huurcontracten op lange termijn met 
de bedoeling onroerende goederen ter beschikking te 
stellen van de overheid).

De boekhoudkundige vastlegging van deze verrich-
tingen wordt in 2013 beperkt tot 63 177 531 euro, als 
volgt verdeeld:



1212530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

 
 
 
 
 

Montant maxim.
à fi nancer

—
Maxim. bedrag
te fi nancieren

À engager
en 2013

—
Vast te leggen

in 2013
Gand, Centre de Psychiatrie légale 80 000 000 431 828 Gent, Forensisch Psychiatr.Centrum
Tervueren, MRAC  66 500 000  59 940 703 Tervuren, KMMA
Anvers, réaménagement AMCA (fi n.) 2 805 000 2 805 000 Antwerpen, herinrichting AMCA (fi n.)

Art. 19

La Régie des Bâtiments est autorisée à payer aux 
entrepreneurs les travaux de construction et de réno-
vation (y compris les études) du bloc A du complexe 
“Residence Palace” à Bruxelles pour les besoins du 
Conseil de l’Union européenne, via des fonds mis à 
disposition par la Trésorerie.

Dans l’année budgétaire 2013, ces dépenses seront 
limitées à un montant de 17 757 041 euros en engage-
ment et à 121 654 390 euros en liquidation.

Le remboursement de la totalité de l’investissement 
du projet sera versé directement par le Conseil de 
l’Union européenne à la Trésorerie.

Art. 20

Par dérogation à l’art. 66 de la loi du 22 mai 2003 por-
tant organisation du budget et de la comptabilité de 
l’État fédéral, des avances d’un montant maximum de 
250 000 EUR peuvent être consenties au comptables 
du siège central et des services extérieurs de la Régie 
des Bâtiments.

Les comptables sont autorisés à utiliser ces avances 
de fonds pour le paiement de certaines dépenses 
relatives aux factures acceptées (ou aux documents 
acceptés pouvant en tenir lieu, tels que les déclara-
tions de créance ou des demandes de paiement) qui 
ne dépassent pas 5 500 EUR (hors TVA) par dépense, 
payables en une fois et ne se rapportant en aucune 
façon à un marché de travaux, de services et de four-
nitures d’un montant supérieur à la somme précitée.

L’“Instruction pour les avances de fonds”, approuvée 
au 27/08/2007 par le Directeur général de la Régie des 
Bâtiments, détermine la nature des dépenses payables 
au moyen des avances de fonds.

Art. 19

De Regie der Gebouwen wordt gemachtigd om de 
bouw- en renovatiewerken (studies inbegrepen) van blok 
A van het complex “Residence Palace” te Brussel ten 
behoeve van de Raad van de Europese Unie, te betalen 
aan de aannemers met gelden ter beschikking gesteld 
door de Schatkist.

Deze uitgaven blijven in het begrotingsjaar 2013 be-
perkt tot een bedrag van 17 757 041 euro in vastlegging 
en 121 654 390 euro in vereffening.

De totale investeringskost van dit project wordt door 
de Raad van de Europese Unie rechtstreeks terugbe-
taald aan de Schatkist.

Art. 20

In afwijking van art. 66 van de wet van 22 mei 2003 hou-
dende organisatie van de begroting en van de comp-
tabiliteit van de Federale Staat, mogen voorschotten 
tot een maximumbedrag van 250 000 EUR verleend 
worden aan de rekenplichtigen in de hoofdzetel en de 
buitendiensten van de Regie der Gebouwen.

De rekenplichtigen mogen deze geldvoorschotten 
aanwenden voor de betaling van bepaalde uitgaven 
die betrekking hebben op aangenomen facturen (of 
documenten die daarvoor kunnen doorgaan, zoals 
schuldvorderingsverklaringen of betalingsaanvragen), 
van ten hoogste 5 500 EUR (exclusief BTW) per uitgave, 
betaalbaar in één keer en die in geen enkel verband 
staan met een overeenkomst voor werken, diensten en 
leveringen hoger dan voormelde som.

De “Instructie op de geldvoorschotten”, goedgekeurd 
op 27/08/2007 door de Directeur-generaal van de Regie 
der Gebouwen, bepaalt de aard van de uitgaven die 
betaald kunnen worden met geldvoorschotten.



122 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Art. 21

Dans les limites du crédit inscrit à l’article 511.06 du 
budget 2013 de la Régie des Bâtiments, une subvention 
peut être accordée à l’ASBL “Service social du Ministère 
de la Fonction publique”.

Section 32

SPF Économie, PME, Classes moyennes et Énergie

Art. 22

Par dérogat ion à l ’ar t ic le 62  de la lo i  du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral, les moyens disponibles 
du Fonds droits auteurs (programme 47/1) à concur-
rence d’un montant de 112 500 EUR sont désaffectés 
et ajoutés aux ressources générales du Trésor.

Section 33

SPF Mobilité et Transports

Art. 23

Dans les limites des allocations de base concernées, 
les subventions suivantes peuvent être accordées:

PROGRAMME 21/0 – SUBSISTANCE

Subside à l’ASBL Service Social du Service Public 
Fédéral Mobilité et Transports.

PROGRAMME 21/1  – ÉTUDES ET ACTIONS EN 
MATIÈRE DE MOBILITÉ ET TRANSPORT

Subsides en matière de Mobilité et de Transports.

PROGRAMME 41 – ENTREPRISES PUBLIQUES

1) Subsides prévus en exécution du contrat de gestion 
conclus entre l’État et bpost;

2) Contribution de l’État à Belgacom pour la couver-
ture des avantages sociaux accordés dans le cadre du 
plan PTS.

Art. 21

Binnen de perken van het krediet ingeschreven op 
artikel 511.06 van de begroting 2013 van de Regie der 
Gebouwen, kan een toelage worden toegekend aan 
de vzw “Sociale Dienst van het Ministerie van Ambte-
narenzaken”.

Sectie 32

FOD Economie, KMO, Middenstand en Energie

Art. 22

In afwijking van ar t ikel 62  van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat, worden 
de beschikbare middelen van het Fonds auteursrech-
ten (programma 47/1) tot beloop van een bedrag van 
112  500  EUR van bestemming veranderd en bij de 

algemene middelen van de Schatkist gevoegd.

Sectie 33

FOD Mobiliteit en Vervoer

Art. 23

Binnen de perken van de betrokken basisallocaties 
kunnen de volgende toelagen worden toegekend:

PROGRAMMA 21/0 – BESTAANSMIDDELEN

Toelage aan de vzw Sociale Dienst van de FOD 
Mobiliteit en Vervoer.

PROGRAMMA 21/1 – STUDIES EN ACTIES INZAKE 
MOBILITEIT EN VERVOER

Toelagen inzake Mobiliteit en Vervoer.

PROGRAMMA 41 – OVERHEIDSBEDRIJVEN

1) Toelagen voorzien ter uitvoering van het beheers-
contract gesloten tussen de Staat en bpost;

2) Bijdrage van de Staat aan Belgacom tot dekking 
van de sociale voordelen toegekend in het kader van 
het plan PTS.



1232530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

PROGRAMME 51/1 – TRANSPORT FERROVIAIRE

1) Subsides prévus en exécution des contrats de 
gestion conclus entre l’État et les SA de droit publics 
Infrabel, la SNCB et la SNCB Holding.

2) Contribution de l’État Belgique dans les dépenses 
de l’Office central des Transports internationaux par 
chemin de fer à Bern

PROGRAMME 51/8 – INTERMODALITÉ

Subsides en rapport avec la promotion du transport 
combiné

PROGRAMME 52/1  – CONTRIBUTIONS À DES 
ORGANISATIONS INTERNATIONALES

1) Stations Météo Montréal: participation de la Bel-
gique dans les frais d’exploitation des stations météo-
rologiques et de sécurité dans l’Océan Atlantique Nord.

2) Organisation Internationale de l ’Aviation Civile 
(OACI Montréal), Commission Européenne pour l’Avia-
tion Civile (CEAC Neuilly sur Seine — France), partici-
pation de la Belgique dans les frais de fonctionnement.

PROGR AMME 52 /5   –  FONDS POUR LE 
FINANCEMENT ET L’AMÉLIORATION DES MOYENS 
DE CONTRÔLE, D’INSPECTION ET D’ENQUÊTE 
ET DES PROGRAMMES DE PRÉVENTION DE 
L’AÉRONAUTIQUE

Contributions à des organisations internationales 
dans le cadre de la navigation aérienne.

PROGRAMME 53/2  – CONTRIBUTIONS À DES 
ORGANISATIONS INTERNATIONALES

1) Secrétariat pour le système d’information dans le 
cadre du Mémorandum d’Entente de Paris concernant 
le contrôle des bateaux par l’État du Port: contribution 
de la Belgique dans les frais de fonctionnement.

2) Organisation Maritime Intergouvernementale (OMI 
Londres).

3) Services de patrouille pour l’observation des ice-
bergs dans l’Atlantique Nord.

PROGRAMME 55/2 – SUBVENTIONS ACCORDS 
DE COOPÉRATION

Subsides destinés au financement d ’initiatives 
prévues dans l ’Accord de Coopération conclu le 
15/09/1993  entre l ’État Fédéral et la Région de 

PROGRAMMA 51/1 – SPOORWEGVERVOER

1) Toelagen voorzien ter uitvoering van de beheers-
contracten gesloten tussen de Staat en de NV’s van 
publiek recht Infrabel, NMBS en NMBS Holding;

2) Belgische bijdrage in de uitgaven van het Centraal 
Bureau voor het Internationaal Vervoer per Spoorweg 
te Bern.

PROGRAMMA 51/8 – INTERMODALITEIT

Toelagen in verband met de promotie van het ge-
combineerd vervoer.

PROGR AM MA 52 /1   –  B IJDR AGEN A AN 
INTERNATIONALE ORGANISATIES

1) Meteostations Montréal: aandeel van België in 
de exploitatiekosten van de meteorologische en veilig-
heidstations in de Noordatlantische oceaan.

2) Internationale Burgerluchtvaartorganisatie (ICAO 
Montréal), Europese Commissie voor de Burgerlucht-
vaart (ECAC Neuilly sur Seine Frankrijk), aandeel van 
België in de werkingskosten.

PROGRAMMA 52 /5   –  FONDS VOOR DE 
F I N A N C I E R I N G  E N  D E  V E R B E T E R I N G 
VA N  D E  C O N T R O L E - ,  I N S P E C T I E -  E N 
O N D E R Z O E K S M I D D E L E N  E N  VA N  D E 
PREVENTIEPROGRAMMA’S VAN DE LUCHTVAART

Bijdragen aan internationale organisaties betref fende 
de luchtvaart.

PROGR AM MA 53 /2   –  B IJDR AGEN A AN 
INTERNATIONALE ORGANISATIES

1) Secretariaat voor het informatiesysteem in het 
kader van het Memorandum van overeenstemming 
van Parijs houdende controle van de schepen door de 
havenstaat: bijdrage van België in de werkingskosten;

2) Intergouvernementele Maritieme Organisatie (IMO 
Londen);

3) Patrouillediensten voor de waarneming van ijsber-
gen in de Noord-Atlantische Oceaan;

PROGRAMMA 55/2  – TOELAGEN SAMENWER-
KINGSAKKOORD

Toelagen ter fi nanciering van de initiatieven voorzien 
in het Samenwerkingsakkoord dd. 15.09 1993 gesloten 
tussen de Federale Staat en het Brussels Hoofdstedelijk 



124 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Bruxelles-Capitale tel que complété par ses avenants 
successifs

PROGRAMME 57/0  – CELLULE PERMANENTE 
CHARGÉE DE LA GESTION DU CADRE ORGANIQUE 
DISTINCT DU SERVICE PUBLIC FÉDÉRAL MOBILITÉ 
ET TRANSPORTS

Subside à l’ASBL Service Social du Service Public 
Fédéral Mobilité et Transports.

Art. 24

Par dérogat ion à l ’ar t ic le 62  de la lo i  du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral, les moyens disponibles 
des fonds organiques mentionnés ci-dessous, sont 
partiellement désaffectées et ajoutés aux ressources 
générales du Trésor:

— ceux du Fonds de fi nancement du rôle international 
et de la fonction de capitale de Bruxelles (programme 
55/2) à concurrence d’un montant de 35 750 EUR;

— ceux du Fonds pour le Financement et l’Améliora-
tion des Moyens de Contrôle, d’Inspection et d’Enquête 
et des Programmes de Prévention de l’Aéronautique 
(programme 52/5) à concurrence d’un montant de 
582 750 EUR;

— ceux du Fonds relatif au fonctionnement du Service 
de Régulation du Transport Ferroviaire et de l’Exploi-
tation de l’Aéroport de Bruxelles-National (programme 
22/5) à concurrence d’un montant de 53 750 EUR;

— ceux du Fonds relatif au fonctionnement de 
l’Autorité de Sécurité ferroviaire (programme 22/6) à 
concurrence d’un montant de 127 750 EUR;

— ceux du Fonds relatif au fonctionnement de 
l’Organisme d’Enquête sur les Accidents ferroviaires 
(programme 22/1) à concurrence d’un montant de 
9 250 EUR.

CHAPITRE 3

Dispositions fi nancières

Art. 25

Les impôts directs et indirects, en principal et 
décimes additionnels au profi t de l’État, exis tant au 

Gewest zoals het werd aangevuld door de opeenvol-
gende bijakten.

PROGRAMMA 57/0 – PERMANENTE CEL BELAST 
MET HET BEHEER VAN DE AFZONDERLIJKE PERSO-
NEELSFORMATIE VAN DE FEDERALE OVERHEIDS-
DIENST MOBILITEIT EN VERVOER

Toelage aan de v.z.w. Sociale Dienst van de FOD 
Mobiliteit en Vervoer.

Art. 24

In afwijking van ar t ikel 62  van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat, worden 
de beschikbare middelen van de hierna vermelde orga-
nieke fondsen gedeeltelijk van bestemming veranderd 
en bij de algemene middelen van de Schatkist gevoegd:

— deze van het Fonds ter fi nanciering van de inter-
nationale rol en de hoofdstedelijke functie van Brus-
sel (programma 55/2) tot beloop van een bedrag van 
35 750 EUR;

— deze van het Fonds voor de Financiering en de 
Verbetering van de Controle-, Inspectie- en Onder-
zoeksmiddelen en van de Preventie programma’s van 
de Luchtvaart (programma 52/5) tot beloop van een 
bedrag van 582 750 EUR;

— deze van het Fonds betreffende de werking van 
de Dienst Regulering van het Spoorweg vervoer en van 
de Exploitatie van de Luchthaven Brussel-Nationaal 
(programma 22/5) tot beloop van een bedrag van 
53 750 EUR;

— deze van het Fonds betreffende de werking van de 
veiligheidsinstantie van het spoor (programma-activiteit 
22/6) tot beloop van een bedrag van 127 750 EUR;

— deze van het Fonds betreffende de werking van 
het onderzoeksorgaan van de spoorweg ongevallen 
(programma-activiteit 22/1) tot beloop van een bedrag 
van 9 250 EUR.

HOOFDSTUK 3

Financiële bepalingen

Art. 25

De op 31 december 2012 bestaande directe en in-
directe belastingen, in hoofdsom en opdeciemen ten 



1252530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

31 décembre 2012, seront recouvrés pendant l’année 
2013  d’après les lois, arrêtés et tarifs qui en règlent 
l’assiette et la perception, y compris les lois, arrêtés et 
tarifs qui n’ont qu’un caractère temporaire ou provisoire.

Art. 26

L’application des articles 3 et 4, § 1er, de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et 
Moyens pour l’exercice 1955, est prorogée jusqu’au 
31 décembre 2013.

Art. 27

Le Roi peut, dans les limites et aux conditions qu’Il 
détermine, accorder des exonérations fi scales aux 
revenus des emprunts qui, en 2013, seraient émis ou 
placés principalement à l’étranger par l’État fédéral, 
les communautés, les régions, les provinces, les agglo-
mérations, les communes et les établissements ou 
organismes publics, et en particulier les bons du Trésor 
libellés en monnaies étrangères.

En ce qui concerne les revenus des titres de ces 
emprunts qui seraient détenus par des résidents belges, 
les exonérations fi scales ne peuvent toutefois être 
accordées qu’aux seuls établissements fi nanciers ou 
entreprises y assimilées et investisseurs professionnels 
visés à l’article 105, 1° et 3°, de l’AR/CIR 92, ainsi que, 
sans préjudice de l’application de l’article 262, 1°, du 
Code des impôts sur les revenus 1992, aux personnes 
morales visées à l’article 220 du Code des impôts sur 
les revenus 1992.

Art. 28

§ 1er. Pour couvrir, dans le cadre de la gestion de la 
dette publique, l’insuffisance des recettes par rapport 
aux dépenses de l’année 2013, en ce compris les rem-
boursements d’emprunts et les dépenses éventuelles 
résultant des opérations de gestion fi nancière visées 
au § 3, 1°, ci-après, ou les déséquilibres passagers de 
trésorerie au cours de l’année budgétaire:

1° le Roi est autorisé à émettre des emprunts publics.

Lorsque le Roi a fi xé un cadre général d’émission 
d’emprunts qui détermine les limites des pouvoirs qui 
peuvent être délégués, le ministre des Finances peut 

behoeve van de Staat, worden tijdens het jaar 2013 inge-
vorderd volgens de wetten, besluiten en tarieven waarbij 
de zetting en invordering ervan worden geregeld, met 
inbegrip van de wetten, besluiten en tarieven die slechts 
een tijdelijk of voorlopig karakter hebben.

Art. 26

De toepassing van de artikels 3 en 4, § 1, van de wet 
van 28 december 1954 houdende de Rijksmiddelen-
begroting voor het dienstjaar 1955, wordt verlengd tot 
31 december 2013.

Art. 27

De Koning kan, binnen de perken en onder de voor-
waarden die Hij bepaalt, vrijstelling van belasting ver-
lenen voor de inkomsten van leningen die in 2013 door 
de Federale Staat, de Gemeenschappen, de Gewesten, 
de provincies, de agglomeraties, de gemeenten en de 
openbare instellingen of organismen, voornamelijk in 
het buitenland zouden worden uitgegeven of geplaatst, 
en in het bijzonder de Schatkistbons in vreemde munt.

Wat betreft de inkomsten van de effecten van deze 
leningen die zouden gehouden worden door Belgische 
verblijfhouders, kunnen de fi scale vrijstellingen echter 
alleen worden verleend aan de fi nanciële instellingen 
of de hiermee gelijkgestelde ondernemingen en de 
beroepsbeleggers bedoeld in artikel 105, 1° en 3°, van 
het KB/WIB 92, alsmede, onverminderd de toepassing 
van artikel 262, 1°, van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992, aan de rechtspersonen bedoeld in 
artikel 220 van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992.

Art. 28

§ 1. Om in het kader van het beheer van de overheids-
schuld het tekort van de ontvangsten in verhouding tot 
de uitgaven voor het jaar 2013 te dekken, met inbegrip 
van de terugbetalingen van leningen en de eventuele 
uitgaven als gevolg van de fi nanciële beheersverrich-
tingen bedoeld in §  3, 1°, hierna, of om de tijdelijke 
schatkist oneven wichten in de loop van het begrotings-
jaar te dekken:

1° wordt de Koning gemachtigd om openbare lenin-
gen uit te geven.

Wanneer de Koning een algemeen uitgiftekader voor 
leningen heeft bepaald dat de grenzen van de bevoegd-
heden vastlegt die kunnen worden gedelegeerd, kan de 



126 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

être autorisé à émettre, au cours de l’année budgétaire, 
les emprunts qui entrent dans ce cadre.

2° le ministre des Finances est autorisé à émettre 
des certifi cats de trésorerie, bons du Trésor ou tout 
instrument de fi nancement portant intérêt autre que les 
emprunts publics.

Les autorisations visées à l’alinéa premier, 1° et 2°, 
valent également pour l’émission d’emprunts publics 
et d’autres instruments de fi nancement portant inté-
rêt dont les conditions sont fi xées dans le courant de 
2013 et dont le produit est versé au Trésor au cours 
d’une année budgétaire suivante afi n de couvrir, dans 
le cadre de la gestion de la dette publique, l’insuffisance 
des recettes par rapport aux dépenses de cette dernière 
année budgétaire.

Les emprunts visés à l’alinéa premier, 1° et 2°, et à 
l’alinéa 2, peuvent être émis aussi bien en Belgique 
qu’à l’étranger, en euros et en monnaies étrangères.

§ 2. La gestion de la dette publique a pour principal 
objectif de minimiser le coût fi nancier de la dette de 
l’État fédéral dans le cadre d’une gestion des risques de 
marché et des risques opérationnels et dans le respect 
des objectifs généraux de la politique budgétaire et de 
la politique monétaire.

La gestion de la dette publique a également pour 
objectif de minimiser le coût fi nancier de la dette des 
entités publiques de l’administration centrale, autres 
que l’État fédéral proprement dit.

À cette fi n, le ministre des Finances détermine, sur 
proposition du Comité stratégique de la dette fonction-
nant au sein de l’administration générale de la Tréso-
rerie, les directives générales applicables à la gestion 
de la dette de l’État fédéral; ces directives portent en 
particulier sur la structure du portefeuille de la dette et 
sur le niveau des risques qui peuvent lui être associés.

Le Comité stratégique de la dette prend les disposi-
tions d’application de ces directives générales. Celles-
ci encadrent la réalisation des opérations fi nancières 
proprement dites par l’Agence de la dette constituée 
au sein du SPF Finances, administration générale de 
la Trésorerie.

minister van Financiën gemachtigd worden om, tijdens 
het begrotingsjaar, de leningen die binnen dit kader 
vallen uit te geven.

2° wordt de minister van Financiën gemachtigd om 
Schatkistcertifi caten, Schatkistbons of om het even welk 
rentedragend fi nancieringsinstrument verschillend van 
de openbare leningen uit te geven.

De machtigingen bedoeld in het eerste lid, 1° en 2°, 
gelden eveneens voor de uitgifte van openbare leningen 
en andere rentedragende fi nancieringsinstrumenten 
waarvan de voorwaarden worden bepaald in de loop van 
2013 en de opbrengst aan de Schatkist wordt gestort 
in de loop van een volgend begrotingsjaar om in het 
kader van het beheer van de overheidsschuld het tekort 
van de ontvangsten in verhouding tot de uitgaven voor 
laatstgenoemd begrotingsjaar te dekken.

De leningen bedoeld in het eerste lid, 1° en 2°, en 
in het tweede lid, kunnen zowel in België als in het 
buitenland worden uitgegeven, en zowel in euro als in 
vreemde munt.

§  2. Het beheer van de overheidsschuld heeft als 
voornaamste doel de fi nanciële kost van de Federale 
Staatsschuld te verminderen in het kader van een be-
heer van de marktrisico’s en van de operationele risico’s 
rekening gehouden met de algemene doelstellingen van 
het begrotings- en het monetair beleid.

Het beheer van de overheidsschuld heeft eveneens 
als doel de fi nanciële kost te verminderen van de schuld 
van de openbare entiteiten, te onderscheiden van de 
eigenlijke Federale Staat, van de centrale overheid.

Daarom stelt de minister van Financiën, op voorstel 
van het strategisch Comité van de schuld dat werkt bin-
nen de algemene administratie van de Thesaurie, de 
algemene richtlijnen vast die van toepassing zijn op het 
beheer van de Federale Staatsschuld; deze richtlijnen 
hebben in het bijzonder betrekking op de structuur van 
de portefeuille van de schuld en op het niveau van de 
risico’s die daaraan kunnen verbonden zijn.

Het strategisch Comité van de schuld neemt de uit-
voeringsmaatregelen voor deze algemene richtlijnen. 
Deze laatste omlijnen de uitvoering van de eigenlijke 
fi nanciële verrichtingen door het Agentschap van de 
schuld opgericht binnen de FOD Financiën, algemene 
administratie van de Thesaurie.



1272530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

§ 3. Le ministre des Finances est autorisé:

1° à conclure toute opération de gestion fi nancière 
dans les limites déterminées en application du § 2 ci-
dessus.

Par opération de gestion fi nancière, on entend:

a) les opérations de gestion journalière du Trésor, 
à savoir les opérations fi nancières qui résultent de la 
nécessité d’assurer l’équilibre journalier de caisse;

b) les échanges de titres;

c) l ’adaptation des conditions contractuelles ou 
termes de remboursement d’emprunts existants, réali-
sée en accord avec les prêteurs et conformément aux 
conditions du marché;

d) les placements de toute nature, y compris ceux 
nécessaires à la continuité du fi nancement du Trésor; 

e) les swaps d’intérêt et les swaps de devises, les 
options, les contrats à terme, et tout autre instrument 
de gestion des risques fi nanciers, budgétaires et de 
crédit liés à la dette de l’État fédéral et autorisés par le 
ministre des Finances en application du § 2 ci-dessus;

f) les achats de titres de la dette de l’État fédéral sur 
les marchés secondaires;

g) les mises à disposition temporaire, via des opéra-
tions de cession-rétrocession ou autres qui ont un effet 
économique semblable, de certifi cats de trésorerie, 
d’obligations linéaires, de titres scindés et des Bons 
d’État aux primary dealers et recognized dealers.

Sur proposition du Comité stratégique de la Dette, 
les mises à dispositions temporaires visées à l’alinéa 1er 
peuvent être étendues aux institutions sujettes à une 
obligation de cotation pour les valeurs du Trésor du 
Royaume de Belgique, autres que les primary dealers 
et recognized dealers visés à l’alinéa 1er;

h) la mise à disposition de sommes durant une très 
courte période par le Trésor en tant que prêteur en 
dernier ressort, aux entités publiques de l’administra-
tion centrale. Cette mise à disposition doit être due à 
l’approvisionnement insuffisant du compte de l’entité 
concernée ouvert auprès de bpost causé par des pro-
blèmes opérationnels et être indispensable pour pouvoir 
exécuter des paiements impérieux;

§ 3. De minister van Financiën wordt gemachtigd om:

1° iedere fi nanciële beheersverrichting af te sluiten 
binnen de grenzen gesteld in § 2 hiervoor.

Onder fi nanciële beheersverrichting wordt verstaan:

a) de dagelijkse beheersverrichtingen van de 
Schatkist, meer bepaald de fi nanciële verrichtingen 
die noodzakelijk zijn om het dagelijks kasevenwicht te 
waarborgen;

b) de omruilingen van effecten;

c) de aanpassing van de contractuele voorwaarden of 
van de terugbetalingstermijnen van bestaande leningen, 
gedaan in overleg met de geldschieters en conform de 
marktvoorwaarden;

d) alle soorten beleggingen, met inbegrip van deze die 
noodzakelijk zijn voor de continuïteit van de fi nanciering 
van de Schatkist;

e) de interestswaps en de deviezenswaps, de opties, 
de termijncontracten, en elk ander instrument van het 
fi nancieel, budgettair en kredietrisicobeheer dat verband 
houdt met de Federale Staatsschuld en die toegelaten 
zijn door de minister van Financiën in toepassing van 
§ 2 hiervoor;

f) de aankoop van effecten van de Federale Staats-
schuld op de secundaire markten;

g) de tijdelijke terbeschikkingstelling via cessie-
retrocessieverrichtingen of andere verrichtingen met 
een gelijkaardig economisch effect, van schatkistcertifi -
caten, van lineaire obligaties, van gesplitste effecten en 
van Staatsbons aan de primary dealers en recognized 
dealers.

Op voorstel van het Strategisch Comité van de 
Schuld, kunnen de tijdelijke terbeschikkingsstellingen 
bedoeld in het eerste lid, uitgebreid worden tot de instel-
lingen die onderworpen zijn aan een noteringsverplich-
ting voor schatkistwaarden van het Koninkrijk België, en 
die niet behoren tot de primary dealers en recognized 
dealers bedoeld in het eerste lid;

h) de terbeschikkingstelling tijdens een uiterst korte 
termijn van geld door de Schatkist als ultieme kredietver-
strekker, aan openbare entiteiten van de centrale over-
heid. Deze terbeschikkingstelling moet te wijten zijn aan 
de omwille van operationele problemen onvoldoende 
bevoorrading van de rekening van de betrokken entiteit 
bij bpost en onontbeerlijk zijn om dwingende betalingen 
te kunnen uitvoeren;



128 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

i) les opérations fi nancières du Trésor autres que 
celles visées au point h) avec les entités publiques de 
l’administration centrale, à l’exception des facilités de 
caisse destinées à couvrir des défi cits temporaires de 
trésorerie de ces entités pour lesquels sont arrêtés 
d’autres modalités pour le placement ou l’investisse-
ment de leurs disponibilités que celles prévues à l’article 
3 de l’arrêté royal du 15 juillet 1997 portant des mesures 
de consolidation des actifs fi nanciers des administra-
tions publiques, pris en application des articles 2, § 1er, 
et 3, § 1er, 6°, et § 2, de la loi du 26 juillet 1996 visant à 
réaliser les conditions budgétaires de la participation de 
la Belgique à l’Union économique et monétaire euro-
péenne ou pour lesquelles est fi xé un montant minimum 
des disponibilités à partir duquel les dispositions visées 
audit article 3 sont applicables;

j) les produits dérivés pour la gestion:

• du coût de la consommation d’énergie de l’État 
fédéral;

• du coût des autres frais de fonctionnement de l’État 
fédéral, que le Roi peut désigner. 

2° complémentairement à des échanges de titres 
d’emprunts existants contre des obligations linéaires 
nouvelles, à liquider les paiements de prorata d’intérêt 
afférents aux titres en circulation, au moyen de la remise 
aux ayants droit d’obligations linéaires;

3° conformément à la convention du 5  jan-
vier 1994 avec la Banque nationale de Belgique, à créer 
des titres dématérialisés représentatifs de la dette de 
l’État, ayant les mêmes caractéristiques que celles des 
titres en circulation, en vue de prêter ces titres à court 
terme à la Banque nationale de Belgique en fonction 
des besoins de son système de liquidation de titres;

4° à procéder à l’émission de titres dématérialisés 
représentatifs de la dette de l’État à porter en compte 

du Trésor dans le système de liquidation de titres de 
la Banque nationale de Belgique en vue de rendre 
possibles les opérations prévues au 1°, g) ou en vue 
de remettre ces titres comme sûretés fi nancières à 
des tiers;

5° à procéder, en fonction des besoins du système de 
liquidation de titres de la Banque nationale de Belgique, 
à la création d’obligations linéaires ayant les mêmes 
caractéristiques que les obligations linéaires en circu-
lation en vue de rendre possible la reconstitution des 
obligations linéaires en utilisant des BE-strips.

i) de andere dan in h) bedoelde fi nanciële verrichtin-
gen van de Schatkist met de openbare entiteiten van 
de centrale overheid, uitgezonderd de kasfaciliteiten 
bestemd om tijdelijke thesaurietekorten te dekken van 
dergelijke entiteiten waarvoor andere modaliteiten zijn 
bepaald voor de plaatsing of de belegging van hun be-
schikbare gelden dan deze bepaald in artikel 3 van het 
koninklijk besluit van 15 juli 1997 houdende maatregelen 
tot consolidatie van de fi nanciële activa van de overheid, 
genomen met toepassing van de artikelen 2, § 1, en 3, 
§ 1, 6°, en § 2, van de wet van 26 juli 1996 strekkende 
tot realisatie van de budgettaire voorwaarden tot deel-
name van België aan de Europese Economische en 
Monetaire Unie, of waarvoor een minimumbedrag van 
de beschikbare middelen is vastgesteld vanaf hetwelk 
de bepalingen bedoeld in dit artikel 3 van toepassing

zijn;

j) de afgeleide producten voor het beheer van:

• de kostprijs van de energieconsumptie van de 
Federale Staat;

• de kostprijs van andere werkingskosten van de 
Federale Staat, die de Koning kan aanduiden;

2° naast de omruiling van effecten van bestaande 
leningen tegen nieuwe lineaire obligaties, de gelopen 
intresten van de effecten in omloop te betalen aan de 
rechthebbenden door middel van lineaire obligaties;

3° zoals bepaald in de overeenkomst van 5  janu-
ari 1994 afgesloten met de Nationale Bank van België, 
gedematerialiseerde effecten ter vertegenwoordiging 
van de Staatsschuld te creëren, die dezelfde eigen-
schappen hebben als deze van de in omloop zijnde ef-
fecten, met het oog op het uitlenen van deze effecten op 
korte termijn aan de Nationale Bank van België in functie 
van de behoeften van haar effectenvereffeningsstelsel;

4° over te gaan tot de uitgifte van gedematerialiseerde 
effecten ter vertegenwoordiging van de Staatsschuld, 

in te schrijven op een rekening van de Schatkist binnen 
het effectenvereffeningsstelsel van de Nationale Bank 
van België teneinde de verrichtingen voorzien in 1°, g) 
mogelijk te maken of teneinde deze effecten aan derden 
als fi nanciële zekerheden aan te bieden;

5° in functie van de behoeften van het effectenveref-
feningsstelsel van de Nationale Bank van België, over te 
gaan tot de creatie van lineaire obligaties met dezelfde 
eigenschappen als deze van de in omloop zijnde lineaire 
obligaties teneinde de wedersamenstelling van lineaire 
obligaties door middel van BE-strips mogelijk te maken.



1292530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

§  4. Par dérogation à l ’article 19  de la loi du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral, les produits des instru-
ments de fi nancement à court terme (certifi cats de tré-
sorerie, bons du Trésor et instruments assimilés) ainsi 
que les produits résultant des opérations visées au § 3, 
1°, g), ne sont pas repris au budget.

Afi n d’assurer la continuité du fi nancement du Tré-
sor, les autorisations visées au § 1er, alinéa premier, 1° 
et 2°, s’appliquent également aux emprunts dont les 
conditions sont fi xées au cours des années budgétaires 
précédentes et dont le produit est versé au courant de 
l’année 2013.

Le ministre des Finances est autorisé à gérer une tré-
sorerie en monnaies étrangères pour éviter tout impact 
sur la conduite de la politique monétaire des opérations 
en monnaies étrangères effectuées dans le cadre de la 
gestion fi nancière du Trésor.

Dans le cadre des opérations de gestion fi nancière 
prévues au § 3, 1°, ci-dessus, le ministre des Finances 
est autorisé à détenir des titres:

1° dans le système de liquidation de titres de la 
Banque nationale de Belgique;

2° dans les systèmes internationaux de liquidation 
de titres ainsi que dans les systèmes internationaux de 
conservation de titres;

3° dans certains établissements fi nanciers autorisés 
par la législation qui leur est applicable à conserver des 
titres en dépôt pour compte de tiers.

§ 5. Le ministre des Finances peut déléguer aux fonc-
tionnaires généraux du SPF Finances, administration 
générale de la Trésorerie, ainsi qu’aux membres du 
personnel de l’Agence de la dette constituée au sein de 
l’administration générale de la Trésorerie qu’il désigne 
pour les tâches spécifi ques prévues par lui:

a) le pouvoir de fi xer, dans les limites prévues par le 
Roi et en fonction des besoins du Trésor le montant et 
les conditions fi nancières des émissions d’emprunts 
publics visés au § 1er, alinéa premier, 1°, et alinéa 2, 
ainsi que les pouvoirs nécessaires à la bonne fi n de 
ces émissions;

b) les pouvoirs visés aux § 1er, alinéa premier, 2°, et 
alinéa 2, §§ 3 et 4, alinéas 3 et 4.

§  4. In afwijking van artikel 19  van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat worden 
de opbrengsten van de fi nancieringsinstrumenten op 
korte termijn (Schatkistcertifi caten, Schatkistbons en 
gelijkaardige instrumenten) evenals de opbrengsten 
voortvloeiend uit de verrichtingen bedoeld in § 3, 1°, g), 
niet opgenomen in de begroting.

Ten einde de continuïteit van de fi nanciering van de 
Schatkist te verzekeren, zijn de machtigingen bedoeld in 
§ 1, eerste lid, 1° en 2°, eveneens van toepassing op de 
leningen waarvan de voorwaarden worden vastgelegd in 
de loop van de voorgaande begrotingsjaren en waarvan 
de opbrengst wordt gestort in de loop van het jaar 2013.

De minister van Financiën wordt ertoe gemachtigd 
een thesaurie in vreemde munt te beheren om elke 
weerslag op het voeren van een monetair beleid van de 
verrichtingen in vreemde munt uitgevoerd in het kader 
van het fi nancieel beleid van de Schatkist, te vermijden.

In het kader van de fi nanciële beheersverrichtingen 
voorzien in § 3, 1°, hiervoor, wordt de minister van Fi-
nanciën gemachtigd om effecten aan te houden:

1°bij het effectenvereffeningsstelsel van de Nationale 
Bank van België;

2°bij de internationale effectenvereffeningsstelsels 
alsook bij de internationale effectenbewaringstelsels;

3° bij bepaalde fi nanciële instellingen die door de op 
hen toepasselijk wetgeving gemachtigd zijn om effecten 
te bewaren voor rekening van derden.

§  5. De minister van Financiën kan aan de amb-
tenaren-generaal van de FOD Financiën, algemene 
administratie van de Thesaurie, evenals aan de leden 
van het personeel van het Agentschap van de schuld 
opgericht binnen de algemene administratie van de 
Thesaurie die hij aanwijst voor de door hem voorziene 
specifi eke taken het volgende delegeren:

a) de machtiging om binnen de grenzen voorzien door 
de Koning, in functie van de schatkistbehoeften, het 
bedrag en de fi nanciële voorwaarden van de uitgiftes 
van openbare leningen bepaald bij § 1, eerste lid,1°, en 
tweede lid, alsook de nodige machtigingen voor een 
goede afhandeling van deze uitgiftes, vast te stellen;

b) de machtigingen bepaald bij § 1, eerste lid, 2°, en 
tweede lid, §§ 3 en 4, derde en vierde lid.



130 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Art. 29

§ 1er. Le ministre des Finances est autorisé à porter 
les recettes en intérêt ou les dépenses en intérêt résul-
tant des opérations de gestion de la dette publique 
respectivement en déduction ou à charge des crédits 
d’intérêt de la section “dette publique” du budget général 
des dépenses.

§ 2. Il est également autorisé à porter les recettes 
en capital ou les dépenses en capital résultant des 
opérations de gestion de la dette publique liées aux 
échéances de remboursement d’emprunts respective-
ment en déduction ou à charge des crédits d’amortis-
sement de la section “dette publique” du budget général 
des dépenses.

§ 3. Les dispositions du § 2 ne s’appliquent pas aux 
primes versées lors de la vente ou de l’achat d’options.

Art. 30

Par dérogation à l’article 17 de l’arrêté royal n° 150 du 
18 mars 1935, coordonnant les lois relatives à l’organi-
sation et au fonctionnement de la Caisse des Dépôts et 
Consignations et y apportant des modifi cations en vertu 
de la loi du 31 juillet 1934, le taux des intérêts à bonifi er 
en 2004 aux consignations, aux dépôts volontaires et 
aux cautionnements de toutes catégories confi és à la 
Caisse des Dépôts et Consignations, sera fi xé par le 
ministre des Finances.

Art. 31

Conformément à l’article 53, 1°, de la loi spéciale 
du 16  janvier 1989 relative au fi nancement des com-
munautés et des régions, modifi ée par la loi spéciale 
du 16 juillet 1993 visant à achever la structure fédérale 

de l’État, par la loi spéciale du 13 juillet 2001 portant 
refi nancement des communautés et extension des 
compétences fi scales des régions et par la loi spéciale 
du 19 juillet 2012 portant un juste fi nancement des Ins-
titutions bruxelloises, et compte tenu:

— de l’attribution visée à l’article 4, § 5, de la même 
loi spéciale du 16 janvier 1989 des intérêts de retard, 
de la charge des intérêts moratoires ainsi que des 
amendes fi scales fi xes et proportionnelles sur les impôts 
régionaux visés à l’article 3 de cette même loi spéciale;

Art. 29

§ 1. De minister van Financiën wordt ertoe gemachtigd 
om de intrestontvangsten of -uitgaven die voortkomen 
uit de beheersverrichtingen van de overheidsschuld in 
mindering te brengen respectievelijk ten laste te leggen 
van de intrestkredieten van de sectie “Rijksschuld” van 
de algemene uitgavenbegroting.

§ 2. Hij wordt er tevens toe gemachtigd om de kapi-
taalontvangsten of –uitgaven die voortkomen uit de be-
heersverrichtingen van de overheidsschuld, verbonden 
met de vervaldagen van terugbetalingen van leningen, in 
mindering te brengen respectievelijk ten laste te leggen 
van de afl ossingskredieten van de sectie “Rijksschuld” 
van de algemene uitgavenbegroting.

§  3. De bepalingen van §  2  zijn niet toepasselijk 
op premies gestort naar aanleiding van de verkoop of 
aankoop van opties.

Art. 30

In afwijking van artikel 17 van het koninklijk besluit 
nr 150 van 18 maart 1935 tot samenschakeling van de 
wetten betreffende de inrichting en de werking van de 
Deposito- en Consignatiekas en tot aanbrenging van de 
wijzigingen daarin, krachtens de wet van 31 juli 1934, 
zal de rentevoet van de in 2004 uit te keren interesten 
voor de bij de Deposito- en Consignatiekas in bewaring 
gegeven consignaties, vrijwillige deposito’s en borgtoch-
ten van alle categorieën, door de minister van Financiën 
worden vastgesteld.

Art. 31

Overeenkomstig artikel 53, 1°, van de bijzondere wet 
van 16 januari 1989 betreffende de fi nanciering van de 
gemeenschappen en de gewesten, gewijzigd door de 
bijzondere wet van 16 juli 1993 tot vervollediging van de 

Federale Staatsstructuur, door de bijzondere wet van 
13 juli 2001 tot herfi nanciering van de gemeenschappen 
en uitbreiding van de fi scale bevoegdheden van de ge-
westen en door de bijzondere wet van 19 juli 2012 hou-
dende een correcte financiering van de Brusselse 
Instellingen, en rekening houdend met:

— de in artikel 4, § 5, van dezelfde bijzondere wet 
van 16  januari 1989 bedoelde toewijzing van nalatig-
heidintresten, last van verwijlintresten, forfaitaire en 
proportionele fi scale boeten op de artikel 3 van dezelfde 
bijzondere wet bedoelde gewestelijke belastingen;



1312530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

— de la situation visée à l’article 5, § 3, deuxième 
alinéa, où la Région fl amande assure elle-même, à partir 
de l’exercice d’imposition 1999, le service de l’impôt en 
matière de précompte immobilier visé à l’article 3, 5° 
de ladite loi spéciale;

— de la situation visée à l ’article 5, §  3, où la 
Région wallonne assure elle-même, à partir du 1er jan-
vier 2010 le service de l’impôt pour les impôts régionaux 
visés à l’article 3, 1°, 2° et 3°, de ladite loi spéciale et 
où la Région fl amande assure elle-même, à partir du 
1er  janvier 2011  le service de l’impôt pour les impôts 
régionaux visés à l’article 3, 10°, 11° et 12° de ladite 
loi spéciale;

les transferts en matière d’ impôts régionaux visés 
à l’article 3 de ladite loi spéciale, majorés des intérêts 
et amendes susvisés, sont estimés pour l’année bud-
gétaire 2013 à 3 876 376 000 EUR pour la Région fl a-
mande, à 2 362 737 000 EUR pour la Région wallonne 
et à 1 157 775 000 EUR pour la Région de Bruxelles-
Capitale.

Art. 32

Conformément à l’article 53, 2°, de la loi spéciale 
du 16  janvier 1989 relative au fi nancement des com-
munautés et des régions, modifi ée par la loi spéciale 
du 16 juillet 1993 visant à achever la structure fédérale 
de l’État, par la loi spéciale du 13 juillet 2001 portant 
refi nancement des communautés et extension des 
compétences fi scales des régions et par la loi spéciale 
du 19  juillet  2012  portant un juste fi nancement des 
Institutions bruxelloises et compte tenu de la loi du 
23 mai 2000 fi xant les critères visés à l’article 39, § 2 de 
ladite loi spéciale du 16  janvier  1989, les transferts 
visés à l’article 36 de ladite loi spéciale pour l’année 
budgétaire 2013, en ce compris  le solde probable du 
décompte de l’année budgétaire 2012, sont estimés à 
13 531 611 802 EUR pour la Communauté fl amande et 
à 8 989 433 251 EUR pour la Communauté française.

Conformément à l ’article 59  de la loi du 31  dé-
cembre  1983  de réformes institutionnelles pour la 
Communauté germanophone le transfert visé à l’article 
58nonies de ladite loi pour l’année budgétaire 2013, en 
ce compris  le solde défi nitif du décompte de l’année 
budgétaire 2012, est estimé à 6 285 254 EUR pour la 
Communauté germanophone.

— de in artikel 5, § 3, tweede lid bedoelde toestand 
waarbij het Vlaamse Gewest met ingang van het aan-
slagjaar 1999 instaat voor de dienst van de in artikel 3, 
5° van dezelfde bijzondere wet bedoelde onroerende 
voorheffing;

— de in artikel 5, § 3, bedoelde toestand waarbij het 
Waalse Gewest met ingang van 1 januari 2010 instaat 
voor de dienst van de in artikel 3, 1°, 2° en 3°, van 
dezelfde bijzondere wet bedoelde gewestelijke belas-
tingen en waarbij het Vlaamse Gewest met ingang van 
1 januari 2011 instaat voor de dienst van de in artikel 3, 
10°, 11° en 12° van dezelfde bijzondere wet bedoelde 
gewestelijke belastingen;

worden de in artikel 3 van dezelfde bijzondere wet 
bedoelde overdrachten inzake gewestelijke belastingen, 
verhoogd met voormelde interesten en boeten, voor het 
begrotingsjaar 2013 geraamd op 3 876 376 000 EUR 
voor het Vlaamse Gewest, op 2 362 737 000 EUR voor 
het Waalse Gewest en op 1 157 775 000 EUR voor het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

Art. 32

Overeenkomstig artikel 53, 2°, van de bijzondere wet 
van 16 januari 1989 betreffende de fi nanciering van de 
gemeenschappen en de gewesten, gewijzigd door de 
bijzondere wet van 16 juli 1993 tot vervollediging van 
de Federale Staatsstructuur, door de bijzondere wet 
van 13  juli  2001  tot herfi nanciering van de gemeen-
schappen en uitbreiding van de fi scale bevoegdhe-
den van de gewesten en door de bijzondere wet van 
19 juli 2012 houdende een correcte fi nanciering van de 
Brusselse Instellingen, en rekening houdend met de wet 
van 23 mei 2000 tot bepaling van de criteria bedoeld in 
artikel 39, § 2 van dezelfde bijzondere wet van 16 janu-
ari 1989, worden de in artikel 36 van dezelfde bijzondere 
wet bedoelde overdrachten voor het begrotingsjaar 
2013, met inbegrip van het vermoedelijk saldo van de 
afrekening van het begrotingsjaar 2012, geraamd op 

13 531 611 802 EUR voor de Vlaamse Gemeenschap en 
op 8 989 433 251 EUR voor de Franse Gemeenschap.

Overeenkomstig artikel 59  van de wet van 31  de-
cember 1983  tot hervorming der instellingen voor de 
Duitstalige Gemeenschap wordt de in artikel 58nonies 
van dezelfde wet bedoelde overdracht voor het begro-
tingsjaar 2013, met inbegrip van het vermoedelijk saldo 
van de afrekening van het begrotingsjaar 2012, geraamd 
op 6 285 254 EUR voor de Duitstalige Gemeenschap.



132 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

Art. 33

Conformément aux articles 53, 3° et 35octies de la loi 
spéciale du 16 janvier 1989 relative au fi nancement des 
communautés et des régions, modifi ée par la loi spéciale 
du 16 juillet 1993 visant à achever la structure fédérale 
de l’État, par la loi spéciale du 13 juillet 2001 portant 
refi nancement des communautés et extension des 
compétences fi scales des régions et par la loi spéciale 
du 19 juillet 2012 portant un juste fi nancement des Ins-
titutions bruxelloises, les transferts visés aux articles 
34 et 35ter à 35septies pour l’année budgétaire 2013, 
en ce compris le solde probable du décompte de l’année 
budgétaire 2012, sont estimés à 6 330 422 652 EUR 
pour la Région fl amande, à 3 782 651 681 EUR pour la 
Région wallonne et à 1 093 794 706 EUR pour la Région 
de Bruxelles-Capitale.

Art. 34

Le transfert visé aux articles 65bis et 65ter de la loi 
spéciale du 16 janvier 1989 relative au fi nancement des 
communautés et des régions, modifi ée par la loi spéciale 
du 16 juillet 1993 visant à achever la structure fédérale 
de l’État, par la loi spéciale du 13 juillet 2001 portant 
refi nancement des communautés et extension des 
compétences fi scales des régions et par la loi spé-
ciale du 19  juillet  2012  portant un juste fi nancement 
des Institutions bruxelloises, pour l’année budgétaire 
2013, en ce compris le solde probable du décompte de 
l’année budgétaire 2012, est estimé à 44 738 635 EUR 
pour la Commission communautaire française et à 
11 184 659 EUR pour la Commission communautaire 
fl amande.

Art. 35

Le transfert visé à l’article 46bis de la loi spéciale 
du 12 janvier 1989 relative aux institutions bruxelloises, 
modifi ée par la loi spéciale du 13  juillet 2001 portant 
transfert de diverses compétences aux régions et aux 
communautés, par la loi spéciale du 13 juillet 2001 por-
tant refi nancement des communautés et extension des 
compétences fi scales des régions et par la loi spéciale 
du 19 juillet 2012 modifi ant l’article 16bis de la loi spé-
ciale du 8  août  1980  de réformes institutionnelles et 
l’article 5bis de la loi spéciale du 12 janvier 1989 relative 
aux Institutions bruxelloises, pour l’année budgétaire 

Art. 33

Overeenkomstig de artikelen 53, 3° en 35octies van 
de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de 
fi nanciering van de gemeenschappen en de gewesten, 
gewijzigd door de bijzondere wet van 16  juli 1993  tot 
vervollediging van de Federale Staatsstructuur, door 
de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfi nanciering 
van de gemeenschappen en uitbreiding van de fi scale 
bevoegdheden van de gewesten en door de bijzondere 
wet van 19 juli 2012 houdende een correcte fi nanciering 
van de Brusselse Instellingen, worden de in de artikelen 
34 en 35ter tot 35septies bedoelde overdrachten voor 
het begrotingsjaar 2013, met inbegrip van het vermoe-
delijk saldo van de afrekening van het begrotingsjaar 
2012, geraamd op 6 330 422 652 EUR voor het Vlaamse 
Gewest, op 3 782 651 681 EUR voor het Waalse Gewest 
en op 1 093 794 706 EUR voor het Brussels Hoofdste-
delijk Gewest.

Art. 34

De overdracht bedoeld in de artikelen 65bis en 65ter 
van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende 
de fi nanciering van de gemeenschappen en de gewes-
ten, gewijzigd door de bijzondere wet van 16 juli 1993 tot 
vervollediging van de Federale Staatsstructuur, door de 
bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfi nanciering van 
de gemeenschappen en uitbreiding van de fi scale be-
voegdheden van de gewesten en door de bijzondere wet 
van 19 juli 2012 houdende een correcte fi nanciering van 
de Brusselse Instellingen, wordt voor het begrotingsjaar 
2013, met inbegrip van het vermoedelijk saldo van de 
afrekening van het begrotingsjaar 2012, geraamd op 
44 738 635 EUR voor de Franse Gemeenschapscom-
missie en 11 184 659 EUR voor de Vlaamse Gemeen-
schapscommissie.

Art. 35

De overdracht bedoeld in artikel 46bis van de bijzon-
dere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de Brus-
selse instellingen, laatst gewijzigd door de bijzondere 
wet van 13 juli 2001 houdende overdracht van diverse 
bevoegdheden aan de gewesten en de gemeenschap-
pen, door de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfi -
nanciering van de gemeenschappen en uitbreiding van 
de fi scale bevoegdheden van de gewesten en door de 
bijzondere wet van 19 juli 2012 tot wijziging van artikel 
16bis van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen en van artikel 5bis van de 



1332530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

2013, en ce compris le solde probable du décompte de 
l’année budgétaire 2012, est estimé à 35 672 034 EUR.

Art. 36

Les recettes au profit des communautés et des 
régions sont versés, selon le cas, soit à un fonds 
d’attribution au budget général des dépenses, soit à 
un compte d’ordre de Trésorerie.

CHAPITRE IV

Disposition fi nale

Art. 37

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 2013.

Donné à Bruxelles, le 26 novembre 2012

ALBERT

PAR LE ROI:

Le premier ministre,

Elio DI RUPO

Le ministre des Finances,

Steven VANACKERE

Le ministre du Budget,

Olivier CHASTEL

bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot 
de Brusselse Instellingen, wordt voor het begrotingsjaar 
2013, met inbegrip van het vermoedelijk saldo van de 
afrekening van het begrotingsjaar 2012, geraamd op 
35 672 034 EUR.

Art. 36

De overdrachten ten voordele van de gemeenschap-
pen en de gewesten worden naargelang het geval, 
gestort hetzij op een toewijzingsfonds voorzien in de 
Algemene Uitgavenbegroting, hetzij op een rekening 
van de Ordeverrichtingen van de Thesaurie.

HOOFDSTUK IV

Slotbepaling

Art. 37

Deze wet treedt in werking op 1 januari 2013.

Gegeven te Brussel, 26 november 2012

ALBERT 

VAN KONINGSWEGE:

De eerste minister,

Elio DI RUPO

De minister van Financiën,

Steven VANACKERE

De minister van Begroting,

Olivier CHASTEL



134 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013



1352530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

TABLEAU DES CREDITS PROVISOIRES
PAR PROGRAMME 

pour l'année budgétaire 2013

______

LEGENDE

Colonne (11) :

- DO : division organique. 
- P    : programme. 

Colonne (12) : 

- AB : allocation de base. 

Colonne (10) : 

- sc   : sorte de crédit : 
- lim : crédits « ordinaires » (limitatifs). 
- fon : crédits variables des fonds organiques. 

TABEL VAN DE VOORLOPIGE KREDIETEN
PER PROGRAMMA 

voor het begrotingsjaar 2013 

______ 

LEGENDE

Kolom (1) : 

- OA : organisatieafdeling. 
- P    : programma. 

Kolom (2) : 

- BA : basisallocatie. 

Kolom (3) : 

- ks   : kredietsoort : 
- lim  : “gewone” (limitatieve) kredieten. 
- fon : veranderlijke kredieten van de organieke fondsen. 



136 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 31

LISTE CIVILE ET DOTATIONS A LA FAMILLE ROYALE

31 1 Liste civile lim 11 272  2 818 25,0

31 2 Dotation à S.A.R. le Prince Philippe lim  923   230 24,9

31 3 Dotation à S.M. la Reine Fabiola lim 1 442   360 25,0

31 4 Dotation à S.A.R. la Princesse Astrid lim  320   80 25,0

31 5 Dotation à S.A.R. le Prince Laurent lim  307   76 24,8
           Totaux pour la division organique 01-31 lim  14 264  3 564 25,0

DIVISION 32

DOTATIONS AUX ASSEMBLEES LEGISLATIVES FEDERALES

32 1 Sénat lim 69 881  17 470 25,0

32 2 Chambre des représentants lim 122 019  30 504 25,0

32 3 Financement des partis politiques - Sénat lim 10 230  2 557 25,0

32 4 Financement des partis politiques - Chambre des
représentants lim 10 300  2 575 25,0

32 6 Protocole avec le Gouvernement lim  905   226 25,0
           Totaux pour la division organique 01-32 lim  213 335  53 332 25,0

DIVISION 33

DOTATIONS A LA COUR CONSTITUTIONNELLE, A LA COUR
DES COMPTES ET AUX INSTITUTIONS EMANANT DES

ASSEMBLEES LEGISLATIVES FEDERALES

33 1 Cour constitutionnelle lim 9 700  2 425 25,0

33 2 Cour des comptes lim 48 017  12 004 25,0

33 3 Conseil supérieur de la Justice lim 5 610  1 402 25,0

33 4 Collège des médiateurs fédéraux lim 5 309  1 327 25,0

33 5 Comité permanent de contrôle des services de
police lim 8 912  2 228 25,0

33 6 Comité permanent de contrôle des services de
renseignement et de sécurité lim 3 337   834 25,0

33 7 Commissions de nomination réunies pour le
notariat lim  668   167 25,0

33 8 Commission de la protection de la vie privée
lim 5 684  1 421 25,0

33 9 Commission administrative chargée de la surveil-
lance des méthodes spécifiques et exceptionnel-
les de recueil de données par les services de
renseignement et de sécurité lim  679   169 24,9
           Totaux pour la division organique 01-33 lim  87 916  21 977 25,0

DIVISION 34

DOTATIONS AUX COMMUNAUTES

34 1 Communauté germanophone lim 144 532  36 133 25,0

(1)

01  DOTATIONS

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



1372530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 31

CIVIELE LIJST EN DOTATIES AAN DE KONINKLIJKE
FAMILIE

 11 272  2 818 25,0 lim 31 1 Civiele lijst

  923  230 24,9 lim 31 2 Dotatie aan Z.K.H. Prins Filip

 1 442  360 25,0 lim 31 3 Dotatie aan H.M. Koningin Fabiola

  320  80 25,0 lim 31 4 Dotatie aan H.K.H. Prinses Astrid

  307  76 24,8 lim 31 5 Dotatie aan Z.K.H. Prins Laurent
 14 264  3 564 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 01-31

AFDELING 32

DOTATIES AAN DE FEDERALE WETGEVENDE VERGADERINGEN

 69 881  17 470 25,0 lim 32 1 Senaat

 122 019  30 504 25,0 lim 32 2 Kamer van volksvertegenwoordigers

 10 230  2 557 25,0 lim 32 3 Financiering van de politieke partijen - Senaat

32 4 Financiering van de politieke partijen - Kamer
 10 300  2 575 25,0 lim van volksvertegenwoordigers

  905  226 25,0 lim 32 6 Protocol met de Regering
 213 335  53 332 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 01-32

AFDELING 33

DOTATIES AAN HET GRONDWETTELIJK HOF, AAN HET
REKENHOF EN AAN DE INSTELLINGEN DIE UIT DE

FEDERALE WETGEVENDE VERGADERINGEN VOORTKOMEN

 9 700  2 425 25,0 lim 33 1 Grondwettelijk Hof

 48 017  12 004 25,0 lim 33 2 Rekenhof

 5 610  1 402 25,0 lim 33 3 Hoge Raad voor de Justitie

 5 309  1 327 25,0 lim 33 4 College van de federale ombudsmannen

33 5 Vast Comité van Toezicht op de politiediensten
 8 912  2 228 25,0 lim

33 6 Vast Comité van Toezicht op de inlichtingen- en
 3 337  834 25,0 lim veiligheidsdiensten

33 7 Verenigde benoemingscommissies voor het nota-
  668  167 25,0 lim riaat

33 8 Commissie voor de bescherming van de persoon-
 5 684  1 421 25,0 lim lijke levenssfeer

33 9 Bestuurlijke commissie belast met het toezicht
op de specifieke en uitzonderlijke methoden
voor het verzamelen van gegevens door de

  679  169 24,9 lim inlichtingen- en veiligheidsdiensten
 87 916  21 977 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 01-33

AFDELING 34

DOTATIES AAN DE GEMEENSCHAPPEN

 144 532  36 133 25,0 lim 34 1 Duitstalige Gemeenschap

(11)

01  DOTATIES

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



138 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

01  DOTATIONS

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

34 2 Commission communautaire commune lim 38 200  9 550 25,0
           Totaux pour la division organique 01-34 lim  182 732  45 683 25,0
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 01 lim  498 247  124 556 25,0



1392530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

01  DOTATIES

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

 38 200  9 550 25,0 lim 34 2 Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie
 182 732  45 683 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 01-34
 498 247  124 556 25,0 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 01



140 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 01

ORGANES STRATEGIQUES DU PREMIER MINISTRE

01 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  222
      A.B. 1-11.00.02 lim 2 491
      A.B. 1-11.00.06 lim  401
      A.B. 1-12.21.48 lim  277

lim 3 391   864

    Autres crédits : lim   782   195
          Totaux pour le programme 02.01.0 et pour
                        la division organique 02-01 lim  4 173  1 059 25,4

DIVISION 11

ORGANES STRATEGIQUES DU SECRETAIRE D'ETAT A LA
LUTTE CONTRE LA FRAUDE SOCIALE ET FISCALE,

ADJOINT AU PREMIER MINISTRE

11 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  207
      A.B. 1-11.00.02 lim 1 057
      A.B. 1-12.21.48 lim  118

lim 1 382   352

    Autres crédits : lim   221   55
          Totaux pour le programme 02.11.0 et pour
                        la division organique 02-11 lim  1 603   407 25,4

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 Direction et gestion.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 122
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 528

lim 3 650   930

    Autres crédits : lim  1 471   367
                   Totaux pour le programme 02-21-0 lim  5 121  1 297 25,3

21 1 Réseau ICT. lim 26 389  6 597 25,0
           Totaux pour la division organique 02-21 lim  31 510  7 894 25,1

DIVISION 31

SERVICES OPERATIONNELS: CHANCELLERIE DU PREMIER
MINISTRE

31 0 Secrétariats et concertation, coordination,
affaires juridiques et communication externe
(partie fonctionnement)

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 751
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 748

lim 4 499  1 147

    Autres crédits : lim   331   82
                   Totaux pour le programme 02-31-0 lim  4 830  1 229 25,4

31 1 Communication externe lim 4 881  1 220 25,0
fon  120   30 25,0

(1)

02  SPF CHANCELLERIE DU PREMIER MINISTRE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



1412530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 01

BELEIDSORGANEN VAN DE EERSTE MMINISTER

01 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  222 lim       B.A. 1-11.00.01

 2 491 lim       B.A. 1-11.00.02
  401 lim       B.A. 1-11.00.06
  277 lim       B.A. 1-12.21.48

 3 391  864 lim

  782   195 lim     Andere kredieten :

 4 173  1 059 25,4 lim
Totalen voor het programma 02.01.0 en voor
de organisatieafdeling 02-01

AFDELING 11

BELEIDSORGANEN VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR DE
BESTRIJDING VAN DE SOCIALE EN DE FISCALE FRAUDE,

TOEGEVOEGD AAN DE EERSTE MINISTER

11 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  207 lim       B.A. 1-11.00.01

 1 057 lim       B.A. 1-11.00.02
  118 lim       B.A. 1-12.21.48

 1 382  352 lim

  221   55 lim     Andere kredieten :

 1 603   407 25,4 lim
Totalen voor het programma 02.11.0 en voor
de organisatieafdeling 02-11

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 Leiding en beheer

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 122 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 528 lim       B.A. 1-11.00.04
 3 650  930 lim

 1 471   367 lim     Andere kredieten :
 5 121  1 297 25,3 lim Totalen voor het programma 02-21-0

 5 919  1 479 25,0 lim 21 1 ICT-netwerk
 11 040  2 776 25,1 lim Totalen voor de organisatieafdeling 02-21

AFDELING 31

OPERATIONELE DIENSTEN: KANSELARIJ VAN DE EERSTE
MINISTER

31 0 Secretariaten en overleg, coördinatie, juri-
dische zaken en externe communicatie (deel wer-
kingskosten)

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 751 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 748 lim       B.A. 1-11.00.04
 4 499  1 147 lim

  331   82 lim     Andere kredieten :
 4 830  1 229 25,4 lim Totalen voor het programma 02-31-0

 4 849  1 212 25,0 lim 31 1 Externe communicatie
  120  30 25,0 fon

(11)

02  FOD KANSELARIJ VAN DE EERSTE MINISTER

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



142 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

02  SPF CHANCELLERIE DU PREMIER MINISTRE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

31 2 Institutions culturelles fédérales lim 54 459  13 614 25,0
           Totaux pour la division organique 02-31 lim  64 170  16 063 25,0

fon   120   30 25,0

DIVISION 32

SERVICES RESSORTISSANT AU SPF CHANCELLERIE DU
PREMIER MINISTRE

32 1 Agence pour la simplification administrative.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 1 008
      A.B. 0-11.00.04 lim  223

lim 1 231   313

    Autres crédits : lim  3 105   776
                   Totaux pour le programme 02-32-1 lim  4 336  1 089 25,1

32 2 Commission nationale permanente du Pacte
culturel.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim  439
      A.B. 0-11.00.04 lim  52

lim  491   125

    Autres crédits : lim   81   20
                   Totaux pour le programme 02-32-2 lim   572   145 25,3

32 3 Interventions sociales. lim 21 445  5 361 25,0

32 4 Comité d'audit de l'administration fédérale.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim  91   23

    Autres crédits : lim   99   24
                   Totaux pour le programme 02-32-4 lim   190   47 24,7
           Totaux pour la division organique 02-32 lim  26 543  6 642 25,0
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 02 lim  127 999  32 065 25,1

fon   120   30 25,0



1432530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

02  FOD KANSELARIJ VAN DE EERSTE MINISTER

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

 54 459  13 614 25,0 lim 31 2 Federale culturele instellingen
 64 138  16 055 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 02-31

  120   30 25,0 fon

AFDELING 32

DIENSTEN DIE RESSORTEREN ONDER DE FOD KANSELARIJ
VAN DE EERSTE MINISTER

32 1 Dienst voor administratieve vereenvoudiging

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 008 lim       B.A. 0-11.00.03

  223 lim       B.A. 0-11.00.04
 1 231  313 lim

 3 105   776 lim     Andere kredieten :
 4 336  1 089 25,1 lim Totalen voor het programma 02-32-1

32 2 Vaste Nationale Cultuurpactcommissie.

    Geindexeerde personeelskredieten :
  439 lim       B.A. 0-11.00.03

  52 lim       B.A. 0-11.00.04
  491  125 lim

  81   20 lim     Andere kredieten :
  572   145 25,3 lim Totalen voor het programma 02-32-2

 21 445  5 361 25,0 lim 32 3 Sociale tussenkomsten.

32 4 Audit comité voor de federale overheid.

    Geindexeerde personeelskredieten :
  91  23 lim       B.A. 0-11.00.03

  99   24 lim     Andere kredieten :
  190   47 24,7 lim Totalen voor het programma 02-32-4

 26 543  6 642 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 02-32
 107 497  26 939 25,1 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 02

  120   30 25,0 fon



144 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 01

ORGANES STRATEGIQUES DU MINISTRE DU BUDGET ET DE
LA SIMPLIFICATION ADMINISTRATIVE

01 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  218
      A.B. 1-11.00.02 lim 1 362
      A.B. 1-11.00.06 lim  201
      A.B. 1-12.21.48 lim  151

lim 1 932   492

    Autres crédits : lim   309   77
          Totaux pour le programme 03.01.0 et pour
                        la division organique 03-01 lim  2 241   569 25,4

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 Direction et gestion

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 1 054
      A.B. 1-11.00.04 lim  333
      A.B. 1-12.21.48 lim  206

lim 1 593   406

    Autres crédits : lim   941   235
          Totaux pour le programme 03.21.0 et pour
                        la division organique 03-21 lim  2 534   641 25,3

DIVISION 31

SERVICES OPERATIONNELS:
BUDGET ET CONTROLE DE LA GESTION

31 0 Préparation, suivi et exécution de la politique
budgétaire fédérale

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 6 983
      A.B. 1-11.00.04 lim  708

lim 7 691  1 961

    Autres crédits : lim  3 209   802
                   Totaux pour le programme 03-31-0 lim  10 900  2 763 25,3

31 1 Informatisation du cycle budgétaire et
comptable. lim 6 593  1 648 25,0
           Totaux pour la division organique 03-31 lim  17 493  4 411 25,2

DIVISION 41

SOUTIEN DE LA POLITIQUE FEDERALE DU BUDGET

41 1 CREDITS PROVISIONNELS lim 222 862  55 715 25,0

(1)

03  SPF BUDGET ET CONTROLE DE LA GESTION

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



1452530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 01

BELEIDSORGANEN VAN DE MINISTER VAN BEGROTING EN
ADMINISTRATIEVE VEREENVOUDIGING

01 0 Beleid en Missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  218 lim       B.A. 1-11.00.01

 1 362 lim       B.A. 1-11.00.02
  201 lim       B.A. 1-11.00.06
  151 lim       B.A. 1-12.21.48

 1 932  492 lim

  309   77 lim     Andere kredieten :

 2 241   569 25,4 lim
Totalen voor het programma 03.01.0 en voor
de organisatieafdeling 03-01

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 Leiding en beheer.

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 054 lim       B.A. 1-11.00.03

  333 lim       B.A. 1-11.00.04
  206 lim       B.A. 1-12.21.48

 1 593  406 lim

  941   235 lim     Andere kredieten :

 2 534   641 25,3 lim
Totalen voor het programma 03.21.0 en voor
de organisatieafdeling 03-21

AFDELING 31

OPERATIONELE DIENSTEN:
BUDGET EN BEHEERCONTROLE

31 0 Voorbereiding, opvolging en uitvoering van de
federale begrotingspolitiek

    Geindexeerde personeelskredieten :
 6 983 lim       B.A. 1-11.00.03

  708 lim       B.A. 1-11.00.04
 7 691  1 961 lim

 3 298   824 lim     Andere kredieten :
 10 989  2 785 25,3 lim Totalen voor het programma 03-31-0

31 1 Informatisering van de budgettaire en boekhoud-
 9 985  2 496 25,0 lim kundige cyclus

 20 974  5 281 25,2 lim Totalen voor de organisatieafdeling 03-31

AFDELING 41

ONDERSTEUNING VAN DE FEDERALE BEGROTINGSPOLITIEK

 222 862  55 715 25,0 lim 41 1 PROVISIONELE KREDIETEN

(11)

03  FOD BUDGET EN BEHEERSCONTROLE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



146 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

03  SPF BUDGET ET CONTROLE DE LA GESTION

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 51

CORPS INTERFEDERAL DE L'INSPECTION DES FINANCES

51 0 Financement du Corps interfédéral.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 7 193  1 834

    Autres crédits : lim   420   105
          Totaux pour le programme 03.51.0 et pour
                        la division organique 03-51 lim  7 613  1 939 25,5
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 03 lim  252 743  63 275 25,0



1472530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

03  FOD BUDGET EN BEHEERSCONTROLE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 51

INTERFEDERAAL KORPS VAN DE INSPECTIE VAN FINANCIEN

51 0 Financiering van het Interfederaal Korps.

    Geindexeerde personeelskredieten :
 7 193  1 834 lim       B.A. 1-11.00.03

  420   105 lim     Andere kredieten :

 7 613  1 939 25,5 lim
Totalen voor het programma 03.51.0 en voor
de organisatieafdeling 03-51

 256 224  64 145 25,0 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 03



148 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 11
ORGANES STRATEGIQUES DU SECRETAIRE D ETAT A LA

FONCTION PUBLIQUE ET A LA MODERNISATION DES
SERVICES PUBLICS, ADJOINT AU MINISTRE DES FINANCES

ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE, CHARGE DE LA FONCTION
PUBLIQUE

11 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  207
      A.B. 1-11.00.02 lim 1 057
      A.B. 1-12.21.48 lim  118

lim 1 382   352

    Autres crédits : lim   221   55
          Totaux pour le programme 04.11.0 et pour
                        la division organique 04-11 lim  1 603   407 25,4

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 Direction et gestion

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 6 019
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 140

lim 7 159  1 825

    Autres crédits : lim  1 767   441
          Totaux pour le programme 04.21.0 et pour
                        la division organique 04-21 lim  8 926  2 266 25,4

DIVISION 31

SERVICES OPERATIONNELS

31 0 Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 9 126
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 344

lim 10 470  2 669

    Autres crédits : lim   276   69
                   Totaux pour le programme 04-31-0 lim  10 746  2 738 25,5

31 1 Personnel et organisation lim 6 823  1 705 25,0

31 2 Formation des fonctionnaires

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 lim  142   36

    Autres crédits : lim  10 027  2 506
                   Totaux pour le programme 04-31-2 lim  10 169  2 542 25,0

31 3 Bureau de sélection de l'Administration fédérale lim 13 245  3 311 25,0

31 4 FED+ lim  369   92 24,9

(1)

04  SPF PERSONNEL ET ORGANISATION

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



1492530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 11
BELEIDSORGANEN VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR

AMBTENARENZAKEN EN MODERNISERING VAN DE
OPENBARE DIENSTEN, TOEGEVOEGD AAN DE

MINISTER VAN FINANCIEN EN DUURZAME
ONTWIKKELING, BELAST MET AMBTENARENZAKEN

11 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  207 lim       B.A. 1-11.00.01

 1 057 lim       B.A. 1-11.00.02
  118 lim       B.A. 1-12.21.48

 1 382  352 lim

  221   55 lim     Andere kredieten :

 1 603   407 25,4 lim
Totalen voor het programma 04.11.0 en voor
de organisatieafdeling 04-11

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 Leiding en beheer

    Geindexeerde personeelskredieten :
 6 019 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 140 lim       B.A. 1-11.00.04
 7 159  1 825 lim

 1 767   441 lim     Andere kredieten :

 8 926  2 266 25,4 lim
Totalen voor het programma 04.21.0 en voor
de organisatieafdeling 04-21

AFDELING 31

OPERATIONELE DIENSTEN

31 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 9 126 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 344 lim       B.A. 1-11.00.04

 10 470  2 669 lim

  276   69 lim     Andere kredieten :
 10 746  2 738 25,5 lim Totalen voor het programma 04-31-0

 6 486  1 621 25,0 lim 31 1 Personeel en organisatie

31 2 Opleiding van ambtenaren

    Geindexeerde personeelskredieten :
  142  36 lim       B.A. 0-11.00.04

 10 025  2 506 lim     Andere kredieten :
 10 167  2 542 25,0 lim Totalen voor het programma 04-31-2

 13 245  3 311 25,0 lim 31 3 Selectiebureau van de Federale Overheid

  369  92 24,9 lim 31 4 FED+

(11)

04  FOD PERSONEEL EN ORGANISATIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



150 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

04  SPF PERSONNEL ET ORGANISATION

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

31 5 Implémentation interdépartementale du système
e HRM

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 1 130
      A.B. 0-11.00.04 lim  275

lim 1 405   358

    Autres crédits : lim  2 800   700
                   Totaux pour le programme 04-31-5 lim  4 205  1 058 25,2
           Totaux pour la division organique 04-31 lim  45 557  11 446 25,1
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 04 lim  56 086  14 119 25,2



1512530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

04  FOD PERSONEEL EN ORGANISATIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

31 5 Interdepartementale implementatie van het
e HRM systeem

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 130 lim       B.A. 0-11.00.03

  275 lim       B.A. 0-11.00.04
 1 405  358 lim

 5 768  1 442 lim     Andere kredieten :
 7 173  1 800 25,1 lim Totalen voor het programma 04-31-5

 48 186  12 104 25,1 lim Totalen voor de organisatieafdeling 04-31
 58 715  14 777 25,2 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 04



152 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 Direction et gestion

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 952
      A.B. 1-11.00.04 lim  184
      A.B. 1-12.11.20 lim 4 556

lim 7 692  1 961

    Autres crédits : lim  1 521   380
          Totaux pour le programme 05.21.0 et pour
                        la division organique 05-21 lim  9 213  2 341 25,4

DIVISION 31

SERVICES OPERATIONNELS

31 1 Technologie de l'information et de la
communication lim 26 090  6 522 25,0
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 05 lim  35 303  8 863 25,1

(1)

05  SPF TECHNOLOGIE DE L'INFORMATION ET DE LA 
COMMUNICATION

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



1532530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 Leiding en beheer

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 952 lim       B.A. 1-11.00.03

  184 lim       B.A. 1-11.00.04
 4 556 lim       B.A. 1-12.11.20
 7 692  1 961 lim

 1 521   380 lim     Andere kredieten :

 9 213  2 341 25,4 lim
Totalen voor het programma 05.21.0 en voor
de organisatieafdeling 05-21

AFDELING 31

OPERATIONELE DIENSTEN

31 1 Informatie- en communicatietechnologie
 25 457  6 364 25,0 lim
 34 670  8 705 25,1 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 05

(11)

05  FOD INFORMATIE- EN COMMUNICATIETECHNOLOGIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



154 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 02

ORGANES STRATEGIQUES DE LA MINISTRE DE LA JUSTICE

02 0 Fonctionnement du Cabinet

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  218
      A.B. 1-11.00.02 lim 1 450
      A.B. 1-11.00.06 lim  200
      A.B. 1-12.21.48 lim  161

lim 2 029   517

    Autres crédits : lim   309   77
          Totaux pour le programme 12.02.0 et pour
                        la division organique 12-02 lim  2 338   594 25,4

DIVISION 11

ORGANES STRATEGIQUES DE LA SECRETAIRE D'ETAT A
L'ASILE, A L'IMMIGRATION ET A L'INTEGRATION

SOCIALE, ADJOINTE A LA MINISTRE DE LA JUSTICE

11 0 Fonctionnement du Cabinet

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  207
      A.B. 1-11.00.02 lim 1 298
      A.B. 1-12.21.48 lim  144

lim 1 649   420

    Autres crédits : lim   292   73
          Totaux pour le programme 12.11.0 et pour
                        la division organique 12-11 lim  1 941   493 25,4

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 Direction et gestion

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 12 153
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 626

lim 13 779  3 513

    Autres crédits : lim  5 340  1 335
          Totaux pour le programme 12.21.0 et pour
                        la division organique 12-21 lim  19 119  4 848 25,4

DIVISION 40

SERVICES CENTRAUX

40 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 27 890
      A.B. 1-11.00.04 lim 11 681

lim 39 571  10 090

    Autres crédits : lim  17 358  4 339
                   Totaux pour le programme 12-40-0 lim  56 929  14 429 25,3

40 1 Représentation du département lim  360   90 25,0

(1)

12  SPF JUSTICE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



1552530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 02

BELEIDSORGANEN VAN DE MINISTER VAN JUSTITIE

02 0 Werking van het Kabinet.

    Geindexeerde personeelskredieten :
  218 lim       B.A. 1-11.00.01

 1 450 lim       B.A. 1-11.00.02
  200 lim       B.A. 1-11.00.06
  161 lim       B.A. 1-12.21.48

 2 029  517 lim

  309   77 lim     Andere kredieten :

 2 338   594 25,4 lim
Totalen voor het programma 12.02.0 en voor
de organisatieafdeling 12-02

AFDELING 11

BELEIDSORGANEN VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR ASIEL,
IMMIGRATIE EN MAATSCHAPPELIJKE INTEGRATIE,

TOEGEVOEGD AAN DE MINISTER VAN JUSTITIE

11 0 Werking van het Kabinet.

    Geindexeerde personeelskredieten :
  207 lim       B.A. 1-11.00.01

 1 298 lim       B.A. 1-11.00.02
  144 lim       B.A. 1-12.21.48

 1 649  420 lim

  292   73 lim     Andere kredieten :

 1 941   493 25,4 lim
Totalen voor het programma 12.11.0 en voor
de organisatieafdeling 12-11

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 Leiding en beheer

    Geindexeerde personeelskredieten :
 12 153 lim       B.A. 1-11.00.03

 1 626 lim       B.A. 1-11.00.04
 13 779  3 513 lim

 5 340  1 335 lim     Andere kredieten :

 19 119  4 848 25,4 lim
Totalen voor het programma 12.21.0 en voor
de organisatieafdeling 12-21

AFDELING 40

CENTRALE DIENSTEN

40 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 27 890 lim       B.A. 1-11.00.03
 11 681 lim       B.A. 1-11.00.04
 39 571  10 090 lim

 17 202  4 300 lim     Andere kredieten :
 56 773  14 390 25,3 lim Totalen voor het programma 12-40-0

  360  90 25,0 lim 40 1 Vertegenwoordiging van het departement

(11)

12  FOD JUSTITIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



156 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

12  SPF JUSTICE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

40 2 Service de tutelle des mineurs étrangers

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim  183
      A.B. 0-11.00.04 lim 1 119

lim 1 302   332

    Autres crédits : lim  2 402   600
                   Totaux pour le programme 12-40-2 lim  3 704   932 25,2

40 3 Etudes et documentation lim  366   91 24,9

40 4 Collaboration internationale et soutien
scientifique à la Police
(intègre l'ancien programme 58/2 "Collaboration
internationale") lim 1 636   409 25,0

40 5 Mesures de sûreté lim 2 528   632 25,0
           Totaux pour la division organique 12-40 lim  65 523  16 583 25,3

DIVISION 51

DIRECTION GENERALE ETABLISSEMENTS PENITENTIAIRES

51 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 304 424
      A.B. 1-11.00.04 lim 63 222

lim 367 646  93 749

    Autres crédits : lim  76 531  19 132
                   Totaux pour le programme 12-51-0 lim  444 177  112 881 25,4

51 1 Entretien et aide aux détenus lim 23 257  5 814 25,0

51 3 Expertises médicales et médico-psychosociales
et les soins de santé

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 10 214
      A.B. 0-11.00.04 lim 3 204

lim 13 418  3 421

    Autres crédits : lim  24 799  6 199
                   Totaux pour le programme 12-51-3 lim  38 217  9 620 25,2

51 5 Délinquance juvénile

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 9 192
      A.B. 0-11.00.04 lim  924

lim 10 116  2 579

    Autres crédits : lim  2 593   648
                   Totaux pour le programme 12-51-5 lim  12 709  3 227 25,4

51 6 Corps de sécurité

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 17 715  4 517

    Autres crédits : lim  2 600   650
                   Totaux pour le programme 12-51-6 lim  20 315  5 167 25,4
           Totaux pour la division organique 12-51 lim  538 675  136 709 25,4



1572530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

12  FOD JUSTITIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

40 2 Dienst voogdij minderjarige vreemdelingen

    Geindexeerde personeelskredieten :
  183 lim       B.A. 0-11.00.03

 1 119 lim       B.A. 0-11.00.04
 1 302  332 lim

 2 397   599 lim     Andere kredieten :
 3 699   931 25,2 lim Totalen voor het programma 12-40-2

  367  91 24,8 lim 40 3 Studies en documentatie

40 4 Internationale samenwerkingen en wetenschappe-
lijke ondersteuning van de Politie
(met inbegrip van het vroegere programma 58/2

 1 635  408 25,0 lim "Internationale samenwerking")

 2 528  632 25,0 lim 40 5 Veiligheidsmaatregelen
 65 362  16 542 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 12-40

AFDELING 51

DIRECTORAAT-GENERAAL PENITENTIAIRE INRICHTINGEN

51 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 304 424 lim       B.A. 1-11.00.03

 63 222 lim       B.A. 1-11.00.04
 367 646  93 749 lim

 76 531  19 132 lim     Andere kredieten :
 444 177  112 881 25,4 lim Totalen voor het programma 12-51-0

 23 257  5 814 25,0 lim 51 1 Onderhoud en hulpverlening aan gedetineerden

51 3 Medische en medico-psychosociale expertise en
gezondheidszorgen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 10 214 lim       B.A. 0-11.00.03

 3 204 lim       B.A. 0-11.00.04
 13 418  3 421 lim

 24 797  6 199 lim     Andere kredieten :
 38 215  9 620 25,2 lim Totalen voor het programma 12-51-3

51 5 Jeugddelinquentie

    Geindexeerde personeelskredieten :
 9 192 lim       B.A. 0-11.00.03

  924 lim       B.A. 0-11.00.04
 10 116  2 579 lim

 2 593   648 lim     Andere kredieten :
 12 709  3 227 25,4 lim Totalen voor het programma 12-51-5

51 6 Veiligheidskorps

    Geindexeerde personeelskredieten :
 17 715  4 517 lim       B.A. 0-11.00.03

 2 568   642 lim     Andere kredieten :
 20 283  5 159 25,4 lim Totalen voor het programma 12-51-6

 538 641  136 701 25,4 lim Totalen voor de organisatieafdeling 12-51



158 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

12  SPF JUSTICE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 52

MAISONS DE JUSTICE
(Ancien programme 56/2)

52 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 41 969
      A.B. 1-11.00.04 lim 6 678

lim 48 647  12 404

    Autres crédits : lim  15 378  3 844
                   Totaux pour le programme 12-52-0 lim  64 025  16 248 25,4

52 1 Surveillance électronique
(Ancienne activité 51/0/4)

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 2 749
      A.B. 0-11.00.04 lim  732

lim 3 481   887

    Autres crédits : lim  6 748  1 687
                   Totaux pour le programme 12-52-1 lim  10 229  2 574 25,2
           Totaux pour la division organique 12-52 lim  74 254  18 822 25,3

DIVISION 53

MONITEUR BELGE

53 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 6 589
      A.B. 1-11.00.04 lim  848

lim 7 437  1 896

    Autres crédits : lim  1 930   482
          Totaux pour le programme 12.53.0 et pour
                        la division organique 12-53 lim  9 367  2 378 25,4

DIVISION 55

ADMINISTRATION DE LA SURETE DE L'ETAT

55 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 25 068
      A.B. 1-11.00.04 lim  171
      A.B. 4-11.00.03 lim 8 667
      A.B. 4-11.00.04 lim  984

lim 34 890  8 896

    Autres crédits : lim  9 479  2 369
                   Totaux pour le programme 12-55-0 lim  44 369  11 265 25,4

55 1 Mesures de sûreté lim 1 689   422 25,0
           Totaux pour la division organique 12-55 lim  46 058  11 687 25,4



1592530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

12  FOD JUSTITIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 52

JUSTITIEHUIZEN
(vroeger programma 56/2)

52 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 41 969 lim       B.A. 1-11.00.03

 6 678 lim       B.A. 1-11.00.04
 48 647  12 404 lim

 15 378  3 844 lim     Andere kredieten :
 64 025  16 248 25,4 lim Totalen voor het programma 12-52-0

52 1 Elektronisch toezicht
(Vroegere activiteit 51/0/4)

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 749 lim       B.A. 0-11.00.03

  732 lim       B.A. 0-11.00.04
 3 481  887 lim

 6 738  1 684 lim     Andere kredieten :
 10 219  2 571 25,2 lim Totalen voor het programma 12-52-1
 74 244  18 819 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 12-52

AFDELING 53

BELGISCH STAATSBLAD

53 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 6 589 lim       B.A. 1-11.00.03

  848 lim       B.A. 1-11.00.04
 7 437  1 896 lim

 1 930   482 lim     Andere kredieten :

 9 367  2 378 25,4 lim
Totalen voor het programma 12.53.0 en voor
de organisatieafdeling 12-53

AFDELING 55

BESTUUR VAN DE VEILIGHEID VAN DE STAAT

55 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 25 068 lim       B.A. 1-11.00.03

  171 lim       B.A. 1-11.00.04
 8 667 lim       B.A. 4-11.00.03

  984 lim       B.A. 4-11.00.04
 34 890  8 896 lim

 9 479  2 369 lim     Andere kredieten :
 44 369  11 265 25,4 lim Totalen voor het programma 12-55-0

 1 689  422 25,0 lim 55 1 Veiligheidsmaatregelen
 46 058  11 687 25,4 lim Totalen voor de organisatieafdeling 12-55



160 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

12  SPF JUSTICE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 56

JURIDICTIONS ORDINAIRES

56 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 287 964
      A.B. 1-11.00.04 lim 84 039
      A.B. 2-12.21.48 lim 2 190
      A.B. 4-11.00.03 lim 271 734
      A.B. 4-11.00.04 lim 4 189

lim 650 116  165 779

    Autres crédits : lim  204 149  51 037
                   Totaux pour le programme 12-56-0 lim  854 265  216 816 25,4

56 1 Aide juridique lim 87 024  21 756 25,0

56 3 Ecoutes, prises de connaissance et enregistre-
ments de communications et de télécommunica-
tions privées lim 2 418   604 25,0

56 4 Organe central pour la Saisie et la Confisca-
tion (O.C.S.C.)

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim  847
      A.B. 0-11.00.04 lim  496

lim 1 343   342

    Autres crédits : lim   313   78
                   Totaux pour le programme 12-56-4 lim  1 656   420 25,4

56 5 Protection de la jeunesse lim 5 644  1 411 25,0

56 6 Institut de formation judiciaire (nouveau) lim 5 220  1 305 25,0
           Totaux pour la division organique 12-56 lim  956 227  242 312 25,3

DIVISION 59

CULTES ET LAICITE

59 0 Aides aux cultes reconnus - Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 88 305  22 517

    Autres crédits : lim   7   1
                   Totaux pour le programme 12-59-0 lim  88 312  22 518 25,5

59 1 Laïcité

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 12 154  3 099

    Autres crédits : lim  2 161   540
                   Totaux pour le programme 12-59-1 lim  14 315  3 639 25,4

59 2 Culte Islamique

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 3 036   774

    Autres crédits : lim   365   91
                   Totaux pour le programme 12-59-2 lim  3 401   865 25,4

59 3 Bouddhisme lim  221   55 24,9
           Totaux pour la division organique 12-59 lim  106 249  27 077 25,5



1612530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

12  FOD JUSTITIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 56

GEWONE RECHTSMACHTEN

56 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 287 964 lim       B.A. 1-11.00.03

 84 039 lim       B.A. 1-11.00.04
 2 190 lim       B.A. 2-12.21.48

 271 734 lim       B.A. 4-11.00.03
 4 189 lim       B.A. 4-11.00.04

 650 116  165 779 lim

 202 863  50 715 lim     Andere kredieten :
 852 979  216 494 25,4 lim Totalen voor het programma 12-56-0

 87 024  21 756 25,0 lim 56 1 Gerechtelijke bijstand

56 3 Afluisteren, kennisnemen en opnemen van privé-
communicatie en telecommunicatie

 2 418  604 25,0 lim

56 4 Centraal orgaan van de Inbeslagneming en de
Verbeurdverklaring (C.O.I.V.)

    Geindexeerde personeelskredieten :
  847 lim       B.A. 0-11.00.03
  496 lim       B.A. 0-11.00.04

 1 343  342 lim

  313   78 lim     Andere kredieten :
 1 656   420 25,4 lim Totalen voor het programma 12-56-4

 5 644  1 411 25,0 lim 56 5 Jeugdbescherming

 5 220  1 305 25,0 lim 56 6 Instituut voor gerechtelijke opleiding (nieuw)
 954 941  241 990 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 12-56

AFDELING 59

EREDIENSTEN EN LAICITEIT

59 0 Hulpverleningen aan de erkende erediensten -
Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 88 305  22 517 lim       B.A. 1-11.00.03

  7   1 lim     Andere kredieten :
 88 312  22 518 25,5 lim Totalen voor het programma 12-59-0

59 1 Laïciteit

    Geindexeerde personeelskredieten :
 12 154  3 099 lim       B.A. 0-11.00.03

 2 161   540 lim     Andere kredieten :
 14 315  3 639 25,4 lim Totalen voor het programma 12-59-1

59 2 Islamitische eredienst

    Geindexeerde personeelskredieten :
 3 036  774 lim       B.A. 0-11.00.03

  355   88 lim     Andere kredieten :
 3 391   862 25,4 lim Totalen voor het programma 12-59-2

  221  55 24,9 lim 59 3 Boeddhisme
 106 239  27 074 25,5 lim Totalen voor de organisatieafdeling 12-59



162 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

12  SPF JUSTICE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 62

SERVICES SPECIAUX

62 1 Institut national de criminalistique et de
criminologie (I.N.C.C.)
(intègre l'ancien programme 58/4 "Institut
national de Criminalistique et de Criminolo-
gie")

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 4 583
      A.B. 0-11.00.04 lim 1 856

lim 6 439  1 641

    Autres crédits : lim  4 252  1 063
                   Totaux pour le programme 12-62-1 lim  10 691  2 704 25,3

62 2 Centre d'information et d'avis en matière
d'organisations sectaires nuisibles

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim  197
      A.B. 0-11.00.04 lim  168

lim  365   93

    Autres crédits : lim   171   42
                   Totaux pour le programme 12-62-2 lim   536   135 25,2

62 3 Commission de bio-éthique et Commission
euthanasie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-12.21.48 lim  166
      A.B. 4-11.00.04 lim  46

lim  212   54

    Autres crédits : lim   181   45
                   Totaux pour le programme 12-62-3 lim   393   99 25,2

62 4 Commission d'aide aux victimes, Forum en
faveur d'une politique des victimes et Commis-
saire aux droits des victimes

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim  500
      A.B. 0-11.00.04 lim  196
      A.B. 4-11.00.04 lim  126

lim  822   209

    Autres crédits : lim   141   35
fon 12 000  3 000

                   Totaux pour le programme 12-62-4 lim   963   244 25,3
fon  12 000  3 000 25,0

62 5 Commission des jeux de hasard

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 4-11.00.03 fon 2 165
      A.B. 4-11.00.04 fon  323

fon 2 488   634

    Autres crédits : fon  5 478  1 369
                   Totaux pour le programme 12-62-5 fon 7 966  2 003 25,1

62 6 Conseil central de surveillance pénitentiaire
et les Commissions de surveillance lim  100   25 25,0



1632530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

12  FOD JUSTITIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 62

BIJZONDERE DIENSTEN

62 1 Nationaal Instituut voor Criminalistiek en
Criminologie (N.I.C.C.)
(met inbegrip van het vroegere programma 58/4
"Nationaal Instituut voor Criminalistiek en
Criminologie")

    Geindexeerde personeelskredieten :
 4 583 lim       B.A. 0-11.00.03
 1 856 lim       B.A. 0-11.00.04
 6 439  1 641 lim

 4 252  1 063 lim     Andere kredieten :
 10 691  2 704 25,3 lim Totalen voor het programma 12-62-1

62 2 Informatie- en adviescentrum inzake schadelijke
sektarische organisaties

    Geindexeerde personeelskredieten :
  197 lim       B.A. 0-11.00.03
  168 lim       B.A. 0-11.00.04
  365  93 lim

  171   42 lim     Andere kredieten :
  536   135 25,2 lim Totalen voor het programma 12-62-2

62 3 Commissie voor bio-ethiek en Commissie
euthanasie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  166 lim       B.A. 1-12.21.48

  46 lim       B.A. 4-11.00.04
  212  54 lim

  181   45 lim     Andere kredieten :
  393   99 25,2 lim Totalen voor het programma 12-62-3

62 4 Commissie voor de hulp aan slachtoffers,
Forum ter ondersteuning van het slachtoffer-
beleid en Commissaris voor de slachtoffer-
rechten

    Geindexeerde personeelskredieten :
  500 lim       B.A. 0-11.00.03
  196 lim       B.A. 0-11.00.04
  126 lim       B.A. 4-11.00.04
  822  209 lim

  141   35 lim     Andere kredieten :
 12 000  3 000 fon

  963   244 25,3 lim Totalen voor het programma 12-62-4
 12 000  3 000 25,0 fon

62 5 Commissie Kansspelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 165 fon       B.A. 4-11.00.03

  323 fon       B.A. 4-11.00.04
 2 488  634 fon

 5 477  1 369 fon     Andere kredieten :
 7 965  2 003 25,1 fon Totalen voor het programma 12-62-5

62 6 Centrale Toezichtsraad voor het gevangeniswezen
  100  25 25,0 lim en de Commissies van Toezicht



164 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

12  SPF JUSTICE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

62 7 Commission nationale des droits de l'enfant

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 lim  116   29
                   Totaux pour le programme 12-62-7 lim   116   29 25,0

62 8 Commission fédérale de médiation

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 lim  94   23

    Autres crédits : lim   81   20
                   Totaux pour le programme 12-62-8 lim   175   43 24,6
           Totaux pour la division organique 12-62 lim  12 974  3 279 25,3

fon  19 966  5 003 25,1

DIVISION 63

SERVICE DE POLITIQUE CRIMINELLE

63 0  Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 1 701
      A.B. 1-11.00.04 lim  708

lim 2 409   614

    Autres crédits : lim   385   96
          Totaux pour le programme 12.63.0 et pour
                        la division organique 12-63 lim  2 794   710 25,4
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 12 lim 1 835 519  465 492 25,4

fon  19 966  5 003 25,1



1652530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

12  FOD JUSTITIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

62 7 Nationale commissie voor de rechten van het
kind

    Geindexeerde personeelskredieten :
  116  29 lim       B.A. 0-11.00.04
  116   29 25,0 lim Totalen voor het programma 12-62-7

62 8 Federale Commissie voor Bemiddeling

    Geindexeerde personeelskredieten :
  94  23 lim       B.A. 0-11.00.04

  81   20 lim     Andere kredieten :
  175   43 24,6 lim Totalen voor het programma 12-62-8

 12 974  3 279 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 12-62
 19 965  5 003 25,1 fon

AFDELING 63

DIENST VOOR STRAFRECHTELIJK BELEID

63 0  Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 701 lim       B.A. 1-11.00.03

  708 lim       B.A. 1-11.00.04
 2 409  614 lim

  385   96 lim     Andere kredieten :

 2 794   710 25,4 lim
Totalen voor het programma 12.63.0 en voor
de organisatieafdeling 12-63

1 834 018  465 115 25,4 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 12
 19 965  5 003 25,1 fon



166 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 01

ORGANES STRATEGIQUES DE LA VICE-PREMIERE MINISTRE
ET MINISTRE DE L'INTERIEUR

01 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  221
      A.B. 1-11.00.02 lim 2 416
      A.B. 1-11.00.06 lim  331
      A.B. 1-12.21.48 lim  268

lim 3 236   825

    Autres crédits : lim   540   135
          Totaux pour le programme 13.01.0 et pour
                        la division organique 13-01 lim  3 776   960 25,4

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 Direction et gestion

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 7 015
      A.B. 1-11.00.04 lim 3 104

lim 10 119  2 580

    Autres crédits : lim  1 373   343
          Totaux pour le programme 13.21.0 et pour
                        la division organique 13-21 lim  11 492  2 923 25,4

DIVISION 40

LOGISTIQUE ET COORDINATION

40 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 775
      A.B. 1-11.00.04 lim 3 359

lim 6 134  1 564

    Autres crédits : lim  2 350   587
                   Totaux pour le programme 13-40-0 lim  8 484  2 151 25,4

40 4 Financement des communes et des institutions
bruxelloises lim 225 238  56 309 25,0

fon 25 000  6 250 25,0

40 7 Appui juridique lim  478   119 24,9
           Totaux pour la division organique 13-40 lim  234 200  58 579 25,0

fon  25 000  6 250 25,0

DIVISION 50

CENTRE DE CRISE
(avant: progr. 56/2)

50 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 450
      A.B. 1-11.00.04 lim  935
      A.B. 2-12.21.48 lim  150

lim 3 535   901

    Autres crédits : lim   722   180
                   Totaux pour le programme 13-50-0 lim  4 257  1 081 25,4

(1)

13  SPF INTERIEUR

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



1672530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 01

BELEIDSORGANEN VAN DE VICE-EERSTE MINISTER EN
MINISTER VAN BINNENLANDSE ZAKEN

01 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  221 lim       B.A. 1-11.00.01

 2 416 lim       B.A. 1-11.00.02
  331 lim       B.A. 1-11.00.06
  268 lim       B.A. 1-12.21.48

 3 236  825 lim

  540   135 lim     Andere kredieten :

 3 776   960 25,4 lim
Totalen voor het programma 13.01.0 en voor
de organisatieafdeling 13-01

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 Leiding en beheer

    Geindexeerde personeelskredieten :
 7 015 lim       B.A. 1-11.00.03
 3 104 lim       B.A. 1-11.00.04

 10 119  2 580 lim

 1 373   343 lim     Andere kredieten :

 11 492  2 923 25,4 lim
Totalen voor het programma 13.21.0 en voor
de organisatieafdeling 13-21

AFDELING 40

 LOGISTIEK EN COÖRDINATIE

40 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 775 lim       B.A. 1-11.00.03
 3 359 lim       B.A. 1-11.00.04
 6 134  1 564 lim

 2 350   587 lim     Andere kredieten :
 8 484  2 151 25,4 lim Totalen voor het programma 13-40-0

40 4 Financiering van de gemeenten en de Brusselse
 225 238  56 309 25,0 lim instellingen

 25 000  6 250 25,0 fon

  638  159 24,9 lim 40 7 Juridische ondersteuning
 234 360  58 619 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 13-40

 25 000  6 250 25,0 fon

AFDELING 50

CRISISCENTRUM
(vroeger: progr.56/2)

50 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 450 lim       B.A. 1-11.00.03

  935 lim       B.A. 1-11.00.04
  150 lim       B.A. 2-12.21.48

 3 535  901 lim

  722   180 lim     Andere kredieten :
 4 257  1 081 25,4 lim Totalen voor het programma 13-50-0

(11)

13  FOD BINNENLANDSE ZAKEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



168 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

13  SPF INTERIEUR

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

50 2 Plannification d' urgence lim  550   137 24,9

50 3 Commission à la Sécurité pour les épreuves de
rallyes et initiatives spécifiques

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.08 lim  74   18

    Autres crédits : lim   124   31
                   Totaux pour le programme 13-50-3 lim   198   49 24,7

50 4 Garde côte (ancien programme 54/9) lim  22   5 22,7

50 5 Entretien et fonctionnement des systèmes d'
alarme lim  111   27 24,3

50 6 Fonds pour les risques d'accidents majeurs

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 fon  151
      A.B. 0-11.00.11 fon 1 330

fon 1 481   377

    Autres crédits : fon  5 700  1 425
                   Totaux pour le programme 13-50-6 fon 7 181  1 802 25,1

50 7 Fonds pour les risques d'accidents nucleaires

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 fon  136
      A.B. 0-11.00.04 fon  497

fon  633   161

    Autres crédits : fon  2 993   748
                   Totaux pour le programme 13-50-7 fon 3 626   909 25,1
           Totaux pour la division organique 13-50 lim  5 138  1 299 25,3

fon  10 807  2 711 25,1

DIVISION 51

INSTITUTIONS ET POPULATION

51 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 7 869
      A.B. 1-11.00.04 lim 2 891

lim 10 760  2 743

    Autres crédits : lim   279   69
                   Totaux pour le programme 13-51-0 lim  11 039  2 812 25,5

51 3 Protocole lim  74   18 24,3

51 8 Commission Permanente de Contrôle Linguistique lim  72   18 25,0

51 9 Population et élections

    Autres crédits : lim  10 924  2 731

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 4-74.22.08 - Système de vote automatisé lim -  1 422
                   Totaux pour le programme 13-51-9 lim  10 924  1 309 12,0
           Totaux pour la division organique 13-51 lim  22 109  4 157 18,8



1692530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

13  FOD BINNENLANDSE ZAKEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

  550  137 24,9 lim 50 2 Noodplanning

50 3 Commissie Veiligheid Rallywedstrijden en speci-
fieke initiatieven

    Geindexeerde personeelskredieten :
  74  18 lim       B.A. 0-11.00.08

  124   31 lim     Andere kredieten :
  198   49 24,7 lim Totalen voor het programma 13-50-3

  22   5 22,7 lim 50 4 Kustwacht (vroeger prog.54/9)

50 5 Onderhoud en werking alarmeringscentra
  111  27 24,3 lim

50 6 Fonds voor de risico's van zware ongevallen

    Geindexeerde personeelskredieten :
  151 fon       B.A. 0-11.00.03

 1 330 fon       B.A. 0-11.00.11
 1 481  377 fon

 6 829  1 707 fon     Andere kredieten :
 8 310  2 084 25,1 fon Totalen voor het programma 13-50-6

50 7 Fonds voor de risico's van nucleaire ongevallen

    Geindexeerde personeelskredieten :
  136 fon       B.A. 0-11.00.03
  497 fon       B.A. 0-11.00.04
  633  161 fon

 4 217  1 054 fon     Andere kredieten :
 4 850  1 215 25,1 fon Totalen voor het programma 13-50-7
 5 138  1 299 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 13-50

 13 160  3 299 25,1 fon

AFDELING 51

INSTELLINGEN EN BEVOLKING

51 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 7 869 lim       B.A. 1-11.00.03
 2 891 lim       B.A. 1-11.00.04

 10 760  2 743 lim

  279   69 lim     Andere kredieten :
 11 039  2 812 25,5 lim Totalen voor het programma 13-51-0

  74  18 24,3 lim 51 3 Protocol

  72  18 25,0 lim 51 8 Vaste Commissie voor Taaltoezicht

51 9 Bevolking en verkiezingen

 13 183  3 295 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-  1 987 lim       B.A. 4-74.22.08 - Geautomatiseerd stemsysteem

 13 183  1 308 9,9 lim Totalen voor het programma 13-51-9
 24 368  4 156 17,1 lim Totalen voor de organisatieafdeling 13-51



170 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

13  SPF INTERIEUR

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 54

SECURITE CIVILE

54 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 27 115
      A.B. 1-11.00.04 lim 2 648
      A.B. 1-11.00.11 lim  818

lim 30 581  7 798

    Autres crédits : lim  2 999   749
                   Totaux pour le programme 13-54-0 lim  33 580  8 547 25,5

54 1 Projet 112

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 2-11.00.03 lim  100
      A.B. 2-11.00.04 lim  47

lim  147   37

    Autres crédits : lim   28   7
                   Totaux pour le programme 13-54-1 lim   175   44 25,1

54 2 Opérations de la Sécurité Civile; équipement et
formation pour la Protection civile, les ser-
vices d'incendie et les centres "100" lim 27 070  6 767 25,0

fon  746   186 24,9

54 3 Fonds d'acquisition de matériel et d'équipement
propres aux missions des services d'incendie,
pour compte des communes, des intercommunales
et du service d'incendie et d'aide médicale ur-
gente de la Région de Bruxelles-Capitale

fon 3 143   785 25,0

54 6 Direction des interventions financières au
profit de tiers lim 10 160  2 540 25,0

54 7 Centre de Connaissance - Réforme de la Sécurité
Civile lim 5 574  1 393 25,0

54 8 Financement des zones de secours lim 21 747  5 436 25,0
           Totaux pour la division organique 13-54 lim  98 306  24 727 25,2

fon  3 889   971 25,0

DIVISION 55

OFFICE DES ETRANGERS

55 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 47 967
      A.B. 1-11.00.04 lim 32 246

lim 80 213  20 454

    Autres crédits : lim  22 995  5 748

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 2-12.11.01 - Dépenses permanentes lim -   250
      A.B. 3-12.11.23 - Frais de rapatriement lim -   213

lim -   463
                   Totaux pour le programme 13-55-0 lim  103 208  25 739 24,9



1712530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

13  FOD BINNENLANDSE ZAKEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 54

CIVIELE VEILIGHEID

54 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 27 115 lim       B.A. 1-11.00.03

 2 648 lim       B.A. 1-11.00.04
  818 lim       B.A. 1-11.00.11

 30 581  7 798 lim

 2 999   749 lim     Andere kredieten :
 33 580  8 547 25,5 lim Totalen voor het programma 13-54-0

54 1 Project 112

    Geindexeerde personeelskredieten :
  100 lim       B.A. 2-11.00.03

  47 lim       B.A. 2-11.00.04
  147  37 lim

  28   7 lim     Andere kredieten :
  175   44 25,1 lim Totalen voor het programma 13-54-1

54 2 Operaties van de Civiele Veiligheid; uitrusting
en opleiding van de Civiele Veiligheid, de

 27 881  6 970 25,0 lim brandweerdiensten en de "100" - centra
  746  186 24,9 fon

54 3 Fonds voor de aanschaffing van materieel en uit-
rusting voor de opdrachten van de brandweer-
diensten, voor rekening van de gemeenten, de
intercommunales en de dienst voor brandweer en
dringende medische hulp van het Brussels Hoofd-

— — — fon stedelijk Gewest

54 6 Directie van de financiële tussenkomsten ten
 10 151  2 537 25,0 lim voordele van derden

54 7 Kenniscentrum - Hervorming Civiele Veiligheid
 5 574  1 393 25,0 lim

 21 747  5 436 25,0 lim 54 8 Financiering van de hulpverleningszones
 99 108  24 927 25,2 lim Totalen voor de organisatieafdeling 13-54

  746   186 24,9 fon

AFDELING 55

VREEMDELINGENZAKEN

55 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 47 967 lim       B.A. 1-11.00.03
 32 246 lim       B.A. 1-11.00.04
 80 213  20 454 lim

 22 995  5 748 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-   250 lim       B.A. 2-12.11.01 - Bestendige uitgaven
-   213 lim       B.A. 3-12.11.23 - Kosten voor repatriëring
-   463 lim

 103 208  25 739 24,9 lim Totalen voor het programma 13-55-0



172 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

13  SPF INTERIEUR

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

55 1 Centres spécifiques pour illégaux - Contrat
avec le citoyen

    Autres crédits : lim  10 851  2 712

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 2-74.22.01 - Biens meubles durables lim -   104
                   Totaux pour le programme 13-55-1 lim  10 851  2 608 24,0

55 2 Projets dans le cadre de la politique des
étrangers

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 fon  235
      A.B. 1-11.00.04 fon  454
      A.B. 2-11.00.03 lim  51
      A.B. 2-11.00.04 lim  100

lim  151   38
fon  689   175

    Autres crédits : lim  1 240   310
fon 6 947  1 736

                   Totaux pour le programme 13-55-2 lim  1 391   348 25,0
fon  7 636  1 911 25,0

55 3 Visa Information System lim  977   244 25,0
           Totaux pour la division organique 13-55 lim  116 427  28 939 24,9

fon  7 636  1 911 25,0

DIVISION 56

POLITIQUE DE SECURITE ET DE PREVENTION

56 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 5 118
      A.B. 1-11.00.04 lim 2 897
      A.B. 2-12.21.48 lim  104

lim 8 119  2 070

    Autres crédits : lim   810   202
                   Totaux pour le programme 13-56-0 lim  8 929  2 272 25,4

56 1 Police administrative générale. -
Formation, prévention et équipement

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 fon 1 162
      A.B. 0-11.00.19 fon  815
      A.B. 0-12.21.48 fon  132
      A.B. 1-11.00.10 lim  109
      A.B. 4-11.00.04 lim  120

lim  229   58
fon 2 109   537

    Autres crédits : lim  1 646   411
fon  748   187

                   Totaux pour le programme 13-56-1 lim  1 875   469 25,0
fon  2 857   724 25,3

56 3 Conseil de discipline lim  69   17 24,6

56 4 Commission permanente de la police communale

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 2-12.21.48 lim  746   190

    Autres crédits : lim   24   6
                   Totaux pour le programme 13-56-4 lim   770   196 25,5

56 5 Cellule football lim  170   42 24,7



1732530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

13  FOD BINNENLANDSE ZAKEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

55 1 Specifieke centra voor illegalen - Contract met
de burger

 10 851  2 712 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-   104 lim       B.A. 2-74.22.01 - Duurzame roerende goederen

 10 851  2 608 24,0 lim Totalen voor het programma 13-55-1

55 2 Projecten in het kader van het vreemdelingen-
beleid

    Geindexeerde personeelskredieten :
  235 fon       B.A. 1-11.00.03
  454 fon       B.A. 1-11.00.04

  51 lim       B.A. 2-11.00.03
  100 lim       B.A. 2-11.00.04
  151  38 lim
  689  175 fon

 1 240   310 lim     Andere kredieten :
 7 171  1 792 fon
 1 391   348 25,0 lim Totalen voor het programma 13-55-2
 7 860  1 967 25,0 fon

  977  244 25,0 lim 55 3 Visa Information System
 116 427  28 939 24,9 lim Totalen voor de organisatieafdeling 13-55

 7 860  1 967 25,0 fon

AFDELING 56

PREVENTIE EN VEILIGHEIDSBELEID

56 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 5 118 lim       B.A. 1-11.00.03
 2 897 lim       B.A. 1-11.00.04

  104 lim       B.A. 2-12.21.48
 8 119  2 070 lim

  810   202 lim     Andere kredieten :
 8 929  2 272 25,4 lim Totalen voor het programma 13-56-0

56 1 Algemene administratieve politie. -
Opleiding, preventie en uitrusting

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 162 fon       B.A. 0-11.00.03

  815 fon       B.A. 0-11.00.19
  132 fon       B.A. 0-12.21.48
  109 lim       B.A. 1-11.00.10
  120 lim       B.A. 4-11.00.04
  229  58 lim

 2 109  537 fon

 1 646   411 lim     Andere kredieten :
 1 857  464 fon
 1 875   469 25,0 lim Totalen voor het programma 13-56-1
 3 966  1 001 25,2 fon

  69  17 24,6 lim 56 3 Tuchtraad

56 4 Vaste Commissie van de gemeentepolitie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  746  190 lim       B.A. 2-12.21.48

  24   6 lim     Andere kredieten :
  770   196 25,5 lim Totalen voor het programma 13-56-4

  170  42 24,7 lim 56 5 Voetbalcel



174 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

13  SPF INTERIEUR

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

56 6 Contentieux Police Fédérale et indemnité
spéciale des membres du personnel de la police
locale lim  544   136 25,0

56 7 Sommets européens et sécurité et prévention à
Bruxelles

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 fon  204   52

    Autres crédits : fon  54 851  13 712
                   Totaux pour le programme 13-56-7 fon 55 055  13 764 25,0

56 8 Sécurité intégrale locale lim 19 294  4 823 25,0

56 9 Bâtiments de la police fon 2 861   715 25,0
           Totaux pour la division organique 13-56 lim  31 651  7 955 25,1

fon  60 773  15 203 25,0

DIVISION 58

GOUVERNEMENTS PROVINCIAUX

58 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 9 844
      A.B. 1-11.00.04 lim 6 529

lim 16 373  4 175

    Autres crédits : lim  1 950   487
                   Totaux pour le programme 13-58-0 lim  18 323  4 662 25,4

58 1 Loi sur les armes lim  162   40 24,7

58 2 Service central de traduction en langue
allemande lim  70   17 24,3
           Totaux pour la division organique 13-58 lim  18 555  4 719 25,4

DIVISION 59

CONSEIL D'ETAT

59 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 32 373
      A.B. 1-11.00.04 lim 4 393

lim 36 766  9 375

    Autres crédits : lim  2 811   702
fon  6   1

          Totaux pour le programme 13.59.0 et pour
                        la division organique 13-59 lim  39 577  10 077 25,5

fon   6   1 16,7



1752530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

13  FOD BINNENLANDSE ZAKEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

56 6 Geschillen Federale politie en bijzondere
vergoeding personeelsleden lokale politie

  544  136 25,0 lim

56 7 Europese topontmoetingen en veiligheid en
preventie te Brussel

    Geindexeerde personeelskredieten :
  204  52 fon       B.A. 0-11.00.04

 50 000  12 500 fon     Andere kredieten :
 50 204  12 552 25,0 fon Totalen voor het programma 13-56-7

 19 294  4 823 25,0 lim 56 8 Lokale integrale veiligheid

 4 861  1 215 25,0 fon 56 9 Politiegebouwen
 31 651  7 955 25,1 lim Totalen voor de organisatieafdeling 13-56
 59 031  14 768 25,0 fon

AFDELING 58

PROVINCIALE GOUVERNEMENTEN

58 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 9 844 lim       B.A. 1-11.00.03
 6 529 lim       B.A. 1-11.00.04

 16 373  4 175 lim

 1 950   487 lim     Andere kredieten :
 18 323  4 662 25,4 lim Totalen voor het programma 13-58-0

  162  40 24,7 lim 58 1 Wapenwet

58 2 Centrale dienst voor Duitse vertaling
  70  17 24,3 lim

 18 555  4 719 25,4 lim Totalen voor de organisatieafdeling 13-58

AFDELING 59

RAAD VAN STATE

59 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 32 373 lim       B.A. 1-11.00.03

 4 393 lim       B.A. 1-11.00.04
 36 766  9 375 lim

 2 810   702 lim     Andere kredieten :
  6   1 fon

 39 576  10 077 25,5 lim
Totalen voor het programma 13.59.0 en voor
de organisatieafdeling 13-59

  6   1 16,7 fon



176 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

13  SPF INTERIEUR

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 60

COMMISSARIAT GENERAL AUX REFUGIES ET AUX
APATRIDES

60 0 Commissariat géneral aux réfugiés et aux
apatrides (CGRA)

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 13 199
      A.B. 1-11.00.04 lim 12 898

lim 26 097  6 654

    Autres crédits : lim  6 667  1 666
          Totaux pour le programme 13.60.0 et pour
                        la division organique 13-60 lim  32 764  8 320 25,4

DIVISION 63

CALL TAKERS

63 0 Centres intégrés d´appel d´urgence

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 3-11.00.03 lim 24 116
      A.B. 3-11.00.04 lim 3 785
      A.B. 3-12.21.48 lim 4 541

lim 32 442  8 272

    Autres crédits : lim  5 964  1 491

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 3-12.11.01 - Werkingkosten 112 lim -   29
      A.B. 3-74.22.01 - Achats bien meubl durables lim -   69
      A.B. 3-74.22.04 - Investeringen informatica 112 lim -   13

lim -   111
                   Totaux pour le programme 13-63-0 lim  38 406  9 652 25,1

63 1 Centres 100 non-migrés lim 8 844  2 211 25,0

63 2 Allocations à la S.A. Astrid lim 46 412  11 603 25,0
           Totaux pour la division organique 13-63 lim  93 662  23 466 25,1

DIVISION 64

CONSEIL DU CONTENTIEUX DES ETRANGERS

64 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 9 037
      A.B. 1-11.00.04 lim 6 814

lim 15 851  4 042

    Autres crédits : lim  3 061   765

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-12.11.01 - Fonctionnement lim -   42
      A.B. 1-74.22.01 - Investissements lim -   19
      A.B. 1-74.22.04 - Investissements informatique lim -   19

lim -   80
          Totaux pour le programme 13.64.0 et pour
                        la division organique 13-64 lim  18 912  4 727 25,0



1772530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

13  FOD BINNENLANDSE ZAKEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 60

COMMISSARIAAT-GENERAAL VOOR DE VLUCHTELINGEN
EN DE STAATLOZEN - BEROEPSCOMMISSIE VOOR DE

VLUCHTELINGEN

60 0 Commissariaat-generaal voor de vluchtelingen en
de staatlozen (CGVS)

    Geindexeerde personeelskredieten :
 13 199 lim       B.A. 1-11.00.03
 12 898 lim       B.A. 1-11.00.04
 26 097  6 654 lim

 6 667  1 666 lim     Andere kredieten :

 32 764  8 320 25,4 lim
Totalen voor het programma 13.60.0 en voor
de organisatieafdeling 13-60

AFDELING 63

CALL TAKERS

63 0 Geïntegreerde centra voor dringende oproepen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 24 116 lim       B.A. 3-11.00.03

 3 534 lim       B.A. 3-11.00.04
 4 541 lim       B.A. 3-12.21.48

 32 191  8 208 lim

 7 069  1 767 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-   29 lim       B.A. 3-12.11.01 - Frais de fonct 112
-   69 lim       B.A. 3-74.22.01 - Aankopen duurzame roer. goeder
-   13 lim       B.A. 3-74.22.04 - Invest. informatiques 112

-   111 lim
 39 260  9 864 25,1 lim Totalen voor het programma 13-63-0

 8 844  2 211 25,0 lim 63 1 Niet-gemigreerde hulpcentra 100

 43 577  10 894 25,0 lim 63 2 Toelagen aan de N.V. Astrid
 91 681  22 969 25,1 lim Totalen voor de organisatieafdeling 13-63

AFDELING 64

RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN

64 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 9 037 lim       B.A. 1-11.00.03
 6 814 lim       B.A. 1-11.00.04

 15 851  4 042 lim

 3 061   765 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-   42 lim       B.A. 1-12.11.01 - Werkingskosten
-   19 lim       B.A. 1-74.22.01 - Investeringen
-   19 lim       B.A. 1-74.22.04 - Investeringen informatica
-   80 lim

 18 912  4 727 25,0 lim
Totalen voor het programma 13.64.0 en voor
de organisatieafdeling 13-64



178 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

13  SPF INTERIEUR

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 66

ORGANE POUR LA COORDINATION DE L'ANALYSE DE LA
MENACE

66 0 Organe pour la coördination de l'analyse de
la menace (OCAM)

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  918
      A.B. 1-11.00.04 lim  10

lim  928   236

    Autres crédits : lim   489   122
          Totaux pour le programme 13.66.0 et pour
                        la division organique 13-66 lim  1 417   358 25,3
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 13 lim  727 986  181 206 24,9

fon  108 111  27 047 25,0



1792530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

13  FOD BINNENLANDSE ZAKEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 66

ORGAAN VOOR DE COORDINATIE VAN DE ANALYSE VAN DE
DREIGING

66 0 Orgaan voor de coördinatie van de analyse
van de dreiging (OCAD)

    Geindexeerde personeelskredieten :
  918 lim       B.A. 1-11.00.03

  10 lim       B.A. 1-11.00.04
  928  236 lim

  489   122 lim     Andere kredieten :

 1 417   358 25,3 lim
Totalen voor het programma 13.66.0 en voor
de organisatieafdeling 13-66

 729 225  180 948 24,8 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 13
 105 803  26 471 25,0 fon



180 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 03

ORGANES STRATEGIQUES DU VICE-PREMIER MINISTRE ET
MINISTRE DES AFFAIRES ETRANGERES, DU COMMERCE

EXTERIEUR ET DES AFFAIRES EUROPEENNES

03 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  222
      A.B. 1-11.00.02 lim 2 420
      A.B. 1-11.00.06 lim  401
      A.B. 1-12.21.48 lim  150

lim 3 193   814

    Autres crédits : lim   954   238
          Totaux pour le programme 14.03.0 et pour
                        la division organique 14-03 lim  4 147  1 052 25,4

DIVISION 04

ORGANES STRATEGIQUES DU MINISTRE DES ENTREPRISES
PUBLIQUES, DE LA POLITIQUE SCIENTIFIQUE ET DE LA

COOPERATION AU DEVELOPPEMENT, CHARGE DES GRANDES
VILLES

04 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  218
      A.B. 1-11.00.02 lim 1 857
      A.B. 1-11.00.06 lim  226
      A.B. 1-12.21.48 lim  529

lim 2 830   721

    Autres crédits : lim   773   193
          Totaux pour le programme 14.04.0 et pour
                        la division organique 14-04 lim  3 603   914 25,4

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 Direction et gestion

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 33 973
      A.B. 1-11.00.04 lim 17 308
      A.B. 1-12.21.48 lim  103

lim 51 384  13 102

    Autres crédits : lim  19 681  4 920
          Totaux pour le programme 14.21.0 et pour
                        la division organique 14-21 lim  71 065  18 022 25,4

DIVISION 40

SERVICES GENERAUX

40 1 Protocole lim 2 952   738 25,0

40 2 Formation lim  960   240 25,0

40 3 Conférences, séminaires et autres manifesta-
tions lim  308   77 25,0

40 4 Aide humanitaire lim 1 173   293 25,0

40 5 Représentation à l'étranger lim 3 486   871 25,0

(1)

14  SPF AFFAIRES ETRANGERES, COMMERCE EXTERIEUR
ET COOPERATION AU DEVELOPPEMENT

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



1812530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 03

BELEIDSORGANEN VAN DE VICE-EERSTE MINISTER EN
MINISTER VAN BUITENLANDSE ZAKEN, BUITENLANDSE

HANDEL EN EUROPESE ZAKEN

03 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  222 lim       B.A. 1-11.00.01

 2 420 lim       B.A. 1-11.00.02
  401 lim       B.A. 1-11.00.06
  150 lim       B.A. 1-12.21.48

 3 193  814 lim

  954   238 lim     Andere kredieten :

 4 147  1 052 25,4 lim
Totalen voor het programma 14.03.0 en voor
de organisatieafdeling 14-03

AFDELING 04

BELEIDSORGANEN VAN DE MINISTER VAN OVERHEIDSBE-
DRIJVEN, WETENSCHAPSBELEID EN ONTWIKKELINGSSAMEN-

WERKING, BELAST MET GROTE STEDEN

04 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  218 lim       B.A. 1-11.00.01

 1 857 lim       B.A. 1-11.00.02
  226 lim       B.A. 1-11.00.06
  529 lim       B.A. 1-12.21.48

 2 830  721 lim

  773   193 lim     Andere kredieten :

 3 603   914 25,4 lim
Totalen voor het programma 14.04.0 en voor
de organisatieafdeling 14-04

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 Leiding en beheer

    Geindexeerde personeelskredieten :
 33 973 lim       B.A. 1-11.00.03
 17 308 lim       B.A. 1-11.00.04

  103 lim       B.A. 1-12.21.48
 51 384  13 102 lim

 17 955  4 488 lim     Andere kredieten :

 69 339  17 590 25,4 lim
Totalen voor het programma 14.21.0 en voor
de organisatieafdeling 14-21

AFDELING 40

ALGEMENE DIENSTEN

 1 921  480 25,0 lim 40 1 Protocol

  960  240 25,0 lim 40 2 Vorming

40 3 Conferenties, seminaries en andere manifesta-
  308  77 25,0 lim ties

 1 173  293 25,0 lim 40 4 Humanitaire hulp

 3 486  871 25,0 lim 40 5 Vertegenwoordiging in het buitenland

(11)

14  FOD BUITENLANDSE ZAKEN, BUITENLANDSE HANDEL
EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



182 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

14  SPF AFFAIRES ETRANGERES, COMMERCE EXTERIEUR
ET COOPERATION AU DEVELOPPEMENT

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

40 6 Communication, information et documentation lim 1 400   350 25,0

40 7 Collaboration internationale

    Autres crédits : lim  5 984  1 496

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-33.00.02 - Subsides I.R.R.I lim +   296
      A.B. 1-35.40.02 - Subside Florence lim +  1 259

lim +  1 555
                   Totaux pour le programme 14-40-7 lim  5 984  3 051 51,0
           Totaux pour la division organique 14-40 lim  16 263  5 620 34,6

DIVISION 42

POSTES DIPLOMATIQUES, CONSULAIRES ET DE
COOPERATION

42 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.13 lim 88 165
      A.B. 1-11.00.14 lim 16 266
      A.B. 1-11.00.15 lim 33 936
      A.B. 2-12.21.48 lim  337

lim 138 704  35 369

    Autres crédits : lim  47 018  11 754
                   Totaux pour le programme 14-42-0 lim  185 722  47 123 25,4

42 1 Fonds organique fon 15 282  3 820 25,0
           Totaux pour la division organique 14-42 lim  185 722  47 123 25,4

fon  15 282  3 820 25,0

DIVISION 43

DIRECTION GENERALE DES AFFAIRES JURIDIQUES

43 0 Programme de subsistance lim  758   189 24,9

DIVISION 51

DIRECTION GENERALE DES AFFAIRES BILATERALES

51 0 Programme de subsistance lim  10   2 20,0

51 1 Relations bilatérales

    Autres crédits : lim  4 862  1 215

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-35.40.01 - Organismes internationaux lim -  1 131
                   Totaux pour le programme 14-51-1 lim  4 862   84 1,7

51 2 Expansion économique lim 40 185  10 046 25,0
           Totaux pour la division organique 14-51 lim  45 057  10 132 22,5

DIVISION 52

DIRECTION GENERALE DES AFFAIRES CONSULAIRES

52 1 Organismes internationaux lim  96   24 25,0

52 2 Aide humanitaire lim  190   47 24,7
           Totaux pour la division organique 14-52 lim   286   71 24,8



1832530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

14  FOD BUITENLANDSE ZAKEN, BUITENLANDSE HANDEL
EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

 1 400  350 25,0 lim 40 6 Communicatie, informatie en documentatie

40 7 Internationale samenwerking

 5 984  1 496 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
+   296 lim       B.A. 1-33.00.02 - Toelage aan het K.I.I.B.

+  1 259 lim       B.A. 1-35.40.02 - Toelage Firenze
+  1 555 lim

 5 984  3 051 51,0 lim Totalen voor het programma 14-40-7
 15 232  5 362 35,2 lim Totalen voor de organisatieafdeling 14-40

AFDELING 42

DIPLOMATIEKE EN CONSULAIRE POSTEN EN POSTEN VOOR
SAMENWERKING

42 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 88 165 lim       B.A. 1-11.00.13
 16 266 lim       B.A. 1-11.00.14
 33 936 lim       B.A. 1-11.00.15

  337 lim       B.A. 2-12.21.48
 138 704  35 369 lim

 48 258  12 064 lim     Andere kredieten :
 186 962  47 433 25,4 lim Totalen voor het programma 14-42-0

 15 535  3 883 25,0 fon 42 1 Organiek fonds
 186 962  47 433 25,4 lim Totalen voor de organisatieafdeling 14-42

 15 535  3 883 25,0 fon

AFDELING 43

DIRECTIE-GENERAAL JURIDISCHE ZAKEN

  758  189 24,9 lim 43 0 Bestaansmiddelenprogramma

AFDELING 51

DIRECTIE-GENERAAL BILATERALE ZAKEN

  10   2 20,0 lim 51 0 Bestaansmiddelenprogramma

51 1 Bilaterale betrekkingen

 4 862  1 215 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-  1 131 lim       B.A. 1-35.40.01 - Internationale organismen

 4 862   84 1,7 lim Totalen voor het programma 14-51-1

 29 254  7 313 25,0 lim 51 2 Economische expansie
 34 126  7 399 21,7 lim Totalen voor de organisatieafdeling 14-51

AFDELING 52

DIRECTIE-GENERAAL CONSULAIRE ZAKEN

  96  24 25,0 lim 52 1 Internationale instellingen

  190  47 24,7 lim 52 2 Humanitaire hulp
  286   71 24,8 lim Totalen voor de organisatieafdeling 14-52



184 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

14  SPF AFFAIRES ETRANGERES, COMMERCE EXTERIEUR
ET COOPERATION AU DEVELOPPEMENT

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 53

DIRECTION GENERALE DES AFFAIRES MULTILATERALES ET
DE LA MONDIALISATION

53 1 Relations multilatérales

    Autres crédits : lim  111 368  27 842

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-35.40.01 - Organismes internationaux lim +  44 160
                   Totaux pour le programme 14-53-1 lim  111 368  72 002 64,7

53 2 Politique scientifique

    Autres crédits : lim  4 606  1 151

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-35.40.01 - Organismes internationaux OCDE lim +  2 592
                   Totaux pour le programme 14-53-2 lim  4 606  3 743 81,3

53 3 Coopération lim  507   126 24,9

53 4 Aide humanitaire lim 28 770  7 192 25,0

53 5 Assistance bilatérale lim 7 158  1 789 25,0
           Totaux pour la division organique 14-53 lim  152 409  84 852 55,7

DIVISION 54

DIRECTION GENERALE DE LA COOPERATION AU
DEVELOPPEMENT (D.G.D.)

54 0 Programme de subsistance lim 4 389  1 097 25,0

54 1 Programmes Pays

    Autres crédits : lim  477 765  119 441
fon 9 400  2 350

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 0-31.22.22 - Frais de gestion CTB lim +  5 449
      A.B. 0-54.52.02 - Couverture frais opératio. CTB lim +  60 000

lim +  65 449
                   Totaux pour le programme 14-54-1 lim  477 765  184 890 38,7

fon  9 400  2 350 25,0

54 2 Initiatives de la société civile

    Autres crédits : lim  406 241  101 560

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 0-35.60.72 - ONG fin. progr. cadre strat lim —
                   Totaux pour le programme 14-54-2 lim  406 241  101 560 25,0

54 3 Coopération multilatérale

    Autres crédits : lim  616 741  154 185

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 3-54.42.07 - Contrib. oblig. fonds de dével lim —
      A.B. 4-35.10.09 - Fonds Européen de développem. lim +  33 535

lim +  33 535
                   Totaux pour le programme 14-54-3 lim  616 741  187 720 30,4

54 4 Programmes Secteur privé lim 108 995  27 248 25,0

54 5 Programmes humanitaires lim 164 218  41 054 25,0
           Totaux pour la division organique 14-54 lim 1 778 349  543 569 30,6

fon  9 400  2 350 25,0



1852530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

14  FOD BUITENLANDSE ZAKEN, BUITENLANDSE HANDEL
EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 53

DIRECTIE-GENERAAL MULTILATERALE ZAKEN EN
MONDIALISERING

53 1 Multilaterale betrekkingen

 111 368  27 842 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
+  44 160 lim       B.A. 1-35.40.01 - Internationale organismen

 111 368  72 002 64,7 lim Totalen voor het programma 14-53-1

53 2 Wetenschapsbeleid

 4 606  1 151 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
+  2 592 lim       B.A. 1-35.40.01 - Int. org. buitenl. OESO

 4 606  3 743 81,3 lim Totalen voor het programma 14-53-2

  507  126 24,9 lim 53 3 Samenwerking

 25 502  6 375 25,0 lim 53 4 Humanitaire hulp

 5 957  1 489 25,0 lim 53 5 Bilaterale bijstand
 147 940  83 735 56,6 lim Totalen voor de organisatieafdeling 14-53

AFDELING 54

DIRECTIE-GENERAAL ONTWIKKELINGSSAMENWERKING
(D.G.O.)

 4 389  1 097 25,0 lim 54 0 Bestaansmiddelenprogramma

54 1 Landenprogramma's

 386 021  96 505 lim     Andere kredieten :
 22 800  5 700 fon

    Supplementen/Compensaties :
+  5 449 lim       B.A. 0-31.22.22 - Beheerskosten BTC

+  60 000 lim       B.A. 0-54.52.02 - Dekking operationele kost BTC
+  65 449 lim

 386 021  161 954 42,0 lim Totalen voor het programma 14-54-1
 22 800  5 700 25,0 fon

54 2 Initiatieven van de civiele maatschappij

 254 718  63 679 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
+  25 885 lim       B.A. 0-35.60.72 - NGO fin. prog. strat kader

 254 718  89 564 35,2 lim Totalen voor het programma 14-54-2

54 3 Multilaterale samenwerking

 493 231  123 307 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
+  29 536 lim       B.A. 3-54.42.07 - Verpl. bijdr. ontwklfondsen
+  33 535 lim       B.A. 4-35.10.09 - Europees Ontwikkelingsfonds
+  63 071 lim

 493 231  186 378 37,8 lim Totalen voor het programma 14-54-3

 108 153  27 038 25,0 lim 54 4 Private sector programma's

 158 218  39 554 25,0 lim 54 5 Humanitaire programma's
1 404 730  505 585 36,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 14-54

 22 800  5 700 25,0 fon



186 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

14  SPF AFFAIRES ETRANGERES, COMMERCE EXTERIEUR
ET COOPERATION AU DEVELOPPEMENT

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 55

DIRECTION GENERALE DE LA COORDINATION ET DES
AFFAIRES EUROPEENNES

55 1 Relations européennes

    Autres crédits : lim  4 111  1 027

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-35.40.01 - Organismes internationaux lim -   966
          Totaux pour le programme 14.55.1 et pour
                        la division organique 14-55 lim  4 111   61 1,5
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 14 lim 2 261 770  711 605 31,5

fon  24 682  6 170 25,0



1872530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

14  FOD BUITENLANDSE ZAKEN, BUITENLANDSE HANDEL
EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 55

DIRECTIE-GENERAAL COORDINATIE EN EUROPESE ZAKEN

55 1 Europese betrekkingen

 4 111  1 027 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-   966 lim       B.A. 1-35.40.01 - Internationale organismen

 4 111   61 1,5 lim
Totalen voor het programma 14.55.1 en voor
de organisatieafdeling 14-55

1 871 234  669 391 35,8 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 14
 38 335  9 583 25,0 fon



188 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 01

ORGANES STRATEGIQUES DU MINISTRE DE LA DEFENSE

01 0 Fonctionnement du Cabinet.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  218
      A.B. 1-11.00.02 lim 1 266
      A.B. 1-11.00.06 lim  200
      A.B. 1-12.21.48 lim  141

lim 1 825   465

    Autres crédits : lim   292   73
          Totaux pour le programme 16.01.0 et pour
                        la division organique 16-01 lim  2 117   538 25,4

DIVISION 50

FORCES ARMEES

50 0 Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 1 563 673
      A.B. 2-11.00.03 lim 72 516
      A.B. 2-11.00.04 lim 12 767
      A.B. 3-12.21.48 lim 3 158

lim 1 652 114  421 289

    Autres crédits : lim  213 738  53 434
fon 5 000  1 250

                   Totaux pour le programme 16-50-0 lim 1 865 852  474 723 25,4
fon  5 000  1 250 25,0

50 1 Entraînement

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 43 232  11 024

    Autres crédits : lim  299 934  74 983
fon 17 160  4 290

                   Totaux pour le programme 16-50-1 lim  343 166  86 007 25,1
fon  17 160  4 290 25,0

50 2 Renouvellement de l'equipement lim 287 890  71 972 25,0
fon  946   236 24,9

50 3 Renouvellement de l'infrastructure lim 76 637  19 159 25,0
fon  720   180 25,0

50 4 Obligations internationales lim 51 900  12 975 25,0
fon  200   50 25,0

50 5 Mise en oeuvre

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 50 724  12 934
      A.B. 1-11.00.08 fon 2 944   750

    Autres crédits : lim  46 421  11 605
fon 3 162   790

                   Totaux pour le programme 16-50-5 lim  97 145  24 539 25,3
fon  6 106  1 540 25,2

(1)

16  MINISTERE DE LA DEFENSE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



1892530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 01

BELEIDSORGANEN VAN DE MINISTER VAN
LANDSVERDEDIGING

01 0 Werking van het Kabinet.

    Geindexeerde personeelskredieten :
  218 lim       B.A. 1-11.00.01

 1 266 lim       B.A. 1-11.00.02
  200 lim       B.A. 1-11.00.06
  141 lim       B.A. 1-12.21.48

 1 825  465 lim

  292   73 lim     Andere kredieten :

 2 117   538 25,4 lim
Totalen voor het programma 16.01.0 en voor
de organisatieafdeling 16-01

AFDELING 50

KRIJGSMACHT

50 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
1 563 673 lim       B.A. 1-11.00.03

 72 516 lim       B.A. 2-11.00.03
 12 767 lim       B.A. 2-11.00.04

 3 158 lim       B.A. 3-12.21.48
1 652 114  421 289 lim

 214 528  53 632 lim     Andere kredieten :
 5 000  1 250 fon

1 866 642  474 921 25,4 lim Totalen voor het programma 16-50-0
 5 000  1 250 25,0 fon

50 1 Training

    Geindexeerde personeelskredieten :
 43 232  11 024 lim       B.A. 1-11.00.03

 304 923  76 230 lim     Andere kredieten :
 15 050  3 762 fon

 348 155  87 254 25,1 lim Totalen voor het programma 16-50-1
 15 050  3 762 25,0 fon

 167 499  41 874 25,0 lim 50 2 Vernieuwing van de uitrusting
 1 800  450 25,0 fon

 56 979  14 244 25,0 lim 50 3 Vernieuwing van de infrastructuur
 1 720  430 25,0 fon

 54 900  13 725 25,0 lim 50 4 Internationale verplichtingen
  440  110 25,0 fon

50 5 Inzet

    Geindexeerde personeelskredieten :
 50 724  12 934 lim       B.A. 1-11.00.03

 2 944  750 fon       B.A. 1-11.00.08

 45 803  11 450 lim     Andere kredieten :
 3 162  790 fon

 96 527  24 384 25,3 lim Totalen voor het programma 16-50-5
 6 106  1 540 25,2 fon

(11)

16  MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGING

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



190 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

16  MINISTERE DE LA DEFENSE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

50 6 Enseignement et post-universitaire et infrastru-
cture

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 38 904
      A.B. 2-11.00.03 lim 7 989
      A.B. 2-11.00.04 lim  273

lim 47 166  12 027

    Autres crédits : lim  7 091  1 772
                   Totaux pour le programme 16-50-6 lim  54 257  13 799 25,4

50 7 Recherche scientifique

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.04 lim 2 173   554

    Autres crédits : lim  2 956   739
                   Totaux pour le programme 16-50-7 lim  5 129  1 293 25,2

50 8 Aide à la Nation

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 4 293
      A.B. 2-11.00.03 lim 5 960
      A.B. 3-11.00.03 lim  226

lim 10 479  2 672

    Autres crédits : lim  1 965   491
                   Totaux pour le programme 16-50-8 lim  12 444  3 163 25,4

50 9 Subsides et dotations lim 26 061  6 515 25,0
           Totaux pour la division organique 16-50 lim 2 820 481  714 145 25,3

fon  30 132  7 546 25,0
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 16 lim 2 822 598  714 683 25,3

fon  30 132  7 546 25,0



1912530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

16  MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGING

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

50 6 Bijzondere enveloppes

    Geindexeerde personeelskredieten :
 38 904 lim       B.A. 1-11.00.03

 7 989 lim       B.A. 2-11.00.03
  273 lim       B.A. 2-11.00.04

 47 166  12 027 lim

 6 825  1 706 lim     Andere kredieten :
 53 991  13 733 25,4 lim Totalen voor het programma 16-50-6

50 7 Wetenschappelijk onderzoek

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 173  554 lim       B.A. 1-11.00.04

 2 956   739 lim     Andere kredieten :
 5 129  1 293 25,2 lim Totalen voor het programma 16-50-7

50 8 Hulp aan de Natie

    Geindexeerde personeelskredieten :
 4 293 lim       B.A. 1-11.00.03
 5 960 lim       B.A. 2-11.00.03

  226 lim       B.A. 3-11.00.03
 10 479  2 672 lim

 1 794   448 lim     Andere kredieten :
 12 273  3 120 25,4 lim Totalen voor het programma 16-50-8

 26 061  6 515 25,0 lim 50 9 Toelagen en dotaties
2 688 156  681 063 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 16-50

 30 116  7 542 25,0 fon
2 690 273  681 601 25,3 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 16

 30 116  7 542 25,0 fon



192 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 40

DIRECTION GENERALE,FONCTIONNEMENT INTEGRE ET
COORDINATION (CG + SAT)

40 1 Dépenses de personnel

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 3 003
      A.B. 1-11.00.04 lim  222
      A.B. 2-11.00.03 lim 3 968
      A.B. 2-11.00.04 lim  273
      A.B. 3-11.00.03 lim 76 935
      A.B. 3-11.00.04 lim 1 311
      A.B. 4-11.00.03 lim 30 349
      A.B. 4-11.00.04 lim  45
      A.B. 5-11.00.03 lim 14 008
      A.B. 5-11.00.04 lim  38

lim 130 152  33 188

    Autres crédits : lim  2 096   524
                   Totaux pour le programme 17-40-1 lim  132 248  33 712 25,5

40 2 Dépenses de fonctionnement et d'investissement lim 10 002  2 500 25,0

40 3 SAT - Intérieur

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  484
      A.B. 2-11.00.03 lim  47

lim  531   135

    Autres crédits : lim   128   32
                   Totaux pour le programme 17-40-3 lim   659   167 25,3

40 4 SAT - Justice

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  227
      A.B. 1-11.00.04 lim  59
      A.B. 2-11.00.03 lim  8

lim  294   74

    Autres crédits : lim   52   13
                   Totaux pour le programme 17-40-4 lim   346   87 25,1
           Totaux pour la division organique 17-40 lim  143 255  36 466 25,5

DIVISION 41

DIRECTION GENERALE POLICE ADMINISTRATIVE (DGA)

41 1 Dépenses de personnel

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 9 874
      A.B. 1-11.00.04 lim  117
      A.B. 2-11.00.03 lim 118 266
      A.B. 2-11.00.04 lim  144
      A.B. 3-11.00.03 lim 14 838
      A.B. 4-11.00.03 lim 38 269
      A.B. 4-11.00.04 lim 1 327
      A.B. 5-11.00.03 lim 30 129
      A.B. 5-11.00.04 lim  176

lim 213 140  54 350

    Autres crédits : lim  1 898   474
                   Totaux pour le programme 17-41-1 lim  215 038  54 824 25,5

41 2 Dépenses de fonctionnement et d'investissement lim 19 571  4 892 25,0
           Totaux pour la division organique 17-41 lim  234 609  59 716 25,5

(1)

17  POLICE FEDERALE ET FONCTIONNEMENT INTEGRE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



1932530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 40

ALGEMENE LEIDING,GEINTEGREERDE WERKING EN
COORDINATIE (CG +SAT)

40 1 Personeelsuitgaven

    Geindexeerde personeelskredieten :
 3 003 lim       B.A. 1-11.00.03

  222 lim       B.A. 1-11.00.04
 3 968 lim       B.A. 2-11.00.03

  273 lim       B.A. 2-11.00.04
 76 935 lim       B.A. 3-11.00.03

 1 311 lim       B.A. 3-11.00.04
 30 349 lim       B.A. 4-11.00.03

  45 lim       B.A. 4-11.00.04
 14 008 lim       B.A. 5-11.00.03

  38 lim       B.A. 5-11.00.04
 130 152  33 188 lim

 2 096   524 lim     Andere kredieten :
 132 248  33 712 25,5 lim Totalen voor het programma 17-40-1

 9 569  2 392 25,0 lim 40 2 Werkings- en investeringsuitgaven

40 3 SAT Binnenlandse Zaken

    Geindexeerde personeelskredieten :
  484 lim       B.A. 1-11.00.03

  47 lim       B.A. 2-11.00.03
  531  135 lim

  128   32 lim     Andere kredieten :
  659   167 25,3 lim Totalen voor het programma 17-40-3

40 4 SAT Justitie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  227 lim       B.A. 1-11.00.03

  59 lim       B.A. 1-11.00.04
  8 lim       B.A. 2-11.00.03

  294  74 lim

  52   13 lim     Andere kredieten :
  346   87 25,1 lim Totalen voor het programma 17-40-4

 142 822  36 358 25,5 lim Totalen voor de organisatieafdeling 17-40

AFDELING 41

ALGEMENE DIRECTIE BESTUURLIJKE POLITIE (DGA)

41 1 Personeelsuitgaven

    Geindexeerde personeelskredieten :
 9 874 lim       B.A. 1-11.00.03

  117 lim       B.A. 1-11.00.04
 118 266 lim       B.A. 2-11.00.03

  144 lim       B.A. 2-11.00.04
 14 838 lim       B.A. 3-11.00.03
 38 269 lim       B.A. 4-11.00.03

 1 327 lim       B.A. 4-11.00.04
 30 129 lim       B.A. 5-11.00.03

  176 lim       B.A. 5-11.00.04
 213 140  54 350 lim

 1 898   474 lim     Andere kredieten :
 215 038  54 824 25,5 lim Totalen voor het programma 17-41-1

 19 090  4 772 25,0 lim 41 2 Werkings- en investeringsuitgaven
 234 128  59 596 25,5 lim Totalen voor de organisatieafdeling 17-41

(11)

17  FEDERALE POLITIE EN GEINTEGREERDE WERKING

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



194 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

17  POLICE FEDERALE ET FONCTIONNEMENT INTEGRE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 42

DIRECTION GENERALE POLICE JUDICIAIRE (DGJ)

42 1 Dépenses de personnel

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 320
      A.B. 2-11.00.03 lim 34 953
      A.B. 2-11.00.04 lim  250
      A.B. 3-11.00.03 lim 207 141
      A.B. 3-11.00.04 lim  720
      A.B. 4-11.00.03 lim 17 212
      A.B. 4-11.00.04 lim  86

lim 262 682  66 983

    Autres crédits : lim  7 828  1 957
                   Totaux pour le programme 17-42-1 lim  270 510  68 940 25,5

42 2 Dépenses de fonctionnement et d'investissement lim 12 741  3 185 25,0
           Totaux pour la division organique 17-42 lim  283 251  72 125 25,5

DIVISION 43

DIRECTION GENERALE DE L'APPUI ET DE LA GESTION
(DGS)

43 1 Dépenses de personnel

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 6 047
      A.B. 1-11.00.04 lim  572
      A.B. 2-11.00.03 lim 38 632
      A.B. 2-11.00.04 lim 1 019
      A.B. 3-11.00.03 lim 25 052
      A.B. 3-11.00.04 lim 12 809
      A.B. 4-11.00.03 lim 2 480
      A.B. 4-11.00.04 lim  54
      A.B. 5-11.00.03 lim 13 656
      A.B. 5-11.00.04 lim  98
      A.B. 6-11.00.03 lim 5 663
      A.B. 6-11.00.04 lim  166

lim 106 248  27 093

    Autres crédits : lim   383   95
                   Totaux pour le programme 17-43-1 lim  106 631  27 188 25,5

43 2 Dépenses de fonctionnement et d'investissement lim 7 877  1 969 25,0
           Totaux pour la division organique 17-43 lim  114 508  29 157 25,5

DIVISION 55

SECRETARIAT DE LA POLICE INTEGREE (SSGPI)

55 1 Secrétariat GPI

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 4 723
      A.B. 1-11.00.04 lim  69
      A.B. 2-11.00.03 lim  116
      A.B. 2-11.00.04 lim  3

lim 4 911  1 252

    Autres crédits : lim  3 785   946
          Totaux pour le programme 17.55.1 et pour
                        la division organique 17-55 lim  8 696  2 198 25,3



1952530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

17  FEDERALE POLITIE EN GEINTEGREERDE WERKING

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 42

ALGEMENE DIRECTIE GERECHTELIJKE POLITIE (DGJ)

42 1 Personeelsuitgaven

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 320 lim       B.A. 1-11.00.03

 34 953 lim       B.A. 2-11.00.03
  250 lim       B.A. 2-11.00.04

 207 141 lim       B.A. 3-11.00.03
  720 lim       B.A. 3-11.00.04

 17 212 lim       B.A. 4-11.00.03
  86 lim       B.A. 4-11.00.04

 262 682  66 983 lim

 7 828  1 957 lim     Andere kredieten :
 270 510  68 940 25,5 lim Totalen voor het programma 17-42-1

 12 305  3 076 25,0 lim 42 2 Werkings- en investeringsuitgaven
 282 815  72 016 25,5 lim Totalen voor de organisatieafdeling 17-42

AFDELING 43

ALGMENE DIRECTIE VAN DE ONDERSTEUNING EN HET
BEHEER (DGS)

43 1 Personeelsuitgaven

    Geindexeerde personeelskredieten :
 6 047 lim       B.A. 1-11.00.03

  572 lim       B.A. 1-11.00.04
 38 632 lim       B.A. 2-11.00.03

 1 019 lim       B.A. 2-11.00.04
 25 052 lim       B.A. 3-11.00.03
 12 809 lim       B.A. 3-11.00.04

 2 480 lim       B.A. 4-11.00.03
  54 lim       B.A. 4-11.00.04

 13 656 lim       B.A. 5-11.00.03
  98 lim       B.A. 5-11.00.04

 5 663 lim       B.A. 6-11.00.03
  166 lim       B.A. 6-11.00.04

 106 248  27 093 lim

  383   95 lim     Andere kredieten :
 106 631  27 188 25,5 lim Totalen voor het programma 17-43-1

 7 425  1 856 25,0 lim 43 2 Werkings- en investeringsuitgaven
 114 056  29 044 25,5 lim Totalen voor de organisatieafdeling 17-43

AFDELING 55

SECRETARIAAT VAN DE GEINTEGREERDE POLITIE
(SSGPI)

55 1 Secretariaat GPI

    Geindexeerde personeelskredieten :
 4 723 lim       B.A. 1-11.00.03

  69 lim       B.A. 1-11.00.04
  116 lim       B.A. 2-11.00.03

  3 lim       B.A. 2-11.00.04
 4 911  1 252 lim

 3 765   941 lim     Andere kredieten :

 8 676  2 193 25,3 lim
Totalen voor het programma 17.55.1 en voor
de organisatieafdeling 17-55



196 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

17  POLICE FEDERALE ET FONCTIONNEMENT INTEGRE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 60

INSPECTION GENERALE DE LA POLICE FEDERALE ET DE
LA POLICE LOCALE (AIG)

60 1 Inspection générale

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 6 381
      A.B. 2-11.00.03 lim  119
      A.B. 3-12.21.48 lim  140

lim 6 640  1 693

    Autres crédits : lim   709   177
                   Totaux pour le programme 17-60-1 lim  7 349  1 870 25,4

60 2 Organe de contrôle

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  111   28

    Autres crédits : lim   79   19
                   Totaux pour le programme 17-60-2 lim   190   47 24,7
           Totaux pour la division organique 17-60 lim  7 539  1 917 25,4

DIVISION 90

DOTATIONS,FONCTIONNEMENT INTEGRE,DEPENSES
COMMUNES DE FONCTIONNEMENT ET D'INVESTISSEMENTS

DE LA POLICE FEDERALE, FONDS

90 1 Dotations et subsides lim 735 799  183 949 25,0

90 2 Fonctionnement intégré

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 43 745
      A.B. 2-12.21.48 lim 20 219

lim 63 964  16 310

    Autres crédits : lim  66 122  16 530
                   Totaux pour le programme 17-90-2 lim  130 086  32 840 25,2

90 3 Dépenses communes de fonctionnement et
d'investissement de la police fédérale

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  220
      A.B. 1-11.00.11 lim  29
      A.B. 1-11.00.13 lim 5 267
      A.B. 1-12.21.48 lim 6 696

lim 12 212  3 114

    Autres crédits : lim  66 765  16 691
                   Totaux pour le programme 17-90-3 lim  78 977  19 805 25,1

90 4 FONDS 17/1 - PRESTATIONS ET CESSIONS DE
MATERIELS ET DE PRODUITS A DES TIERS

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.21 fon 3 474
      A.B. 1-11.00.23 fon 1 150
      A.B. 1-11.00.24 fon  872
      A.B. 1-11.00.26 fon  625
      A.B. 1-12.21.48 fon  328

fon 6 449  1 644

    Autres crédits : fon  19 526  4 881
                   Totaux pour le programme 17-90-4 fon 25 975  6 525 25,1



1972530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

17  FEDERALE POLITIE EN GEINTEGREERDE WERKING

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 60

ALGEMENE INSPECTIE VAN DE FEDERALE POLITIE EN
VAN DE LOKALE POLITIE (AIG)

60 1 Algemene inspectie

    Geindexeerde personeelskredieten :
 6 381 lim       B.A. 1-11.00.03

  119 lim       B.A. 2-11.00.03
  140 lim       B.A. 3-12.21.48

 6 640  1 693 lim

  686   171 lim     Andere kredieten :
 7 326  1 864 25,4 lim Totalen voor het programma 17-60-1

60 2 Controle orgaan

    Geindexeerde personeelskredieten :
  111  28 lim       B.A. 1-11.00.03

  75   18 lim     Andere kredieten :
  186   46 24,7 lim Totalen voor het programma 17-60-2

 7 512  1 910 25,4 lim Totalen voor de organisatieafdeling 17-60

AFDELING 90

DOTATIES,GEINTEGREERDE WERKING,GEMEENSCHAPPELIJKE
WERKINGS-EN INVESTERINGSUITGAVEN FEDERALE POLITIE,

FONDSEN

 735 775  183 943 25,0 lim 90 1 Dotaties en toelagen

90 2 Geïntegreerde werking

    Geindexeerde personeelskredieten :
 43 745 lim       B.A. 1-11.00.03
 20 219 lim       B.A. 2-12.21.48
 63 964  16 310 lim

 63 685  15 921 lim     Andere kredieten :
 127 649  32 231 25,2 lim Totalen voor het programma 17-90-2

90 3 Gemeenschappelijke werkings- en investerings-
uitgaven federale politie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  220 lim       B.A. 1-11.00.03

  29 lim       B.A. 1-11.00.11
 5 267 lim       B.A. 1-11.00.13
 6 696 lim       B.A. 1-12.21.48

 12 212  3 114 lim

 63 654  15 913 lim     Andere kredieten :
 75 866  19 027 25,1 lim Totalen voor het programma 17-90-3

90 4 FONDS 17/1 - PRESTATIES EN CESSIES VAN
MATERIEEL EN PRODUCTEN AAN DERDEN

    Geindexeerde personeelskredieten :
 3 474 fon       B.A. 1-11.00.21
 1 150 fon       B.A. 1-11.00.23

  872 fon       B.A. 1-11.00.24
  625 fon       B.A. 1-11.00.26
  301 fon       B.A. 1-12.21.48

 6 422  1 637 fon

 19 553  4 888 fon     Andere kredieten :
 25 975  6 525 25,1 fon Totalen voor het programma 17-90-4



198 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

17  POLICE FEDERALE ET FONCTIONNEMENT INTEGRE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

90 5 FONDS 17/2 - LIVRAISON DE TENUES ET
D'EQUIPEMENT fon 7 083  1 770 25,0

90 6 FONDS 17/3 - DETACHEMENTS DE FONCTIONNAIRES DE
POLICE FEDERAUX

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.22 fon 27 383  6 982

    Autres crédits : fon  1 258   314
                   Totaux pour le programme 17-90-6 fon 28 641  7 296 25,5

90 7 FONDS 17/4 - FONDS FRONTIERES EXTERIEURES ET
RETOUR

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  54   13
      A.B. 2-11.00.25 fon  299   76

    Autres crédits : lim   390   97
fon  522   130

                   Totaux pour le programme 17-90-7 lim   444   110 24,8
fon   821   206 25,1

           Totaux pour la division organique 17-90 lim  945 306  236 704 25,0
fon  62 520  15 797 25,3

                          TOTAUX POUR LE BUDGET 17 lim 1 737 164  438 283 25,2
fon  62 520  15 797 25,3



1992530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

17  FEDERALE POLITIE EN GEINTEGREERDE WERKING

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

90 5 FONDS 17/2- LEVERING VAN KLEDIJ EN UITRUSTING
 7 083  1 770 25,0 fon

90 6 FONDS 17/3 - DETACHERINGEN VAN FEDERALE
POLITIEAMBTENAREN

    Geindexeerde personeelskredieten :
 27 383  6 982 fon       B.A. 1-11.00.22

 1 258   314 fon     Andere kredieten :
 28 641  7 296 25,5 fon Totalen voor het programma 17-90-6

90 7 FONDS 17/4 - BUITENGRENZEN- EN TERUGKEERFONDS

    Geindexeerde personeelskredieten :
  54  13 lim       B.A. 1-11.00.03

  299  76 fon       B.A. 2-11.00.25

  426   106 lim     Andere kredieten :
  509  127 fon
  480   119 24,8 lim Totalen voor het programma 17-90-7
  808   203 25,1 fon

 939 770  235 320 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 17-90
 62 507  15 794 25,3 fon

1 729 779  436 437 25,2 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 17
 62 507  15 794 25,3 fon



200 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 02

ORGANES STRATÉGIQUES DU VICE-PREMIER MINISTRE ET
MINISTRE DES FINANCES ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,

CHARGÉ DE LA FONCTION PUBLIQUE

02 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  222
      A.B. 1-11.00.02 lim 3 000
      A.B. 1-11.00.06 lim  502
      A.B. 1-12.21.48 lim  333

lim 4 057  1 034

    Autres crédits : lim   620   155
          Totaux pour le programme 18.02.0 et pour
                        la division organique 18-02 lim  4 677  1 189 25,4

DIVISION 11
ORGANES STRATEGIQUES DU SECRÉTAIRE D'ETAT AUX
RÉFORMES INSTITUTIONELLES, ADJOINT AU PREMIER

MINISTRE ET SECRETAIRE D'ETAT A LA RÉGIE DES
BÂTIMENTS, ADJOINT AU MINISTRE DES FINANCES

ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE, CHARGÉ DE LA FONCTION
PUBLIQUE

11 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  207
      A.B. 1-11.00.02 lim  967
      A.B. 1-12.21.48 lim  107

lim 1 281   326

    Autres crédits : lim   221   55
          Totaux pour le programme 18.11.0 et pour
                        la division organique 18-11 lim  1 502   381 25,4

DIVISION 40

ORGANES DE GESTION

40 0 Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-03.10.01 lim  176
      A.B. 1-11.00.03 lim 68 988
      A.B. 1-11.00.04 lim 14 720

lim 83 884  21 390

    Autres crédits : lim  367 543  91 885
                   Totaux pour le programme 18-40-0 lim  451 427  113 275 25,1

40 1 Nettoyeuses

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.04 lim 18 743  4 779
                   Totaux pour le programme 18-40-1 lim  18 743  4 779 25,5

40 2 Serveuses

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.04 lim 13 248  3 378
                   Totaux pour le programme 18-40-2 lim  13 248  3 378 25,5

40 4 Fonds de titrisation fon 5 000  1 250 25,0
           Totaux pour la division organique 18-40 lim  483 418  121 432 25,1

fon  5 000  1 250 25,0

(1)

18  SPF FINANCES

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2012530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 02

BELEIDSORGANEN VAN DE VICE-EERSTE MINISTER EN
MINISTER VAN FINANCIËN EN DUURZAME ONTWIKKELING,

BELAST MET AMBTENARENZAKEN

02 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  222 lim       B.A. 1-11.00.01

 3 000 lim       B.A. 1-11.00.02
  502 lim       B.A. 1-11.00.06
  333 lim       B.A. 1-12.21.48

 4 057  1 034 lim

  620   155 lim     Andere kredieten :

 4 677  1 189 25,4 lim
Totalen voor het programma 18.02.0 en voor
de organisatieafdeling 18-02

AFDELING 11
BELEIDSORGANEN VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR
STAATSHERVORMING,TOEGEVOEGD AAN DE EERSTE

MINISTER, EN STAATSSECRETARIS VOOR DE REGIE DER
GEBOUWEN,TOEGEVOEGD AAN DE MINISTER VAN FINANCIËN

EN DUURZAME ONTWIKKELING, BELAST MET
AMBTENARENZAKEN

11 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  207 lim       B.A. 1-11.00.01
  967 lim       B.A. 1-11.00.02
  107 lim       B.A. 1-12.21.48

 1 281  326 lim

  221   55 lim     Andere kredieten :

 1 502   381 25,4 lim
Totalen voor het programma 18.11.0 en voor
de organisatieafdeling 18-11

AFDELING 40

BEHEERSORGANEN

40 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
  176 lim       B.A. 1-03.10.01

 68 988 lim       B.A. 1-11.00.03
 14 720 lim       B.A. 1-11.00.04
 83 884  21 390 lim

 378 639  94 659 lim     Andere kredieten :
 462 523  116 049 25,1 lim Totalen voor het programma 18-40-0

40 1 Schoonmaaksters

    Geindexeerde personeelskredieten :
 18 743  4 779 lim       B.A. 1-11.00.04
 18 743  4 779 25,5 lim Totalen voor het programma 18-40-1

40 2 Diensters

    Geindexeerde personeelskredieten :
 13 248  3 378 lim       B.A. 1-11.00.04
 13 248  3 378 25,5 lim Totalen voor het programma 18-40-2

 3 190  797 25,0 fon 40 4 Effectiseringsfonds
 494 514  124 206 25,1 lim Totalen voor de organisatieafdeling 18-40

 3 190   797 25,0 fon

(11)

18  FOD FINANCIEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



202 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

18  SPF FINANCES

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 61

ADMINISTRATION DE LA TRESORERIE

61 0 Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 25 220
      A.B. 1-11.00.04 lim 3 238

lim 28 458  7 256

    Autres crédits : lim 1 218 129  304 532
                   Totaux pour le programme 18-61-0 lim 1 246 587  311 788 25,0

61 1 Relations financières internationales lim 1 848 429  462 107 25,0
           Totaux pour la division organique 18-61 lim 3 095 016  773 895 25,0

DIVISION 70

DOCUMENTATION PATRIMONIALE

70 0 Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 208 923
      A.B. 1-11.00.04 lim 26 496
      A.B. 4-11.00.03 fon  447
      A.B. 4-11.00.04 fon  29

lim 235 419  60 031
fon  476   121

    Autres crédits : lim  27 952  6 988
fon 6 897  1 724

          Totaux pour le programme 18.70.0 et pour
                        la division organique 18-70 lim  263 371  67 019 25,4

fon  7 373  1 845 25,0

DIVISION 80

IMPOTS ET RECOUVREMENT

80 0 Subsistance lim 50 018  12 504 25,0

80 1 Affaires fiscales générales

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 5 397
      A.B. 1-11.00.04 lim  491

lim 5 888  1 501
                   Totaux pour le programme 18-80-1 lim  5 888  1 501 25,5

80 2 Lutte contre la fraude

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 29 930
      A.B. 1-11.00.04 lim  196

lim 30 126  7 682
                   Totaux pour le programme 18-80-2 lim  30 126  7 682 25,5

80 3 Grandes entreprises, PME, Particuliers

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 559 924
      A.B. 1-11.00.04 lim 36 407

lim 596 331  152 064
                   Totaux pour le programme 18-80-3 lim  596 331  152 064 25,5



2032530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

18  FOD FINANCIEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 61

ADMINISTRATIE DER THESAURIE

61 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 25 220 lim       B.A. 1-11.00.03

 3 238 lim       B.A. 1-11.00.04
 28 458  7 256 lim

1 225 577  306 394 lim     Andere kredieten :
1 254 035  313 650 25,0 lim Totalen voor het programma 18-61-0

1 848 429  462 107 25,0 lim 61 1 Internationale financiële betrekkingen
3 102 464  775 757 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 18-61

AFDELING 70

PATRIMONIUMDOCUMENTATIE

70 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 208 923 lim       B.A. 1-11.00.03

 26 496 lim       B.A. 1-11.00.04
  447 fon       B.A. 4-11.00.03

  29 fon       B.A. 4-11.00.04
 235 419  60 031 lim

  476  121 fon

 27 952  6 988 lim     Andere kredieten :
 6 247  1 561 fon

 263 371  67 019 25,4 lim
Totalen voor het programma 18.70.0 en voor
de organisatieafdeling 18-70

 6 723  1 682 25,0 fon

AFDELING 80

BELASTINGEN EN INVORDERING

 50 018  12 504 25,0 lim 80 0 Bestaansmiddelen

80 1 Algemene fiscale zaken

    Geindexeerde personeelskredieten :
 5 397 lim       B.A. 1-11.00.03

  491 lim       B.A. 1-11.00.04
 5 888  1 501 lim
 5 888  1 501 25,5 lim Totalen voor het programma 18-80-1

80 2 Fraudebestrijding

    Geindexeerde personeelskredieten :
 29 930 lim       B.A. 1-11.00.03

  196 lim       B.A. 1-11.00.04
 30 126  7 682 lim
 30 126  7 682 25,5 lim Totalen voor het programma 18-80-2

80 3 Grote ondernemingen, KMO's, Particulieren

    Geindexeerde personeelskredieten :
 559 924 lim       B.A. 1-11.00.03

 36 407 lim       B.A. 1-11.00.04
 596 331  152 064 lim
 596 331  152 064 25,5 lim Totalen voor het programma 18-80-3



204 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

18  SPF FINANCES

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

80 4 Recouvrement fiscal

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 128 848
      A.B. 1-11.00.04 lim 12 953

lim 141 801  36 159
                   Totaux pour le programme 18-80-4 lim  141 801  36 159 25,5

80 6 Douanes et Accises

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 196 559
      A.B. 1-11.00.04 lim 10 893
      A.B. 1-11.00.09 lim 4 948

lim 212 400  54 162
                   Totaux pour le programme 18-80-6 lim  212 400  54 162 25,5
           Totaux pour la division organique 18-80 lim 1 036 564  264 072 25,5
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 18 lim 4 884 548 1 227 988 25,1

fon  12 373  3 095 25,0



2052530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

18  FOD FINANCIEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

80 4 Fiscale invorderingen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 128 848 lim       B.A. 1-11.00.03

 12 953 lim       B.A. 1-11.00.04
 141 801  36 159 lim
 141 801  36 159 25,5 lim Totalen voor het programma 18-80-4

80 6 Douane en Accijnzen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 196 559 lim       B.A. 1-11.00.03

 10 893 lim       B.A. 1-11.00.04
 4 948 lim       B.A. 1-11.00.09

 212 400  54 162 lim
 212 400  54 162 25,5 lim Totalen voor het programma 18-80-6

1 036 564  264 072 25,5 lim Totalen voor de organisatieafdeling 18-80
4 903 092 1 232 624 25,1 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 18

 9 913  2 479 25,0 fon



206 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 55

REGIE DES BATIMENTS

55 2 Dotations à la Régie des bâtiments lim 782 246  195 561 25,0
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 19 lim  782 246  195 561 25,0

(1)

19  REGIE DES BATIMENTS

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2072530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 55

REGIE DER GEBOUWEN

 782 246  195 561 25,0 lim 55 2 Dotaties aan de Regie der Gebouwen
 782 246  195 561 25,0 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 19

(11)

19  REGIE DER GEBOUWEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



208 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 55

SERVICE DES PENSIONS DU SECTEUR PUBLIC

55 1 Dotations pour le SDPSP

    Autres crédits : lim 9 020 825 2 255 206

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-41.00.01 - Dot. pensions secteur public lim +  830 826
      A.B. 1-41.00.05 - Dotation pensions SNCB lim +  71 625

lim +  902 451
          Totaux pour le programme 21.55.1 et pour
                        la division organique 21-55 lim 9 020 825 3 157 657 35,0
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 21 lim 9 020 825 3 157 657 35,0

(1)

21  PENSIONS

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2092530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 55

PENSIOENDIENST VOOR DE OVERHEIDSSECTOR

55 1 Dotaties voor de PDOS

9 020 825 2 255 206 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
+  830 826 lim       B.A. 1-41.00.01 - Dot. pensioenen overheidssecto

+  71 625 lim       B.A. 1-41.00.05 - Dotatie pensioenen NMBS
+  902 451 lim

9 020 825 3 157 657 35,0 lim
Totalen voor het programma 21.55.1 en voor
de organisatieafdeling 21-55

9 020 825 3 157 657 35,0 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 21

(11)

21  PENSIOENEN

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



210 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 02

ORGANES STRATEGIQUES DE LA MINISTRE DE L'EMPLOI

02 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  218
      A.B. 1-11.00.02 lim 1 268
      A.B. 1-11.00.06 lim  201
      A.B. 1-12.21.48 lim  141

lim 1 828   466

    Autres crédits : lim   292   73
          Totaux pour le programme 23.02.0 et pour
                        la division organique 23-02 lim  2 120   539 25,4

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 Direction et gestion

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 3 489
      A.B. 1-11.00.04 lim  735

lim 4 224  1 077
          Totaux pour le programme 23.21.0 et pour
                        la division organique 23-21 lim  4 224  1 077 25,5

DIVISION 40

SERVICES DU PRESIDENT

40 0 Subsistance.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 4 273
      A.B. 1-11.00.04 lim 4 866

lim 9 139  2 330

    Autres crédits : lim  7 871  1 967
                   Totaux pour le programme 23-40-0 lim  17 010  4 297 25,3

40 1 Collaboration internationale. lim  367   91 24,8

40 2 Diversité , interculturalité et égalité des
chances lim 6 526  1 631 25,0

40 4 Division des études juridiques, de la documen-
tation et du contentieux

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 1 809
      A.B. 0-11.00.04 lim  709

lim 2 518   642

    Autres crédits : lim  1 466   366
                   Totaux pour le programme 23-40-4 lim  3 984  1 008 25,3

40 5 Egalité des chances entre femmes et hommes. lim 4 728  1 182 25,0

(1)

23  SPF EMPLOI, TRAVAIL ET CONCERTATION SOCIALE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2112530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 02

BELEIDSORGANEN VAN DE MINISTER VAN WERK

02 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  218 lim       B.A. 1-11.00.01

 1 268 lim       B.A. 1-11.00.02
  201 lim       B.A. 1-11.00.06
  141 lim       B.A. 1-12.21.48

 1 828  466 lim

  292   73 lim     Andere kredieten :

 2 120   539 25,4 lim
Totalen voor het programma 23.02.0 en voor
de organisatieafdeling 23-02

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 Leiding en beheer

    Geindexeerde personeelskredieten :
 3 489 lim       B.A. 1-11.00.03

  735 lim       B.A. 1-11.00.04
 4 224  1 077 lim

 4 224  1 077 25,5 lim
Totalen voor het programma 23.21.0 en voor
de organisatieafdeling 23-21

AFDELING 40

DIENSTEN VAN DE VOORZITTER

40 0 Bestaansmiddelen.

    Geindexeerde personeelskredieten :
 4 273 lim       B.A. 1-11.00.03
 4 866 lim       B.A. 1-11.00.04
 9 139  2 330 lim

 7 871  1 967 lim     Andere kredieten :
 17 010  4 297 25,3 lim Totalen voor het programma 23-40-0

  367  91 24,8 lim 40 1 Internationale samenwerking.

40 2 Diversiteit, interculturaliteit en gelijkheid
 6 520  1 630 25,0 lim van kansen

40 4 Afdeling van de juridische studiën, de documen-
tatie en de geschillen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 809 lim       B.A. 0-11.00.03

  709 lim       B.A. 0-11.00.04
 2 518  642 lim

 1 466   366 lim     Andere kredieten :
 3 984  1 008 25,3 lim Totalen voor het programma 23-40-4

 4 723  1 180 25,0 lim 40 5 Gelijke kansen tussen vrouwen en mannen

(11)

23  FOD WERKGELEGENHEID, ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



212 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

23  SPF EMPLOI, TRAVAIL ET CONCERTATION SOCIALE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

40 6 Contribution fédérale publique belge au Fonds
social européen- volet emploi

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.04 lim  123   31

    Autres crédits : lim  2 742   685

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 4-12.11.01 - Dép.de fonct.fed.PO.2007-2013 lim -   520
                   Totaux pour le programme 23-40-6 lim  2 865   196 6,8

40 9 Soutien à des centres d'accueil spécialisés en
matière de lutte contre la traite des êtres
humains lim  462   115 24,9
           Totaux pour la division organique 23-40 lim  35 942  8 520 23,7

DIVISION 51

DIRECTION GENERALE RELATIONS COLLECTIVES DE
TRAVAIL

51 0 Subsistance.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 6 367
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 195

lim 7 562  1 928

    Autres crédits : lim   250   62
                   Totaux pour le programme 23-51-0 lim  7 812  1 990 25,5

51 1 Concertation et conciliation sociale. lim 3 425   856 25,0
           Totaux pour la division organique 23-51 lim  11 237  2 846 25,3

DIVISION 52

DIRECTION GENERALE HUMANISATION DU TRAVAIL

52 0 Subsistance.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 785
      A.B. 1-11.00.04 lim  573

lim 3 358   856

    Autres crédits : lim   151   37
                   Totaux pour le programme 23-52-0 lim  3 509   893 25,4

52 1 Actions en faveur de la promotion sociale,
morale et intellectuelle des travailleurs. lim 2 354   588 25,0

52 3 Fonds de l'expérience professionnelle

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 fon  860   219

    Autres crédits : fon  4 401  1 100
                   Totaux pour le programme 23-52-3 fon 5 261  1 319 25,1

52 4 Conseil supérieur pour la prévention et la
protection au travail

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 lim  60   15

    Autres crédits : lim   14   3
                   Totaux pour le programme 23-52-4 lim   74   18 24,3



2132530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

23  FOD WERKGELEGENHEID, ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

40 6 Federale Belgische publieke bijdrage aan het
Europees Sociaal Fonds- luik werk

    Geindexeerde personeelskredieten :
  123  31 lim       B.A. 1-11.00.04

 2 742   685 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-   520 lim       B.A. 4-12.11.01 - werking.fed.OP.2007-2013

 2 865   196 6,8 lim Totalen voor het programma 23-40-6

40 9 Steun aan onthaalcentra gespecialiseerd inzake
de strijd tegen de mensenhandel

  462  115 24,9 lim
 35 931  8 517 23,7 lim Totalen voor de organisatieafdeling 23-40

AFDELING 51

ALGEMENE DIRECTIE COLLECTIEVE ARBEIDSBETREKKINGEN

51 0 Bestaansmiddelen.

    Geindexeerde personeelskredieten :
 6 367 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 195 lim       B.A. 1-11.00.04
 7 562  1 928 lim

  250   62 lim     Andere kredieten :
 7 812  1 990 25,5 lim Totalen voor het programma 23-51-0

 3 425  856 25,0 lim 51 1 Sociaal overleg en sociale bemiddeling.
 11 237  2 846 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 23-51

AFDELING 52

ALGEMENE DIRECTIE HUMANISERING VAN DE ARBEID

52 0 Bestaansmiddelen.

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 785 lim       B.A. 1-11.00.03

  573 lim       B.A. 1-11.00.04
 3 358  856 lim

  151   37 lim     Andere kredieten :
 3 509   893 25,4 lim Totalen voor het programma 23-52-0

52 1 Acties ten gunste van de sociale, morele en
 2 354  588 25,0 lim intellectuele promotie van de werknemers.

52 3 Ervaringsfonds

    Geindexeerde personeelskredieten :
  860  219 fon       B.A. 0-11.00.04

 3 874   968 fon     Andere kredieten :
 4 734  1 187 25,1 fon Totalen voor het programma 23-52-3

52 4 Hoge Raad voor Preventie en Bescherming op werk

    Geindexeerde personeelskredieten :
  60  15 lim       B.A. 0-11.00.04

  14   3 lim     Andere kredieten :
  74   18 24,3 lim Totalen voor het programma 23-52-4



214 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

23  SPF EMPLOI, TRAVAIL ET CONCERTATION SOCIALE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

52 5 Elections sociales

    Autres crédits : lim   286   71

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 0-12.11.24 - Dép.perm.élections sociales lim -   71
                   Totaux pour le programme 23-52-5 lim   286 — —
           Totaux pour la division organique 23-52 lim  6 223  1 499 24,1

fon  5 261  1 319 25,1

DIVISION 54

DIRECTION GENERALE CONTROLE DU BIEN-ETRE AU
TRAVAIL

54 0 Subsistance.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 12 106
      A.B. 1-11.00.04 lim  320

lim 12 426  3 168

    Autres crédits : lim  2 218   554
                   Totaux pour le programme 23-54-0 lim  14 644  3 722 25,4

54 3 Fonds pour la sécurité technique des entrepri
ses visées par la loi du 21 janvier 1987 con-
cernant les risques d'accidents graves dans des
activités industrielles déterminées entreprises-
SEVESO).

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 fon 1 482
      A.B. 0-11.00.04 fon  169

fon 1 651   421

    Autres crédits : fon   388   97
                   Totaux pour le programme 23-54-3 fon 2 039   518 25,4
           Totaux pour la division organique 23-54 lim  14 644  3 722 25,4

fon  2 039   518 25,4

DIVISION 56

DIRECTION GENERALE EMPLOI ET MARCHE DU TRAVAIL

56 0 Subsistance.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 305
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 445

lim 3 750   956

    Autres crédits : lim   50   12
                   Totaux pour le programme 23-56-0 lim  3 800   968 25,5

56 3 Prépensions. lim 1 957   489 25,0

56 8 Interventions financières en faveur des Régions. lim 485 809  121 452 25,0
           Totaux pour la division organique 23-56 lim  491 566  122 909 25,0



2152530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

23  FOD WERKGELEGENHEID, ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

52 5 Sociale Verkiezingen

  286   71 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-   71 lim       B.A. 0-12.11.24 - Best.uitgaven soc.verkiezing.

  286 — — lim Totalen voor het programma 23-52-5
 6 223  1 499 24,1 lim Totalen voor de organisatieafdeling 23-52
 4 734  1 187 25,1 fon

AFDELING 54

ALGEMENE DIRECTIE TOEZICHT OP HET WELZIJN OP HET
WERK

54 0 Bestaansmiddelen.

    Geindexeerde personeelskredieten :
 12 106 lim       B.A. 1-11.00.03

  320 lim       B.A. 1-11.00.04
 12 426  3 168 lim

 2 218   554 lim     Andere kredieten :
 14 644  3 722 25,4 lim Totalen voor het programma 23-54-0

54 3 Fonds voor de technische veiligheid van de be-
drijven bedoeld bij de wet van 21 januari 1987
inzake de risico's van zware ongevallen bij be-
paalde industriële activiteiten (SEVESO-bedrij-
ven).

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 482 fon       B.A. 0-11.00.03

  169 fon       B.A. 0-11.00.04
 1 651  421 fon

  388   97 fon     Andere kredieten :
 2 039  518 25,4 fon Totalen voor het programma 23-54-3

 14 644  3 722 25,4 lim Totalen voor de organisatieafdeling 23-54
 2 039   518 25,4 fon

AFDELING 56

ALGEMENE DIRECTIE WERKGELEGENHEID EN ARBEIDSMARKT

56 0 Bestaansmiddelen.

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 305 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 445 lim       B.A. 1-11.00.04
 3 750  956 lim

  50   12 lim     Andere kredieten :
 3 800   968 25,5 lim Totalen voor het programma 23-56-0

 1 957  489 25,0 lim 56 3 Brugpensioenen.

 485 809  121 452 25,0 lim 56 8 Financiële tegemoetkomingen aan de Gewesten.
 491 566  122 909 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 23-56



216 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

23  SPF EMPLOI, TRAVAIL ET CONCERTATION SOCIALE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 57

DIRECTION GENERALE CONTROLE DES LOIS SOCIALES

57 0 Subsistance.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 20 083
      A.B. 1-11.00.04 lim  722

lim 20 805  5 305

    Autres crédits : lim  3 055   763
                   Totaux pour le programme 23-57-0 lim  23 860  6 068 25,4

57 1 Service d'information et de recherche sociale

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim  544   138

    Autres crédits : lim   95   23
                   Totaux pour le programme 23-57-1 lim   639   161 25,2
           Totaux pour la division organique 23-57 lim  24 499  6 229 25,4

DIVISION 59

DIRECTION GENERALE RELATIONS INDIVIDUELLES DU
TRAVAIL

59 0 Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 1 265
      A.B. 1-11.00.04 lim  342

lim 1 607   409

    Autres crédits : lim   67   16
          Totaux pour le programme 23.59.0 et pour
                        la division organique 23-59 lim  1 674   425 25,4
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 23 lim  592 129  147 766 25,0

fon  7 300  1 837 25,2



2172530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

23  FOD WERKGELEGENHEID, ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 57

ALGEMENE DIRECTIE TOEZICHT OP DE SOCIALE WETTEN

57 0 Bestaansmiddelen.

    Geindexeerde personeelskredieten :
 20 083 lim       B.A. 1-11.00.03

  722 lim       B.A. 1-11.00.04
 20 805  5 305 lim

 3 055   763 lim     Andere kredieten :
 23 860  6 068 25,4 lim Totalen voor het programma 23-57-0

57 1 Sociale inlichtingen- en opsporingsdienst

    Geindexeerde personeelskredieten :
  544  138 lim       B.A. 0-11.00.03

  95   23 lim     Andere kredieten :
  639   161 25,2 lim Totalen voor het programma 23-57-1

 24 499  6 229 25,4 lim Totalen voor de organisatieafdeling 23-57

AFDELING 59

ALGEMENE DIRECTIE INDIVIDUELE ARBEIDSBETREKKINGEN

59 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 265 lim       B.A. 1-11.00.03

  342 lim       B.A. 1-11.00.04
 1 607  409 lim

  67   16 lim     Andere kredieten :

 1 674   425 25,4 lim
Totalen voor het programma 23.59.0 en voor
de organisatieafdeling 23-59

 592 118  147 763 25,0 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 23
 6 773  1 705 25,2 fon



218 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 01

ORGANES STRATEGIQUES DE LA VICE-PREMIERE MINISTRE
ET MINISTRE DES AFFAIRES SOCIALES ET DE LA SANTE
PUBLIQUE, CHARGEE DE BELIRIS ET DES INSTITUTIONS

CULTURELLES FEDERALES

01 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  222
      A.B. 1-11.00.02 lim 3 163
      A.B. 1-11.00.06 lim  602
      A.B. 1-12.21.48 lim  352

lim 4 339  1 106

    Autres crédits : lim   700   175
          Totaux pour le programme 24.01.0 et pour
                        la division organique 24-01 lim  5 039  1 281 25,4

DIVISION 03

ORGANES STRATEGIQUES DU VICE-PREMIER MINISTRE
ET MINISTRE DES PENSIONS

03 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  222
      A.B. 1-11.00.02 lim 2 333
      A.B. 1-11.00.06 lim  401
      A.B. 1-12.21.48 lim  259

lim 3 215   819

    Autres crédits : lim   487   121
          Totaux pour le programme 24.03.0 et pour
                        la division organique 24-03 lim  3 702   940 25,4

DIVISION 11
ORGANES STRATEGIQUES DU SECRETAIRE D'ETAT AUX

AFFAIRES SOCIALES, AUX FAMILLES ET AUX PERSONNES
HANDICAPEES, CHARGE DES RISQUES PROFESSIONNELS,
ADJOINT A LA MINISTRE DES AFFAIRES SOCIALES ET DE

LA SANTE PUBLIQUE

11 0 Politique et Stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  207
      A.B. 1-11.00.02 lim 1 241
      A.B. 1-12.21.48 lim  138

lim 1 586   404

    Autres crédits : lim   274   68
          Totaux pour le programme 24.11.0 et pour
                        la division organique 24-11 lim  1 860   472 25,4

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 1 Président

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 9 910
      A.B. 0-11.00.04 lim 2 385

lim 12 295  3 135

    Autres crédits : lim   488   122
                   Totaux pour le programme 24-21-1 lim  12 783  3 257 25,5

(1)

24  SPF SECURITE SOCIALE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2192530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 01

BELEIDSORGANEN VAN DE VICE-EERSTE MINISTER EN
MINISTER VAN SOCIALE ZAKEN EN VOLKSGEZONDHEID,

BELAST MET BELIRIS EN DE FEDERALE CULTURELE
INSTELLINGEN

01 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  222 lim       B.A. 1-11.00.01

 3 163 lim       B.A. 1-11.00.02
  602 lim       B.A. 1-11.00.06
  352 lim       B.A. 1-12.21.48

 4 339  1 106 lim

  700   175 lim     Andere kredieten :

 5 039  1 281 25,4 lim
Totalen voor het programma 24.01.0 en voor
de organisatieafdeling 24-01

AFDELING 03

BELEIDSORGANEN VAN DE VICE-EERSTE MINISTER EN
MINISTER VAN PENSIOENEN

03 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  222 lim       B.A. 1-11.00.01

 2 333 lim       B.A. 1-11.00.02
  401 lim       B.A. 1-11.00.06
  259 lim       B.A. 1-12.21.48

 3 215  819 lim

  487   121 lim     Andere kredieten :

 3 702   940 25,4 lim
Totalen voor het programma 24.03.0 en voor
de organisatieafdeling 24-03

AFDELING 11
BELEIDSORGANEN VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR

SOCIALE ZAKEN, GEZINNEN EN PERSONEN MET EEN
HANDICAP, BELAST MET BEROEPSRISICO'S, TOEGEVOEGD

AAN DE MINISTER VAN SOCIALE ZAKEN EN
VOLKSGEZONDHEID

11 0 Beleid en Missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  207 lim       B.A. 1-11.00.01

 1 241 lim       B.A. 1-11.00.02
  138 lim       B.A. 1-12.21.48

 1 586  404 lim

  274   68 lim     Andere kredieten :

 1 860   472 25,4 lim
Totalen voor het programma 24.11.0 en voor
de organisatieafdeling 24-11

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 1 Voorzitter

    Geindexeerde personeelskredieten :
 9 910 lim       B.A. 0-11.00.03
 2 385 lim       B.A. 0-11.00.04

 12 295  3 135 lim

  488   122 lim     Andere kredieten :
 12 783  3 257 25,5 lim Totalen voor het programma 24-21-1

(11)

24  FOD SOCIALE ZEKERHEID

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



220 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

24  SPF SECURITE SOCIALE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

21 3 Budget et Contrôle de gestion lim  474   118 24,9

21 4 P & O lim  89   22 24,7

21 5 ICT

    Autres crédits : lim  17 163  4 290

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 2-12.11.04 - Dép. fonctionnemt informatique lim -  1 088
                   Totaux pour le programme 24-21-5 lim  17 163  3 202 18,7

21 6 Logistique lim 4 146  1 036 25,0
           Totaux pour la division organique 24-21 lim  34 655  7 635 22,0

DIVISION 52

ADMINISTRATION SECURITE SOCIALE

52 6 Médiation pension

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  709
      A.B. 1-11.00.04 lim  108

lim  817   208

    Autres crédits : lim   202   50
          Totaux pour le programme 24.52.6 et pour
                        la division organique 24-52 lim  1 019   258 25,3

DIVISION 53

DG INSPECTION SOCIALE

53 0 Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 14 621
      A.B. 1-11.00.04 lim  769

lim 15 390  3 924

    Autres crédits : lim  1 912   478
          Totaux pour le programme 24.53.0 et pour
                        la division organique 24-53 lim  17 302  4 402 25,4

DIVISION 54

DG INDEPENDANTS

54 0 Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 4 569
      A.B. 1-11.00.04 lim  709

lim 5 278  1 345

    Autres crédits : lim   432   108
                   Totaux pour le programme 24-54-0 lim  5 710  1 453 25,4

54 1 Statut social des indépendants lim 1 757 341  439 335 25,0
           Totaux pour la division organique 24-54 lim 1 763 051  440 788 25,0



2212530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

24  FOD SOCIALE ZEKERHEID

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

  474  118 24,9 lim 21 3 Budget en Beheerscontrole

  89  22 24,7 lim 21 4 P & O

21 5 ICT

 13 650  3 412 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-   210 lim       B.A. 2-12.11.04 - Werkingsuitgaven informatica

 13 650  3 202 23,5 lim Totalen voor het programma 24-21-5

 4 146  1 036 25,0 lim 21 6 Logistiek
 31 142  7 635 24,5 lim Totalen voor de organisatieafdeling 24-21

AFDELING 52

BESTUUR SOCIALE ZEKERHEID

52 6 Ombudsdienst pensioenen

    Geindexeerde personeelskredieten :
  709 lim       B.A. 1-11.00.03
  108 lim       B.A. 1-11.00.04
  817  208 lim

  202   50 lim     Andere kredieten :

 1 019   258 25,3 lim
Totalen voor het programma 24.52.6 en voor
de organisatieafdeling 24-52

AFDELING 53

DG SOCIALE INSPECTIE

53 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 14 621 lim       B.A. 1-11.00.03

  769 lim       B.A. 1-11.00.04
 15 390  3 924 lim

 1 912   478 lim     Andere kredieten :

 17 302  4 402 25,4 lim
Totalen voor het programma 24.53.0 en voor
de organisatieafdeling 24-53

AFDELING 54

DG ZELFSTANDIGEN

54 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 4 569 lim       B.A. 1-11.00.03

  709 lim       B.A. 1-11.00.04
 5 278  1 345 lim

  432   108 lim     Andere kredieten :
 5 710  1 453 25,4 lim Totalen voor het programma 24-54-0

1 757 341  439 335 25,0 lim 54 1 Sociaal statuut der zelfstandigen
1 763 051  440 788 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 24-54



222 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

24  SPF SECURITE SOCIALE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 55

DG PERSONNES HANDICAPEES

55 0 Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 12 390
      A.B. 1-11.00.04 lim 5 106

lim 17 496  4 461
                   Totaux pour le programme 24-55-0 lim  17 496  4 461 25,5

55 2 Handicapés

    Autres crédits : lim 1 879 346  469 836

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 2-34.31.06 - Paiement aux handicapés lim +  6 310
                   Totaux pour le programme 24-55-2 lim 1 879 346  476 146 25,3
           Totaux pour la division organique 24-55 lim 1 896 842  480 607 25,3

DIVISION 57

DG APPUI STRATEGIQUE

57 0 Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 246
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 090

lim 3 336   850

    Autres crédits : lim   13   3
                   Totaux pour le programme 24-57-0 lim  3 349   853 25,5

57 1 Etudes lim 1 103   275 24,9

57 2 Etats-Généraux de la famille lim  404   101 25,0

57 3 Relations internationales lim  117   29 24,8
           Totaux pour la division organique 24-57 lim  4 973  1 258 25,3

DIVISION 58

DG POLITIQUE SOCIALE

58 0 Subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 3 021
      A.B. 1-11.00.04 lim  456

lim 3 477   886

    Autres crédits : lim   113   28
                   Totaux pour le programme 24-58-0 lim  3 590   914 25,5

58 1 Etudes lim  52   13 25,0

58 2 Contentieux lim  401   100 24,9

58 4 Dotations et subsides lim 10 188 188 2 547 047 25,0

58 6 Garantie de revenus aux personnes âgées lim 456 373  114 093 25,0

58 7 Prestations familiales lim 40 225  10 056 25,0
           Totaux pour la division organique 24-58 lim 10 688 829 2 672 223 25,0



2232530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

24  FOD SOCIALE ZEKERHEID

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 55

DG PERSONEN MET EEN HANDICAP

55 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 12 390 lim       B.A. 1-11.00.03

 5 106 lim       B.A. 1-11.00.04
 17 496  4 461 lim
 17 496  4 461 25,5 lim Totalen voor het programma 24-55-0

55 2 Gehandicapten

1 879 346  469 836 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
+  6 310 lim       B.A. 2-34.31.06 - Betaling aan de minder-validen

1 879 346  476 146 25,3 lim Totalen voor het programma 24-55-2
1 896 842  480 607 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 24-55

AFDELING 57

DG BELEIDSONDERSTEUNING

57 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 246 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 090 lim       B.A. 1-11.00.04
 3 336  850 lim

  13   3 lim     Andere kredieten :
 3 349   853 25,5 lim Totalen voor het programma 24-57-0

 1 103  275 24,9 lim 57 1 Studies

  404  101 25,0 lim 57 2 Staten-Generaal van het gezin

  117  29 24,8 lim 57 3 Internationale betrekkingen
 4 973  1 258 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 24-57

AFDELING 58

DG SOCIAAL BELEID

58 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 3 021 lim       B.A. 1-11.00.03

  456 lim       B.A. 1-11.00.04
 3 477  886 lim

  113   28 lim     Andere kredieten :
 3 590   914 25,5 lim Totalen voor het programma 24-58-0

  52  13 25,0 lim 58 1 Studies

  401  100 24,9 lim 58 2 Geschillen

10 188 188 2 547 047 25,0 lim 58 4 Dotaties en toelagen

 456 373  114 093 25,0 lim 58 6 Inkomensgarantie voor ouderen

 40 225  10 056 25,0 lim 58 7 Kinderbijslagen
10 688 829 2 672 223 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 24-58



224 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

24  SPF SECURITE SOCIALE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 59

DG VICTIMES DE GUERRE

59 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  689
      A.B. 1-11.00.04 lim  415

lim 1 104   281

    Autres crédits : lim   65   16
                   Totaux pour le programme 24-59-0 lim  1 169   297 25,4

59 1 Victimes de guerre lim 67 396  16 849 25,0

59 2 Allocations familiales lim  170   42 24,7
           Totaux pour la division organique 24-59 lim  68 735  17 188 25,0
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 24 lim 14 486 007 3 627 052 25,0



2252530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

24  FOD SOCIALE ZEKERHEID

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 59

DG OORLOGSSLACHTOFFERS

59 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
  689 lim       B.A. 1-11.00.03
  415 lim       B.A. 1-11.00.04

 1 104  281 lim

  65   16 lim     Andere kredieten :
 1 169   297 25,4 lim Totalen voor het programma 24-59-0

 67 396  16 849 25,0 lim 59 1 Oorlogsslachtoffers

  170  42 24,7 lim 59 2 Kinderbijslagen
 68 735  17 188 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 24-59

14 482 494 3 627 052 25,0 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 24



226 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 Services du Président

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 3 510
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 160

lim 4 670  1 190

    Autres crédits : lim  2 247   561
                   Totaux pour le programme 25-21-0 lim  6 917  1 751 25,3

21 1 Service P&O

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 216
      A.B. 1-11.00.04 lim  954
      A.B. 2-12.21.48 lim  150

lim 3 320   846

    Autres crédits : lim   648   162
                   Totaux pour le programme 25-21-1 lim  3 968  1 008 25,4

21 2 Service ICT

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 1 680
      A.B. 1-11.00.04 lim  105

lim 1 785   455

    Autres crédits : lim  9 185  2 296
                   Totaux pour le programme 25-21-2 lim  10 970  2 751 25,1

21 3 Service B&Cg - Logistique

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 104
      A.B. 1-11.00.04 lim 2 402

lim 4 506  1 149

    Autres crédits : lim   170   42
                   Totaux pour le programme 25-21-3 lim  4 676  1 191 25,5
           Totaux pour la division organique 25-21 lim  26 531  6 701 25,3

DIVISION 40

SERVICES GENERAUX

40 0 Service social lim 4 022  1 005 25,0

40 1 Services logistiques lim 4 789  1 197 25,0
           Totaux pour la division organique 25-40 lim  8 811  2 202 25,0

DIVISION 51

DG1-ETABLISSEMENTS DE SOINS

51 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 5 112
      A.B. 1-11.00.04 lim 2 234

lim 7 346  1 873

    Autres crédits : lim  1 813   453
                   Totaux pour le programme 25-51-0 lim  9 159  2 326 25,4

51 1 Financement des établissements de soins lim 2 519   629 25,0

(1)

25  SPF SANTE PUBLIQUE, SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE
ET ENVIRONNEMENT

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2272530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 Diensten van de Voorzitter

    Geindexeerde personeelskredieten :
 3 510 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 160 lim       B.A. 1-11.00.04
 4 670  1 190 lim

 2 246   561 lim     Andere kredieten :
 6 916  1 751 25,3 lim Totalen voor het programma 25-21-0

21 1 Stafdienst P&O

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 216 lim       B.A. 1-11.00.03

  954 lim       B.A. 1-11.00.04
  150 lim       B.A. 2-12.21.48

 3 320  846 lim

  648   162 lim     Andere kredieten :
 3 968  1 008 25,4 lim Totalen voor het programma 25-21-1

21 2 Stafdienst ICT

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 680 lim       B.A. 1-11.00.03

  105 lim       B.A. 1-11.00.04
 1 785  455 lim

 9 187  2 296 lim     Andere kredieten :
 10 972  2 751 25,1 lim Totalen voor het programma 25-21-2

21 3 Stafdienst B&Bc - Logistiek

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 104 lim       B.A. 1-11.00.03
 2 402 lim       B.A. 1-11.00.04
 4 506  1 149 lim

  170   42 lim     Andere kredieten :
 4 676  1 191 25,5 lim Totalen voor het programma 25-21-3

 26 532  6 701 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 25-21

AFDELING 40

ALGEMENE DIENSTEN

 4 027  1 006 25,0 lim 40 0 Sociale dienst

 4 787  1 196 25,0 lim 40 1 Logistieke diensten
 8 814  2 202 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 25-40

AFDELING 51

DG1-GEZONDHEIDSZORGVOORZIENINGEN

51 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 5 112 lim       B.A. 1-11.00.03
 2 234 lim       B.A. 1-11.00.04
 7 346  1 873 lim

 1 813   453 lim     Andere kredieten :
 9 159  2 326 25,4 lim Totalen voor het programma 25-51-0

 2 521  630 25,0 lim 51 1 Financiering gezondheidszorgvoorzieningen

(11)

25  FOD VOLKSGEZONDHEID, VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



228 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

25  SPF SANTE PUBLIQUE, SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE
ET ENVIRONNEMENT

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

51 2 Datamanagement lim  53   13 24,5

51 3 Politique soins aigus et chroniques lim 1 658   414 25,0
fon 8 757  2 189 25,0

51 4 Politique soins psychosociaux lim 5 923  1 480 25,0

51 5 Droits du patient lim  95   23 24,2

51 6 Subsides à des organisations lim  93   23 24,7

51 7 Commissions

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 2-11.00.03 lim  146
      A.B. 3-11.00.03 lim  87

lim  233   59

    Autres crédits : lim   39   9
                   Totaux pour le programme 25-51-7 lim   272   68 25,0

51 8 Dotations lim 1 306   326 25,0
           Totaux pour la division organique 25-51 lim  21 078  5 302 25,2

fon  8 757  2 189 25,0

DIVISION 52

DG2-SOINS DE SANTE PRIMAIRES ET GESTION DE CRISE

52 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 5 553
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 397

lim 6 950  1 772

    Autres crédits : lim  1 474   368
                   Totaux pour le programme 25-52-0 lim  8 424  2 140 25,4

52 1 Soins de santé de base lim 2 768   692 25,0

52 2 Gestion de crise

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-12.21.48 lim  224   57

    Autres crédits : lim  14 218  3 554
                   Totaux pour le programme 25-52-2 lim  14 442  3 611 25,0

52 3 Bioterrorisme et pandémie lim  142   35 24,6
           Totaux pour la division organique 25-52 lim  25 776  6 478 25,1

DIVISION 53

MEDEX

53 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 7 403
      A.B. 1-11.00.04 lim 2 780

lim 10 183  2 596

    Autres crédits : lim   284   71
                   Totaux pour le programme 25-53-0 lim  10 467  2 667 25,5

53 1 Expertises médicales lim 17 068  4 267 25,0
           Totaux pour la division organique 25-53 lim  27 535  6 934 25,2



2292530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

25  FOD VOLKSGEZONDHEID, VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

  53  13 24,5 lim 51 2 Datamanagement

 1 658  414 25,0 lim 51 3 Acute, chronische ouderenzorg
 8 757  2 189 25,0 fon

 5 918  1 479 25,0 lim 51 4 Psychosociale Gezondheidszorg

  95  23 24,2 lim 51 5 Patiëntenrechten

  93  23 24,7 lim 51 6 Toelagen aan organisaties

51 7 Commissies

    Geindexeerde personeelskredieten :
  146 lim       B.A. 2-11.00.03

  87 lim       B.A. 3-11.00.03
  233  59 lim

  39   9 lim     Andere kredieten :
  272   68 25,0 lim Totalen voor het programma 25-51-7

 1 306  326 25,0 lim 51 8 Dotaties
 21 075  5 302 25,2 lim Totalen voor de organisatieafdeling 25-51

 8 757  2 189 25,0 fon

AFDELING 52

DG2-BASISGEZONDHEIDSZORGEN EN CRISISBEHEER

52 0 Bestaanmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 5 553 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 397 lim       B.A. 1-11.00.04
 6 950  1 772 lim

 1 517   379 lim     Andere kredieten :
 8 467  2 151 25,4 lim Totalen voor het programma 25-52-0

 2 724  681 25,0 lim 52 1 Basisgezondheidszorg

52 2 Crisisbeheer

    Geindexeerde personeelskredieten :
  224  57 lim       B.A. 1-12.21.48

 14 215  3 553 lim     Andere kredieten :
 14 439  3 610 25,0 lim Totalen voor het programma 25-52-2

  142  35 24,6 lim 52 3 Bioterrorisme en pandemie
 25 772  6 477 25,1 lim Totalen voor de organisatieafdeling 25-52

AFDELING 53

MEDEX

53 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 7 403 lim       B.A. 1-11.00.03
 2 780 lim       B.A. 1-11.00.04

 10 183  2 596 lim

  284   71 lim     Andere kredieten :
 10 467  2 667 25,5 lim Totalen voor het programma 25-53-0

 17 068  4 267 25,0 lim 53 1 Medische expertises
 27 535  6 934 25,2 lim Totalen voor de organisatieafdeling 25-53



230 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

25  SPF SANTE PUBLIQUE, SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE
ET ENVIRONNEMENT

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 54

DG4 - ANIMAUX, PLANTES ET ALIMENTATION

54 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 5 322
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 632

lim 6 954  1 773

    Autres crédits : lim  1 307   326
                   Totaux pour le programme 25-54-0 lim  8 261  2 099 25,4

54 2 Bien-être animal - CITES lim  14   3 21,4

54 3 Alimentation et APC lim 1 239   309 24,9

54 4 Inspection lim  127   31 24,4

54 5 Dotation AFSCA lim 106 093  26 523 25,0
           Totaux pour la division organique 25-54 lim  115 734  28 965 25,0

DIVISION 55

DG5-ENVIRONNEMENT

55 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 4 760
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 306

lim 6 066  1 546

    Autres crédits : lim  1 382   345
                   Totaux pour le programme 25-55-0 lim  7 448  1 891 25,4

55 1 Affaires multilatérales et stratégiques lim 1 400   350 25,0

55 2 Changements climatiques (KYOTO)

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 fon 1 517
      A.B. 1-11.00.04 fon  78

fon 1 595   406

    Autres crédits : fon  2 202   550
                   Totaux pour le programme 25-55-2 fon 3 797   956 25,2

55 3 Normes des produits lim 1 524   381 25,0

55 4 Conseil Fédéral Développement Durable (CFDD)

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  182
      A.B. 1-11.00.04 lim  312

lim  494   125

    Autres crédits : lim   273   68
                   Totaux pour le programme 25-55-4 lim   767   193 25,2

55 5 Milieu Marin lim 1 472   368 25,0

55 6 Maîtrise de risques lim — — —

55 7 Inspection lim  577   144 25,0
           Totaux pour la division organique 25-55 lim  13 188  3 327 25,2

fon  3 797   956 25,2



2312530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

25  FOD VOLKSGEZONDHEID, VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 54

DG4-DIEREN, PLANTEN EN VOEDING

54 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 5 322 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 632 lim       B.A. 1-11.00.04
 6 954  1 773 lim

 1 307   326 lim     Andere kredieten :
 8 261  2 099 25,4 lim Totalen voor het programma 25-54-0

  14   3 21,4 lim 54 2 Dierenwelzijn - CITES

 1 237  309 25,0 lim 54 3 Voeding en ACP

  127  31 24,4 lim 54 4 Inspectie

 106 093  26 523 25,0 lim 54 5 Dotatie FAVV
 115 732  28 965 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 25-54

AFDELING 55

DG5-LEEFMILIEU

55 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 4 760 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 306 lim       B.A. 1-11.00.04
 6 066  1 546 lim

 1 382   345 lim     Andere kredieten :
 7 448  1 891 25,4 lim Totalen voor het programma 25-55-0

 1 412  353 25,0 lim 55 1 Multilaterale en strategische zaken

55 2 Klimaatwijziging (KYOTO)

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 517 fon       B.A. 1-11.00.03

  78 fon       B.A. 1-11.00.04
 1 595  406 fon

 2 202   550 fon     Andere kredieten :
 3 797  956 25,2 fon Totalen voor het programma 25-55-2

 1 513  378 25,0 lim 55 3 Productbeleid

55 4 Federale Raad Duurzame Ontwikkeling (FRDO)

    Geindexeerde personeelskredieten :
  182 lim       B.A. 1-11.00.03
  312 lim       B.A. 1-11.00.04
  494  125 lim

  273   68 lim     Andere kredieten :
  767   193 25,2 lim Totalen voor het programma 25-55-4

 1 511  377 25,0 lim 55 5 Mariene milieu

  56  14 25,0 lim 55 6 Risicobeheersing

  641  160 25,0 lim 55 7 Inspectie
 13 348  3 366 25,2 lim Totalen voor de organisatieafdeling 25-55

 3 797   956 25,2 fon



232 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

25  SPF SANTE PUBLIQUE, SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE
ET ENVIRONNEMENT

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 56

POLITIQUE SCIENTIFIQUE

56 1 Recherche nationale lim  297   74 24,9

56 2 Conseil supérieur de la Santé

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 1 066
      A.B. 1-11.00.04 lim  553

lim 1 619   412

    Autres crédits : lim  10 146  2 536
                   Totaux pour le programme 25-56-2 lim  11 765  2 948 25,1

56 3 Institut scientifique de la Santé publique
(ISP)

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 9 919
      A.B. 1-11.00.04 lim 2 790

lim 12 709  3 240

    Autres crédits : lim  5 988  1 497
                   Totaux pour le programme 25-56-3 lim  18 697  4 737 25,3

56 4 Centre d'études et de recherches vétérinaires
et agrochimiques (CERVA)

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 4 287
      A.B. 1-11.00.04 lim  990

lim 5 277  1 345

    Autres crédits : lim  2 097   524
                   Totaux pour le programme 25-56-4 lim  7 374  1 869 25,3
           Totaux pour la division organique 25-56 lim  38 133  9 628 25,2

DIVISION 57

CHARGES DU PASSE

57 1 Charges du passé lim — — —

DIVISION 58

SPP DEVELOPPEMENT DURABLE

58 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  675
      A.B. 1-11.00.04 lim  389

lim 1 064   271

    Autres crédits : lim   200   50
                   Totaux pour le programme 25-58-0 lim  1 264   321 25,4

58 1 Développement durable lim 9 049  2 262 25,0

58 2 Dépenses économiseurs d'énergie lim 2 978   744 25,0
           Totaux pour la division organique 25-58 lim  13 291  3 327 25,0



2332530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

25  FOD VOLKSGEZONDHEID, VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 56

WETENSCHAPSBELEID

  295  73 24,7 lim 56 1 Research nationaal

56 2 Hoge Gezondheidsraad

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 066 lim       B.A. 1-11.00.03

  553 lim       B.A. 1-11.00.04
 1 619  412 lim

 10 133  2 533 lim     Andere kredieten :
 11 752  2 945 25,1 lim Totalen voor het programma 25-56-2

56 3 Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid
(WIV)

    Geindexeerde personeelskredieten :
 9 919 lim       B.A. 1-11.00.03
 2 790 lim       B.A. 1-11.00.04

 12 709  3 240 lim

 5 988  1 497 lim     Andere kredieten :
 18 697  4 737 25,3 lim Totalen voor het programma 25-56-3

56 4 Centrum voor onderzoek in dierengeneeskunde en
agrochemie (CODA)

    Geindexeerde personeelskredieten :
 4 287 lim       B.A. 1-11.00.03

  990 lim       B.A. 1-11.00.04
 5 277  1 345 lim

 2 097   524 lim     Andere kredieten :
 7 374  1 869 25,3 lim Totalen voor het programma 25-56-4

 38 118  9 624 25,2 lim Totalen voor de organisatieafdeling 25-56

AFDELING 57

LASTEN VAN HET VERLEDEN

  1 — — lim 57 1 Lasten van het verleden

AFDELING 58

POD DUURZAME ONTWIKKELING

58 0 Bestaansmiddelen

    Geindexeerde personeelskredieten :
  675 lim       B.A. 1-11.00.03
  389 lim       B.A. 1-11.00.04

 1 064  271 lim

  200   50 lim     Andere kredieten :
 1 264   321 25,4 lim Totalen voor het programma 25-58-0

 9 049  2 262 25,0 lim 58 1 Duurzame ontwikkeling

 12 660  3 165 25,0 lim 58 2 Energiebesparende uitgaven
 22 973  5 748 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 25-58



234 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

25  SPF SANTE PUBLIQUE, SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE
ET ENVIRONNEMENT

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 59

ACENCE FEDERALE DES MEDICAMENTS ET DES PRODUITS
DE SANTE

59 0 AFMPS lim 19 448  4 862 25,0
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 25 lim  309 525  77 726 25,1

fon  12 554  3 145 25,1



2352530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

25  FOD VOLKSGEZONDHEID, VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 59

FEDERAAL AGENTSCHAP VOOR GENEESMIDDELEN EN
GEZONDHEIDSVOORZIENINGEN

 19 448  4 862 25,0 lim 59 0 FAGG
 319 348  80 181 25,1 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 25

 12 554  3 145 25,1 fon



236 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 01

ORGANES STRATEGIQUES DU VICE-PREMIER MINISTRE ET
MINISTRE DE l'ECONOMIE, DES CONSOMMATEURS ET DE

LA MER DU NORD.

01 0 Politique et stratégie.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  222
      A.B. 1-11.00.02 lim 2 523
      A.B. 1-11.00.06 lim  401
      A.B. 1-12.21.48 lim  280

lim 3 426   873

    Autres crédits : lim   540   135
          Totaux pour le programme 32.01.0 et pour
                        la division organique 32-01 lim  3 966  1 008 25,4

DIVISION 02

ORGANES STRATEGIQUES DE LA MINISTRE DES CLASSES
MOYENNES, DES PME, DES INDEPENDANTS ET DE

L'AGRICULTURE.

02 0 Politique et stratégie

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  218
      A.B. 1-11.00.02 lim 1 549
      A.B. 1-11.00.06 lim  201
      A.B. 1-12.21.48 lim  172

lim 2 140   545

    Autres crédits : lim   345   86
          Totaux pour le programme 32.02.0 et pour
                        la division organique 32-02 lim  2 485   631 25,4

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 20 121
      A.B. 1-11.00.04 lim 8 274

lim 28 395  7 240

    Autres crédits : lim   107   26
                   Totaux pour le programme 32-21-0 lim  28 502  7 266 25,5

21 1 Aide à tous les départements. lim  378   94 24,9

21 2 Aide logistique pour tout le Département lim 15 712  3 928 25,0

21 3 Traitement de l'information (ICT)

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 8 421
      A.B. 0-11.00.04 lim  641

lim 9 062  2 310

    Autres crédits : lim  18 138  4 534
                   Totaux pour le programme 32-21-3 lim  27 200  6 844 25,2

21 4 Subventions à des organismes externes lim 5 115  1 278 25,0

21 5 Service d'encadrement Communication lim  707   176 24,9
           Totaux pour la division organique 32-21 lim  77 614  19 586 25,2

(1)

32  SPF ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2372530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 01

BELEIDSORGANEN VAN DE VICE-EERSTE MINISTER EN
MINISTER VAN ECONOMIE, CONSUMENTEN EN NOORDZEE.

01 0 Beleid en missie.

    Geindexeerde personeelskredieten :
  222 lim       B.A. 1-11.00.01

 2 523 lim       B.A. 1-11.00.02
  401 lim       B.A. 1-11.00.06
  280 lim       B.A. 1-12.21.48

 3 426  873 lim

  540   135 lim     Andere kredieten :

 3 966  1 008 25,4 lim
Totalen voor het programma 32.01.0 en voor
de organisatieafdeling 32-01

AFDELING 02

BELEIDSORGANEN VAN DE MINISTER VAN MIDDENSTAND,
KMO'S, ZELFSTANDIGEN EN LANDBOUW

02 0 Beleid en missie

    Geindexeerde personeelskredieten :
  218 lim       B.A. 1-11.00.01

 1 549 lim       B.A. 1-11.00.02
  201 lim       B.A. 1-11.00.06
  172 lim       B.A. 1-12.21.48

 2 140  545 lim

  345   86 lim     Andere kredieten :

 2 485   631 25,4 lim
Totalen voor het programma 32.02.0 en voor
de organisatieafdeling 32-02

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 20 121 lim       B.A. 1-11.00.03

 8 274 lim       B.A. 1-11.00.04
 28 395  7 240 lim

  107   26 lim     Andere kredieten :
 28 502  7 266 25,5 lim Totalen voor het programma 32-21-0

  378  94 24,9 lim 21 1 Dienstverlening voor alle departementen.

 15 665  3 916 25,0 lim 21 2 Logistieke ondersteuning departement

21 3 Informatieverwerking (ICT)

    Geindexeerde personeelskredieten :
 8 421 lim       B.A. 0-11.00.03

  641 lim       B.A. 0-11.00.04
 9 062  2 310 lim

 18 138  4 534 lim     Andere kredieten :
 27 200  6 844 25,2 lim Totalen voor het programma 32-21-3

 5 115  1 278 25,0 lim 21 4 Toelagen aan externe organismen

  707  176 24,9 lim 21 5 Stafdienst Communicatie
 77 567  19 574 25,2 lim Totalen voor de organisatieafdeling 32-21

(11)

32  FOD ECONOMIE, K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



238 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

32  SPF ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 41

ADMINISTRATION DE LA CONCURRENCE

41 0 Service de la Concurrence

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 2 176
      A.B. 1-11.00.04 lim  235

lim 2 411   614

    Autres crédits : lim   126   31
                   Totaux pour le programme 32-41-0 lim  2 537   645 25,4

41 1 Conseil de la Concurrence

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 1 780
      A.B. 0-11.00.04 lim  89

lim 1 869   476

    Autres crédits : lim   147   36
                   Totaux pour le programme 32-41-1 lim  2 016   512 25,4
           Totaux pour la division organique 32-41 lim  4 553  1 157 25,4

DIVISION 42

ADMINISTRATION DE L'ENERGIE

42 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 3 092
      A.B. 1-11.00.04 lim  875
      A.B. 3-11.00.03 lim  153

lim 4 120  1 050

    Autres crédits : lim   722   180
                   Totaux pour le programme 32-42-0 lim  4 842  1 230 25,4

42 1 Contrôle de la qualité des produits pétroliers

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 fon  332   84

    Autres crédits : fon  2 999   749
                   Totaux pour le programme 32-42-1 fon 3 331   833 25,0

42 2 Amélioration des conditions de vie et de
sécurité de la population, notamment par la
transposition de directives européennes lim  464   116 25,0

42 3 Financement du passif nucléaire lim 5 929  1 482 25,0

42 4 Fonds social mazout lim 30 000  7 500 25,0

42 5 Subventions à des organismes externes lim 97 049  24 262 25,0

42 6 Etudes sur l'énergie lim  293   73 24,9

42 8 Contribution de la Belgique aux activités à
l'Entreprise Commune pour ITER (International
Thermonuclear Experimental Reactor) et d'autres
activités de fusion. lim 1 850   462 25,0
           Totaux pour la division organique 32-42 lim  140 427  35 125 25,0

fon  3 331   833 25,0



2392530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

32  FOD ECONOMIE, K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 41

BESTUUR MEDEDINGING

41 0 Dienst voor de Mededinging

    Geindexeerde personeelskredieten :
 2 176 lim       B.A. 1-11.00.03

  235 lim       B.A. 1-11.00.04
 2 411  614 lim

  126   31 lim     Andere kredieten :
 2 537   645 25,4 lim Totalen voor het programma 32-41-0

41 1 Raad van de Mededinging

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 780 lim       B.A. 0-11.00.03

  89 lim       B.A. 0-11.00.04
 1 869  476 lim

  147   36 lim     Andere kredieten :
 2 016   512 25,4 lim Totalen voor het programma 32-41-1
 4 553  1 157 25,4 lim Totalen voor de organisatieafdeling 32-41

AFDELING 42

BESTUUR ENERGIE

42 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 3 092 lim       B.A. 1-11.00.03

  875 lim       B.A. 1-11.00.04
  153 lim       B.A. 3-11.00.03

 4 120  1 050 lim

  722   180 lim     Andere kredieten :
 4 842  1 230 25,4 lim Totalen voor het programma 32-42-0

42 1 Controle van de kwaliteit van aardolieproducten

    Geindexeerde personeelskredieten :
  332  84 fon       B.A. 0-11.00.04

 2 999   749 fon     Andere kredieten :
 3 331  833 25,0 fon Totalen voor het programma 32-42-1

42 2 Verbetering levensomstandigheden en veiligheid
bevolking met name door de omzetting van Euro-

  464  116 25,0 lim pese richtlijnen

 5 929  1 482 25,0 lim 42 3 Financiering van het nucleair passief

 30 000  7 500 25,0 lim 42 4 Sociaal stookoliefonds

 94 241  23 560 25,0 lim 42 5 Toelagen aan externe organismen

  293  73 24,9 lim 42 6 Energiestudies

42 8 Bijdrage van België aan de activiteiten met
betrekking tot de Gezamenlijke Onderneming voor
ITER (International Thermonuclear Experimental

 1 850  462 25,0 lim Reactor) en andere fusie activiteiten.
 137 619  34 423 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 32-42

 3 331   833 25,0 fon



240 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

32  SPF ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 43

REGULATION ET ORGANISATION DU MARCHE

43 0 Programme de subsistance.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 3 415
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 358

lim 4 773  1 217

    Autres crédits : lim   339   84
                   Totaux pour le programme 32-43-0 lim  5 112  1 301 25,4

43 3 Protection du droit de propriété intellectuelle lim 3 409   852 25,0
           Totaux pour la division organique 32-43 lim  8 521  2 153 25,3

DIVISION 44

POTENTIEL ECONOMIQUE

44 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 7 576
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 718

lim 9 294  2 369

    Autres crédits : lim   570   142
                   Totaux pour le programme 32-44-0 lim  9 864  2 511 25,5

44 1 Politique agricole lim 13 533  3 383 25,0

44 2 Actions du Fonds Agricole fon 1 491   372 24,9

44 3 Politique structurelle agricole lim  600   150 25,0

44 4 Programme de recherche lim — — —

44 5 Banque Carrefour des Entreprises fon  587   146 24,9

44 6 Subventions a des organismes externes lim  75   18 24,0

44 7 Distributions et expositions

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.04 fon  100   25

    Autres crédits : lim  1 916   479
                   Totaux pour le programme 32-44-7 lim  1 916   479 25,0

fon   100   25 25,0
           Totaux pour la division organique 32-44 lim  25 988  6 541 25,2

fon  2 178   543 24,9

DIVISION 45

ADMINISTRATION DE LA POLITIQUE P.M.E.

45 0 Programme de subsistance.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 3 737
      A.B. 1-11.00.04 lim  607

lim 4 344  1 107

    Autres crédits : lim   532   133
                   Totaux pour le programme 32-45-0 lim  4 876  1 240 25,4

45 1 Subventions aux organismes externes et dépenses
diverses. lim 3 760   940 25,0
           Totaux pour la division organique 32-45 lim  8 636  2 180 25,2



2412530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

32  FOD ECONOMIE, K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 43

REGULERING EN ORGANISATIE VAN DE MARKT

43 0 Bestaansmiddelenprogramma.

    Geindexeerde personeelskredieten :
 3 415 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 358 lim       B.A. 1-11.00.04
 4 773  1 217 lim

  339   84 lim     Andere kredieten :
 5 112  1 301 25,4 lim Totalen voor het programma 32-43-0

 3 909  977 25,0 lim 43 3 Bescherming intellectueel eigendomsrecht
 9 021  2 278 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 32-43

AFDELING 44

ECONOMISCH POTENTIEEL

44 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 7 576 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 718 lim       B.A. 1-11.00.04
 9 294  2 369 lim

  570   142 lim     Andere kredieten :
 9 864  2 511 25,5 lim Totalen voor het programma 32-44-0

 13 533  3 383 25,0 lim 44 1 Landbouwbeleid

 1 491  372 24,9 fon 44 2 Acties van het Landbouwfonds

  600  150 25,0 lim 44 3 Landbouwstructuurbeleid

 14 921  3 730 25,0 lim 44 4 Onderzoeksprogramma

  587  146 24,9 fon 44 5 Kruispuntbank Ondernemingen

  75  18 24,0 lim 44 6 Toelage aan externe organismen

44 7 Distributie en tentoonstellingen

    Geindexeerde personeelskredieten :
  100  25 fon       B.A. 1-11.00.04

 1 916   479 lim     Andere kredieten :
 1 916   479 25,0 lim Totalen voor het programma 32-44-7

  100   25 25,0 fon
 40 909  10 271 25,1 lim Totalen voor de organisatieafdeling 32-44

 2 178   543 24,9 fon

AFDELING 45

ADMINISTRATIE KMO-BELEID

45 0 Bestaansmiddelenprogramma.

    Geindexeerde personeelskredieten :
 3 737 lim       B.A. 1-11.00.03

  607 lim       B.A. 1-11.00.04
 4 344  1 107 lim

  532   133 lim     Andere kredieten :
 4 876  1 240 25,4 lim Totalen voor het programma 32-45-0

45 1 Toelagen aan externe organismen en diverse
 3 760  940 25,0 lim uitgaven
 8 636  2 180 25,2 lim Totalen voor de organisatieafdeling 32-45



242 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

32  SPF ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 46

ADMINISTRATION DE LA QUALITE ET DE LA SECURITE

46 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 11 480
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 842

lim 13 322  3 397

    Autres crédits : lim  2 497   624
                   Totaux pour le programme 32-46-0 lim  15 819  4 021 25,4

46 1 Application du système fédéral d'accréditation
et de certification

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 fon  379   96

    Autres crédits : fon  1 845   461
                   Totaux pour le programme 32-46-1 fon 2 224   557 25,0

46 2 Application de la législation sur le Plateau
Continental

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 fon  144   36

    Autres crédits : fon   704   176
                   Totaux pour le programme 32-46-2 fon  848   212 25,0

46 3 Application de la législation sur les jeux de
hasard.

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 fon  248   63

    Autres crédits : fon   73   18
                   Totaux pour le programme 32-46-3 fon  321   81 25,2

46 4 Subventions à des organismes externes lim  273   68 24,9

46 5 Normalisation lim 7 510  1 877 25,0
           Totaux pour la division organique 32-46 lim  23 602  5 966 25,3

fon  3 393   850 25,1

DIVISION 47

CONTROLE ET MEDIATION

47 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 12 073
      A.B. 1-11.00.04 lim  912

lim 12 985  3 311

    Autres crédits : lim  1 697   424
          Totaux pour le programme 32.47.0 et pour
                        la division organique 32-47 lim  14 682  3 735 25,4



2432530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

32  FOD ECONOMIE, K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 46

BESTUUR KWALITEIT EN VEILIGHEID

46 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 11 480 lim       B.A. 1-11.00.03

 1 842 lim       B.A. 1-11.00.04
 13 322  3 397 lim

 2 507   626 lim     Andere kredieten :
 15 829  4 023 25,4 lim Totalen voor het programma 32-46-0

46 1 Toepassing van het federaal accreditatie- en
certificatiesysteem

    Geindexeerde personeelskredieten :
  379  96 fon       B.A. 0-11.00.04

 1 845   461 fon     Andere kredieten :
 2 224  557 25,0 fon Totalen voor het programma 32-46-1

46 2 Toepassing van de wetgeving inzake het
Continentaal Plat

    Geindexeerde personeelskredieten :
  144  36 fon       B.A. 0-11.00.04

  704   176 fon     Andere kredieten :
  848  212 25,0 fon Totalen voor het programma 32-46-2

46 3 Toepassing van de wetgeving op de kansspelen.

    Geindexeerde personeelskredieten :
  248  63 fon       B.A. 0-11.00.04

  73   18 fon     Andere kredieten :
  321  81 25,2 fon Totalen voor het programma 32-46-3

  273  68 24,9 lim 46 4 Toelagen aan externe organismen

 7 510  1 877 25,0 lim 46 5 Normalisatie
 23 612  5 968 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 32-46

 3 393   850 25,1 fon

AFDELING 47

CONTROLE EN BEMIDDELING

47 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 12 073 lim       B.A. 1-11.00.03

  912 lim       B.A. 1-11.00.04
 12 985  3 311 lim

 1 697   424 lim     Andere kredieten :

 14 682  3 735 25,4 lim
Totalen voor het programma 32.47.0 en voor
de organisatieafdeling 32-47



244 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

32  SPF ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 48

STATISTIQUE ET INFORMATION ECONOMIQUE

48 0 Programme de subsistance

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 17 626
      A.B. 1-11.00.04 lim 3 744

lim 21 370  5 449

    Autres crédits : lim  1 694   423
                   Totaux pour le programme 32-48-0 lim  23 064  5 872 25,5

48 1 Enquêtes occasionnelles

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 fon 1 390   354

    Autres crédits : lim  1 808   452
fon  416   104

                   Totaux pour le programme 32-48-1 lim  1 808   452 25,0
fon  1 806   458 25,4

48 4 Subventions à des organismes externes lim  10   2 20,0
           Totaux pour la division organique 32-48 lim  24 882  6 326 25,4

fon  1 806   458 25,4

DIVISION 49

CONSOMMATION

49 0 Programme de subsistance lim  260   65 25,0

49 1 Protection du droit à la consommation lim 1 931   482 25,0

49 2 Lutte contre le surendettement

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.04 fon  133   33

    Autres crédits : fon  4 891  1 222
                   Totaux pour le programme 32-49-2 fon 5 024  1 255 25,0

49 3 Subvention à des organismes externes. lim  404   101 25,0
           Totaux pour la division organique 32-49 lim  2 595   648 25,0

fon  5 024  1 255 25,0

DIVISION 50

AIDE A L'INDUSTRIE

50 1 Charbonnages. lim 5 000  1 250 25,0

DIVISION 52

Mesures sociales Energie

52 1 Fonds de réductions forfaitaires pour le chauffage
 au gasoil de chauffage fon 1 000   250 25,0

DIVISION 60

BUREAU FEDERAL DU PLAN

60 1 Dotation au Bureau fédéral du Plan lim 9 467  2 366 25,0
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 32 lim  352 418  88 672 25,2

fon  16 732  4 189 25,0



2452530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

32  FOD ECONOMIE, K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 48

STATISTIEK EN ECONOMISCHE INFORMATIE

48 0 Bestaansmiddelenprogramma

    Geindexeerde personeelskredieten :
 17 626 lim       B.A. 1-11.00.03

 3 744 lim       B.A. 1-11.00.04
 21 370  5 449 lim

 1 694   423 lim     Andere kredieten :
 23 064  5 872 25,5 lim Totalen voor het programma 32-48-0

48 1 Occasionele enquêtes

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 390  354 fon       B.A. 0-11.00.04

 1 808   452 lim     Andere kredieten :
  416  104 fon

 1 808   452 25,0 lim Totalen voor het programma 32-48-1
 1 806   458 25,4 fon

  10   2 20,0 lim 48 4 Toelagen aan externe organismen
 24 882  6 326 25,4 lim Totalen voor de organisatieafdeling 32-48

 1 806   458 25,4 fon

AFDELING 49

CONSUMENTENZAKEN

  260  65 25,0 lim 49 0 Bestaansmiddelenprogramma

 1 931  482 25,0 lim 49 1 Bescherming van het consumentenrecht

49 2 Bestrijding van de overmatige schuldenlast

    Geindexeerde personeelskredieten :
  133  33 fon       B.A. 0-11.00.04

 4 891  1 222 fon     Andere kredieten :
 5 024  1 255 25,0 fon Totalen voor het programma 32-49-2

  404  101 25,0 lim 49 3 Toelagen aan externe organismen.
 2 595   648 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 32-49
 5 024  1 255 25,0 fon

AFDELING 50

HULP AAN DE NIJVERHEID

 5 000  1 250 25,0 lim 50 1 Kolenmijnen.

AFDELING 52

Sociale maatregelen Energie

52 1 Fonds voor forfaitaire verminderingen voor
 1 000  250 25,0 fon verwarming met stookolie

AFDELING 60

FEDERAAL PLANBUREAU

 9 467  2 366 25,0 lim 60 1 Dotatie aan het Federaal Planbureau
 364 994  91 815 25,2 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 32

 16 732  4 189 25,0 fon



246 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 12
ORGANES STRATEGIQUES DU SECRETAIRE D'ETAT A
L'ENVIRONNEMENT, A L'ENERGIE ET A LA MOBILITE,

ADJOINT A LA MINISTRE DE L'INTERIEUR, ET
SECRETAIRE D'ETAT AUX REFORMES INSTITUTIONNELLES,

ADJOINT AU PREMIER MINISTRE

12 0 POLITIQUE ET STRATÉGIE

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.01 lim  207
      A.B. 1-11.00.02 lim 1 569
      A.B. 1-12.21.48 lim  167

lim 1 943   495

    Autres crédits : lim   336   84
          Totaux pour le programme 33.12.0 et pour
                        la division organique 33-12 lim  2 279   579 25,4

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 PROGRAMME DE SUBSISTANCE

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 13 771
      A.B. 1-11.00.04 lim 4 312

lim 18 083  4 611

    Autres crédits : lim  15 299  3 824
                   Totaux pour le programme 33-21-0 lim  33 382  8 435 25,3

21 1 ETUDES ET ACTIONS EN MATIÈRE DE MOBILITÉ ET 
TRANSPORT lim  704   176 25,0
           Totaux pour la division organique 33-21 lim  34 086  8 611 25,3

DIVISION 22

SERVICES AUTONOMES

22 1 ORGANISME D'ENQUÊTE RAIL

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.17 fon  416   106

    Autres crédits : fon   368   92
                   Totaux pour le programme 33-22-1 fon  784   198 25,3

22 2 ORGANE D'ENQUÊTE NAVIGATION

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 fon  321   81

    Autres crédits : fon   314   78
                   Totaux pour le programme 33-22-2 fon  635   159 25,0

22 3 SERVICE MÉDIATION AÉRIENNE lim  35   8 22,9

22 4 SERVICE MÉDIATION RAIL

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-12.21.48 lim 1 087   277

    Autres crédits : lim   204   51
                   Totaux pour le programme 33-22-4 lim  1 291   328 25,4

(1)

33  SPF MOBILITE ET TRANSPORTS

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2472530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 12
BELEIDSORGANEN VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR

LEEFMILIEU, ENERGIE EN MOBILITEIT, TOEGEVOEGD
AAN DE MINISTER VAN BINNENLANDSE ZAKEN, EN

STAATSSECRETARIS VOOR STAATSHERVORMING, TOEGEVOEGD
AAN DE EERSTE MINISTER

12 0 BELEID EN MISSIE

    Geindexeerde personeelskredieten :
  207 lim       B.A. 1-11.00.01

 1 569 lim       B.A. 1-11.00.02
  167 lim       B.A. 1-12.21.48

 1 943  495 lim

  336   84 lim     Andere kredieten :

 2 279   579 25,4 lim
Totalen voor het programma 33.12.0 en voor
de organisatieafdeling 33-12

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 BESTAANSMIDDELENPROGRAMMA

    Geindexeerde personeelskredieten :
 13 771 lim       B.A. 1-11.00.03

 4 312 lim       B.A. 1-11.00.04
 18 083  4 611 lim

 14 219  3 554 lim     Andere kredieten :
 32 302  8 165 25,3 lim Totalen voor het programma 33-21-0

21 1 STUDIES EN ACTIES INZAKE MOBILITEIT EN VERVOER
  806  201 24,9 lim

 33 108  8 366 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 33-21

AFDELING 22

AUTONOME DIENSTEN

22 1 ONDERZOEKSORGAAN SPOOR

    Geindexeerde personeelskredieten :
  416  106 fon       B.A. 0-11.00.17

  368   92 fon     Andere kredieten :
  784  198 25,3 fon Totalen voor het programma 33-22-1

22 2 ONDERZOEKSORGAAN SCHEEPVAART

    Geindexeerde personeelskredieten :
  321  81 fon       B.A. 0-11.00.03

  314   78 fon     Andere kredieten :
  635  159 25,0 fon Totalen voor het programma 33-22-2

  35   8 22,9 lim 22 3 OMBUDSDIENST LUCHTVAART

22 4 OMBUDSDIENST SPOOR

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 087  277 lim       B.A. 0-12.21.48

  204   51 lim     Andere kredieten :
 1 291   328 25,4 lim Totalen voor het programma 33-22-4

(11)

33  FOD MOBILITEIT EN VERVOER

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



248 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

33  SPF MOBILITE ET TRANSPORTS

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

22 5 SERVICE RÉGULATION TRANSPORT FERROVIAIRE
ET EXPLOITATION DE L'AÉROPORT DE
BRUXELLES-NATIONAL

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.17 fon  594   151

    Autres crédits : fon   84   21
                   Totaux pour le programme 33-22-5 fon  678   172 25,4

22 6 SSICF

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.16 fon  726
      A.B. 0-12.21.48 fon 2 888

fon 3 614   921

    Autres crédits : fon  1 309   327
                   Totaux pour le programme 33-22-6 fon 4 923  1 248 25,4
           Totaux pour la division organique 33-22 lim  1 326   336 25,3

fon  7 020  1 777 25,3

DIVISION 41

ENTREPRISES PUBLIQUES

41 5 ENTREPRISES PUBLIQUES

    Autres crédits : lim  336 048  84 012

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 2-31.22.03 - Paiement Poste charge imposée lim +  259 169
          Totaux pour le programme 33.41.5 et pour
                        la division organique 33-41 lim  336 048  343 181 102,1

DIVISION 51

MOBILITE DURABLE ET FERROVIAIRE

51 0 PROGRAMME DE SUBSISTANCE

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 8 147
      A.B. 1-11.00.04 lim  493

lim 8 640  2 203

    Autres crédits : lim  1 195   298
                   Totaux pour le programme 33-51-0 lim  9 835  2 501 25,4



2492530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

33  FOD MOBILITEIT EN VERVOER

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

22 5 DIENST REGULERING VAN HET SPOORWEGVERVOER
EN EXPLOITATIE VAN DE LUCHTHAVEN
BRUSSEL-NATIONAAL

    Geindexeerde personeelskredieten :
  594  151 fon       B.A. 0-11.00.17

  84   21 fon     Andere kredieten :
  678  172 25,4 fon Totalen voor het programma 33-22-5

22 6 DVIS

    Geindexeerde personeelskredieten :
  726 fon       B.A. 0-11.00.16

 2 888 fon       B.A. 0-12.21.48
 3 614  921 fon

 1 309   327 fon     Andere kredieten :
 4 923  1 248 25,4 fon Totalen voor het programma 33-22-6
 1 326   336 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 33-22
 7 020  1 777 25,3 fon

AFDELING 41

OVERHEIDSBEDRIJVEN

41 5 OVERHEIDSBEDRIJVEN

 336 048  84 012 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
+  259 169 lim       B.A. 2-31.22.03 - Betaling Post opgelegde last

 336 048  343 181 102,1 lim
Totalen voor het programma 33.41.5 en voor
de organisatieafdeling 33-41

AFDELING 51

MOBILITEIT EN SPOORBELEID

51 0 BESTAANSMIDDELENPROGRAMMA

    Geindexeerde personeelskredieten :
 8 147 lim       B.A. 1-11.00.03

  493 lim       B.A. 1-11.00.04
 8 640  2 203 lim

 1 080   270 lim     Andere kredieten :
 9 720  2 473 25,4 lim Totalen voor het programma 33-51-0



250 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

33  SPF MOBILITE ET TRANSPORTS

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

51 1 TRANSPORT FERROVIAIRE

    Autres crédits : lim 2 858 018  714 504

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 0-31.21.07 - Promotion transport public lim -  7 175
      A.B. 0-31.21.12 - SNCB statut OMNIO lim -   575
      A.B. 0-31.22.02 - Normalis. et compensat. tarif. lim +  306 848
      A.B. 0-31.22.05 - RER coûts d'exploitation lim +  3 671
      A.B. 0-31.22.09 - Compen TGV en trafic intérieur lim +  1 757
      A.B. 0-31.22.13 - SNCB liaison Antwerpen-Noorder lim +   567
      A.B. 0-31.22.51 - Infrabel : entretien, gestion lim +  66 571
      A.B. 0-31.22.52 - Infrabel : RER entretien lim +   452
      A.B. 0-31.22.53 - Infrabel : diabolo lim -  2 373
      A.B. 0-31.22.95 - SNCB Holding : matériel RER lim -  7 509
      A.B. 0-31.22.96 - SNCB Holding:gares et parkings lim +  65 041
      A.B. 0-31.22.97 - SNCB Holding:formation personn lim +  4 333
      A.B. 0-31.22.98 - SNCB Holding:sécurité, gardien lim +  7 850
      A.B. 0-31.22.99 - SNCB Holding : TGV lim -  4 143
      A.B. 1-51.11.01 - Partic. capital ent. pub. fer. lim +  37 094
      A.B. 1-51.11.02 - Investissements ETCS SNCB lim +  1 230
      A.B. 1-51.11.51 - Investissements Infrabel lim -  10 079
      A.B. 1-51.11.52 - Investissements ETCS Infrabel lim +  33 855
      A.B. 1-51.11.99 - Investissements Holding lim +  3 084
      A.B. 6-61.41.01 - Transfert Gen fonds lim -  58 525
      A.B. 7-12.11.22 - Etudes et éval. transport rail lim -   52

lim +  441 922
                   Totaux pour le programme 33-51-1 lim 2 858 018 1 156 426 40,5

51 7 MOBILITÉ DURABLE lim  317   79 24,9

51 8 INTERMODALITÉ lim 19 566  4 891 25,0
           Totaux pour la division organique 33-51 lim 2 887 736 1 163 897 40,3

DIVISION 52

TRANSPORT AERIEN

52 0 PROGRAMME DE SUBSISTANCE

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 7 253
      A.B. 1-11.00.04 lim  524
      A.B. 1-11.00.16 lim  326
      A.B. 1-12.21.48 lim 1 206

lim 9 309  2 373

    Autres crédits : lim  1 069   267
                   Totaux pour le programme 33-52-0 lim  10 378  2 640 25,4

52 1 CONTRIBUTIONS À DES ORGANISATIONS INTER-
NATIONALES lim  591   147 24,9

52 4 AÉROPORT BRUXELLES-NATIONAL lim 1 297   324 25,0

52 5 FONDS AÉRONAUTIQUE

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 fon 1 105
      A.B. 1-11.00.04 fon  255
      A.B. 2-11.00.04 fon  85
      A.B. 3-11.00.03 fon  128
      A.B. 3-11.00.04 fon  34

fon 1 607   409

    Autres crédits : fon  2 466   616
                   Totaux pour le programme 33-52-5 fon 4 073  1 025 25,2
           Totaux pour la division organique 33-52 lim  12 266  3 111 25,4

fon  4 073  1 025 25,2



2512530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

33  FOD MOBILITEIT EN VERVOER

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

51 1 SPOORWEGVERVOER

2 855 776  713 944 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-  7 175 lim       B.A. 0-31.21.07 - Maatregelen openbaar vervoer

-   575 lim       B.A. 0-31.21.12 - NMBS OMNIO statuut
+  306 848 lim       B.A. 0-31.22.02 - Normalis. en tariefcompensatie

+  3 671 lim       B.A. 0-31.22.05 - GEN exploitatiekosten
+  1 762 lim       B.A. 0-31.22.09 - Compen HST binnenlands vervoer

+   569 lim       B.A. 0-31.22.13 - NMBS verbin Antwerpen-Noord
+  66 571 lim       B.A. 0-31.22.51 - Infrabel : onderhoud, beheer

+   452 lim       B.A. 0-31.22.52 - Infrabel : GEN onderhoud
-  2 373 lim       B.A. 0-31.22.53 - Infrabel : diabolo
-  7 509 lim       B.A. 0-31.22.95 - NMBS Holding : GEN materieel

+  65 041 lim       B.A. 0-31.22.96 - NMBS Holding:stations en parki
+  4 333 lim       B.A. 0-31.22.97 - NMBS Holding: vorming personee
+  7 850 lim       B.A. 0-31.22.98 - NMBS Holding: veiligheid
-  4 143 lim       B.A. 0-31.22.99 - NMBS Holding : HST

+  36 769 lim       B.A. 1-51.11.01 - Deeln. kapitaal op. spoorbed.
+  1 230 lim       B.A. 1-51.11.02 - Investering ECTS NMBS
-  9 344 lim       B.A. 1-51.11.51 - Investeringen Infrabel

+  33 855 lim       B.A. 1-51.11.52 - Investering ECTS Infrabel
+  3 228 lim       B.A. 1-51.11.99 - Investeringen Holding

-  58 525 lim       B.A. 6-61.41.01 - Transfert Gen fonds
-   52 lim       B.A. 7-12.11.22 - Studies en eval spoorvervoer

+  442 483 lim
2 855 776 1 156 427 40,5 lim Totalen voor het programma 33-51-1

  348  87 25,0 lim 51 7 DUURZAME MOBILITEIT

 19 543  4 885 25,0 lim 51 8 INTERMODALITEIT
2 885 387 1 163 872 40,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 33-51

AFDELING 52

LUCHTVAART

52 0 BESTAANSMIDDELENPROGRAMMA

    Geindexeerde personeelskredieten :
 7 253 lim       B.A. 1-11.00.03

  524 lim       B.A. 1-11.00.04
  326 lim       B.A. 1-11.00.16

 1 206 lim       B.A. 1-12.21.48
 9 309  2 373 lim

 1 100   275 lim     Andere kredieten :
 10 409  2 648 25,4 lim Totalen voor het programma 33-52-0

52 1 BIJDRAGEN AAN INTERNATIONALE INSTELLINGEN
  591  147 24,9 lim

 1 298  324 25,0 lim 52 4 LUCHTHAVEN BRUSSEL-NATIONAAL

52 5 FONDS LUCHTVAART

    Geindexeerde personeelskredieten :
 1 105 fon       B.A. 1-11.00.03

  255 fon       B.A. 1-11.00.04
  85 fon       B.A. 2-11.00.04

  128 fon       B.A. 3-11.00.03
  34 fon       B.A. 3-11.00.04

 1 607  409 fon

 2 500   625 fon     Andere kredieten :
 4 107  1 034 25,2 fon Totalen voor het programma 33-52-5

 12 298  3 119 25,4 lim Totalen voor de organisatieafdeling 33-52
 4 107  1 034 25,2 fon



252 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

33  SPF MOBILITE ET TRANSPORTS

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 53

TRANSPORT MARITIME

53 0 PROGRAMME DE SUBSISTANCE

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 8 932
      A.B. 1-11.00.04 lim  354
      A.B. 1-11.00.16 lim  494

lim 9 780  2 493

    Autres crédits : lim   839   209
                   Totaux pour le programme 33-53-0 lim  10 619  2 702 25,4

53 1 REVISION DU DROIT MARITIME lim  485   121 24,9

53 2 CONTRIBUTIONS A DES ORGANISMES INTER-
NATIONALES lim  313   78 24,9
           Totaux pour la division organique 33-53 lim  11 417  2 901 25,4

DIVISION 55

INFRASTRUCTURE TRANSPORT 

55 1 ACCORD DE COOPÉRATION ETAT FÉDÉRAL -
RÉGION BRUXELLES CAPITALE lim — — —

55 2 FONDS DE FINANCEMENT DU RÔLE INTERNATIONAL ET DE 
LA FONCTION DE CAPITALE DE BRUXELLES 

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 fon 4 598
      A.B. 0-11.00.04 fon 1 603

fon 6 201  1 581

    Autres crédits : fon  118 643  29 660
                   Totaux pour le programme 33-55-2 fon 124 844  31 241 25,0
           Totaux pour la division organique 33-55 lim — — —

fon  124 844  31 241 25,0

DIVISION 56

MOBILITE, TRANSPORT ROUTIER ET SECURITE ROUTIERE

56 0 PROGRAMME DE SUBSISTANCE

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 9 748
      A.B. 1-11.00.04 lim 2 279
      A.B. 1-11.00.16 lim  269
      A.B. 1-11.00.17 lim  431
      A.B. 1-11.00.18 lim  323

lim 13 050  3 327

    Autres crédits : lim   596   149
                   Totaux pour le programme 33-56-0 lim  13 646  3 476 25,5

56 3 TRANSPORT ROUTIER lim  980   245 25,0

56 4 IMMATRICULATION VEHICULES lim 2 681   670 25,0

56 5 PERMIS DE CONDUIRE lim 19 489  4 872 25,0



2532530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

33  FOD MOBILITEIT EN VERVOER

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 53

MARITIEM VERVOER

53 0 BESTAANSMIDDELENPROGRAMMA

    Geindexeerde personeelskredieten :
 8 932 lim       B.A. 1-11.00.03

  354 lim       B.A. 1-11.00.04
  494 lim       B.A. 1-11.00.16

 9 780  2 493 lim

  917   229 lim     Andere kredieten :
 10 697  2 722 25,4 lim Totalen voor het programma 33-53-0

  611  152 24,9 lim 53 1 HERZIENING MARITIEM RECHT

53 2 BIJDRAGEN AAN INTERNATIONALE  INSTELLINGEN
  313  78 24,9 lim

 11 621  2 952 25,4 lim Totalen voor de organisatieafdeling 33-53

AFDELING 55

VERVOERINFRASTRUCTUUR

55 1 SAMENWERKINGSAKKOORD FEDERALE STAAT /
  465  116 24,9 lim BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

55 2 FONDS TER FINANCIERING VAN DE INTERNATIONALE ROL
EN DE HOOFDSTEDELIJKE FUNCTIE VAN BRUSSEL

    Geindexeerde personeelskredieten :
 4 598 fon       B.A. 0-11.00.03
 1 603 fon       B.A. 0-11.00.04
 6 201  1 581 fon

 133 635  33 408 fon     Andere kredieten :
 139 836  34 989 25,0 fon Totalen voor het programma 33-55-2

  465   116 24,9 lim Totalen voor de organisatieafdeling 33-55
 139 836  34 989 25,0 fon

AFDELING 56

MOBILITEIT, WEGVERVOER EN VERKEERSVEILIGHEID

56 0 BESTAANSMIDDELENPROGRAMMA

    Geindexeerde personeelskredieten :
 9 748 lim       B.A. 1-11.00.03
 2 279 lim       B.A. 1-11.00.04

  269 lim       B.A. 1-11.00.16
  431 lim       B.A. 1-11.00.17
  323 lim       B.A. 1-11.00.18

 13 050  3 327 lim

  596   149 lim     Andere kredieten :
 13 646  3 476 25,5 lim Totalen voor het programma 33-56-0

 1 531  382 25,0 lim 56 3 WEGVERVOER

 2 700  675 25,0 lim 56 4 INSCHRIJVING MOTORVOERTUIGEN

 1 826  456 25,0 lim 56 5 RIJBEWIJS



254 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

33  SPF MOBILITE ET TRANSPORTS

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

56 6 TRANSPORT EXCEPTIONNEL

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 fon  409   104

    Autres crédits : fon   142   35
                   Totaux pour le programme 33-56-6 fon  551   139 25,2
           Totaux pour la division organique 33-56 lim  36 796  9 263 25,2

fon   551   139 25,2

DIVISION 57

CELLULE PERMANENTE CHARGEE DE LA GESTION
DU CADRE ORGANIQUE DISTINCT DU SPF MOBILITE

ET TRANSPORTS

57 0 PROGRAMME DE SUBSISTANCE

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  879   224

    Autres crédits : lim   262   65
          Totaux pour le programme 33.57.0 et pour
                        la division organique 33-57 lim  1 141   289 25,3

DIVISION 58

CHARGES DU PASSE

58 1 CHARGES DU PASSE lim  319   79 24,8
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 33 lim 3 323 414 1 532 247 46,1

fon  136 488  34 182 25,0



2552530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

33  FOD MOBILITEIT EN VERVOER

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

56 6 UITZONDERLIJK VERVOER

    Geindexeerde personeelskredieten :
  409  104 fon       B.A. 0-11.00.03

  239   59 fon     Andere kredieten :
  648  163 25,2 fon Totalen voor het programma 33-56-6

 19 703  4 989 25,3 lim Totalen voor de organisatieafdeling 33-56
  648   163 25,2 fon

AFDELING 57

PERMANENTE CEL BELAST MET HET BEHEER VAN DE
AFZONDERLIJK PERSONEELSFORMATIE VAN DE

FOD MOBILITEIT EN VERVOER

57 0 BESTAANSMIDDELENPROGRAMMA

    Geindexeerde personeelskredieten :
  879  224 lim       B.A. 1-11.00.03

  262   65 lim     Andere kredieten :

 1 141   289 25,3 lim
Totalen voor het programma 33.57.0 en voor
de organisatieafdeling 33-57

AFDELING 58

LASTEN VAN HET VERLEDEN

  319  79 24,8 lim 58 1 LASTEN VAN HET VERLEDEN
3 303 695 1 527 878 46,2 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 33

 151 611  37 963 25,0 fon



256 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 55

DIRECTION INTEGRATION SOCIALE

55 0 PROGRAMME DE SUBSISTANCE

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 5 125
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 853
      A.B. 2-11.00.04 lim  594

lim 7 572  1 930

    Autres crédits : lim  5 816  1 454
fon  30   7

                   Totaux pour le programme 44-55-0 lim  13 388  3 384 25,3
fon   30   7 23,3

55 1 SECURITE D'EXISTENCE

    Autres crédits : lim 1 187 379  296 844

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-43.52.02 - Prime d´installation sans-abri lim +   409
      A.B. 1-43.52.16 - Remb. aide ind. aux CPAS lim +  60 640

lim +  61 049
                   Totaux pour le programme 44-55-1 lim 1 187 379  357 893 30,1

55 3 ACCUEIL DES REFUGIES lim 387 104  96 776 25,0

55 4 ECONOMIE SOCIALE lim 3 103   775 25,0

55 5 POLITIQUE DES GRANDES VILLES lim 60 625  15 156 25,0
           Totaux pour la division organique 44-55 lim 1 651 599  473 984 28,7

fon   30   7 23,3

DIVISION 56

GESTION FEDERALE DES FONDS SOCIAUX EUROPEENS

56 0 SUBSISTANCE

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim  271
      A.B. 1-11.00.04 lim  222

lim  493   125
                   Totaux pour le programme 44-56-0 lim   493   125 25,4

56 1 CONTRIBUTION FEDERALE AU FONDS SOCIAL EUROPEEN
VOLET EMPLOI lim  352   88 25,0

56 2 FONDS SOCIAL EUROPEEN FEDERAL PROGRAMMATION
2007-2013

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 3-11.00.04 fon  371
      A.B. 4-11.00.04 fon  95

fon  466   118

    Autres crédits : fon  9 978  2 494

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-43.52.02 - SubsIS As1,2 pr 3 OP '07-'13 fon —
      A.B. 2-03.10.01 - axe2,prior 1 en 2 FOD waso fon -   520

fon -   520
                   Totaux pour le programme 44-56-2 fon 10 444  2 092 20,0

(1)

44  SPP INTEGRATION SOCIALE, LUTTE CONTRE LA PAUVRETE
ET ECONOMIE SOCIALE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2572530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 55

BESTUUR MAATSCHAPPELIJKE INTEGRATIE

55 0 BESTAANSMIDDELENPROGRAMMA

    Geindexeerde personeelskredieten :
 5 125 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 853 lim       B.A. 1-11.00.04

  594 lim       B.A. 2-11.00.04
 7 572  1 930 lim

 5 938  1 484 lim     Andere kredieten :
  30   7 fon

 13 510  3 414 25,3 lim Totalen voor het programma 44-55-0
  30   7 23,3 fon

55 1 BESTAANSZEKERHEID

1 187 372  296 843 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
+   409 lim       B.A. 1-43.52.02 - Installatiepremie daklozen

+  60 640 lim       B.A. 1-43.52.16 - Terugbet. ind.hulp aan OCMW's
+  61 049 lim

1 187 372  357 892 30,1 lim Totalen voor het programma 44-55-1

 387 104  96 776 25,0 lim 55 3 OPVANG VLUCHTELINGEN

 2 960  740 25,0 lim 55 4 SOCIALE ECONOMIE

 58 949  14 737 25,0 lim 55 5 GROOTSTEDENBELEID
1 649 895  473 559 28,7 lim Totalen voor de organisatieafdeling 44-55

  30   7 23,3 fon

AFDELING 56

FEDERAAL BEHEER VAN DE EUROPESE SOCIALE FONDSEN

56 0 BESTAANSMIDDELEN

    Geindexeerde personeelskredieten :
  271 lim       B.A. 1-11.00.03
  222 lim       B.A. 1-11.00.04
  493  125 lim
  493   125 25,4 lim Totalen voor het programma 44-56-0

56 1 FEDERALE BIJDRAGE AAN HET EUROPEES SOCIAAL
  352  88 25,0 lim FONDS LUIK WERK

56 2 FEDERAAL EUROPEES SOCIAAL FONDS PROGRAMMATIE
2007-2013

    Geindexeerde personeelskredieten :
  371 fon       B.A. 3-11.00.04

  95 fon       B.A. 4-11.00.04
  466  118 fon

 11 543  2 885 fon     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-  1 276 fon       B.A. 1-43.52.02 - Toel.MI as1,2 pr 3 OP'07-'13

-   574 fon       B.A. 2-03.10.01 - as 2 , prior 1 en 2 FOD WASO
-  1 850 fon

 12 009  1 153 9,6 fon Totalen voor het programma 44-56-2

(11)

44  POD MAATSCHAPPELIJKE INTEGRATIE, ARMOEDEBESTRIJDING
EN SOCIALE ECONOMIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



258 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

44  SPP INTEGRATION SOCIALE, LUTTE CONTRE LA PAUVRETE
ET ECONOMIE SOCIALE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

56 3 FONDS SOCIAL EUROPEEN VOLET EMPLOI RELATIF AUX
PROGRAMMATIONS ANTERIEURES A 2007

    Autres crédits : fon  1 228   307

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-35.10.18 - Remboursement UE fon -   306
                   Totaux pour le programme 44-56-3 fon 1 228   1 0,1

56 4 FONDS D'ECONOMIE SOCIALE - VOLET INTEGRATION
SOCIALE RELATIF A LA PROGRAMMATION 2000-2006

fon 1 000   250 25,0

56 5 FONDS EUROPEEN D´INTEGRATION DES RESSORTISSANT
DE PAYS TIERS

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.04 fon  45   11

    Autres crédits : fon   489   122

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-43.52.02 - Financement projets fon +   52
                   Totaux pour le programme 44-56-5 fon  534   185 34,6
           Totaux pour la division organique 44-56 lim   845   213 25,2

fon  13 206  2 528 19,1
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 44 lim 1 652 444  474 197 28,7

fon  13 236  2 535 19,2



2592530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

44  POD MAATSCHAPPELIJKE INTEGRATIE, ARMOEDEBESTRIJDING
EN SOCIALE ECONOMIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

56 3 EUROPEES SOCIAAL FONDS LUIK WERK MET BETREKKING
TOT PROGRAMMATIES VROEGER DAN 2007

  17   4 fon     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
— fon       B.A. 1-35.10.18 - Terugbetaling EU

  17   4 23,5 fon Totalen voor het programma 44-56-3

56 4 FONDS SOCIALE ECONOMIE- LUIK MAATSCHAPPELIJKE
INTEGRATIE MET BETREKKING TOT DE PROGRAMMATIE

— — — fon 2000-2006

56 5 EUROPEES FONDS VOOR DE INTEGRATIE VAN
ONDERDANEN VAN DERDE LANDEN

    Geindexeerde personeelskredieten :
  45  11 fon       B.A. 1-11.00.04

  327   81 fon     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
— fon       B.A. 1-43.52.02 - Financiering projecten

  372  92 24,7 fon Totalen voor het programma 44-56-5
  845   213 25,2 lim Totalen voor de organisatieafdeling 44-56

 12 398  1 249 10,1 fon
1 650 740  473 772 28,7 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 44

 12 428  1 256 10,1 fon



260 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 21

ORGANES DE GESTION

21 0 Direction et gestion

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 6 356
      A.B. 1-11.00.04 lim 1 728
      A.B. 1-11.00.10 lim  25

lim 8 109  2 067

    Autres crédits : lim  1 669   417
          Totaux pour le programme 46.21.0 et pour
                        la division organique 46-21 lim  9 778  2 484 25,4

DIVISION 60

POLITIQUE SCIENTIFIQUE

60 1 Recherche et développement dans le cadre
national

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 fon 4 324
      A.B. 1-11.00.04 fon 1 617
      A.B. 1-11.00.16 lim 3 220
      A.B. 3-11.00.04 lim  324

lim 3 544   903
fon 5 941  1 514

    Autres crédits : lim  217 542  54 385
fon  161   40

                   Totaux pour le programme 46-60-1 lim  221 086  55 288 25,0
fon  6 102  1 554 25,5

60 2 Recherche et développement dans le cadre inter-
national

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.18 lim  612
      A.B. 2-11.00.20 lim  989

lim 1 601   408

    Autres crédits : lim  195 994  48 998
                   Totaux pour le programme 46-60-2 lim  197 595  49 406 25,0

60 3 Etablissements scientifiques fédéraux et
assimilés

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 0-11.00.03 lim 47 385
      A.B. 0-11.00.04 lim 18 940

lim 66 325  16 912

    Autres crédits : lim  59 823  14 955
                   Totaux pour le programme 46-60-3 lim  126 148  31 867 25,3

60 4 Enseignement - Formation - Activités
éducatives lim 1 032   258 25,0
           Totaux pour la division organique 46-60 lim  545 861  136 819 25,1

fon  6 102  1 554 25,5

(1)

46  SPP  POLITIQUE SCIENTIFIQUE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2612530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 21

BEHEERSORGANEN

21 0 Leiding en beheer

    Geindexeerde personeelskredieten :
 6 356 lim       B.A. 1-11.00.03
 1 728 lim       B.A. 1-11.00.04

  25 lim       B.A. 1-11.00.10
 8 109  2 067 lim

 1 669   417 lim     Andere kredieten :

 9 778  2 484 25,4 lim
Totalen voor het programma 46.21.0 en voor
de organisatieafdeling 46-21

AFDELING 60

WETENSCHAPSBELEID

60 1 Onderzoek-ontwikkeling op nationaal vlak

    Geindexeerde personeelskredieten :
 4 324 fon       B.A. 1-11.00.03
 1 617 fon       B.A. 1-11.00.04
 3 220 lim       B.A. 1-11.00.16

  324 lim       B.A. 3-11.00.04
 3 544  903 lim
 5 941  1 514 fon

 107 563  26 890 lim     Andere kredieten :
  161  40 fon

 111 107  27 793 25,0 lim Totalen voor het programma 46-60-1
 6 102  1 554 25,5 fon

60 2 Onderzoek-ontwikkeling op internationaal vlak

    Geindexeerde personeelskredieten :
  612 lim       B.A. 1-11.00.18
  989 lim       B.A. 2-11.00.20

 1 601  408 lim

 220 312  55 078 lim     Andere kredieten :
 221 913  55 486 25,0 lim Totalen voor het programma 46-60-2

60 3 Federale wetenschappelijke instellingen en
daarmee gelijkgestelde inrichtingen

    Geindexeerde personeelskredieten :
 47 385 lim       B.A. 0-11.00.03
 18 940 lim       B.A. 0-11.00.04
 66 325  16 912 lim

 59 818  14 954 lim     Andere kredieten :
 126 143  31 866 25,3 lim Totalen voor het programma 46-60-3

60 4 Onderwijs - Vorming - Educatieve
 1 032  258 25,0 lim activiteiten

 460 195  115 403 25,1 lim Totalen voor de organisatieafdeling 46-60
 6 102  1 554 25,5 fon

(11)

46  POD  WETENSCHAPSBELEID

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



262 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

46  SPP  POLITIQUE SCIENTIFIQUE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

DIVISION 61

EDUCATION ET CULTURE

61 1 Activités culturelles communes

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 2-11.00.04 lim  48   12

    Autres crédits : lim  1 121   280
                   Totaux pour le programme 46-61-1 lim  1 169   292 25,0

61 2 Relations extérieures lim  494   123 24,9

61 4 Enseignement - formation (hors politique
scientifique) et investissements scolaires lim  131   32 24,4

61 5 Charges du passé Education nationale -
Onderwijs lim 75 370  18 842 25,0

61 6 Dotations aux Communautés flamande et française lim 110 317  27 579 25,0
           Totaux pour la division organique 46-61 lim  187 481  46 868 25,0

DIVISION 62

JARDIN BOTANIQUE DE MEISE

62 0 Direction et gestion

    Crédits de personnel indexés :
      A.B. 1-11.00.03 lim 4 471
      A.B. 1-11.00.04 lim 2 379

lim 6 850  1 746

    Autres crédits : lim  2 321   580
          Totaux pour le programme 46.62.0 et pour
                        la division organique 46-62 lim  9 171  2 326 25,4
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 46 lim  752 291  188 497 25,1

fon  6 102  1 554 25,5



2632530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

46  POD  WETENSCHAPSBELEID

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

AFDELING 61

ONDERWIJS EN CULTUUR

61 1 Gemeenschappelijke culturele activiteiten

    Geindexeerde personeelskredieten :
  48  12 lim       B.A. 2-11.00.04

 1 121   280 lim     Andere kredieten :
 1 169   292 25,0 lim Totalen voor het programma 46-61-1

  494  123 24,9 lim 61 2 Externe relaties

61 4 Onderwijs - vorming (niet wetenschaps-
  131  32 24,4 lim beleid) en schoolinvesteringen

61 5 Lasten van het verleden Onderwijs -
 75 370  18 842 25,0 lim Education nationale

 110 317  27 579 25,0 lim 61 6 Dotaties aan de Vlaamse en Franse Gemeenschap
 187 481  46 868 25,0 lim Totalen voor de organisatieafdeling 46-61

AFDELING 62

PLANTENTUIN IN MEISE

62 0 Leiding en beheer

    Geindexeerde personeelskredieten :
 4 471 lim       B.A. 1-11.00.03
 2 379 lim       B.A. 1-11.00.04
 6 850  1 746 lim

 2 321   580 lim     Andere kredieten :

 9 171  2 326 25,4 lim
Totalen voor het programma 46.62.0 en voor
de organisatieafdeling 46-62

 666 625  167 081 25,1 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 46
 6 102  1 554 25,5 fon



264 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 42

INFRASTRUCTURE.

42 3 Crédit communal - devenu Dexia.

    Autres crédits : lim   564   141

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 0-21.10.11 - Travaux subsid.- Dexia - int. lim -   9
      A.B. 0-91.10.11 - Trav.subsid.-Dexia-capital lim -   117

lim -   126
          Totaux pour le programme 51.42.3 et pour
                        la division organique 51-42 lim   564   15 2,7

DIVISION 43

SANTE PUBLIQUE

43 1 Fonds de construction des hôpitaux -flats.

    Autres crédits : lim  1 415   353

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 4-21.10.12 - Fonds hôpitaux-intérêts lim -   6
      A.B. 4-91.10.12 - Fonds hôpitaux-amortissements lim -   65
      A.B. 5-21.10.14 - intérêts flats lim -   2
      A.B. 5-91.10.14 - amortissements flats lim +   37
      A.B. 6-21.10.15 - F.C.H. - int. lim -   1
      A.B. 6-91.10.15 - F.C.H. - amort. lim +   7
      A.B. 7-21.10.16 - Const. ex-region. int. lim -   10
      A.B. 7-91.10.16 - Const.ex-region. - amort. lim -   65

lim -   105
                   Totaux pour le programme 51-43-1 lim  1 415   248 17,5

43 3 Charges du passé.

    Autres crédits : lim   391   97

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 1-21.10.17 - Ch.du passé pouv. publ. ex nat lim -   4
      A.B. 1-91.10.17 - Crédit comm. - amortiss. lim -   28
      A.B. 2-21.10.18 - ch pass pouv publ ex reg lim -   2
      A.B. 2-91.10.18 - Crédit communal-amortissement lim +   6

lim -   28
                   Totaux pour le programme 51-43-3 lim   391   69 17,6
           Totaux pour la division organique 51-43 lim  1 806   317 17,6

DIVISION 45

FINANCES

45 1 Charges d'emprunts.

    Autres crédits : lim 54 398 328 13 599 582

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 0-12.11.05 - commissions lim +  9 254
      A.B. 0-12.11.08 - Différences d'arrondi(dépense) lim +   1
      A.B. 0-21.10.01 - Intérêts empr. long terme(EUR) lim -  139 709
      A.B. 0-21.10.08 - Intér. dette flottante EURO lim -  85 658
      A.B. 0-21.10.10 - Primes de remboursement & lots lim -   130
      A.B. 0-21.20.02 - Intér. empr. L. T. mon. Étr. lim -   125
      A.B. 0-21.20.08 - Intér. dette C.T. mon. étr. lim +  2 223
      A.B. 0-21.30.01 - Fonds de vieillissement : int. lim -  196 507
      A.B. 1-81.70.15 -  Achat de titres lim +   1
      A.B. 1-91.10.01 - Amort.emprunts long terme(EUR) lim + 4 556 121

lim + 4 145 471
                   Totaux pour le programme 51-45-1 lim 54 398 328 17 745 053 32,6

(1)

51  SPF FINANCES, POUR LA DETTE PUBLIQUE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2652530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 42

INFRASTRUCTUUR.

42 3 Gemeentekrediet - Dexia geworden.

  564   141 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-   9 lim       B.A. 0-21.10.11 - Gesubsid. werken-Dexia-inter.

-   117 lim       B.A. 0-91.10.11 - Gesubsid. werken - Dexia-Kapit
-   126 lim

  564   15 2,7 lim
Totalen voor het programma 51.42.3 en voor
de organisatieafdeling 51-42

AFDELING 43

VOLKSGEZONDHEID

43 1 Fonds voor de bouw van ziekenhuizen - flats.

 1 415   353 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-   6 lim       B.A. 4-21.10.12 - Fonds ziekenhuizen-interesten

-   65 lim       B.A. 4-91.10.12 - Fonds ziekenhuizen-aflossingen
-   2 lim       B.A. 5-21.10.14 - renten flats

+   37 lim       B.A. 5-91.10.14 - aflossingen flats
-   1 lim       B.A. 6-21.10.15 - Dotatie renten FBZ
+   7 lim       B.A. 6-91.10.15 - Dotatie aflossingen FBZ

-   10 lim       B.A. 7-21.10.16 - Bouw ex-region. int.
-   65 lim       B.A. 7-91.10.16 - Bouw afl. ex-region.

-   105 lim
 1 415   248 17,5 lim Totalen voor het programma 51-43-1

43 3 Lasten van het verleden.

  391   97 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
-   4 lim       B.A. 1-21.10.17 - last verl. op. macht. exnat

-   28 lim       B.A. 1-91.10.17 - Gemeentekrediet-aflossingen
-   2 lim       B.A. 2-21.10.18 - last. verl. op. macht. ex reg.
+   6 lim       B.A. 2-91.10.18 - Gemeentekrediet-aflossingen

-   28 lim
  391   69 17,6 lim Totalen voor het programma 51-43-3

 1 806   317 17,6 lim Totalen voor de organisatieafdeling 51-43

AFDELING 45

FINANCIEN

45 1 Lasten van leningen.

54 398 328 13 599 582 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
+  9 254 lim       B.A. 0-12.11.05 - commissies

+   1 lim       B.A. 0-12.11.08 - Verschil van afronding(uitgav)
-  139 709 lim       B.A. 0-21.10.01 - Rente leningen lange term(EUR)

-  85 658 lim       B.A. 0-21.10.08 - Rente schuld vl. aard EURO
-   130 lim       B.A. 0-21.10.10 - Terugbetalingspremies & loten.
-   125 lim       B.A. 0-21.20.02 - Rente leningen L. T.  Deviezen

+  2 223 lim       B.A. 0-21.20.08 - Rente schulden K.T.-Deviezen
-  196 507 lim       B.A. 0-21.30.01 - Zilverfonds : : interesten

+   1 lim       B.A. 1-81.70.15 - Aankoop van effecten
+ 4 556 121 lim       B.A. 1-91.10.01 - Afl.lening. lange termijn(EUR)
+ 4 145 471 lim

54 398 328 17 745 053 32,6 lim Totalen voor het programma 51-45-1

(11)

51  FOD FINANCIEN, VOOR DE RIJKSSCHULD

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



266 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)(1)

51  SPF FINANCES, POUR LA DETTE PUBLIQUE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten

45 4 Divers.

    Autres crédits : lim  236 683  59 170

    Suppléments/Compensations :
      A.B. 0-84.13.01 - Prêt remboursable AIRBUS lim -  14 575
      A.B. 0-85.13.04 - Octr. de cr.Caisse de Calamit lim +  23 750

lim +  9 175
                   Totaux pour le programme 51-45-4 lim  236 683  68 345 28,9
           Totaux pour la division organique 51-45 lim 54 635 011 17 813 398 32,6
                          TOTAUX POUR LE BUDGET 51 lim 54 637 381 17 813 730 32,6



2672530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)(11)

51  FOD FINANCIEN, VOOR DE RIJKSSCHULD

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten

45 4 Diversen.

 236 683  59 170 lim     Andere kredieten :

    Supplementen/Compensaties :
+  4 771 lim       B.A. 0-84.13.01 - Terugbetaalbare lening AIRBUS

+  23 750 lim       B.A. 0-85.13.04 - Kredietverl. Rampenfonds
+  28 521 lim

 236 683  87 691 37,0 lim Totalen voor het programma 51-45-4
54 635 011 17 832 744 32,6 lim Totalen voor de organisatieafdeling 51-45
54 637 381 17 833 076 32,6 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 51



268 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(en milliers d'euros)
DIVISIONS ORGANIQUES

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

DO P Rubriques Aangepast Januari-maart

(2) (3) (4) (5) (6)

DIVISION 40

FINANCEMENT DE L'UNION EUROPEENNE

40 1 TRANSFERT AU BUDGET DE L'UNION EUROPEENNE
lim 3 067 500  766 875 25,0

                          TOTAUX POUR LE BUDGET 52 lim 3 067 500  766 875 25,0

               TOTAUX POUR LES CREDITS PROVISOIRES lim 104 216 143 32 052 115 30,8
fon  450 316  112 130 24,9

(1)

52  SPF FINANCES, POUR LE FINANCEMENT DE L'UNION EUROPEENNE

Programmes sc

Crédits d'engagement - Vastleggingskredieten



2692530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

(in duizendtallen euro)
ORGANISATIEAFDELINGEN

Ajustés Janvier-mars

2012 2013 %

Aangepast Januari-maart OA P Rubrieken
(7) (8) (9) (10) (12)

AFDELING 40

FINANCIERING VAN DE EUROPESE UNIE

40 1 OVERDRACHT NAAR DE BEGROTING VAN DE EUROPESE
3 067 500  766 875 25,0 lim UNIE
3 067 500  766 875 25,0 lim TOTALEN VOOR DE BEGROTING 52

103 600 940 31 973 949 30,9 lim TOTALEN VOOR DE VOORLOPIGE KREDIETEN
 472 959  116 714 24,7 fon

(11)

52  FOD FINANCIEN, VOOR DE FINANCIERING VAN DE EUROPESE UNIE

Programma'sks

Crédits de liquidation - Vereffeningskredieten



270 2530/001DOC 53 

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2012 2013

PAR LE ROI : VAN KONINGSWEGE : 

Le Premier ministre, De Eerste minister, 

Elio DI RUPO 
Le ministre des Finances, De minister van Financiën, 

Steven VANACKERE 
Le ministre du Budget, De minister van Begroting, 

Olivier CHASTEL 

Gezien om te worden gevoegd bij Ons besluit
van 26 november 2012

Vu pour être annexé à Notre arrêté du
26 novembre 2012

Centrale drukkerij – Deze publicatie wordt uitsluitend gedrukt op FSC gecertificeerd papier
Imprimerie centrale – Cette publication est imprimée exclusivement sur du papier certifié FSC

Centrale drukkerij – Deze publicatie wordt uitsluitend gedrukt op FSC gecertificeerd papier
Imprimerie centrale – Cette publication est imprimée exclusivement sur du papier certifié FSC


